USAID

FROM THE AMERICAN PEOPLE

WORLEY FOR USAID

EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA
A ENERGIEI ELECTRICE TN MOLDOVA,

Raport privind Studiul de Conceptualizare CLIN 01

FINAL: AUGUST, 2020

DECLARATIE Acest raport a fost realizat cu sprijinul Poporului American prin intermediul Agentiei Statelor Unite pentru Dezvoltare
Internationala (USAID). Continutul acestui raport este responsabilitatea exclusiva a companiei Worley si nu reflectd neapdrat parerile USAID
sau ale Guvernului Statelor Unite.



CUPRINS

LISTA REPREZENTARILOR

1

11
1.2
13
131
13.2
133
134
135
1.3.6
1.3.7

2.1
2.2
22.1
2.2.2
223
2.3
231
2.3.2

31

3.2

321
3.2.2
3.23
324
3.25
3.2.6
3.2.7
3.2.8
3.29
3.3

331
3.3.2

4.1
41.1
4.2

SUMAR EXECUTIV
OBIECTIVUL STUDIULUI
ABORDAREA S| SCOPUL STUDIULUI
CONSTATARILE STUDIULUI
SARCINA 1 - EVALUAREA CET-URILOR EXISTENTE S| INSTALATIILOR DE TERMOFICARE AFERENTE
SARCINA 2 - CERERE S| FURNIZARE DE ENERGIE TERMICA S| ELECTRICA
SARCINA 3 — ALIMENTAREA CU GAZ SI APA
SARCINA4 —PROBLEME FUNICIARE Sl STRUCTURALE
SARCINA5 — CONSIDERATII LEGISLATIVE S| DE REGLEMENTARE
SARCINA6 —OPTIUNI TEHNOLOGICE
RECOMANDARI

INTRODUCERE/PREZENTARE GENERALA A PROIECTULUI
OBIECTIVUL
ABORDAREA
INFORMATIA SOLICITATA
VIZITATN TEREN
ECHIPA PROIECTULUI
INFORMATII RELEVANTE
CLIMA
DESCRIEREA GENERALA A INFRASTRUCTURII ENERGETICE A TARII

SARCINA 1: EVALUAREA CET-URILOR EXISTENTE S| INSTALATIILOR DE TERMOFICARE AFERENTE
FACIUTATILE S.A TERMOELECTRICA DE GENERARE A ENERGIEl TERMICE S| ELECTRICE
CENTRALA ELECTRICA CU TERMOFICARE CET SURSAI

MODULDE FUNCTIONARE & PERFORMANTA CET SURSA|

PERFORMANTELE DEC ALE CET SURSA1TN ANII RECENTI

ECHIPAMENTE §I SISTEME MAJORE

TNTRETINEREA

TNCALZIREA CENTRALIZATA SI CENTRALA CET-1

DESCRIERE GENERALA A CENTRALELOR TERMICE DIN CHISINAU

REGIMUL DE FUNCTIONARE A CET SI CT

RETEAUA DE TERMOFICARE

EVALUAREA STARII TEHNICE A CET-UTILOR
MINIMUL NECESAR DE INVESTITII PENTRU CONTINUAREA EXPLOATARII

PROIECTE ALE CAPACITATILOR NOI DE GENERARE

INVESTITII PENTRU EXTINDEREA EXPLOATARII BLOCURILOR ENERGETICE ACET SURSAI §I CET

SURSA 2

SARCINA 2: CEREREA SI FURNIZAREA DE ENERGIE TERMICA SI ELECTRICA
SACET CHISINAU

EFICIENTIZAREA SACET
CEREREA DE ENERGIE TERMICA PENTRU SACET

N N oy o0 O

18
24
26
33

35
35
35
38
39
39
39
39
40

42
42
43
44
45
49
55
56
64
70
71
79
85
85

86

87
87
88
88



42.1
4.2.2
4.3

43.1
4.3.2
433
4.4

44.1
4.4.2
443
444
44.5
4.4.6
4.4.7

5

5.1
5.2
521
5.2.2
523
53
53.1
53.2
54
54.1
5.4.2
5.5
5.6
5.6.1

5.6.2
5.6.3
5.6.4
5.7

5.8

5.9

591
5.9.2
593
594
595
5.9.6

6
6.1
6.1.1

PRODUCEREA DE ENERGIE TERMICA PENTRU SACET CHISINAU 88
REGIMURILE DE FUNCTIONARE A SACET 9l
PROGNOZA CERERII PENTRU SACET 92
SCHIMBARI TN STRUCTURA CONSUMATORILOR 92
TMBUNATATIREA EFICIENTEI ENERGETICE 93
PROGNOZA SARCINII TERMICE SI DURATA CURBEI DE SARCINA 95
CEREREA S| FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA 98
ISTORIA PRODUCERII S| IMPORTULUI DE ENERGIE ELECTRICA 98
PROIECTE DE EFICIENTIZARE A RETELEI ELECTRICE 101
LACUNELE PRIVIND CEREREA S| FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA 102
FUNCTIONAREA RETELEI ELECTRICE A REPUBL CIl MOLDOVA CU TARILE VECINE 106
CARACTERISTICI DE SARCINA 106
PROGNOZE A CERERII DE PUTERE REALIZATE N STUDII ANTERIOARE 108
PROGNOZA CERERII DE ENERGIE ELECTRICA 112
SARCINA 3: ALIMENTARE CU GAZ SI APA 120
INTRODUCERE 120
SURSE EXISTENTE DE AUMENTARE CU GAZE NATURALE 120
MOLDOVATRASNGAZ 121
MOLDOVAGAZ 121
VESTMOLDTRANSGAZ 121
INFRASTRUCTURA DE GAZE NATURALE DIN MOLDOVA 121
INFRASTRUCTURA EXISTENTA DE GAZE NATURALE 121
PRODUCTIA SI REZERVELE DE GAZE DIN TARA 125
CONSUMUL DE GAZE NATURALE LA NIVEL DE TARA 125
CONSUMUL DE GAZE PE ANI 125
CONSUMUL DE GAZE IN SECTORUL INDUSTRIAL 127
PROGNOZA CONSUMULUI DE GAZE NATURALE DIN REPUBLICA MOLDOVA 128
DISPONIBILITATEA DE GAZE CURENTA 133
CERINTE FATA DE ALIMENTAREA CU GAZE PENTRU PROIECTUL DE COGENERARE DIN REPUBLICA
MOLDOVA 133
PRESIUNEA GAZULUI SEZONIERA (MAXIMA & MINIMA) 134
PROGNOZA DISPONIBILITATII DE GAZ 134
REZERVE S| PRODUCTIA DE GAZE IN TARILE VECINE ALE REPUBLICII MOLDOVA 135
DEZVOLTARI VIITOARE 135
CONSTATARI PRIVIND FURNIZAREA DE GAZE NATURALE 137
APA TEHNICA PENTRU NOILE CAPACITATI DE GENERARE 139
INTRODUCERE 139
REGLEMENTIRI PRIVIND APA 140
UTILIZAREA APEI TN CADRUL CENTRALELOR ELECTRICE 140
SURSE DE APA PRECONIZATE SI CERINTE FATA DE APA 144
ECHILBRUL APEI DIN CENTRALA 145
CONSTATARI PRIVIND UTILIZAREA APEI 145
SARCINA4: PROBLEMELE FUNCIARE S| STRUCTURALE 146
CRITERIUL DE EVALUARE 146
CARACTERISTICILE TERITORIULUI 146



6.1.2
6.1.3
6.14
6.2
6.2.1
6.3
6.3.1
6.3.2
6.4
6.5

7.1
7.2
7.2.1
7.2.2

7.3
731
7.3.2
7.3.3
7.4

7.5
7.6
7.6.1
7.7
7.7.1
7.7.2
7.8
7.8.1
7.8.2
7.8.3

8.1
8.2
821
8.2.2
8.2.3
8.3
8.4
8.4.1
8.4.2
8.4.3
8.4.4
8.4.5

CRITERII DE INFRASTRUCTURA
CRITERII DEINGINERIE
COSTURILE RELATIVE
TERITORIILE CANDIDATE
PARTICULARITATILE TERENURILOR CANDIDATE
CONSIDERATII DE SPATIU
SPATIU DISPONIBIL PE TERITORIILE CANDIDAT
EXEMPLE DE CONFIGURARE A UNITATI DE GENERARE CU TURBINA PE GAZE
EVALUAREA S| SELECTAREA TERITORIILOR CANDIDATILOR
RECOMANDARI

SARCINA5: CONSIDERATII LEGALE SI DE REGLEMENTARE
INTRODUCERE / ISTORIC DE TARA
ANALIZA CADRULUI LEGAL S| DE REGLEMENTARE
ANALIZA LEGALA
PROPRIETATEASI STRUCTURA OPERATIONALA A ACTIVELOR AFERENTE GENERARII ENERGIEI
ELECTRICE
ANALIZA DE REGLEMENTARE
INTRODUCERE
PREZENTARE GENERALA A CADRULUI DE REGLEMENTARE DIN MOLDOVA
REGLEMENTAREA PRETURILOR Sl TARIFELOR
MODIFICARI SITMBUNATATIRI NECESARE PENTRU FACILITAREA CONSTRUCTIEI DE CENTRALE
ELECTRICE NOI
PROPUNERE DE IMBUNATATIRE A REGULAMENTULUI DE LUCITATIE
IMPACTUL EVOLUTIEI PROIECTELOR DE PIATA PRECONIZATE
PROPUNERI DE REGLEMENTARE SI EVALUARE PRELIMINARA AIMPACTULUI
PASI PENTRU RESPECTAREA TUTUROR CERINTELOR
OBLGATIA DE CONFORMITATE
STAREA CONFORMITATII
POTENTIALE BARIERE / DIFICULTATI
PROBLEMELE TN LANTUL DE FURNIZARE
BARIERE LEGALE
ASPECTE STRATEGICE / ALTELE

SARCINA6: OPTIUNI TEHNOLOGICE
BAZELE PROIECTARII PENTRU NOILE CAPACITATI DE GENERARE
ANALIZA TEHNICA S| ECONOMICA DE SCREENING
DEZVOLTAREA OPTIUNILOR PREFERATE
REZULTATELE ANALIZEI TEHNICE
REZULTATELE DE PERFORMANTA A SACET
CHELTUIELILE DE CAPITAL
ANALIZA ECONOMICA §I SELECTAREA PROIECTULUI
IPOTEZE ECONOMICE GENERALE
ANALIZA ECONOMICA
REZULTATELE CAZURILOR DE BAZA
ANALIZA DE SENSIBILITATE
REZULTATELE LA CAPITOLUL CNEE

147
148
149
149
150
152
152
159
161
163

165
165
169
169

173
176
176
176
179

180
181
182
183
185
185
186
189
189
189
190

191
191
193
193
198
206
212
213
213
218
220
221
230



8.4.6 REZULTATELE LA CAPITOLUL CNET 230

8.4.7 CLASAMENTUL OPTIUNILOR 231
8.5 POTENTIALE PROBLEME SEMNIFICATIVE DE MEDIU, SANATATE Sl SOCIALE 231
8.6  CONSTATARI S| RECOMANDARI 232
9 BIBUOGRAFIE 234
Anexe

Anexa A Comentariile Partilor interesate din Moldova fata de Proiectul Raportului Final CLINO1
Anexa B Lista Punctelor Relevante ale Reteleide Transport a Gazelor Naturalea

Moldovatransgaz

Anexa C Caracteristiciale Gazelor Naturale

Anexa D Strategia Energetica a Moldovei in Domeniul Gazelor Naturale

Anexa E Rezerve si Productie de Gazen Tarile Vecine cu Moldova

Anexa F Dezvoltarea Viitoare a Infrastructuriide Gaze in Moldova si in Regiune
Anexa G Surse Alternative a Combustibililor Gazosi

Anexa H Matricea de Risc (Selectare)

Anexa | Proceduri de Licitatie pentru Noi Capacitati



LISTA REPREZENTARILOR

REPREZENTAREA 1:INVESTITII PENTRU A CONTINUA FUNCTIONAREA

REPREZENTAREA 2: PROGNOZA CERERII DE ENERGIE TERMICA

REPREZENTAREA 3: CURBA DE DURATA A SARCINII, ANUL 2030, GCAL/H

REPREZENTAREA 4: PROGNOZA CERERII BRUTE DE ENERGIE ELECTRICAARM (MALUL DREPT) PANATN

2030

REPREZENTAREA 5: COMPARAREA PROIECTIILOR CERERII DE ENERGIE ELECTRICA PENTRU 2030

REPREZENTAREA 6: PROGNOZA SARCINII DE VARF PENTRU 2020-2030

REPREZENTAREA 7: CONSUMULDE GAZ PE SECTOARE PENTRU 2014-2018, CONFORM ANRE

REPREZENTAREA 8: GAZELE NATURALE DISPONIBILE PE TERITORIILE CET-URILOR EXISTENTE

REPREZENTAREA 9: PROGNOZA CERERII DE GAZE NATURALE, MLN.M3/AN

REPREZENTAREA 10:
REPREZENTAREA 11:
REPREZENTAREA 12:
REPREZENTAREA 13:
REPREZENTAREA 14:
REPREZENTAREA 15:
REPREZENTAREA 16:
REPREZENTAREA 17:
REPREZENTAREA 18:
REPREZENTAREA 19:
REPREZENTAREA 20:
REPREZENTAREA 21:
REPREZENTAREA 22:
REPREZENTAREA 23:
REPREZENTAREA 24:
REPREZENTAREA 25:
REPREZENTAREA 26:
REPREZENTAREA 27:
REPREZENTAREA 28:

TERENURILE POTENTIALE
DIMENSIUNILE APROXIMATIVE ALE TERENURILOR

SUPRAFATA DISPONIBILA APROXIMATIVA PE TERENURILE POTENTIALE
CERINTELE DE SUPRAFETE APROXIMATIVE PENTRU CENTRALELE TERMICE
EVALUAREA CALITATIVA PENTRU SELECTAREA TERENULUI

SPECIFICATIILE TEHNICE PENTRU PROIECTELE POTENTIALE

MATRICEA OPTIUNILOR TEHNICE POTENTIALE

PRODUCTIA DE ENERGIE TERMICA ANUALA

PRODUCEREA DE ENERGIE ELECTRICA ANUALA

EFICIENTA GENERALA DE UTILIZARE A COMBUSTIBILULUI

SUMARUL CAPEX-ULUI

STRUCTURA MODELULUI FINANCIAR

PARAMETRII ECONOMICI Al SCENARIULUI DE BAZA

REZULTATELE ANALIZEI ECONOMICE

MATRICEA DE SENSIBILTATE ECONOMICA

CLASAMENTUL OPTIUNILOR

DATELE TEHNICE Sl ECONOMICE ALE OPTIUNILOR RECOMANDATE
ETAPELE Sl SARCINILE PROIECTULUI

BALANTA ENERGETICA A MOLDOVEI (GWH) PENTRU PERIOADA 2013 —2017

10

12
13
13
14
)
17
19
20
21
21
24
26
27
28
28
28
29
30
31
32
32
33
34
36
40



REPREZENTAREA 29:

ELECTRICE

REPREZENTAREA 30:
REPREZENTAREA 31:

REPREZENTAREA 32:

REPREZENTAREA 33

REPREZENTAREA 34:
REPREZENTAREA 35:
REPREZENTAREA 36:

REPREZENTAREA 37:

REPREZENTAREA 38

REPREZENTAREA 39:
REPREZENTAREA 40:
REPREZENTAREA 41:
REPREZENTAREA 42:

REPREZENTAREA 43

REPREZENTAREA 44:
REPREZENTAREA 45:
REPREZENTAREA 46:
REPREZENTAREA 47:

REPREZENTAREA 48
2

REPREZENTAREA 49

REPREZENTAREA 50:
REPREZENTAREA 51:
REPREZENTAREA 52:

REPREZENTAREA 53:

REPREZENTAREA 54

REPREZENTAREA 55:
REPREZENTAREA 56:
REPREZENTAREA 57:

REPREZENTAREA 58:

REPREZENTAREA 59

FACILITATILE S.A. TERMOELECTRICA DE PRODUCERE A ENERGIEI TERMICE Sl

CENTRALA CET SURSA I CHISINAU
CAPACITATEA CET SURSA | S| PARAMETRII TEHNICI DE BAZA
CET SURSA | CAPACITATEA TOTALA DISPONIBILA, SARCINA COMPLETA A CAF 1&2

: VALORILE SPECIFICE DE ENERGIE TERMICA ALE CET SURSAI

DATELE DE FUNCTIONARE ALE CET SURSA| PENTRU 2012 - 2018
CARACTERISTICI TEHNICE A CAZANELOR CU ABUR DE LA CETSURSAI
CARACTERISTICI TEHNICE ALE CAZANELOR DE APA CALDA DE LA CET SURSA |

PARAMETRII COMBUSTIBILULUI

: DATELE POMPELOR DE CIRCULATIE A SACET

DATELE TURBINELOR DE ABUR $I GENERATOARELOR ELECTRICE
DATELE TEHNICE A TURNULUI DE RACIRE

PERFORMANTA SISTEMULUI DE TRATARE A APELOR UZATE
PARAMETRII TEHNICI A TRANSFORMATOARELOR S EVALUAREA STARII

: LOCATIA CET SURSA 2 CHISINAU

CAPACITATEA INSTALATA A CET SURSA 2
REGIMURILE TIPICE DE FUNCTIONARE A CET SURSA 2
PERFORMANTELE ANUALE ALE CET SURSA 2

DATE TEHNICE A CAZANELOR CET SURSA 2

:DATE TEHNICE A GENERATOARELOR PENTRU TURBINE CU ABUR DE LA CET SURSA

: POMPELE RETELEI DE TERMOFICARE

PARAMETRII PRIVIND PERFORMANTA TRATARII APE|
PARAMETRII GENERATOARELOR ELECTRICE ALE CET SURSA 2
DATE TEHNICE A TRANSFORMATOARELOR CET SURSA 2

CENTRALA TERMICA CT-VEST, CHISINAU

: CENTRALA TERMICA CT-SUD, CHISINAU

CENTRALA TERMICA CT-EST,. CHISINAU
PARAMETRII TEHNICI Al CT-VEST, CT-SUD Sl CT-EST
POMPELE DE CIRCULATIE A RETELEI CT-EST
DATELE TEHNICE CHEIE A CAZANELOR CT-EST

: DATELE TEHNICE CHEIE A CAZANELOR CT-VEST

43
44
45
46
46
47
49
49
50
51
51
53
54
54
57
57
58
58
59

61
61
62
63
63
64
64
64
65
65
66
66



REPREZENTAREA 60:
REPREZENTAREA 61:
REPREZENTAREA 62:
REPREZENTAREA 63:
REPREZENTAREA 64:
REPREZENTAREA 65:
REPREZENTAREA 66:
REPREZENTAREA 67:
REPREZENTAREA 68:
REPREZENTAREA 69:

REPREZENTAREA 70:

ORELE TOTALE DE FUNCTIONARE ESTIMATE A CAZANELOR CT-VEST
POMPELE DE CIRCULATIE A RETELEI CT-VEST

DATELE TEHNICE DE BAZA ALE CAZANELOR DE APA FIERBINTE A CT-SUD
DATELE TEHNICE A CAZANELOR CT-SUD

POMPELE DE CIRCULATIE A RETELEI CT-SUD

CENTRALELE TERMICE DIN SUBURBII

PERFORMANTA SA TERMOELECTRICA PENTRU PERIOADA 2016 —2018
LUNGIMEA SISTEMULUI DE CONDUCTE MAGISTRALE A SACET CHISINAU
VARSTA CONDUCTELOR RETELEI DE TERMOFICARE CU DIAMETRU MARE
STATIILE DEPOMPARE A SACET

PIERDERILE DE ENERGIE TERMICATN RETEAUA DE TERMOFICARE PENTRU

PERIOADA 2000 -2018

REPREZENTAREA 71:
REPREZENTAREA 72:
REPREZENTAREA 73:
REPREZENTAREA 74:

REPREZENTAREA 75:
MPA

REPREZENTAREA 76:
MPA

REPREZENTAREA 77:
REPREZENTAREA 78:
REPREZENTAREA 79:
REPREZENTAREA 80:
REPREZENTAREA 81:
REPREZENTAREA 82:

REPREZENTAREA 83:
TN 2016-18

REPREZENTAREA 84:

REPREZENTAREA 85:

EFORTURILE DE REABILITARE ASACET
NUMARUL ABSOLUT Sl SPECIFIC DE DEFECTARI
MODUL DE FUNCTIONARE PE TIMP DE IARNA
PARAMETRII ZONELOR DE LUCRU ASACET

EXEMPLE DE EXPLOATARE A TURBINELOR CU ABUR DE TIP SOVIETIC, PRESIUNE 13

EXEMPLE DE EXPLOATARE A TURBINELOR CU ABUR DE TIP SOVIETIC, PRESIUNE 9

DURATA DE VIATA PENTRU TURBINELE DE FABRICATIE SOVIETICA

ORELE FUNCTIONATE A BLOCURILOR ENERGETICE A CET SURSA

PROGRAMUL DE DEZVOLTARE A PROIECTELOR ESTIMATIV

INVESTITII PENTRU CONTINUAREA EXPLOATARII

SARCINA TERMICABRUTA DIN 2016 PANATN 2018

CEREREA S| FURNIZAREA MEDIE LUNARA DE ENERGIE TERMICA PENTRU 2016-18

CONSUMUL MEDIU LUNAR DE ENERGIE TERMICA PENTRU APA CALDA DE CONSUM

LOCUINTE REZIDENTIALE NOI CONSTRUITE TN CHISINAU, CLADIRI MULTIETAJATE

PROIECTULESCO, ESTIMAREA EFECTULUI MCE TN SECTORUL PRIVAT PENTRU

CLADIRILE REZIDENTIALE TIPICE

REPREZENTAREA 86:
REPREZENTAREA 87:

REPREZENTAREA 88:

PROIECTUL ESCO, ESTIMAREA EFECTULUI MCE IN SECTORULPUBLC
IPOTEZE PRIVIND PROGNOZA CERERII DE ENERGIE TERMICA PENTRU SACET

PROGNOZA CERERII DE ENERGIE TERMICA

66
67
68
68
68
69
70
72
72
73

75
75
76
77
78

79

80
82
83
85
86
89
90

91
93

94
94
95
96



REPREZENTAREA 89: SACET CHISINAU —DURATA CURBEI DE SARCINA 2016-2018 97
REPREZENTAREA 90: DURATA CURBEI DE SARCINA, ANUL 2030, GCAL/H 98

REPREZENTAREA 91:EVOLUTIA PRODUCTIEI, IMPORTULUI S| EXPORTULUI DE ENERGIE ELECTRICATN
2007-2018, GWH/AN 99

REPREZENTAREA 92: PRODUCTIASI IMPORTURILE DE ENERGIE ELECTRICA PENTRU SISTEMUL MALULUI
DREPT, GWH/TRIMESTRU 100

REPREZENTAREA 93: PONDEREA IMPORTURILOR DE ENERGIE ELECTRICA DE PE MALUL DREPT TN MIXTUL
TOTAL DE CONSUM, PENTRU 2015 — 2018, % 100

REPREZENTAREA 94: PONDEREA ENERGIEI REGENERABILE TN MIXTULTOTAL DE CONSUM A ENERGIEI
ELECTRICE, 2015 —2018, % 101

REPREZENTAREA 95: PROIECTELE PLANIFICATE PENTRU EXTINDEREA CAPACITATILOR DE
INTERCONECTARE 102

REPREZENTAREA 96: HARTA DE TRANSPORT AENERGIEI ELECTRICE DIN REPUBLICAMOLDOVA, CU

PRINCIPALTINTERCONECTORI 105
REPREZENTAREA 97: A TREIAMIERCURI A CURBEI DE SARCINA LUNARA PENTRU 2019 107
REPREZENTAREA 98: CARACTERISTICILE PRINCIPALE ALE SARCINI SISTEMULUI 107
REPREZENTAREA 99 ,,ZILELE DE STRES” A RETELEI ELECTRICE A REPUBLICII MOLDOVA 108

REPREZENTAREA 100: PROGNOZA INDICATORILOR PENTRU 2030 A GUVERNULUI REPUBLCII MOLDOVA 108
REPREZENTAREA 101: PROGNOZA BANCII MONDIALE (BM) ASUPRA CERERII DE ENERGIE ELECTRICA 109
REPREZENTAREA 102: PROGNOZA CERERII DE VARF CONFORM BM, MWE 11
REPREZENTAREA 103 SUMARUL PROGNOZEI CERERII DE ENERGIE ELECTRICA ANUALA 112
REPREZENTAREA 104: DATE DE INTRARE PENTRU PROGNOZA CERERII DE ENERGIE ELECTRICA, GWH/AN | 12

REPREZENTAREA 105: CEREREA DE ENERGIE ELECTRICA PER SECTOARE ECONOMICE 2003-2017,
GWH/AN 113

REPREZENTAREA 106: EVOLUTIA CERERII DE ENERGIE ELECTRICA (2003-2017) 114

REPREZENTAREA 107: APROXIMAREA CERERII DE ENERGIE ELECTRICA ASECTORULUI REZIDENTIAL,
2005-2017, GWH/AN 114

REPREZENTAREA 108: APROXIMAREA CERERI| DE ENERGIE ELECTRICA ASECTOARELOR INDUSTRIAL Sl
COMERCIAL, 2003 —2017, GWH/AN 115

REPREZENTAREA 109: APROXIMAREA CERERI DE ENERGIE ELECTRICA PENTRU SECTOARELE , ALTELE”,
2003 —2017, GWH/AN 116

REPREZENTAREA 110: PROGNOZA CERERII BRUTE DE ENERGIE ELECTRICA AREPUBLICII MOLDOVA
(MALUL DREPT) PANA TN 2030, GWH/AN 117

REPREZENTAREA 111 COMPARATIA PROGNOZELOR CERERII DE ENERGIE ELECTRICAPENTRU ANUL 2030 | |7
REPREZENTAREA 112: PUTEREA ELECTRICA §I SARCINA MALULUI DREPT 118
REPREZENTAREA 113: PROGNOZA SARCINII DE VARF PENTRU 2020-2030 118



REPREZENTAREA 114 HARTACONDUCTELOR DE GAZE NATURALE PRIN REPUBLICAMOLDOVA,

(CONFORM ENTSO-G) 122
REPREZENTAREA 115 RETEAUA DE TRANSPORT SI DISTRIBUTIE A GAZELOR NATURALE DIN MOLDOVA,

(CONFORM MOLDOVATRANSGAZ) 123
REPREZENTAREA 116 PARAMETRII PRINCIPALI AINFRASTRUCTURII DE GAZE NATURALE A SRL

MOLDOVATRANSGAZ (2018) 124
REPREZENTAREA 117 INFRASTRUCTURA DE EXPLOATATA DE VESTMOLDTRANSGAZ, (CONFORM

VESTMOLDTRANSGAZ) 125
REPREZENTAREA 118 REZUMATUL CONSUMULUI DE GAZE NATURALE DIN REPUBLICA MOLDOVA

PENTRU PERIOADA 2014-2018, (CONFORM ANRE) 126
REPREZENTAREA 119 CONSUMUL DE GAZE NATURALE PE SECTOARE PENTRU PERIOADA 2014-2018,

(CONFORM ANRE) 127
REPREZENTAREA 120 IMPORTURI DE GAZE NATURALE, (BNS, MOLDOVA) 127
REPREZENTAREA 121 CONSUMUL DE GAZE NATURALE DIN REPUBLICA MOLDOVA PE SECTOARE

ECONOMICE, (BNS, MOLDOVA) 128
REPREZENTAREA 122 EVOLUTIAISTORICA A PIB-UL DIN REPUBLICA MOLDOVATN COMPARATIE CU

TARILE VECINE, % PER CAP DE LOCUITOR 129
REPREZENTAREA 123 DATE MACROECONOMICE (1995-2018) PRIVIND MOLDOVA CONFORM BANCII

MONDIALE 129
REPREZENTAREA 124  DATE MACROECONOMICE PRIVIND REPUBLCA MOLDOVA 130

REPREZENTAREA 125 CEREREA DE GAZE NATURALE TN CONFORMITATE CU SCENARIULUI A DE CRESTERE

A PIB-ULUI. 131
REPREZENTAREA 126 CEREREA DE GAZE NATURALE TN CONFORMITATE CU SCENARIULUI B DE CRESTERE

A PIB-ULUI. 131
REPREZENTAREA 127 PROGNOZA CERERIl DE GAZE NATURALE, MLN.M3/AN 133

REPREZENTAREA 128 DISPONIBILUTATEA GAZELOR NATURALE PE TERITORIILE CET-URILOR EXISTENTE 133
REPREZENTAREA 129. CAPACITATEA RETELEI DE GAZE NATURALE TN ZONELE BALTI Sl CHISINAUTN 2017 134

REPREZENTAREA 130 POSIBILE SURSE S| TRASEE DE APROVIZIONARE, UTILIZAND HARTA DE DEZVOLTARE

A SISTEMULUI ENTSO-G 2017 /2018 136
REPREZENTAREA 131 ARGUMENTE PRO S| CONTRA SCENARIILORACTUALE SI VIITOARE DE FURNIZARE

APROVIZIONARE CU GAZE NATURALE 137
REPREZENTAREA 132 SISTEM TIPIC DE TRATARE A APEI TN CENTRALA ELECTRICA 141
REPREZENTAREA 133 TIPURILE S| UTILIZARILE APEI TN CADRUL CENTRALELOR ELECTRICE 141
REPREZENTAREA 134 REZERVOARE PRINCIPALE DE APATN CADRUL UNEI CENTRALE ELECTRICE 142

REPREZENTAREA 135 PARAMETRII SISTEMULUI DE RACIRE TN CADRUL AMPLASAMENTELOR EXISTENTE A
CET-URILOR 144



REPREZENTAREA 136 CARACTERISTICILE TERITORIULUI I IMPACTULACESTORA ASUPRA PROIECTARII

CENTRALEI

REPREZENTAREA 137.
REPREZENTAREA 138.
REPREZENTAREA 139.
REPREZENTAREA 140.
REPREZENTAREA 141.
REPREZENTAREA 142.
REPREZENTAREA 143.

REPREZENTAREA 145.

REPREZENTAREA 146

REPREZENTAREA 147.
REPREZENTAREA 148.
REPREZENTAREA 149.
REPREZENTAREA 150.
REPREZENTAREA 151. EXEMPLU DE CONFIGURARE A UNITATI DE GENERARE CU TURBINA PE GAZ CICLU

CRITERII S| IMPACTURI ALE INFRASTRUCTURII TERITORIULUI

CRITERIILE S| IMPACTUL DE INGINERIE A TERITORIULUI

TERITORII PENTRU CANDIDATI

APA DE ADAUS Sl ELIMINAREA EFLUENTILOR

INTERCONECTARILE ELECTRICEDEIT

STAREA PUNCTELOR DE LEGATURA - ALUMENTAREA CU GAZE NATURALE
VEDERE DIN SPATIUA CET SURSA2

VEDERE DIN SPATIU A CT-VEST

.HARTA SI VEDERE DIN SPATIU A CT-SUD

VEDERE DIN SPATIUA CT EST

HARTA SI VEDERE DIN SPATIU A CET-NORD BALTI
DIMENSIUNILE APROXIMATIVE ALE TERENURILOR

ARIA APROXIMATIVA DISPONIBILA PE TERITORIILE CANDIDATE

SIMPLU, PUTEREA 100-120 MW

REPREZENTAREA 152. EXEMPLU DE CONFIGURARE A UNITATI DE GENERARE CU TURBINA PE GAZ CICLU

COMBINAT, PUTEREA 150-70 MW

REPREZENTAREA 153. EXEMPLU DE CONFIGURARE A UNITATI DE GENERARE CU TURBINA PE GAZ CICLU

COMBINAT, PUTEREA 300-320 MW

REPREZENTAREA 154. SUPRAFATA NECESARA APROXIMATIVA PENTRU CENTRALELE TERMOELECTRICE
REPREZENTAREA 155.
REPREZENTAREA 156.
REPREZENTAREA 157.
REPREZENTAREA 158 - EVOLUTIA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERA TN SECTORUL ENERGETIC

EVALUAREA CALITATIVA PENTRU SELECTAREA TERITORIULUI
LOCAUZAREA MOLDOVEI TN EUROPA

BALANTA ENERGETICA AGREGATA A REPUBLCIl MOLDOVA, 2018

[MILOANE T CO2 ECHIVALENT]

REPREZENTAREA 159.

REPREZENTAREA 160. PRODUCEREA S| CEREREA DE ENERGIE ELECTRICATN RM TN ANUL 2018 (INCLUSIV
TRANSNISTRIA)

REPREZENTAREA 161.

CADRULPIETEl ENERGIEI ELECTRICE A R. MOLDOVA

CONSUMULINTERN DE ENERGIE ELECTRICATN ANUL2018

REPREZENTAREA 162. DURATA MAXIMA PROPUSA AETAPELOR TN PROCESUL DE CRESTERE A
CAPACITATII CENTRALELOR EXISTENTE

REPREZENTAREA 163. REZUMAT PRIVIND IMPLEMENTAREA GENERALA A CELUI DE-AL TREILEA PACHET

ENERGETICTN MOLDOVA (44%)

146
148
149
150
150
151
151
153
154
155
156
157
158
158

159

160

160
161
163
166
167

169
174

175
175

182

187



REPREZENTAREA 164. PUNCTAJUL GENERAL DE IMPLEMENTARE LA CAPITOLUL ENERGIA ELECTRICA

(41%)
REPREZENTAREA 165
REPREZENTAREA 166
REPREZENTAREA 167
REPREZENTAREA 168
REPREZENTAREA 169
REPREZENTAREA 170
REPREZENTAREA 171
REPREZENTAREA 172
REPREZENTAREA 173
REPREZENTAREA 174
REPREZENTAREA 175
REPREZENTAREA 176

REPREZENTAREA 177.
REPREZENTAREA 178.
REPREZENTAREA 179.
REPREZENTAREA 180.
REPREZENTAREA 181.
REPREZENTAREA 182.
REPREZENTAREA 183.
REPREZENTAREA 184.
REPREZENTAREA 185.
REPREZENTAREA 186.
REPREZENTAREA 187.
REPREZENTAREA 188.
REPREZENTAREA 189.
REPREZENTAREA 190.
REPREZENTAREA 191.
REPREZENTAREA 192.
REPREZENTAREA 193.

REPREZENTAREA 194

.PARAMETRII TEHNICI VIZATI

. DESCRIEREA PROIECTELOR CANDIDAT

. ASPECTELE TEHNICE ALE PROIECTELOR CANDIDAT

:MATRICEA OPTIUNILOR TEHNICE CANDIDAT

.OPTIUNEA 1: REZULTATELE ANALIZEI TEHNICE

.OPTIUNEA 2: REZULTATELE ANALIZEI TEHNICE

.OPTIUNEA 3: REZULTATELE ANALIZEI TEHNICE

.OPTIUNEA4: REZULTATELE ANALIZEI TEHNICE

. ORDINEA DE DISPECERIZARE A SACET N PROIECTUL 1CATRE ANUL 2030
. ORDINEA DE DISPECERIZARE A SACET N PROIECTUL 2 CATRE ANUL 2030
. ORDINEA DE DISPECERIZARE A SACETIN PROIECTUL 3 CATRE ANUL 2030

. ORDINEA DE DISPECERIZARE A SACET N PROIECTUL 4 CATRE ANUL 2030.

ORDINEA DE DISPECERIZARE A SACET TN PROIECTUL 5 CATRE ANUL 2030
PRODUCTIA ANUALA DE ENERGIE TERMICA.

PRODUCEREA ANUALA DE ENERGIE ELECTRICA

EFICIENTA GLOBALA DE UTILIZARE A COMBUSTIBILULUI

REZUMATUL LA CAPITOLUL CAPEX

COSTURILE DE INTRETINERE Sl OPERARE

PERSONALUL DE OPERARE

IPOTEZE DE FINANTARE A PROIECTELOR

PRETURILE LA UTILTATI

STRUCTURA MODELULUI FINANCIAR

PARAMETRII ECONOMICI Al CAZULUI DE BAZA

REZULTATELE ANALIZEI ECONOMICE

MATRICEA DE SENSIBILI TATE ECONOMICA

SENSIBILITATEA RIR LA PRETUL GAZELOR

SENSIBILITATEA RIR LA PRETUL ENERGIEl ELECTRICE

SENSIBILITATEA RIR LA PRETUL ENERGIEl TERMICE

SENSIBILITATEA RIR LA FACTORUL DE CAPACITATE A PROIECTELOR 6 SI 7
.SENSIBILITATEA RIR LA CHELTUIELILE DE CAPITAL

188
192
194
196
198
199
201
203
205
207
208
209
209
210
211
212
212
212
215
216
218
218
219
220
221
221
222
223
223
224
224



REPREZENTAREA 195. OPTIUNE 1- ANALIZA MULTI-PARAMETRICA A SENSIBILITATII RIR LA O SCADERE

SEMNIFICATIVA APRETULUI LA ENERGIA ELECTRICA. 226
REPREZENTAREA 196 OPTIUNEA 2- ANALIZA MULTI-PARAMETRICA A SENSIBILITATII RIR LA O SCADERE

SEMNIFICATIVA APRETULUI LA ENERGIA ELECTRICA. 227
REPREZENTAREA 197 OPTIUNEA 3- ANALIZA MULTI-PARAMETRICA A SENSIBILITATII RIR LA O SCADERE

SEMNIFICATIVA APRETULUI LA ENERGIA ELECTRICA. 228
REPREZENTAREA 198 OPTIUNEA4 - ANALIZA MULTI-PARAMETRICA ASENSIBILITATII RIR LA O SCADERE

SEMNIFICATIVA APRETULUI LA ENERGIA ELECTRICA 228
REPREZENTAREA 199. SENSIBILITATEA CNEE SI CNET LA PRETUL GAZELOR 229
REPREZENTAREA 200. SENSIBILITATEACNEE SI CNET LA FACTORULDE CAPACITATE AL PROIECTELOR 6 Sl

7 229
REPREZENTAREA 201. SENSIBILITATEA CNEE SI CNET LA CHELTUIELILE DE CAPITAL 230
REPREZENTAREA 202. SENSIBILITATEA CNEE SI CNET LA RATA DE ACTUALIZARE 230
REPREZENTAREA 203. CLASAMENTUL OPTIUNILOR. 231
REPREZENTAREA 204. EMISIILE DE CO2 232

REPREZENTAREA 205.TEHNOLOGIA CU AMBREIAJ LA TURBINA CU ABUR 233



LISTADE ACRONIME

ACB Ananiev-Cernauti-Bogorodceni [conducta]
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ANRE Agentia Nationald pentru Reglementare in Energetica a Republicii Moldova
ASHRAE Societatea Americana de Ingineride Tncilzire, Refrigerare si Climatizare
ATI Ananiev—Tiraspol-Ismail [conducta]

APA-CANAL Furnizor Moldovean de Servicii de Apa si Canalizare
MIn.m3 Milioane de metri cubi

mln.m3/an Milioane metri cubi per an

Mird. Miliard (e)
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T Tnalt3 Tensiune
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CNEE Costul Nivelat al Energiei Electrice

CNET Costul Nivelat al Energiei Termice
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vcl Valoarea Caloricd Inferioara

GNL Gaz Natural Lichefiat

PPJ Partea de Presiune Joasa
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CERSM Centrala Electrica Raionald de Stat Moldoveneasca
MD Moldova

MDL Leu Moldovenesc

MEI Ministerul Economiei si Infrastructuriia Republicii Moldova
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MW Megawatt

MWh Megawatt ora

NA Nu se Aplica, Nu este Disponibil

BNSRM Biroul National de Statistica a Republicii Moldova
n.d. Nu sunt Date

GN Gaze Naturale

NOx Oxizi de Azot

VNA Valoarea Netd Actualizata

SNT Sistemul National de Transport al Gazelor

i&m intretinere & Mentenant3

0ocC Odessa-Chisinau

OEM Producator de Echipament Original

CE Cheltuieli de Exploatare

PASE Planul de Actiuni in Sectorul Energetic

EEC Energia Electrica Cumparata

PPP Parteneriat Public Privat

UR Umiditatea Relativa

RI Razdelinaia—Ismail [conducta]

MAIMA Motoare cu Ardere Interna cu Miscare Alternativa
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RED Retea Electrica de Distributie

RM Republica Moldova

S.A. Societate pe Actiuni

RSC Reducere Selectiva Catalitica

SPG Terminal de Gaze a Moldovagas

isp Incélzirea Spatiului

S.R.L. Societate cu Raspundere Limitata

GTA Generator cu Turbind de Abur

CGS Coridorul de Gaze Sudic

CCsS Conducta din Caucazul de Sud

XCCS Extensia Conductelor din Caucazul de Sud
SD1 Shah Deniz zacaminte de gaze naturale condensate
SDKRI Sebelinka—Dnepropetrovsk—Krivoi Rog—Ismail [conducta]
Sm3 Metricubi standard (m3)

NSR Nava de stocare, regazificare a GNL

SS EX Statie de Tnalt3 Tensiune Existent3

Su EX Statia de Conexiuni de Tnalta Tensiune existent
CTANA Conducta Trans-Anatoliana de Gaze Naturale
CTA Conducta Trans Adriatica

Tep, tep Tone echivalent petrol

TO3 Tiraspol-Odessa [conducta]

CcT Centrala Termica

oSsT Operator Sistem de Transport

UA Ucraina

UN Natiunile Unite

usD Dolarul Statelor Unite

TVA Taxa pe Valoarea Adaugata

WB Banca Mondiala

RCR Recuperarea Caldurii Reziduale

SGNI Sistem de Gaze Naturale Independent

IND Industrial
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grc gram combustibil referinta

kgrc kg combustibil referinta

ACE Acordul de Cumparare a Energiei
CSTL Contract de servicii pe termen lung
NMM Nivelul mediu al marii

Pl Presiune intermediara

PM Presiune mica
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1 SUMAR EXECUTIV

1.1 OBIECTIVUL STUDIULUI

Acest studiu ofera o evaluare conceptuala a fezabilitatiitehnice, de reglementare, juridice si economice
a investitiilor Tn modernizarea contemporana a unitatilor de generare a energiei electrice si termice din
Republica Moldova. Noile capacitatide generare evaluate includ surse de energie termica pentru
sistemul centralizat de aprovizionare cu energie termica (SACET) din Chisindu si unitati de producere a
energiei electrice destinate echilibrarii retelei electrice din Republica Moldova.

1.2 ABORDAREA $1SCOPUL STUDIULUI

n vederea determindrii fezabilitatii investitiilor in generarea locald de energie electrica si furnizarea de
energie termica mai fiabila in zonele urbane, s-a efectuat o evaluare a tuturor aspectelor privind
asumarea data, inclusiv sarcina electrica si termica, necesitatile de capacitate, impactul asupra
functionarii retelei nationale, necesitatea pentru investitii legate de retea in conformitate cu planurile
de dezvoltare durabila a retelelor, disponibilitatea de combustibil, tehnologia aplicabild, conditiile legale
si de reglementare, consideratia sociala si de mediu, secventierea investitiilor pentru capacitatea noua si
existenta si dimensiunea acesteia, analiza costurilor si beneficiilor si a potentialului beneficiar, dar si
structura financiard. Abordarea adoptata de echipa Worley pe parcursul implementarii obiectivului
acestui studiu s-a bazat pe sase sarcini realizate dupa cum urmeaza:

Sarcina 1: Evaluarea CET-urilor existente si instalatiilor de incalzire centralizata aferente
Sarcina 2: Cereressi Furnizare de Energie Termica si Electrica

Sarcina 3: Furnizare de Apa si Gaz

Sarcina 4: Probleme Funciare si Structurale

Sarcina 5: Consideratii Legislative si de Reglementare

Sarcina 6: Optiuni Tehnologice

Eforturile echipei Worley au fost strans coordonate cu USAID, Guvernul Republicii Moldova si alte parti
interesate, de ex.1.S. Moldelectrica, S.A. Termoelectrica, S.A. Moldovagaz etc., iar contributia lor
valoroasa a fost luata in considerare in timpul dezvoltariiacestui studiu si comentariile acestora sunt
prezentatein Anexa A..

Echipa Worley a pregatit un Pachet de Solicitare a Datelor pentru organizarea efortului de culegere a
informatiilor necesare pentru analiza optiunilor. Pachetul cu Cererea oficiala de Date, care contine
solicitari pentru toate informatiile anticipate a fi necesare din sursele moldovenesti, a fost transmis
partilor interesate ale proiectului din Republica Moldova Tnainte de intalnirea de la sedinta de lansarea
proiectului (Kickoff meeting). Pentru a discuta informatiile cerute, au fost organizate ointalnire de
lansare a proiectului (kickoff) in tara si intalniri cu toate partile interesate ale proiectului din Republica
Moldova. Echipa Worley a facut vizitein terenla CET Sursa | (CET-2), CET Sursa 2 (CET-1) si CET Nord.
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Proiectul raportului pentru toate sarcinile a fost trimis spre examinare de catre USAID si partile
interesate din Republica Moldova. Comentariile acestora aufost incorporate in acest raport.

13 CONSTATARILE STUDIULUI

1.3.1 SARCINA1 - EVALUAREA CET-URILOREXISTENTE SI INSTALATIILOR DE TERMOFICARE
AFERENTE

Compartimentul dat prezinta rezultatele uneievaluari la nivel inalt a centralelor existente CET Sursa | si
CET Sursa 2, CT Vest, CT Sud si CT Est, inclusiv o evaluare a echipamentelor aferente procesului de
termoficare aflate pe teritoriul acestora. nbaza datelor obtinute pe parcursul realizrii studiului au fost
dezvoltate mai multe scenarii care rezuma:

e investitia minima necesara pentru functionarea continua pana la punerea in functiune a noii
capacitatisi

e investitii necesare pentru a prelungi / extinde functionarea CET, de asemenea, pentru a lucra in
paralel cu noua capacitate de generare.

DURATA DE VIATARAMASA A UNITATILOR DE COGENERARE CETSURSA | SI CET SURSA 2

Tn industria energiei electrice, practica obisnuitd este de a efectua periodic evalu ri extinse a starii
echipamentelor majore pentru a determina sustenabilitatea extinderii perioadei de functionare si de a
stabili durata de viata ramasa a acestora. Obiectivul tipic a astfel de evaluari impune inspectii cu ajutorul
instrumentelor specializate ce aplica metode distructive si nedistructive, dar si analize de laborator.
Intrucat rapoartele de evaluare a stirii tehnice a echipamentele majore ale CET Sursa | si CET Sursa 2 nu
au fost oferite proiectului, echipa Worley a utilizat metodologia bazata pe analiza statistica a duratei de
viata de incredere asteptate, demonstrata de echipamente de acelasitip si materiale de constructie
similare, supuse conditiilor similare de functionare, control si intretinere a metalurgiei. Aceastd etapa a
duratei de functionare a echipamentelor electrice este definita ca Durata de Viata. Analiza se bazeaza pe
datele raportate pentru centralele electrice de aceiasi generatie ca si CET Sursa | si CET Sursa 2, care
utilizeaza aceleasi modele standardizate de echipamente majore (cum ar fi cazane, turbine cu aburi,
generatoare, transformatoare etc.), si aceiasi proiectare si configurare generald a centralei. Pe baza
datelor raportate, urmatoarea durata de viata utila ramasa poate fi asumata in mod conservator pentru
echipamentele majore ale CET-urilor:

e Turbinele blocurilor energetice 2 si 3 ale CET Sursa | nu si-au atins Durata de Viata de 220.000 de
ore. Turbina blocului energetic 2 maiare ramase aproximativ 12 mii de ore pana a-si atinge
Durata de Viata, iar turbina blocului energetic 3 mai are ramase aproximativ 19 mii de ore pana
a-si atinge Durata de Viata. Blocul energetic| si-a atins Durata de Viata, dar este programat
pentru o reparatie capitala si extinderea licenteiin 2019.

e Durata de viata specifica pentru turbinele blocurilor energetice 1,2 si 3 ale CET Sursa | se
planifica a fi extinsa la 300.000 h, sau 80.000 h suplimentare peste limita Duratei de Viata. Cu
toate acestea, costurile suplimentare de intretinere legate de evaluarile, intretinereasi
reparatiile metalurgiei sunt planificate in perioada Durateide Viata Specifice.

e Cazanele blocurilor energetice 1, 2, 3 ale CET Sursa | mai au rdmase aproximativ 80.000 h de
functionare pana sa-si atinga limita Durateide Viata.
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e Conductele pentru abur de presiune si temperaturainaltad ale blocurilor energetice 1, 2, 3 de la
CET Sursa | mai au ramase aproximativ 50.000 h de functionare pana sa-si atinga limita Duratei
de Viata.

e Cazanelede la B-I pana la B-4 care functioneaza la CET Sursa 2 mai au ramase aproximativ
50.000 h de functionare pana sa-si atinga limita Durateide Viata.

e Turbinele cu abur TG-1 si TG-2 care functioneaza la CET Sursa 2 mai au ramase aproximativ
150.000 h de functionare pana sa-si atinga limita Durateide Viata.

Considerand modul de functionare din ultimii ani si avand in vedere factorul lor de capacitate redus
(anul 2018, factorul de capacitate ~0,5), blocurile energetice 2 si 3 ale CET Sursa | pot fi in functiune
probabil timp de cel putin inca 10 ani pana la depdsirea limitei Durateide Viata a lor si sa necesite
costuri suplimentare de intretinere legate de evaluarile, intretinerea si reparatiile metalurgiei
preconizate in perioada Durateide Viata Specifice. Blocul energetic 1 ar trebui sa poata continua sa
functioneze timp de aproximativ 10 ani, odata ce revizuirea acestuia este finalizata si este re-licentiata
Ccu succes.

Acelasi lucru ar putea fi concluzionat si despre blocurile energetice de la CET-1, carein ultimii ani au
functionat aproximativ 4000-4500 de ore pe an si ar trebui sa poata functiona incd 10 ani pana sa-si
epuizeze complet Durateide Viata ramasa.

DURATA DE VIATARAMASA A CAZANELOR DE APA FIERBINTE

Cazanele de apa fierbinte B-2 si B-3, care sunt amplasate pe teritoriul CET-2, au acumulat 23 729 si
respectiv 20 366 ore de functionare. Aceste cazane sunt utilizatein perioada de varf a sarcinii termicein
mediu maiputin de 1500 de ore pe an si artrebui sa mai poata functiona aproximativ 150.000 h pana
sa-si atinga limita Durateide Viata. Avand in vedere factorul redus de capacitate, cazanele B-2 si B-3 pot
fi in functiune cel putin Tnca 25-35 de ani pana la depasirea limitei Durateide Viata a lor si sa necesite
costuri suplimentare de intretinere.

Durata de Viata a cazanelor de apa fierbinte B-1, B-2, B-4, B-5 si B-6 care functioneaza la CT-Vest a fost
estimata a fi in diapazonul de la 5.000 pana la 65.000 ore. Aceste cazane sunt utilizate in timpul
sezonului de incalzire, pe o durata medie de aproximativ1600 de ore pe an si ar trebui sa poata
functiona Tnca cel putin 100.000- 150.000 h pana sa-si atinga limita Durateide Viata. Cazanele B-1, B-2,
B-4, B-5 si B-6 ale CT-Vest pot fi in functiune cel putin inca 25-30 de ani inainte pana sa-si depaseasca
limita Durateide Viata si s necesite costuri suplimentare de intretinere.

Cazanele de apa fierbinte B-2, B-3, B-4 si B-7 amplasate pe teritoriul CT-Sud auacumulat un numar
diferit de ore de functionare fiind aproximativintre 10.000si 50.000 ore. Aceste cazane sunt utilizatein
timpul sezonului de incalzire pe o durata medie de aproximativ3500 de ore pe an si ar trebui sa fie
capabile sa mai functioneze inca aproximativ 100.000 - 150.000 de ore pana sa-si atinga limita Duratei
de Viata. Cazanele B-2, B-3, B-4 si B-7 ale CT-Sud pot fi utilizate probabil cel putin Thca 25-30 de ani pana
sa-si depdseasca Durata de Viata ramasa si sa necesite costuri de intretinere suplimentare.

INVESTITII PENTRU A EXTINDE FUNCTIONAREA UNITATILOR DE COGENERARE ALE CET SURSA | I CETSURSA 2

Toate optiunile pentru noile proiecte de producere a energiei termicesi electrice in Republica Moldova
in compartimentul 8 din acest raport sunt propuse pentru a inlocui capacitatile de cogenerare existente
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in Republica Moldova. Unele dintre optiunile propuse sunt configurate pentru a utiliza cazanele de apa
fierbinte existente la CET Sursa |, CT-Vest si CT-Sud. Se estimeaza ca ar fi nevoie de aproximativ intre opt
si zece ani pentru a dezvolta, proiecta, construi si pune in functiune noile centrale de producere a
energieitermice si electrice in Republica Moldova.

n conformitate cu optiunile luate in considerare, unitétile de cogenerare existente CET Sursa | si CET
Sursa 2 trebuie sa fie inchise odata cu punerea in functiune a noilor unitati de generare a energiei
termicesi electrice. Cu toate acestea, in functie de optiunea finala selectata, este posibil ca cazanele de
apa fierbinte existente la CET Sursa |, CT-Vest si CT-Sud sa functioneze in continuare, alaturide noile
capacitatide generare a energieitermicesi electrice. Noile capacitati de cogenerare trebuie sa
functioneze in regim de baza, iar cazanele ca unitati de varf, fapt care ar trebui sa reduca orele de
functionare anuale ale acestora in comparatie cu functionarea lor istorica.

Este rezonabil sa presupunem ca durata de viata ramasa si proiectele de reabilitare respective ale
blocurilor energetice 1, 2 si 3 ale CET Sursa |, care sunt deja planificate si in curs de desfasurare, ar trebui
sa asigure functionarea centralei CET-2 pentru aproximativ urmatorii 10 ani.

Cazanelesi turbinele cu abur ale CET Sursa 2 la nivelul orele curente de functionare anuale ale acestora
au rezerve suficiente pentru aproximativ inca 10 ani pana a-si atinge limita Durateide Viata. Cu toate
acestea, avandin vedere varsta si generatia echipamentului CET Sursa 2, se apreciaza ca este posibil sa
apara cheltuieli suplimentare de &M legate de reparatiile capitale ale unora dintre echipamente.

Costurile indicative din Reprezentarea 1 pentrua continua utilizarea centralelor CET Sursa | si CET Sursa
2 pe durata urmatorilor 10 ani sunt estimate in baza datelor detinute de echipa Worley si sunt
prezentatein USD la nivelul anului 2019.

Reprezentarea 1: Investitii pentru a continua functionarea

Centrala Costul,1000 x USD
CET Sursa | 30,000
CET Sursa 2 10,000
Cazanele de apa 5,000
fierbinte

Costurile includ reparatiile capitale ale unitatilor de cogenerare de la CET Sursa | si CET Sursa 2 pana in
2030 si o alocatie pentru proiectele suplimentare de &M pentru cazanele de apa fierbinte de la CET-2,
CT-Vest si CT Sud, care sunt preconizate sa functioneze 10-15 ani dupa punerea in functiune a noilor
unitati de cogenerare.

1.3.2 SARCINA 2 - CERERE S| FURNIZARE DE ENERGIE TERMICA SI ELECTRICA

Acest compartiment prezinta sarcina termica istorica si curenta a Sistemului de Alimentare Centralizata
cu Energie Termica (SACET) a Chisindului acoperita de unitatile de cogenerare existente si cazanele de
apa fierbinte care furnizeaza agent termic in reteaua de termoficare. De asemenea, este prezentata
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analiza si rezultatele prognozeisarcinii termice si Curba de Durata a Sarcinii (CDS) careiau in considerare
impactul schimbarii potentiale a numarului de consumatori, imbunatatirea eficientei energeticein
SACET.

Pentru evaluarea sarcinii electrice, acest compartiment ofera cererea de energie electrica istorica si
curenta a Republicii Moldovei pe sectoare, caracteristicide sarcina, profiluri sezoniere si orare, sarcini
de bazasi de varf. S-a elaborat prognoza sarcinii, considerand impactul modificarii numarului de
consumatori, impactul eficientei energetice si conditiile relevante.

Pe partea de alimentare au fost colectate si evaluate informatii despre importurile si generarea de
energie electrica de cdtre toate sursele, disponibilitatea acestora, intreruperiplanificate si neplanificate
bazate pe date istorice, luand in considerare, de asemenea, planurile pe termen scurt de implementare
a noilor surse de alimentare, inclusiv o conexiune asincrona cu sistemul ENTSO-E. Aceasta ofera
informatii despre situatia actuala si anticipata a cereriisi ofertei in sectorul energetic si identifica
lacunele dintre oferta si cerere.

PROGNOZA SARCINII TERMICE S| CURBA DE DURATA ASARCINII

Cererea de energie termica poate fi caracterizata de sarcina termica maxima si productia anuala de
energie termica. Cererea maxima (Gcal / h) este importanta pentru dimensionarea surselor de
termoficare. Productia anuald de energie termica (Gcal / a) determina veniturile din energia termica
livrata si consumul de combustibil.

Prognoza privind productia de energie termica pentru termoficare a fost efectuata pe baza datelor de
trei ani de activitate ale SACET Chisinau, prezentatein Reprezentarea 81, Reprezentarea 82 si
Reprezentarea 83. Schimbarile viitoare asumate in numarul de consumatori, masurile de MCE si
reducerile pierderilor de energie termica in SACET sunt prezentatein Reprezentarea 87.

Rezultatele privind prognoza Cererii de energie termica pentru 2030 sunt prezentatein Reprezentarea 2.

Reprezentarea 2: Prognoza cererii de energie termicd

P o Suprafata,

Incalzirea spatiului m? Cererea, Gcal/a
n mediu pentru 2016-18 9,477,000 1,354,000
Apartamente existente cu eficienta energetica
imbun&tatitd datoritd MCE 608,000 -26,000
Consumatori reconectati 702,000 100,000
Apartamente demolate -211,000 -30,000
Apartamente noi construite 4,800,000 343,000

Totalul pentru incdlzirea spatiului | 15,376,000 1,741,000
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Apa caldade consum Persoane Cererea, Gcal/a
Numarul total de persoane care au beneficiat de ACCin 313,200 288,500
2016-18
Consumatori reconectatila sistemul de ACC 174,000 160,300
Consurlwar[or| pierduti de la sistemul ACC datorita 15,700 14,400
demolarii apartamentelor
Consumatori noi de ACC in apartamentele noi construite 174,000 160,300

Total pentru ACC 645,500 594,700

Cererea totala de energie termica de catre SACET in 2030

bazata pe pierderile curente de energie termica in sistemul 2,335,700

centralizat

Reducerea Pierderilor de Energie Termicain 2030 -95,800

Cererea de energie termica anuala totalain 2030 2,239,900

Reprezentarea 3 prezinta Curbele de Durata a Sarcinii (CDS) prognozate pentru CET Sursa | si CET Sursa
2, CT-Vest si CT-Sud in 2030, care sunt utilizate ca baza pentru analiza optiunilor din acest studiu.
Cererea de varf este cel maithalt punct al curbei, in timp ce productia anuala de energie termica este

zona de sub curba.

Reprezentarea 3: Curba de Duratd a Sarcinii, Anul 2030, Geal/h
600
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PROGNOZA CERERII DE ENERGIE ELECTRICA

Abordarea utilizata in acest studiu pentru prognoza cererii se bazeaza pe consumul istoric net de energie
electrica a Republicii Moldova in sectoarele economiei pentru perioada 2003-2017. Acesta a fost calculat
prin extrapolarea cresterii Puterii Paritatiide Cumparare (PPC) a PIB-ului si a cereriinete de energie
electrica in aceeasi perioada. Evolutia PPC a PIB-ului efectiv din tara se bazeaza perapoarteale
Ministerului Economiei si Infrastructurii din Republica Moldova, Departamentului de analiza si prognoza
macroeconomica, Bancii Mondiale si estimarilor BERD.

Prognoza viitoare a cereriide energie electrica este elaborata pentru urmatoarele categorii de scenarii
asumate ale viitoarelor rate anuale de crestere a PPC a PIB:

e Scenariul A pentru o crestere anuala de 3%,
e Scenariul B pentru o crestere anuala de 6%

Valorile nete ale cererii prognozate de energie electrica sunt ajustate pentru a include pierderile
preconizate de energie pe liniile de Thalta si joasa tensiune. Prognoza cererii brute de energie electrica
(inclusiv pierderi) pentru sistemul energetic de pe malul drept al Nistrului este prezentatain
Reprezentarea 4.

Reprezentarea 4: Prognoza cererii brute de energie electricd a RM (malul drept) péand in 2030

Nota: Punctul de plecare pentru proiectiile de mai sus este media pe 3 ani pentru perioada 2016-2018.

Comparatiile dintre proiectiile scenariului A si ale scenariului B cu studiile anterioare sunt prezentatein
Reprezentarea 5.
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Reprezentarea 5: Compararea proiectiilor cererii de energie electricd pentru 2030

Sursa Cererea de energie Diferenta, %
electrica, GWh/a

Strategia 2018 - 2030 5,400 0

Banca Mondiala 2015 6,200 15%

Strategia 2013 8,500 57%

Scenariul A 4,964 -8%

Scenariul B 5,563 3%

Valorile prognozelor cererii brute de energie electrica in scenariile A si B sunt in concordanta cu cele din
prognoza guvernului Republicii Moldova pentru 2018-2030 si ceva mai mici decat in prognoza BM din
studiul lor din 2015.

Prognoza sarcinii de varf in Reprezentarea 6 este elaborata pe baza proiectiilor cererii brute de energie
electrica din scenariile A si B si asumarea variatieide 0,5% pe an a factorilor de sarcina istorici furnizati
de 1.S. Moldelectrica si ANRE.

Reprezentarea 6: Prognoza sarcinii de vdrf pentru 2020-2030

Scenariul A Scenariul B
Anul Energia electrica bruta, Sarcina de varf, Energia electrica Sarcina de varf,
GWh/a MW bruta, GWh/a MW
2030 4,964 912 5,563 1,023
1.3.3 SARCINA 3 — ALIMENTAREA CU GAZ S| APA

Acest compartiment prezintd rezultatele urmatoarelor sarcinilegate de disponibilitatea si prognoza
gazelor naturale si a apei tratate pentru capacitatile noi de generare din Republica Moldova. Scopul
acesteietape este prezentat maijos.

1. Alimentareacu Gaze Naturale: Determinarea situatiei curente si prognoza posibilitatii de
alimentare cu gaz din punct de vedere a tuturor surselor potentiale pe baza informatiei
disponibile si oferind urmatoarele:

e Situatia privind consumul istoric de gaz (cel putin 3 ani), separat pentru toate categoriile de
utilizatori din Republica Moldova.

e Disponibilitatea cantitatilor de gazin regimurile sezoniere de maximum si minimum,

e Presiunile de gaz disponibile pentru producerea energieielectrice.

e Orice imbunatatiritehnice necesare/ luatein considerare la reteaua de alimentare cu gaz.
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e Rezumatultuturor riscurilor potentiale legate de disponibilitatea aprovizionarii cu gaz, cu
un nivel acceptabil de certitudine.

2.  Alimentareacu apa: Determinarea disponibilitatii, fiabilitatii, cantitatiisi calitatii apeitehnice
pentru noile capacitatide generare, luand in considerare toate sursele disponibile rezonabile,
tehnologiile si capacitatea de stocare, dar si necesitatile pentru imbunatatirea sistemului de
aprovizionare cu apa, precum si estimarile investitiilor necesare.

Aditional, acest compartiment prezinta sumarul disponibilitatii regionale de aprovizionare cu gazsi
capacitatile disponibile in imediata apropiere a Republicii Moldova.

ALIMENTAREA CU GAZ NATURAL

n prezent, tot gazul natural consumat in Republica Moldova este importat din Rusia in conformitate cu
un contract semnatin 2008. Contractul este prelungit anual si leaga preturile gazelor naturale pentru
Republica Moldova de preturile pietei globale. Vestmoldtransgaz dezvolta o sursa alternativa de
furnizare a gazelor naturale in Republica Moldova din Romania prin conducta lasi-Ungheni-Chisindau. Se
raporteaza ca Republica Moldova nu are rezerve de gaze naturale recuperabile comercial [1]. Moldova
se bazeazad complet pe importurile de gaze naturale.

Consumul total de gaz al tariia crescut in perioada anilor 2014-18 cu aproximativ 11% (Reprezentarea
7), in principal datorita cresterii consumului din categoriile, Sector privat” si ,, Alti utilizatori”. Consumul
de gaze naturalein sectoarele electric si public a ramasrelativ constant in perioada raportata.

Reprezentarea 7: Consumul de gaz pe sectoare pentru 2014-2018, conform ANRE
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Sursele de furnizare a gazelor naturale in Republica Moldova sunt limitatein directie, precum siin
origine. Dupa cum s-a discutat in compartimentul 5, in prezent exista doar doua surse de alimentare cu
gaze naturale, una prin Ucraina si una prin Romania (in constructie).

CERINTE TN ALIMENTAREA CU GAZE PENTRU PROIECTUL DE COGENERARE A REPUBLICII MOLDOVA

Teritoriile CET-urilor existente in Chisindu si Baltisunt considerate ca candidati cu cea mai mare
probabilitate pentru constructia noilor capacitati de generare. Livrarile maxime disponibile de gaze
naturale pe teritoriile acestora si presiunea de livrare sunt prezentate in Reprezentarea 8.

Reprezentarea 8: Gazele naturale disponibile pe teritoriile CET-urilor existente

Teritoriul Capacitatea de gaze Presiunea de Note
naturale maxima livrare pe
disponibila, m3/h teritoriu,
Barg
CET Sursa | 150,000 3 Raportul Bancii
300,000 6 Mondiale [2]
CET Sursa 2 41,666 3 Raportul Bancii
Mondiale [2]
CET Nord 100,000 12 Procesul verbal al
sedintei [3]

Consumul de gaze naturale de catre un CET cu ITGCC de 450 MW putere instalata si 530 Gcal/h este
estimat la aproximativ 125.000 m3/h. Pe baza datelor disponibile privind capacitatea de gaze naturale
din Reprezentarea 8, pe teritoriul CET Sursa | exista o infrastructura suficienta de gaze naturale pentrua
satisface cererea de combustibil a unei CET cu ITGCC de 450 MW putere instalata si 530 Geal/h.

Consumul de gaze naturale de catre un ITGCC de 150 MW este estimat la aproximativ 30.000 m3/h. Atat
CET Sursa 2 catsi CET-Nord au o infrastructura de gaze naturale suficienta pentru a asigura functionarea
unei ITGCCcu puterea instalata de 150 MW.

Infrastructura de gaze naturale de pe teritoriile centralelorin cogenerare existente CET Sursa | si CET
Sursa 2 si CET Nord are o capacitate suficienta pentru a asigura noile capacitatide generare a energiei
electrice analizate in acest studiu.

PRESIUNEA GAZULUI SEZONIERA (MINIMUM & MAXIMUM)

Moldovagaz nu a prezentat datele sezoniere privind presiunea gazelor naturale in conductele de
transport. Exista date disponibile despre fluctuatia sezoniera a presiunii gazelor la instalatiile CET Sursa |
si CET Sursa 2 din Chisindu. Cu toate acestea, aceste date sunt luate in aval de statiile de reducere a
presiunii la CET Sursa | si CET Sursa 2, si astfel nu ar putea fi utilizate ca reprezentative pentru fluctuatiile
de presiune sezoniere ale reteleide transport si distributie. Mai mult, conducta Tokuz-Kainary-Mereny
din sudul Republicii Moldova (Reprezentarea 115) cu o lungime totala de 62,74 km a fost finalizata in
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2007. Aceasta conducta asigura fiabilitatea mentinerii presiunii constantein zona Chisindu in perioada
sezonului de incalzire cand consumul de gaze este maxim.

PROGNOZA DISPONIBILITATII GAZULUI

Dupa finalizarea proiectului de infrastructura in curs de desfasurare in Turcia, Grecia, Bulgaria si
Romania, sursele de aprovizionare cu gaze naturalein Republica Moldova pot fi diversificate.

Exista o potentiala posibilitate de a furniza GNL in Republica Moldova de la terminalul de GNLdin
Grecia. Furnizarea de GNL ar putea deveni viabila odata cu interconectarea conductelor necesare, in
special cu proiectul de GNL Alexandroupolis.

Dezvoltarea noilor conducte de interconectare ar putea deschide pietele caspice si mediteraneene si
chiar pietele de gaze naturale algeriene. Reversarea fluxului pe conducta Trans Balcanica existenta ar
putea oferi posibilitatea furnizarii de gaze Rusesti prin Turcia.

Republica Moldova ar putea co-finanta dezvoltarea depozitelor de gaze naturalein Ucraina si Romania
pentru a asigura fiabilitatea aprovizionarii cu gaz a tarii, deoarece depozitele de gaze naturale nu sunt
disponibile Tn Republica Moldova.

PROGNOZA CONSUMULUI DE GAZE NATURALE A REPUBLICII MOLDOVA

O estimare a prognozei cereriide gaze naturale pentru categoriile de consumatori din sectoarele
,Privat”, Altele” si ,,Energetic” ale Republicii Moldova a fost realizata folosind analize statistice care au
considerat corelatia istorica dinte consumului de gaze naturale de catre categoriile de consumatori din
sectoarele , Privat”, Altele” si ,,Energetic” si populatia, PIB-ul pe cap de locuitor, dar si modificarea
procentuala anuala a PIB-ului Republicii Moldova. O medie de 4,6% din cererea totald a fost asumata
pentru categoria ,, Consumatori Publici”.

Se preconizeaza, ca consumul de gaze naturale din Republica Moldova va urma tendinta PIB-ului
national. Urmatorul diapazonde crestere anuala a PIB-ului a fost asumat pentru prognoza cererii de
gaze naturale:

e Scenariul Ava avea o crestere anuala de 3%,
e Scenariul B va avea o crestere anuala de 6%.

Prognoza cererii de gaze naturale pentruscenariile admise este prezentata grafic in Reprezentarea 9.
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Reprezentarea 9: Prognoza Cereriide Gaze Naturale, min.m3/an

APA TEHNICA PENTRU NOILE CAPACITATI DE GENERARE

Centralele fosile consuma cantitati semnificative de apa pentru functionarea lor. Astfel, disponibilitatea
apei in cantitatisuficiente este unul dintre factorii criticiin dezvoltarea de noi capacitati de generare de
energie electrica. Acest compartiment prezinta o analiza a potentialelor surse de apa si utilizarea pentru
dezvoltarea de noi capacitati de cogenerare in Republica Moldova.

Conform legii Republicii Moldova, extragerea si utilizarea apeidin surse de suprafata si subterane in
scopuri tehnice si industriale, precum este o ITGCC sau o centraldin cogenerare, dar si deversarea
apelor uzate cade sub incidenta cerintelor de utilizare a ,,Apei Speciale”, fapt care necesita permis.

Pe baza analizelor preliminare termodinamice si ale bilantului apei pentru o centrala noua in cogenerare
de 400 MW care utilizeaza ITGCC, dotata cu turn de racire prin evaporare si care furnizeaza energie
termica pentru SACET Chisinau, capacitatea sistemului de racire este estimata la aproximativ 100 MWt
la asigurarea unei Sarcini Termice de 400 Gcal/ h. Capacitatea sistemului de racire in modul de
condensare este estimata la aproximativ130MWst. Cantitatea de apa bruta necesara pentru a compensa
pierderile turnului de racire prin evaporare si pierderile ciclului de aburi-apa este estimata la
aproximativ 300.000 m3/an pentru un factor de capacitate a centralei de 85%. Deversarile de ape uzate
n sistemul de canalizare sunt estimate la aproximativ 80.000 m3/an. Capacitatea sistemului de racire
pentru o centrala noua cu ITGCCde 160 MW, care produce numai energie electrica este estimata la
aproximativ 50 MWt.
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Din punctul de vedere al disponibilitatii apei brute, teritoriile CET-urilor existente in Republica Moldova
prezinta cele mai bune locatii destinate noilor capacitatide generare. Aceste locatii deja poseda permise
municipale pentru alimentarea cu ap4 brutd si deversarea apei uzate. in sensul acestei evaluéri, se
presupune ca noile unitati de generare, care urmeaza sa fie amplasate pe terenurile existente (teren
dezafectat)ar trebuisa fie proiectate cu cerinte de aprovizionare cu apa brutdsi de deversare a apelor
uzate care nu vor depasi apa bruta disponibild in prezent si capacitatile de apa uzata ale surselor
municipale conform permiselor existente. Noile capacitati de generare de pe terenurile dezafectate ar
putea fi proiectate fie cu sistem de racire prin evaporare, fie cu condensator racit cu aer (CRA), atat timp
catalimentarea cu apa bruta si debitele de deversare a apelor reziduale sunt in limitele existente pentru
locatia data.

Cerintele fata de apa bruta estimata si de apele uzate deversate pentru noile capacitatide generare pe
teritoriul CET Sursa | pot fi satisfacute de sistemul municipal de apa si canalizare existent gestionat de
S.A. Apa Canal. Un sistem de racire prin evaporare ar putea fi considerat pentru o centrald cu ITGCC
destinata numai producerii de energie electrica daca este amplasata pe teritoriul CET- Nord.

Abordarea utilizarii surselor de apa existente pe terenurile dezafectate siracirea cu aer pe terenurile
neutilizate ar trebui sa eficientizeze procesul de autorizare pentrunoile unitati de generare a energiei
electrice (adica sa utilizeze autorizatia existenta de utilizare speciald a apei) si sa reduca/ sa elimine
investitiile suplimentare de capital atribuite la serviciile de apa bruta si de apa uzata.

1.3.4 SARCINA4 — PROBLEME FUNICIARE SI STRUCTURALE

Acest compartiment oferd o evaluare la nivel inalt si clasarea locatiilor potrivite posibile pentru noile
capacitatide generare din Republica Moldova. Aceasta evaluare se concentreaza in primul rand pe
proximitatea si disponibilitatea interconectarilor de utilitati necesare, cum ar fi statia electrica de nalta
tensiune, sistemul de Tncalzire urbana (SACET), conexiunea cu gaze naturale, sistemele de aprovizionare
cu apa si canalizare. De asemenea, ia in considerare orice structuri, instalatiisi sisteme existente
potential reutilizabile si spatiul disponibil pe terenurile existente.

Terenurile sunt evaluate si clasificate folosind un sistem de baluri calitativbazat pe urmatoarelor
criterii:

e Caracteristicile teritoriului: disponibilitatea terenului, amplasarea terenului in raport cu
receptoarele de zgomot sensibile, de mediu, topografie si geologie, ape subterane, seismice,
care pot duce la cerinte suplimentare de pregatire aamplasamentului.

e Infrastructura: accesla santier (rutier si feroviar), apropierea de sistemele de alimentare cu apa
si de evacuare a apelor de scurgere, conductele de gaze naturale i liniile / statia de tensiune
inalta.

e Inginerie: reteaua de termoficare, facilitati existente la fata locului adecvate pentru reutilizare
sau care necesita demolari, cerinte de tratare a apei etc.

TERENURILE POTENTIALE

Terenurile potentiale sunt prezentatein Reprezentarea 10si au fost selectate pe baza discutiilor cu
partile interesate ale proiectului din Republica Moldova care au inclus S.A. Termoelectrica, 1.S.
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Moldelectrica, Ministerul Economiei si Infrastructuriisi S.A. CET-Nord. Terenurile CT-Vest si CT-Sud au
fost incluse in baza recomandarilor studiului Bancii Mondiale finisat recent [2].

Reprezentarea 10: Terenurile Potentiale

Statutul Configurarea Configurarea afi
Terenul . . ] . Amplasare Coordonate
Terenului Curenta considerata
CET Dezafectat CET CET Chisindu 47.02386,
Sursa | 28.89399
CET Dezafectat CET Numai Er?eurgle Chisinau 47.02555,
Sursa 2 Electrica 28.86737
47.04235
5 E D v . . E 2 . . v 7’
CT-VEST ezafectat Apa fierbinte CET (nota 2) Chisindu 58.8071
P L 46.99241,
CT-SUD Dezafectat Apa fierbinte CET (nota 2) Chisinau 28,8235
Numai Energie
T Est Dezafectat EIectrlca ) Numai Er)eurgle Chisingu 46.97171,
[Nu functioneaza Electrica 28.91604
curent]
Numai Energie . 47.74934,
CET Nord | Dezafectat CET Bal
ore | Peratecta Electric al 27.89398
Note:

1. Stareaterenului dezafectat inseamnad un terenunde exista o centrala electrica.

2. CT-VEST si CT-SUD pot functiona pe durata intregului an in calitate de CET cu o capacitate totala
instalata de energie termicd de 50Gcal/h.

Cinci terenuridin zona Chisindului si un terendin Baltiau fost identificate ca fiind promitatoare pentru
constructia noilor capacitatide cogenerare (Reprezentarea 10). Cutoate acestea, terenurile nu sunt
egale atunci cand vine vorba de valoarea utilizarii capacitatii de pe acestea pentru a satisface cererea de
termoficare, asa cum este explicat mai jos.

Toate terenurile, cu exceptia celui de la CET- Nord din Baltisunt potrivite pentru o configuratie CET. Se
presupune ca pe teritoriul CET-Nord poate fi construita o unitate care produce numai energie electrica.

Printre terenurile din zona Chisindu, terenurile de la CT Vest si CT Sud au ocazia sa produca energie
termica pentru SACET pe tot parcursul anului. Acest lucru se datoreaza situatiei hidraulice a SACET
Chisinau, care pe durata sezonului de incalzire este impartit in cele treizone de serviciu / bucle: CET
Sursa 1/ CET Sursa 2, CT Vest si CT Sud. Tnafara sezonului de incdlzire, SACET Chisindu functioneaza intr-
o singura bucl3 oferind doar servicii de ap& caldd de consum. Tnacest timp, CET Sursa 2, CT Vest si CT
Sud pot furniza energie termica sistemului. Sarcina apei calde in afara sezonului de incalzire este mai
micd de 50 Gceal/ h. De aceea, functionarea sursei CET Sursa | in afara sezonul de incéalzire nu este
practica datorita dimensiunii unitatilor sale de generare. Inprezent, CET Sursa 2 functioneazain afara
sezonului de ncalzire, oferind servicii de apa caldaintr-un mod eficient de cogenerare. Cutoate acestea,
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functionarea CET Sursa 2 in sezonul de incalzire este relativ neeconomica in comparatie cu CET Sursa |.
Aceasta situatie face ca terenurile de la CT Vest si CT Sud sa fie adecvate in mod unic pentru unitatile de
cogenerare relativmici, cu o capacitate termica totald de aproximativ 50 Gecal / h, care ar putea
functiona tot anul. Terenul de la CET Sursa 2 ar putea fi un concurent care sa gazduiasca o noua unitate
de generare numai a energiei electrice, similar cu CET Nord.

Teritoriul de la CT Est ar putea fi utilizat potential pentru a gazduifie o unitate CET, fie o unitate de
producere exclusiv a energieielectrice. CT Est este proiectata pentru a fi conectata la bucla SACET a CET
Sursa I/CET Sursa 2. Cu toate acestea, CT Est in prezent nu este in functiune. Putine informatii sunt
disponibile privind starea infrastructurii de producere a energieielectrice, de aprovizionare cu gaze
naturale, cu apa si de termoficare. Cu toate acestea, teritoriul de la CT Est pare sa aiba spatiu disponibil
(desi nu a fost raportat)si acces adecvat. Este probabil sa aiba autorizatiile de mediu necesare si este
situat la o distanta nu prea mare de zonele rezidentiale. Acest lucru face ca teritoriul CT Est sa fie un
pretendent adecvat pentru o noua unitate de producere a energie electrice. CT Est nu are acest avantaj
unic de afunctiona ca CET si ar concura cu cea maimare sursa CET Sursa | in timpul iernii. Astfel, CT Est
nu va fi luata in considerare pentru functionarea ca CET, ci doar ca optiune de producere numai a
energie electrice.

Toate cele sase terenuri potentiale au fost trecute printr-o evaluare calitativa. Terenurile cu cele mai
mari punctaje aufost incluse in compartimentul Optiuni tehnologice Sarcina 6.

Aspectele aproximative si decuparile dimensionale ale terenurilor potentiale au fost obtinute din
imaginile spatiale, hartile si schemele disponibile si sunt prezentatein Reprezentarea 11.

Reprezentarea 11: Dimensiunile Aproximative ale Terenurilor

CANDIDATE SITES GROSS DIMENSIONS m
 ——435—
‘ 598
—r——— 372
798 ‘
918
© CET-NORD
CET+1 CET-2
234 a4 267
162 337 226
CT-VEST CT-EST CT-SUD

20 | EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIEI ELECTRICE IN MOLDOVA USAID.GOV



Estimarea spatiului total aproximativsi disponibil pe terenurile potentiale este prezentatain

Reprezentarea 12.

Reprezentarea 12: Suprafata Disponibild Aproximativd pe Terenurile Potentiale

S f
Suprafata totala, .upra 'aF;:
Terenul disponibila,
hectare
hectare
CET Sursa | 29.4 7.31
CET Sursa 2 16.9 2.16
CT-VEST 2.8 0.2
CT-SUD 3.3 Nota 3
CT Est 7.4 NR
CET Nord 13,4 2

Note:

1. NR — Nu s-a raportat. Desi zona disponibila nu a fost raportata, se considera ca este adecvata
pentru optiunile de cogenerare si / sau numai energie termica, deoarece centrala nu este in
functiune in prezent.

2. Amplasarea terenurilor CT Vest si CT SUD va trebui reproiectata pentru a amplasa o noua
centrald de energie electrica.

3. La CT SUD, noul echipament de generare poate fi amplasat in cladirea existenta a cazanelor de
abur, necesitand eliminarea cazanelor [2].

Cerintele de suprafete aproximative pentru amplasarea noilor centrale electrice sunt prezentatein
Reprezentarea 13.

Reprezentarea 13: Cerintele de Suprafete Aproximative pentru Centralele Termice

Tipul Capacitatea Unitatii, Lungimea, Latimea, Suprafata, Suprafata,
Unitatii MW m m m? hectare

TG CS 100-120 66 55 3,630 0.4
TGCC 150-170 120 81 9,720 1.0
TGCC 300-320 168 115 19,320 1.9
MAIMA 21-31 70 60 4,200 0.4

Nota: Suprafata necesara pentru centrala cu Motor cu Ardere Interna cu Miscare Alternativa (MAIMA)
este estimatad in baza datelor detinute de compania Worley.
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Poate fi vazut, pe baza comparatieispatiului disponibil pe teritoriile CET Sursa | si CET Sursa 2, CT Vest,
CT Sud si CET Nord (Reprezentarea 12) cu cerintele fata de suprafetele aproximative pentru
configuratiile tipurilor de centrale, ca aceste teritorii potentiale artrebui sa aiba suficient spatiu pentru
a facilita constructia suplementara noilor centrale de energie electrica. Suficienta spatiului pe teritoriul
CT Est nu poate fi constatata inacest moment, deoarece spatiul disponibil nu afost raportat.

EVALUAREA S| SELECTAREA TERENURILOR POTENTIALE

Cinci terenuridin zona Chisinaului si un terendin Baltiau fost identificate ca fiind promitatoare pentru
constructia noilor capacitatide cogenerare (Reprezentarea 10). Toate terenurile, cu exceptia celui de la
CET- Nord din B&ltisunt potrivite pentru o configuratie CET. in prezent, sistemul de incilzire centralizat3
din Baltinu este functional, iar unitatea de generare a energieide pe teritoriul CET Nord poate produce
numai energie electrica. Cutoate acestea, functionarea cogenerarii pe teritoriile CET Sursa 2 si CT Est
este considerata ca fiind economic nerentabila. Teritoriile de la CET Sursa 2, CT Estsi CET Nord sunt
considerate pentru a construi noi unitatide producere a energiei electrice.

Au fost selectate mai multe criterii de evaluare pentru a clasifica terenurile potentiale si a fost realizata
o analiza calitativa. Fiecare parametrude evaluare a primit o ponderare de la 1 1a 5, iar 5 reflectand cea
mai mare importanta. Scorurile specifice terenului au fost alocate pentru fiecare dintre zonele de
evaluare, cu scoruri cuprinse intre 1 si 10, iar 10 fiind cel mai favorabil. Scorul totalal terenului a fost
obtinut prin Tnsumarea scorurilor ponderate pentru toti parametriide evaluare. Astfel, un scor mai mare
reflecta un teren mai adecvat.

Fiecare dintre atributele evaluarii sunt discutate mai jos:

e Terenurile de la CET Sursa | si CET Sursa 2 si CET Nord au primit un scor identic pentru spatiul
disponibil. Terenul CT Vest a primit un scor ceva mai mic. CT Sud si CT Est au obtinut scorurile
cele mai mici, deoarece structurile terenurilor CT Vest si CT Sud vor trebui sa fie reproiectate
pentru a gdzduio noua centrald, iar pentru CT Est sunt disponibile informatii limitate.

e CET Sursa | si CET Sursa 2 si CET Nord sunt situate in ceea ce par afi zone industriale din Chisindau
si Balti. Cu toate acestea, de-a lungul anilor, locuintele rezidentiale s-au apropiat de zonele
industriale. Aceste terenuri au obtinut un scor identic pentru apropierea de zonele rezidentiale.
Nu existd zone rezidentiale in vecinatatea terenului CT Est si a primit cel mai mare punctaj din
aceasta categorie. CT Vest si CT Sud au primit cel mai mic scor, deoarece aceste terenuri sunt
situate destul de aproape de zona rezidentiala.

e Conditiile topografice aufost evaluate prin vizite in teren, hartitopografice si fotografii. Toate
terenurile au primit un scor identic Tn aceasta categorie, dupa cum se considera ca necesita
aproximativ aceeasi munca de miscare a pamantului si indltimi de stive. Se asteapta, de
asemenea, ca toate terenurile au conditii geologice si seismice similare.

e Impactulasupra mediului al centralei pe gaz este de asteptat sa fie minim si relativindependent
de locatia amplasamentului. Se asteapta ca toate noile instalatii sa fie proiectate pentru a
respecta reglementarile UE de mediu.

e Scorul pentru drumurile si caile ferate de accesreflecta clasificarea drumului care oferd acces la
hotarul teritoriului si reflecta proximitatea caiiferate de terenul propus. CET Sursa |, CT Est si
CET Nord au primit un scor mai mare, avand acces feroviar pe teritoriu. Cu toate acestea, starea
liniilor feroviare nu este cunoscuta.
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e Alimentarea cu apa este o zona parametrica foarte ponderata, avand in vedere cantitatile mari
de apa necesare pentru racire. Toate terenurile potentiale au accesla surse de apa municipale
care pot asigura o sursa suficienta de apa tratata si deversare a apelor de scurgere si astfel au
primit un scor identic, cu exceptia terenului CT Est, pentru care nu sunt disponibile informatii
despre furnizarea apei.

e Alimentarea cu gaze naturale este o altd zona parametrica foarte ponderata, deoarece este
necesara o fiabilitate ridicata si o cantitate mare pentrua asigura functionarea centralei
electrice. Terenurile CT Vest si CT Sud au obtinut un scor mai mare in aceasta categorie,
deoarece terenurile potentiale pentru unitatile cu motor cu ardere interna cu miscare
alternativa necesita gaz de joasa presiune. Toate celelalte terenuri au primit un scor mai scazut
ca terenuripotentiale pentru unitatile pe turbina cu gaz care necesita o presiune de combustibil
de aproximativ 45 Barg. Tn prezent, toate terenurile primesc gaz naturalla 3 Barg. Centralele cu
turbine pe gaz vor necesita compresoare maride ridicare a presiunii gazelor, care ar trebui sa
adauge costuri de capital si operare. Compatibilitatea fluxului de gaze naturale este determinata
in Sarcina 6, unde debitul se dovedeste a fi adecvat pentru toate terenurile.

e Terenurile de la CET Sursa | si CET Sursa 2 si CET Nord au primit scoruri identice pentru
conexiunile electrice. in prezent, aceste terenurisunt conectate la linii de transport de 110kV si
pot fi conectate lareteaua de 330kV. CT Vest si CT Sud au primit cele mai mici scoruri din
aceasta categorie, deoarece aceste terenurisunt conectate la reteaua de 6kV si ar putea fi
necesar sa fie conectate la un sistem de Tnalta tensiune, ceea ce inseamna cheltuieli
suplimentare de capital. CT Est a primit un scor ceva mai mic din cauza informatiilor limitate.

e Terenurile de la CET Sursa |, CT Vest si CT Sud au obtinut scoruri identice pentru apropierea de
conexiunile retelei de termoficare, avand deja conexiune la SACET. Terenurile de la CET Sursa 2,
CT Est si CET Nord nu sunt punctate in aceasta categorie, deoarece sunt prevazute pentru a
gdzduio unitate de producere exclusiv a energiei electrice.

e Categoria privind valoarea de utilizare utila a capacitdtiiin satisfacerea cererii de termoficare
evalueaza terenurilein ceea ce priveste potentialul lor de a maximiza veniturile din termoficare.
Terenurile CT Vest si CT Sud au primit cele mai mariscoruri din aceasta categorie, deoarece noile
unitati de pe ambele terenuriau posibilitatea sa functioneze pe tot parcursul anului in mod
eficient de cogenerare. Terenul CET Sursa | a primit un scor mai mic, deoarece o noud unitate pe
acest teren nu poate functiona decatin regim de cogenerarein timpul sezonului de incalzire.
Terenurile CET Sursa 2, CT Estsi CET Nord nu sunt punctate in aceasta categorie, deoarece sunt
prevazute pentru a gazduio unitate de producere exclusiv a energiei electrice.

e Toateterenurile, cu exceptia terenurilor CT Est si CT Sud, au primit un ,,scor de reutilizare a
instalatiilor existente” de 5 sau un punctaj ponderat de 10. Terenul CT Est a primit un scor mai
mic din cauza informatiilor limitate. CT Sud a primit un scor mai mic de 3, deoarece la CT Sud
echipamentele noi de generare pot fi amplasatein cladirea existenta pentru cazanele de abur,
necesitand eliminarea cazanelor de abur.

e Pentru categoria ,Cerinte de demolare extinsa”, toate terenurile au primit un scor identic, cu
exceptia terenului CT Est, din cauza informatiilor limitate.

Rezultatele evaluarilor sunt prezentatein Reprezentarea 14.
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Reprezentarea 14: Evaluarea Calitativa pentru Selectarea Terenului

Ponde:
Parametrii de evaluare rea Scorul ponderat

I | Caracteristicile terenului lto5 CET-1 CET-2 | CT Vest| CTEast| CT Sud | CET Nord

Disponibilitatea schemelor (centralei, distribugiei)) 3 18 18 15 9 9 18

Proximitatea fat3 de zona rezidential3 2 14 14 10 16 10 14

Topografie, Geologie, Hidrologie, Seismologie 3 15 15 15 15 15 15

Probleme de mediu 5 25 25 25 25 25 25
21Criterii de infrastructura

Drumurisi cii feroviare de acces 3 12 18 12 18 12 18

Acces la apd <i disponibilitate 4 24 24 24 L& 24 24

Surse de aprovizionare cu GN 4 20 20 32 20 32 20
3|Criteriide inginerie

Distanta pana interconectarea electrica 5 20 20 10 15 10 20

Distanta de acces Ia reteaua de termoficare 5 Q 25 25 Q 25 Q
| |Valoarea capacitigii utilizate |a acoperirea cereriji de ET 2 0 40 20 0 20 0
|| Faciliriti exicrenre pentry reurilizare 2 10 10 10 4 4 10

("prim;p extinse de demolare 2 A 4 [ 4 4 4

SCORUL CUMULATIVE pentru locatia CET 235 234 224
—|CLASIFICAREA FINALA alocatiei CET l 2 3
—SCORULPONDERU CUMIU ATIVE sontaoxehisivil 64 4 e
_Wmmaﬁmluﬂv EE 2 3 ]

RECOMANDARI

Printre terenurile CET-urilor, niciunul dintre scorurile rezultate nu arimpiedica careva dintre cele trei
terenuri sa fie considerare in Sarcina 6. Ca atare, toate cele treiterenuriale CET-urilor (CET Sursa I, CT-
Vest si CT-Sud) vor fi luate in considerare in Sarcina 6. Pentru terenurile destinare producerii exclusive a
energiei electrice cel mai mare scor il va obtine probabil cel care va necesita cel mai mic capital. CET
Sursa 2 si CET Nord au obtinut scoruri apropiate si ambele sunt recomandate pentru selectia finala a
terenului. Terenul CT Est nu este recomandat pentru selectia finala, cu exceptia cazului in care sunt
furnizate informatii suplimentare care sustin consideratia acesteia.

1.3.5 SARCINA5 — CONSIDERATII LEGISLATIVESI DE REGLEMENTARE

Obiectivul aceste Sarcini consta in:

e I|dentificarea problemelor legislative / de reglementare referitoare la constructia si exploatarea
centralelor de producere si alimentare cu energie termica si electrica in Republica Moldova si
UE

e Elaborareaunei liste a problemelor legislative si de reglementare care trebuie abordatein
urmatoarea faza de evaluare a fezabilitatii, planificare, achizitii si constructii. Aceasta lista va
include aspecte sociale si de mediu, precum si licentiere si proces de certificare cerute de
legislatia actuald a Republicii Moldova si directivele UE
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e Scoatereain evidenta a pasilor pentru respectarea tuturor cerintelor
e Notarea/ evaluarea blocajelor / dificultatilor rutiere potentiale in legatura cuoptiunile de
producere a energieitermice si electrice in Republica Moldova

Moldova depinde foarte mult de importul de energia electrica din Ucraina sau produsa in regiunea
Transnistria (peste 80% din cererea totala de energie electrica a tarii). Pentru a asigura securitatea
aprovizionarii cu energie electrica a RM este necesar de acordat o importanta strategica proiectului de
constructie a unei centrale noi. Guvernul artrebui sa sprijine implementarea acestuia prin dezvoltarea
legislativa, permitand o implementare rapida.

Sistemul legislativ european privind energia, in special cel de-al treilea pachet energetic, ar trebui sa fie
pus in aplicare pe deplin in Republica Moldova. in prezent, sistemul legislativ cu privire la energie, care
este in vigoare Tn Republica Moldova nu respecta pe deplin sistemul aplicabil in tarile ENTSO-E, desi
exista o evolutie in directia corecta.

Republica Moldova a facut pasii necesari pentru transpunerea acquis-ului Comunitatii Energetice, desi
implementarea este inca intr-un stadiu incipient si exista abateride la termenii stabiliti, avand o
implementare totala de 44%, potrivit Raportului anual al Secretariatului Comunitatii Energetice pentru
anul 2019. Un aspect pozitiv este, ca RM si-a declarat angajamentul de a implementa reformele
necesare ale pietei de energie electrica.

Mai exact, cadrul legal (legislatia primara si secundara) trebuie actualizat si corelat pentru a se incadrain
constructia de noi unitdti de generare a energiei electrice. Printre altele, Republica Moldova inca trebuie
sd abordeze:

e Revizuirea Legiicu privire la Energia Electrica 107/2016;

e Adoptarea regulilor pietei angroa energiei electrice;

e Transpunerea in legislatia nationalad a Directivei 2001/80 / CE privind limitarea emisiilor
anumitor poluantiin aer provenite de la instalatiile de ardere de dimensiuni mari

e Optiunea de a aloca cresterea nivelului emisiilor tarii pana in 2030 unei noi centrale cu
combustie pe gaze

n ceea ce priveste riscurile potentiale [4], orice potential investitor ar trebui s& ia in consideratie
urmatoarele:

e Locatia: disponibilitatea (dificultati in ceea ce priveste accesul la 0 anumita locatie), locatie
neprevazuta sau conditiile solului (de exemplu, descoperirea de vestigii arheologice si / sau
mostenire nationald), aprobarea documentelor necesare (de exemplu, intarzieriin obtinerea
aprobarilor / autorizatiilor necesare in conditiile prevazute), titlul proprietatii (dificultati in
procesul de achizitie a terenului de la proprietarisi / sau obtinerea dreptului de utilizare a
terenului)

e Proiectaresiconstructie: descoperirea de vestigii arheologice si / sau mostenire nationala pe
un teren care impiedica lucrarile de constructie cauzandintarzierisi cresteride cost a proiectului

e Finantarea: cresterea costurilor investitiei initiale (din cauza modificarilor in legislatie, politica
sau de alta natura, investitia initiald devine mai mare decat cea estimata)

e Politice/legislative: modificarea legislatiei specifice domeniului, retragerea sprijinului
complementar (de exemplu, schimbari in strategie, tacticisi actiuni actuale ale factorilor politici
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din propria tara (la nivel national, regionalsi local), din tarile cu care compania are contracte
directe si indirecte)

e De mediu: proprietatiadiacente ce fac imposibila implementarea proiectului (de exemplu,
aparitia cladirilor sau a altor tipuri de proprietatiadiacente locatiei, care nu permit dezvoltarea
proiectului din cauza contaminarii mediului)

1.3.6 SARCINA 6 — OPTIUNITEHNOLOGICE

Proiectele potentiale luate in considerare pentru evaluarea optiunilor tehnice au fost selectate pentrua
indeplini parametrii tehnici (Reprezentarea 15)si alte criteriide proiectare, astfel cum sunt specificatein
compartimentul 8.1. Proiectele de cogenerare de la 1 pana la 4 ofera o serie de solutii potentiale pentru
satisfacerea cererii de energie termica pentru SACET Chisinau, caren prezent este satisfacutain primul
rand de CET Sursa |, producand energie electricd in co-generare. Proiectul 1 si Proiectul 2 sunt
configurate pentru a maximiza generarea de energie electrica prin functionareain regim de condensare
in timpul sezonului de incalzire. Proiectul 3 si Proiectul 4 permit functionarea numaiin sezonul de
incalzire, avand Proiectul 3 echipat cu contrapresiune de abur pentru a maximiza eficienta utilizarii
combustibilului, iar Proiectul 4 fara sistem de turbind cu abur pentru a minimiza costurile de capital.

Configuratia proiectului 5 urmeaza recomandarile studiului Bancii Mondiale [2] cu instalarea de noi
unitati MAIMA. Proiectul 6 este o unitate ITGCCcu un singur arbore de ultima generatie, intimp ce
Proiectul 7 este o unitate ITGCC cu mai multi arbori configurata pentru a indeplini criteriile tehnice
specificate in Reprezentarea 165.

Turbina cu gaz si modelele MAIMA selectate pentru toate proiectele sunt considerate cele mai bune
tehnologii de ultima generatie disponibile pentru gama de puteri si aplicatiile specificate, deoarece
acestea sunt masini disponibile comercial cu cele mai mari eficiente raportate pentrufunctionarea la
50Hz.

Toate proiectele vor utiliza gazul natural ca combustibil primar, avand motorina cu cantitatiultra-
scazute de sulf (MCUSS) in calitate de combustibil de rezerva pentrua respecta standardul Euro V. Odata
ce Republica Moldova, catara cu aspiratii de aderare la UE, a primit anumite derogdritemporare pentru
a realiza tranzitia la MCUSS, este de asteptat ca Republica Moldova sa se conformeze in totalitate cu
reglementarile UE de mediu panain 2030, cand se preconizeaza ca proiectele vor fi datein exploatare.

Reprezentarea 15: Specificatiile Tehnice pentru Proiectele Potentiale

Proiectul | Ciclul Configuratia Terenul Suprafata Puterea Note
tinta estimata, m nominala,
MWe/Gcal/h
TG1 este asumat
3TG1x 3GARCx 1GTA | CCET
1 CET | oy CO:: densare;‘ e 200 x 180 480/530 | pe baza
MHPS H-100

TG2 este asumat
2TG2x 2GARCx 1GTA | CET
2 ceT |2 Xd X . 215 x 170 458 /477 | pe baza
(in condensare) ursa GE9E.04
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Proiectul | Ciclul Configuratia Terenul Suprafata Puterea Note
tinta estimata, m nominala,
MWe/Gcal/h
2TG2x 2GARCx 1GTA | CET
3 CET X EBAREX 215 x 140 453 /483
(contrapresiune) Sursa |
CET
4 CET | 2TG2x 2GARC 194 x 124 298 /530
Sursa |
MAIMA est
. cer | 2MAIMAX 2RCR, CT Sud 60 x 60 20/24 |0 e: Eaza
3MAIMA X 3RCR CT Vest 70 x 60 30/36 P
Jenbacher J920
6 TGCC | 1T61x 16ARCx 16TA | SET 190 x 150 150/0 Configuratie cu
Nord un singur arbore
ET fi i
7 T6CC | 1T62x 16ARC x 1GTA | © 200 x 150 219/0 | onfiguratie cu
Nord multi arbori
Note:
1. Legenda

2. Cerintele de spatiu estimate includ spatiul pentru o statie de conexiuni asociata.

a. CET - Centrala Electrica cu Termoficare

TGCC - Turbina cu Gaz Ciclu Combinat

MAIMA — Motoare cu Ardere Interna cu Miscare Alternativa
GARC—Generator de Aburi cu Recuperarea Caldurii
GTA- Generator cu Turbina de Abur

® o 0T

f. RCR-—Sistem Recuperare Caldura Reziduala

Proiectele de mai sus sunt combinate in urmatoarele optiuni (Reprezentarea 16), care sunt configurate
pentru a satisface parametriitehnici tinta specificati in Reprezentarea 165. Optiunile tehnice potentiale
sunt configurate pentru a utiliza acelasi model de turbina cu gaz (TG1 sau TG2) avandin vedere si
optiunea de eficientizare a achizitiilor de piese de schimb viitoare si servicii de intretinere a TG si
instruire a operatorilor.

Reprezentarea 16: Matricea Optiunilor Tehnice Potentiale

Optiuni Proiect 1 | Proiect 2 | Proiect 3 | Proiect 4 | Proiect 5 | Proiect 6 | Proiect 7
Optiunea 1 X X X
Optiunea 2 X X
Optiunea 3 X X
Optiunea 4 X X
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Productia anuala estimata de energie termica pentru fiecare proiect este rezumatain Reprezentarea 17.

Reprezentarea 17: Productia de Energie Termicd Anuald

Productia de energie termica, 1000 Gcal / an
Optiuni
Proiect 1 | Proiect 2 | Proiect 3 | Proiect 4 | Proiect 5 | Proiect 6 | Proiect 7 | Total
Optiunea 1 1,474 766 2,240
Optiunea 2 1,474 766 2,240
Optiunea 3 1,474 766 2,240
Optiunea 4 1,474 766 2,240

Productia estimatd anuala de energie electrica pentrufiecare proiect este prezentatdin Reprezentarea
18.

Reprezentarea 18: Producerea de Energie Electricd Anuald

Producerea de Energie Electricd, 1000 MWh / an
Optiuni
Proiect 1 | Proiect 2 | Proiect 3 | Proiect 4 | Proiect 5 | Proiect 6 | Proiect 7 | Total
Optiunea 1 2800 437 946 4,183
Optiunea 2 2,609 437 1,313 4,359
Optiunea 3 1,535 437 1,313 3,285
Optiunea 4 1,101 437 1,313 2,851

Eficienta generala de utilizare a combustibilului (Reprezentarea 19) este definita astfel: (energie
electrica netd a instalatiei + toata energia termica utila livrata) / (intrare totald de combustibil VClI).
Aceastainclude energia termica si consumul de combustibil de la cazanele de apa calda.

Reprezentarea 19: Eficienta Generald de Utilizare a Combustibilului

Optiuneal

Optiunea2

Optiunea3

Optiunead

Eficienta Generala de Utilizare a
Combustibilului

70.8%

70.8%

75.8%

74.7%

Cheltuielile de capital (CAPEX) au fost determinate folosind software-ul ,, Thermoflow Plant Engineering
and Estimator Construction” (PEACE). PEACE este utilizat pe scara larga in industrie pentru compararea
preturilor relative a optiunilor si analiza de screening. Estimarile CAPEX efectuate de PEACE se bazeaza
pe aceleasi ipoteze de baza pentru toate proiectele si, prin urmare, toate optiunile sunt comparate pe
conditii de egalitate. Orice modificare a asumarilor va afecta CAPEX-ul pentru toate proiectele in mod
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similar. Ca atare, aceste CAPEX-uri nu sunt estimariale costurilor de investitii si trebuie luatein
considerare doar in scopuri relative de comparatie. Sumarul CAPEX-urilor pentru fiecare proiect si

optiune este prezentatin Reprezentarea 20.

Reprezentarea 20: Sumarul CAPEX-ului

Optiunea 1
Descrierea Unitati
Proiectul 1 Proiectul 5 Proiectul 6
Costul IPC x1000 USS 406,900 48,800 164,100
Cheltuieli de dezvoltare a proiectului x1000 USS 36,600 4,400 14,800
Costul total al Proiectului x1000 USS 443,500 53,100 178,900
Costul Total per Optiune [ x1000 US$ 675,500
Optiunea 2
Descrierea Unitati
Proiectul 2 Proiectul 5 Proiectul 7
Costul IPC x1000 USS 367,900 48,800 189,700
Cheltuieli de dezvoltare a proiectului x1000 US$ 33,100 4,400 17,100
Costul total al Proiectului x1000 USS 401,000 53,100 206,800
Costul Total per Optiune | x1000 US$ 660,900
Optiunea 3
Descrierea Unitati
Proiectul 3 Proiectul 5 Proiectul 7
Costul IPC x1000 USS 333,500 48,800 189,700
Cheltuieli de dezvoltare a proiectului x1000 USS 30,000 4,400 17,100
Costul total al Proiectului x1000 USS 363,500 53,100 206,800
Costul Total per Optiune | x1000 US$ 623,400
Optiunea 4
Descrierea Unitati
Proiectul 4 Proiectul 5 Proiectul 7
Costul IPC x1000 US$ 231,500 48,800 189,700
Cheltuieli de dezvoltare a proiectului x1000 USS$ 20,800 4,400 17,100
Costul total al Proiectului x1000 USS 252,400 53,100 206,800
Costul Total per Optiune | x1000 US$ 512,300

ANALIZA ECONOMICA

Se preconizeaza ca proiectul va obtine aprobare financiara in prima jumatate a anului 2026 si va incepe
constructia in a doua jumatate a aceluiasi an. Apoi, proiectul va intra Tn faza comerciala la inceputul

anului 2030.

Tn scopul acestei evaludri economice comparative, pentru a evita incertitudinile legate de prognozarea

cresteriiviitoare a preturilor echipamentelor, materialelor, fortei de munca, marfurilor (gaz,

electricitate, caldura) etc., optiunile sunt comparate pe baza presupunerii, ca constructia tuturor
proiectelor va incepe acum si acestea vor fi puse in functiune la sfarsitul perioadei de constructie.
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Aceastd abordare este rezonabila, deoarece cheltuielile de capital (CAPEX) si cheltuielile de exploatare
(OPEX) sunt disponibile in preturile din 2019 si nu va fi nevoie sa se estimeze escaladarea lor panadin
anul 2026. Maimult, preturile de astazia echipamentelor sunt asumatein primul an de operare a
proiectului. Prin urmare, toate valorile sunt prezentatein 2019 USD. Toate celelalte ipoteze de analiza
economica sunt specificate in compartimentul 8.4.1.

Analizele economice sunt efectuate utilizand un model financiar, care este structuratasa cum este
prezentatin Reprezentarea 21.

Reprezentarea 21: Structura Modelului Financiar

Intrari tehnice Interfata Utilizatorului Modul Costul utilitdtilor si asumdri:
e Producere Energie = ______ de Control a Intrarilor o Gaz
Electrica e Energie Electrica

e Producere Energie
Tarmicri

‘ e Energie Termica

CAPEX _ Intrdri financiarel asumdri:
e IPC e Datorii IRaportul de

s Ploprietar Calculele Modelului capital

Investitia s .
e  Fluxul Financiar 1 ____ Finantarea _____ e Conditii de creditare
Producerea
OPEX
I Deprecierea Intréri macroeconomice!
OPEX Taxe asumadri:
e Munca = _____l Yenituri ~ L_____ Cererea
o intretinere si Reparatie Sursa de venit Escalt‘ldarea
e Apa Fluxul financiar Inflatia
Baza de date privind cunostinte _|
si informatii despre industrie
REZULTATE

Date importante: Analize de Sensibilitate: Rezultate:

VNA Costul gazului Evaluarea Fezabilitdtii
RIR CAPEX Compararea Optiunilor
CNEE Factorul de Capacitate

CNET Altele

DATE IMPORTANTE

Urmatoarele date importante sunt calculate ca urmare a modelarii analizei economice:

VNA (valoarea neta actualizata) reprezinta valoarea fluxurilor de numerar viitoare astazi(sau la anul
actualizariide baza). Aceasta valoare este calculata prin aplicarea rateide actualizare cerute (de obicei,
rata de actualizare a industriei, costul de capital al firmei sau rata de rentabilitate necesara). VNA pozitiv
este un indicator al fezabilitatii proiectului. VNA este calculata cuo reducere de 5% pentru Scenariul de
Baza
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RIR (Rata Interna de Rentabilitate) este factorul de actualizare la care valoarea neta actualizata a
proiectului este egala cu zero sau la care VNA a fluxului financiar negativ este egal cu VNA a fluxului
financiar pozitiv al proiectului. RIR este de obicei comparat cu rata de rentabilitate preconizata din
proiect si este un indicator al eficientei, calitatii si randamentului investitiilor din proiect. RIR va fi
calculat la fluxul de numerar net al proiectului, care va avea in vedere investitii de capitaluriproprii,
rambursari de datorii, venituri, costuri operationale, taxe etc.

CNEE (Costul Nivelat al Energiei Electrice) este reprezentat de costul la care valoarea actuala a tuturor
veniturilor din generarea de energie electrica este egala cu valoarea actuala a tuturor cheltuielilor

pentru productia sa (inclusiv constructia si exploatarea). CNEE este calculat pe toata duratade viata a
proiectului si reprezinta VNA al cheltuielilor impartite la VNA de productie sau prin aplicarea formulei:

nv (Costul Anual);

ongE = —— At
" oy (Productia Anuala);
i=1 1+ dY

Unde d este factorul de reducere .

CNET (Costul Nivelat al Energie Termice) este calculatin acelasi mod ca CNEE, dar luand in considerare
cheltuielile si cantitatea productiei de energie termica.

Alocarea costurilor de combustibil la electricitate sienergie termica se face aplicand metodologia
descrisa Tn compartimentul 8.4.1. CAPEX si OPEX sunt impartite intre produse care aplica acelasi % de
distributie calculat pentru combustibil.

REZULTATELE SCENARIULUI DE BAZA

Analiza Scenariului de Baza este realizata pe baza datelor de intrare si a ipotezelor prezentate maisus cu
privire la preturile utilitatilor, costurile de capital, productia de energie electrica, factorul de reducere.
Parametrii Scenariului de Baza sunt rezumati mai jos. Analizele de sensibilitate sunt efectuate pentru
modificarile acestor parametride intrare.

Reprezentarea 22: Parametrii Economiciai Scenariului de Bazd

Parametrii Valorile pentru Scenariulde Baza
Pretul Gazelor Naturale, anul 1 240 USD/1000 m3

Pretul Energiei Electrice, anul 1 65 USD/MWh

Pretul Energiei Termice, anul 1 30 USD/Gcal

;a;torul de capacitate pentruProiectele 6 75%

Costurile de Capital Conform Reprezentarea 20
Factorul de Reducere 5%
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Rezultatele analizei economice sunt prezentatein Reprezentarea 23.

Reprezentarea 23: Rezultatele Analizei Economice

Datele Importante Unitatea Optiuneal | Optiunea2 | Optiunea3 | Optiunead
VNA min. USD $370 $439 $295 $217
RIR % 13.04% 14.55% 12.00% 11.38%
CNEE USD/MWh 60.18 59.12 60.07 61.14
CNET USD/Gcal 26.62 26.36 27.36 28.13

Optiunea 2 este cea favorita pe baza tuturor celor patru (4) criterii de evaluare economica (VNA, RIR,
CNEE si CNET).

ANALIZA DE SENSIBILITATE

O analiza a sensibilitatii permite examinarea robustetii clasamentului Scenariului de Baza, luandin
considerare variabilitatea ipotezelor de intrare economica. Analizele de sensibilitate au fost efectuate
pentru gama de parametride intrare economica prezentatiin Reprezentarea 24, curezultate detaliate
prezentate in compartimentul 8.4.4. Rezultatele demonstreaza ca optiunea 2 este robusta si ramane
optiunea favorizata prin gama analizata de sensibilitati parametrice.

Reprezentarea 24: Matricea de Sensibilitate Economicd

Parametrii Valoarea pentru Scenariul de Baza Sensibilitatea
Pretul Gazelor Naturale, 240 USD,/1000 m? +/-20%
anul 1
Pretul Energiei Electrice, 65 USD/MWh +/-20%
anul 1
Pretul Energiei Termice, 30 USD/Geal +/-20%
anul 1
Factorul de capacitate — 65%

(o]
pentru Proiectele 6 si 7 95%
Costurile de Capital Conform Reprezentarea 20 +/-20%
Factorul de Reducere 5% 0%, 2.5%, 7.5%, 10%

Analiza suplimentara de sensibilitate multi-parametrica se realizeaza luandin considerare scaderea
preturilor la energia electrica cu 40% din pretul considerat in scenariul de baza in combinatie cu
modificarea preturilor la gazele naturale
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CLASAMENTUL OPTIUNILOR

Clasamentul optiunilor in Reprezentarea 25 este bazat pe RIR, CNEE si CNET si ia in considerare
rezultatele analizei de sensibilitate.

Reprezentarea 25: Clasamentul Optiunilor

Date Importante Optiuneal | Optiunea2 | Optiunea3 | Optiunea 4
RIR % 13.06% 14.55% 12.00% 11.38%
CNEE USD/MWh 60.18 59.12 60.07 61.14
CNET USD/Gcal 26.62 26.36 27.36 28.13

Clasamentul

RIR 2 1 3 4
CNEE 3 1 2 4
CNET 2 1 3 4
Clasamentul sumar 2 1 3 4

Optiunea 2 este clasata drept cea mai buna optiune, urmata indeaproape de optiunea 1.

Optiunea 2 este cea mai buna optiune in toate cazurile de sensibilitate. Astfel, optiunea 2 parea fi un
proiect robust, deoareceTsi pastreaza clasamentul pe primul loc pentru diferite conditii de proiect. Cu
toate acestea, riscurile legate de aceasta optiune necesita a fi cercetatein continuare. Analizele de risc
pot dovedi ca optiunea 1 este solutia optima.

Sensibilitatea redusa a optiunii 3 la preturile scazute ale gazelor naturale poate pune aceasta optiune in
lista pentru examinare suplimentara. Acestea fiind spuse, un pret redus al gazelor naturale
imbunatateste, de asemenea, performanta RIR si performantele economice ale proiectelor din optiunea
2 si optiunea 1 aflate pe pozitiile superioare a clasamentului.

Rezultatele analizei cu mai multi parametriarata ca toate optiunile raman fezabile daca o scadere
semnificativa a preturilor la energia electrica este combinata cu o anumita scadere a preturilor la gazele
naturale

1.3.7 RECOMANDARI

Atat Optiunea 1, cat si Optiunea 2 sunt recomandate pentru evaluarea ulterioara in studiul detaliat.
Prezentarea unui rezumat al datelor tehnice si economice ale optiunilor recomandate este prezentatain
Reprezentarea 26.
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Reprezentarea 26: Datele Tehnice si Economice ale Optiunilor Recomandate

Optiuneal Optiunea2
Proiecte
CET Sursa I: 3TG1x 3GARCx 2TG2x 2GARCx
1GTA (in condensare) 1GTA (in
480 MW net condensare)
530 Gcal/h max 458 MW net
477 Gceal/h max
CT Sud: 2MAIMA x 2RCR, 2MAIMA x 2RCR,
CT Vest: 3MAIMA x 3RCR 3MAIMA x 3RCR
50 MW net 50 MW net
60 Gcal/h max 60 Gcal/h max
CT Nord: 1TG1x 1GARCx 1GTA 1GT2x 1HRSG x
150 MW net 1STG
219 MW net
Capacitatea Nominala Instalata 680 MW net 727 MW net
590 Gceal/h max 537 Gceal/h
Productia Anuala de Energie Termica, 2,240,000 2,240,000
Gcal/an
Productia Anuala de Energie Electrica, 4,183 4,359
GWh/an
% din Cererea Anuala de Energie Electrica Proiectata pentru 2030
Scenariul A 84% 88%
Scenariul B 75% 78%
CAPEX, milioane USD 675.5 660.9
VNA, min.USD $370 $439
RIR, % 13.04% 14.55%
CNEE, USD/MWh 60.18 59.12
CNET, USD/Gcal 26.62 26.36
Clasamentul General 2 1
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2 INTRODUCERE/PREZENTARE GENERALA A PROIECTULUI

21 OBIECTIVUL

Obiectivul principal al Proiectului de Evaluare a Optiunilor de Generare Locald a Energiei Electricein
Republica Moldova este de a evalua fezabilitatea investitiilor in capacitatea locald de generare a energiei
electrice cu inalta eficienta, pentru a creste securitatea aprovizionariicu energie electrica in Republica
Moldova, prin diversificarea surselor si potential de a propune o sursa de energie termica fiabila de
nalta eficienta pentru SACET Chisindu si de a asigura furnizarea de servicii de echilibrare pentru reteaua
electrica din Republica Moldova.

Pentru a determina fezabilitatea investitiilor in generarea locald de energie electrica si furnizarea de
energie termica mai fiabila in zonele urbane, s-a efectuat o evaluare a tuturor aspectelor privind
asumarea data, inclusiv sarcina electrica si termica, necesitatile de capacitate, impactul asupra
functionarii retelei nationale, necesitatea pentru investitii legate de retea in conformitate cu planurile
de dezvoltare durabild a retelelor, disponibilitatea de combustibil, tehnologia aplicabild, conditiile legale
si de reglementare, aspectul social si de mediu, secventierea investitiilor pentru capacitatea noua si
existenta si dimensiunea acesteia, analiza costurilor si a potentialului beneficiar, dar si structura
financiara.

Eforturile echipei Worley au fost strans coordonate cu Guvernul Republicii Moldova si cu alte parti
interesate, de ex. 1.S. Moldelectrica, S.A. Termoelectrica, S.A. Moldovagaz etc. Ccontributia lor valoroass
a fost luata in considerare Tn timpul dezvoltariiacestui studiu iar comentariile lor sunt prezentatein
Anexa A..

22 ABORDAREA
Abordarea adoptata de echipa Worley pe durata realizarii studiului s-a bazat pe sase sarcini

implementate in modul urmator.

Activitatile necesare a fi realizate pentru atingerea obiectivului proiectului au fost divizate de catre
USAID in doua etape Contractuale majore cu un totalde 12 Sarcini si doua rapoarte. Fiecare etapad are
sase sarcini si un raport.

Cele doud etape sunt urmatoarele:

e Prima etapa, denumita , Conceptualizarea” (CLIN 01)
e Etapadoi, denumita ,Studiu Detaliat” (CLIN 02)

Rezultatele raportului primei etape vor fi evaluate de catre USAID pentru a stabili daca sarcinile din a
doua etapa vor fi autorizate pentruexecutare.

Cele 12 Sarcini asociate cu Proiectul sunt prezentatein Reprezentarea 27.
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Reprezentarea 27: Etapele si Sarcinile Proiectului

Sarcinile de Conceptualizare ale Etapeil (CLIN 01)

Sarcina 1: Evaluarea CET-urilor existente si instalatiilor de termoficare aferente

Sarcina 2: Cerere si Furnizare de Energie Termica si Electrica

Sarcina 3: Furnizare de Apa si Gaz

Sarcina 4: Probleme Funciare si Structurale

Sarcina 5: Consideratii Legislative si de Reglementare

Sarcina 6: Optiuni Tehnologice

Sarcinile Studiului Detaliat ale Etapeill (CLIN 02)

Sarcina 7: Utilitati
(Alimentareacu Gaz, Probleme legate de Alimentarea cu Apa si Canalizare, Conectareala SACET,
Conectarea la Reteaua Electrica)

Sarcina 8: Analiza Costurilor Minime ale Optiunilor Propuse

Sarcina 9: Estimarea Detaliata a Costurilor Planificate pentru Alternativa (Alternativele) Selectate

Sarcina 10: Evaluarea Economica/Financiara a Alternativelor Selectate

Sarcina 11: Diligenta Impactului de Mediu si Social

Sarcina 12: Generalizarea Optiunilor Financiare

Nota: CLIN — Contract Line Item Number (Numarul Articolului din Linia Contractului)

Abordarea adoptata de echipa Worley in timpul implementarii obiectivului etapeide Conceptualizare
CLINO1 se refera la primele sase sarcini descrise mai jos.

SARCINA 1: EVALUAREA CET-URILOR EXISTENTE SI INSTALATIILOR DE TERMOFICARE AFERENTE

Studiul necesita o buna intelegere a starii tehnice a CET-urilor existente, a planurilor pe termen scurt sau
lung pentru intretinerea, reabilitarea si/ sau dezafectarea acestora, precum si nivelul investitiilor
necesare pentru a continua functionarea.

n cadrul acesteisarcini, a fost efectuatd o evaluare de nivel inalt a centralelor existente CET Sursa | si
CET Sursa 2, CT Vest, CT Sud si CT Est, inclusiv o evaluare a echipamentelor aferente termoficarii situate
in limitele teritoriale ale centralelor. Evaluarea include vizite in teren ale centralelor/teritoriilor,
interviuri cu conducerea si operatorii, revizuirea rapoartelor existente, date operationale, certificarisi
alte documente disponibile pentru a determina starea tehnica a echipamentelor centralelor si durata de
viat3 operationala rimasa. Tnplus, este prezentata o estimare aproximativa a investitiilor necesare
pentru continuarea functionarii in siguranta a centralelor si furnizarea fiabila de energie termica si
electrica.

Datele colectate si utilizate pentru evaluarea starii tehnice includ caracteristici operationale, cum ar fi
eficienta echipamentelor, parametrii de functionare a centralei, disponibilitatea capacitatii sistemului,
costurile de 1&M, vanzérile de energie termici si electrica, investitii recente si alte date necesare.
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Pe baza datelor obtinute pe durata realizarii studiului, echipa Worley a prelucrat materialelesi a
dezvoltat mai multe scenarii cu optiuni disponibile privind reconditionarea echipamentelor pentru:

e |nvestitia minima necesara pentru functionarea continua pana la punerea in functiune a noii
capacitatisi

e Investitii necesare pentru a prelungi/extinde functionarea CET, de asemenea, pentru a lucra in
paralel cu noua capacitate de generare.

SARCINA 2: CERERE S| FURNIZARE DE ENERGIE TERMICA SI ELECTRICA

n cadrul acesteisarcini, echipa Worley a colectat informatii istorice si curente cu privire la Sarcina
SACET Chisindu, acoperita de CET-urile existente si de centralele termice care furnizeaza energie
termica in reteaua de termoficare comuna. Avand in vedere impactul schimbarii potentiale a numarului
de consumatori, imbundtatirea eficientei energetice a SACET, echipa Worley a dezvoltat prognoza
sarcinii termice si Curba de Durata a Sarcinii termice (CDS).

Pentru evaluarea sarcinii electrice, echipa Worley a colectat si analizat informatii privind cererea de
energie electrica istorica si curenta a Republicii Moldovei pe sectoare, caracteristicide sarcina, profiluri
sezoniere si orare, sarcini de baza si de varf. S-a elaborat prognoza sarcinii, considerand impactul
modificarii numarului de consumatori, impactul eficientei energetice si conditiile relevante.

Pe partea de alimentare, echipa Worley a colectat si analizat informatii privind importurile si generarea
de energie electrica de catre toate sursele, disponibilitatea acestora, intreruperiplanificate si
neplanificate bazate pe date istorice, luand in considerare, de asemenea, planurile pe termen scurt de
implementare a noilor surse de alimentare, inclusiv o conexiune asincrona cu sistemul ENTSO-E. Aceasta
ofera informatii despre situatia actuala si anticipata a cererii si oferteiin sectorul energeticsi identifica
lacunele dintre oferta si cerere.

SARCINA 3: ALIMENTAREA CU GAZ S| APA

Pentru aceasta sarcina, echipa Worley a colectat si sintetizat informatiile disponibile cu privire la
disponibilitatea curenta si prognozata a furnizarii de gaz, inclusiv din surse potentiale, si a oferit un
rezumat al consumului istoric de gaz, separat pentrutoate categoriile de utilizatoridin Moldova.

Pe baza informatiilor confirmate, echipa Worley a determinat disponibilitatea cantitatilor de gaz pentru
sezoanele cu cererea minima si maxima, presiuni de gaz disponibile pentru generarea de energie
electrica si orice imbunatatiri tehnice necesare / considerate ale reteleide alimentare cu gaz. Ca partea
acesteisarcini, echipa Worley prezinta un rezumat al riscurilor privind disponibilitatea alimentariicu gaz,
cu un nivel acceptabil de certitudine.

Aditional, echipa Worley a evaluat disponibilitatea, fiabilitatea si cantitatea de apa tehnica pentru noua
capacitate de generare a energiei electrice, luand in considerare toate sursele, tehnologiile si
capacitatea de stocare rezonabile, precum si necesitatea de imbunatatire ale sistemului de alimentare
cu apa si a estimat investitiile necesare.
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SARCINA4:PROBLEME FUNICIARE $1 STRUCTURALE

Desi nu este de asteptat ca determinarea terenului final pentru constructie sa rezulte din acest studiu de
Conceptualizare, pentru aceasta sarcina echipa Worley a identificat posibile locatii relevante, ludnd in
considerare proximitatea si disponibilitatea conexiunilor de utilitate necesare - electricitate, caldura, gaz
si apa, orice structurisau instalatii potential utilizabile, si orice alte probleme care ar putea fi luate in
considerare pentru selectia finala a terenului. Doar locatiile ce includ toate conditiile cerute sunt
enumerate, descrise Tn mod corespunzator si clasificate preliminar pe baza proprietatilor si informatiilor
disponibile.

SARCINA5: CONSIDERATII LEGISLATIVE SI DE REGLEMENTARE

Echipa Worley prin intermediul companiei Deloitte a analizat documentele legislative si de reglementare
relevante ale Republicii Moldova si UE referitoare la constructia si exploatarea instalatiilor de ardere de
mari dimensiuni pentru producerea energieitermice si electrice si, ca parte a Sarcinii 5 a raportului,
prezinta un rezumat al problemelor legislative si de reglementare, ce urmeaza sa fie abordate in
urmatoarea etapd a procesului de evaluare a fezabilitatii, planificare, achizitii si constructii.

Rezumatulinclude probleme de mediu, licentiere si procesul de certificare cerut de legislatia actuala a
Republicii Moldova si conform cerintelor directivelor UE.

Echipa Worley a generalizat rezultatele consideratiilor legislative si de reglementare din raport,
subliniind etapele necesare pentru realizarea respectarii tuturor cerintelor legislative si de
reglementare. Aufost corespunzator prezentate blocajele rutiere sau dificultatile majore care ar putea
afectaimplementarea proiectului.

SARCINA6: OPTIUNI TEHNOLOGICE

Pe baza rezultatelor sarcinilor anterioare, pentruaceasta sarcina, echipa Worley a elaborat o lista si o
descriere a optiunilor aplicabile a tehnologiilor de producere a energiei electrice sau termice si electrice
estimarile preliminare ale CAPEX , OPEX, considerarea eficientei si de mediu si alti parametritehnici si
economici. Optiunile includ cea mai buna tehnologie disponibild (BAT) in domeniul producerii energiei
electrice sau energiei termice si electrice pe baza de gaz, configurarea echipamentului, dimensiunile
capacitatii de generare si parametrii de functionare a sistemului, dupa caz.

Optiunile au fost clasificate in functie de parametriilor de performanta si sa se potriveasca cel maibine
pentru conditiile Republicii Moldova. Un set de cele mai bune optiuni este recomandat pentru evaluare
ulterioarain etapa urmatoare a proiectului.

2.2.1 INFORMATIASOLICITATA
Echipa Worley a pregatit un Formular de Solicitare a Datelor pentru organizarea efortului de culegere de
informatii necesare analizeioptiunilor. Formularul de Solicitare a Datelor oficial, care ainclus solicitari
pentru toate informatiile anticipate din surse moldovenesti, a fost transmis urmatoarelor parti

interesate ale proiectului din Republica Moldova Tnhainte de sedinta de lansare a proiectului (Kickoff).
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e Ministerul Economiei si Infrastructurii
e S.A.Moldovagaz / Moldovatransgaz

e Vestmoldtransgaz

e ANRE

e S.A.Termoelectrica

e 1.S.Moldelectrica

e CET Nord

2.2.2 VIZITATN TEREN

Pentru lansarea proiectul si a discuta informatiile cerute, au avut loc o intalnire de lansare a proiectului
in tara (Kickoff) si intalniri cu urmatoarele partiinteresate ale proiectului din Republica Moldova.

e USAID

e Ministerul Economiei si Infrastructurii

e Agentia de Eficienta Energetica a Moldovei
e S.A. Moldovagaz / Moldovatransgaz

e Vestmoldtransgaz

e ANRE

e S.A.Termoelectrica

e 1.S.Moldelectrica

e CET Sursa | si CET Sursa 2 si CET-Nord

e RED-Nord

Proiectele rapoartelor pentru fiecare compartiment de sarcina dar si proiectul raportului final au fost
trimise spre examinare de catre USAID si partile interesate din Republica Moldova. Comentariile la
proiectul Raportului final CLINO1 a partilorinteresate din Republica Moldova sunt prezentate in Anexa A.
Informatiile furnizate de partile interesate si comentariile acestora au fost incluse in acest raport.

2.2.3 ECHIPAPROIECTULUI

Componenta echipei proiectului este dupa cum urmeaza:
e Worley USA
e Worley Bulgaria

e Deloitte Romania
e |[nstitutul de Energetica Republica Moldova

23 INFORMATII RELEVANTE

2.3.1 CLIMA

Republica Moldova este o tara fara iesire la marein Europa de Est, marginita de Romania in vest si
Ucraina la nord, est si sud. Capitala este Chisinaul. Republica Moldova ocupa o suprafata de cca. 34.000
km?Z. Clima sa este continentala temperata, caracterizata printr-oiarna relativscurta si o vara lunga si
calda.
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Temperatura medie anuala la Chisindu este de + 9,1°C. Temperaturile negative incep de obicei la
sfarsitul lunii octombrie si pot dura pana la jumatatea lunii aprilie. Intervalul zilnic de temperatura
fluctueazd cu 5 - 10°C. Tncea mai rece lund umiditatea relativd a aerului este de 78%.

Perioada cu temperatura de 0°C si mai jos constituie 81 de zile, in timp ce perioada de Tncalzire este
consideratd 166 de zile. in timpul unei ierni normale, temperatura scade sub 0°C pe durataa 60 - 70 de
zile. Temperatura de proiectare este de -16°C. Perioada de vara cand temperatura medie este peste 15
°Cdureaza 120 - 140 zile pe an.

2.3.2

DESCRIEREA GENERALA A INFRASTRUCTURII ENERGETICE A TARII

Republica Moldova se margineste cu Romania la vest, si cu Ucraina la nord si est. Cu toate acestea,
sistemele lor energetice nu functioneaza in paralel pana in prezent.

Tn prezent, capacitatea limitatd de generare a energiei electrice de pe malul drept este o problema
pentru tard. Consumul anual de energie electrica este de 4.270 GWh in medie pentru perioada 2013-
2017, atingand un maxim a sarcinii de 784 MW in 2017 (exclusiv malul stang). Din cererea de energie
electrica a tarii, doar in jur de 20% a fost acoperita de surse interne de generare situate pe malul drept
al raului Nistru, inclusiv trei centrale electrice cu termoficare (CET) si o centrala hidroelectrica (CHE).

Instalatiile de cogenerare sunt restrictionate pentru generarea de energie electrica, deoarece sunt
destinate Tn principal pentru a acoperi sarcina termica. Dezvoltarea surselor de energie regenerabila in
tara esteincad in faza incipienta si capacitateainstalata inaugust 2018 pentru parcuri fotovoltaice a
constituit 2,8 MW, iar pentru cele eoliene - 24 MW, ceea ce nu poate constitui o sursa de generare
majora pentru viitorul apropiat. Cererea de energie electrica ramasa pentru malul drept este acoperita
de doua surse externe: centrala electrica Kuchurgansau Centrala Electrica Raionala de Stat din Moldova
(CERSM) situata pe malul stang si alimentarea cu energie electrica din Ucraina. CERSM a fost data in
exploatarein 1964 si este operata de o filiala a Inter RAO UES.

Informatii despre balanta energetica a Republicii Moldova in GWh pentru perioada 2013-2017 sunt
furnizatein Reprezentarea 28 [5].

Reprezentarea 28: Balanta Energeticd a Moldovei (GWh) pentru perioada 2013 — 2017

Sursa 2013 2014 2015 2016 2017 Mediape 5 ani
CET-1 59.5 67.4 47.2 43.9 32.4 50.1
CET-2 694.8 702.3 732.2 708.3 692.8 706.1
CET-Nord 60.2 61.5 65.6 67.5 60.3 63.2
CHE Costesti 45.3 59.3 50.6 393 47.6 48.4
Producere
Altele 35.6 58.2 35.8 394 46.3 43.1
CHE Dubdsari 268.4 261.2 218.1 190.9 237.1 235.1
CERSM 3044.5 | 3893.0 4610.4 4468.4 3557.2 3914.7
Importdin Ucraina 1455.7 730.7 17.6 3.7 1133.1 668.2
Malul drept 4230.2 | 4290.3 4289 4246 4295 4270.1
Consum Malul stang 1350.9 | 1543.3 1486 1316 1514 1442.0
Exportin Roméania 82.9 0 0 0 0 16.6
Total 5664 | 5833.6 5778.5 5562.4 5806.8 5728.9
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Reteaua de transport este integrata cuUcrainasi UPS / IPS. Reteaua de transport a Republicii Moldova
constituie 5.977,6 km de linii de transport la trei niveluri de tensiune primara: 400, 330 si 110 kV,
exploatate in mod sincron cu Sistemul Electroenergetic Unificat/Sistemul Electroenergetic Integrat (UPS
/ IPS) alfostei Uniuni Sovietice. Retelele de transport ale Republicii Moldova si Ucraineiau fost
proiectate, construite si exploatate ca un sistem integrat in perioada sovietica. Acestea si pana in
prezent functioneaza ca un singur sistem de alimentare interconectat. Interconectarile cu sistemul
energetic ucraineaninclud 11 linii de 110 kV si sapte linii de 330 kV: o linie de 330 kV de la statia Baltila
CHE Dnestrovsk din Ucraina, doua linii de 330 kV de la statia Rabnita pana la statia Kotovsc din Ucraina
si patrulinii de 330kV de la CERSM la trei statii de transformare din Ucraina.

Capacitatea tuturor liniilor electrice de transport care interconecteaza sistemele electroenergetice din
Ucraina si Republica Moldova se ridica la 700 MW din cauza unor constrangeri tehnice. Capacitatea de
transport a interconexiunilor mentionate este limitata in timpul solicitarii de sarcind maxima, daca una
dintre aceste linii nu este in serviciu.

Echilibrarea sistemului electroenergetic si reglarea frecventeisunt realizate de centrul de dispecerizare
al Ukrenergola Kiev, care la randul sau depinde de Rusia pentru controlul frecventei.

Reteaua de transport a Republicii Moldova poate fi conectata la reteaua Romaniei numai intr-un mod
insular. Romania face parte din sistemul energetic european care cuprinde mai multi operatori de
sisteme de transport (OST), care sunt organizatiin cadrul Retelei Europene a Operatorilor de Sisteme de
Transport de Energie Electricd (ENTSO-E). in prezent, Republica Moldova nu este sincronizata cu
sistemul electroenergetic al Romaniei. Doar trei linii de transmisie izolate de 110 kV sunt conectatela o
parte a sistemului romanesc pentru alimentarea insulara. O singura linie de 400 kV cu un circuit exista
fizic de la statia Vulcanesti din Republica Moldova la statia Isaccea din Romania, dar ramane
deconectata la statia Vulcanesti.
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3 SARCINA 1: EVALUAREA CET-URILOR EXISTENTE SI INSTALATIILOR DE
TERMOFICARE AFERENTE

Compartimentul dat prezintd rezultatele uneievaluari la nivel Tnalt a centralelor existente CET Sursa | si
CET Sursa 2, CT Vest, CT Sud si CT Est, inclusiv o evaluare a echipamentelor aferente procesului de
termoficare aflate pe teritoriul acestora. Tnbaza datelor obtinute pe parcursul realizdrii studiului au fost
dezvoltate mai multe scenarii care rezuma:

e investitia minima necesara pentru functionarea continua pana la punerea in functiune a noii
capacitatisi

e investitii necesare pentru a prelungi/ extinde functionarea CET, de asemenea, pentru a lucra in
paralel cu noua capacitate de generare.

3.1 FACILITATILE S.A.TERMOELECTRICA DE GENERARE A ENERGIEI TERMICE $1 ELECTRICE

Tnceputul sistemului de termoficare din Chisindu dateaz& din 1946 odata cu crearea primului proiect
tehnic de furnizare a energiei termice la Chisindu prin producerea de energie termica si electrica in
regim de cogenerare. Prima Centrala Electrica cu Termoficare din Chisindu (Denumirea original a - CET-
1) a fost pusa in functiune n septembrie 1951. Centrala este actualmente denumita de catre SA
Termoelectrica ca CET Sursa 2. Datorita terenuluidificil (Chisindu este situat pe sapte coline), reteaua de
termoficare a fost impartita in zone hidraulice independente, ceea ce adus la construirea a 17 statiide
pompare. Lungimea totalad a conductelor magistrale de distributie a agentuluitermic este de 269 km,
lungimea retelelor de distributie de cartier este de 260 km. Lungimea retelelor care furnizeaza apa calda
de consum cladirilor rezidentiale este de 180 km.

Anul 1976 a fost marcat de punerea in functiune a celei de-a doua centrale electrice cu termoficare
(denumirea originala CET-2 iar denumirea actuala CET Sursa |) si aretelei de termoficare cu un diametru
de 1000 mm, care conecta CET Sursa | si CET Sursa 2 de la statia de pompare nr. 8. CET Sursa | a devenit
cea mai mare centrala electrica cu termoficare din Chisindu odata cu punerea in functiune a celor trei
blocuri energetice cuo putereinstalata totala de 240 MWe si o capacitate termica de 1.200 Gcal/h.

Tncepand cu anul 1990, SACET Chisindu a fost gestionat de societatea pe actiuni ,Termocom”. n 2015,
ca urmare a procedurii de falimentare, a fost infiintata o noua companie S.A. Termoelectrica.
S.A.Termoelectrica este o companie care arein structurasa CET Sursa | si CET Sursa 2 si Termocom
(distributie si furnizare a energiei termice). Astfel, S.A. , Termoelectrica” a devenit principalul producator
de energie electrica in regim de cogenerare, precumsi producatorul si furnizorul de energie termica din
Chisinau si din suburbiile sale.

S.A. Termoelectrica opereaza, de asemenea, doua centrale termice situate ih municipiul Chisindu: CT-
SUD, CT-VEST si nouasprezece (19) centrale termice situate in suburbiile Chisindului.

Amplasarea aproximativa a instalatiilor generare majore ale SACET Chisindu este prezentata in
Reprezentarea 29.
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Reprezentarea 29: Facilitdtile S.A. Termoelectrica de producere a energieitermice si electrice

3.2 CENTRALA ELECTRICA CU TERMOFICARE CET SURSA |

CET Sursa | este cea mai noua centrala electrica cu termoficare (CET) din Chisinau.. Centrala a fost
construita Tntre 1974 si 1982. Combustibilul primar este gazul natural. Instalatia poate functiona, de
asemenea, folosind pacura, sau o combinatie de gaz si pacura.

CET Sursa | se afla in suburbia de Nord-est a Chisinaului. Centrala este invecinatad cu Zona Industriala,
unde se concentreaza cele mai mariintreprinderi industriale, de constructie si alte din Chisinau.

O imagine de sus a Sursei CET Sursa | este prezentata Reprezentarea 30 de mai jos.
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Reprezentarea 30: Centrala CET Sursa | ChisinGu

Suprafata alocata pentru CET Sursa | este de 48,25 ha, din aceste 32 ha sunt utilizate in prezent de
unitatile aflate in functiune. O zona situata la nord-estul centralei(in afara hotarului centralei) a fost
alocata pentru extinderea viitoare a acesteia.

Altitudinea teritoriului variaza intre 84 m si 90 m deasupra nivelului marii. Panza freatica a teritoriului se
afla la 1- 4 m, respectiv 84,1 - 86 m deasupra nivelului marii. Fundamentele cladirilor existente variaza
intre 8 msi 11 m adancime.

Principalul consumator al energieielectrice este compania locala de distributie a energiei electrice, 1.C.S.
»,Premier Energy” SRL, cu toate acestea, CET Sursa | furnizeaza energie electrica tuturor celor 5 companii
de distributie din Republica Moldova. CET Sursa | furnizeaza energie termica sectorului rezidential din
Budesti, Rascani si Cecanii Noi si altora prin conductele de conectare cu CET Sursa 2. De-a lungul anilor,
CET Sursa | si-a pierdut majoritatea consumatorilor de abur industrial.

3.2.1 MODUL DE FUNCTIONARE & PERFORMANTA CET SURSA |

CET Sursa | include treiunitati de cogenerare cu functionare pe gaz naturalsi cinci Cazane de Apa
Fierbinte (CAF) la fel cu functionare pe gaz natural, dintre care numai doua sunt in functiune. Unitatile
de cogenerare au atins sau urmeaza sa-si atinga limita durateide viata si, prin urmare, trebuie sa fie
renovate si/sau reparate capital in urmatorii doi ani pentru a fi mentinute in functiune.

Unitatile de cogenerare sunt independente, ceea ce inseamna ca cazanele diferitelor unitatinu pot
alimenta abur in turbinele celorlalte unitati.
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Capacitatile de producere a energieitermicesi electrice de catre unitatile CET Sursa | sunt de 175 Gcal/
h per unitate si respectiv de 80 MW, per unitate. Totusi, capacitatea totala de producere a energiei
termice de catre aceste 3 unitati de cogenerare este de 375 Gcal/h, deoarece capacitatea detrecerea
sectiunii de presiune medie-joasa a turbinelor este limitata, iar capacitatea totald a schimbatorului de
caldurd dupa sectiunea de Tnalta presiune este de 75 Gcal/h. Existd un schimbator de caldura cu abur de
Tnalta presiune de 75 Gcal/h comun pentru toate unitatile si trei schimbatoare de caldura cu abur de
presiune joasa de 100 Gcal/h (unul pentru fiecare unitate).

Capacitatile totale ale celor trei unitati de cogenerare in doua regimuri de functionare diferite sunt
prezentatein Reprezentarea 31:

Reprezentarea 31: Capacitatea CET Sursa | si Parametrii Tehnici de Bazd

Parametrii Unitate Regimul 1 Regimul 2
Puterea electrica MWe 80 80 80 80 80 80
nominala

Extragere Termoficare Gceal/h 100 100 100 100 100 100
Extragere IND Gcal/h 75 - - 25 25 25
Livrare Termoficare Gceal/h 175 100 100 125 125 125
Producere abur t/h 470 300 300 335 335 335
Combustibil Gceal/h 297 195 195 222 222 222

Nota: Regimull: O unitate incarcata nominal, altele doua incarcate partial
Regimul 2: Toate unitatile sunt incarcate egal

3.2.2 PERFORMANTELE DETCALE CET SURSA | TN ANII RECENT!I

Tn 2018, sarcina termicd maxima a CET Sursa | a fost de 348 Gcal/h ca ap3 fierbinte pentru termoficare,
iar sarcina electricd maxima neta de 206 MWe. Capacitatea electrica disponibild a instalatieiatunci cand
functioneazain regim de condensare este limitata de dimensiunea condensatoarelor de aburi,
proiectate pentru o viteza maxima de condensare a aburilor de 220 t/h cu o temperaturd optimd a apei
de racire de 20°C. Deoarece sarcina de procesare a aburului este foarte mica, puterea electrica maxima
a instalatiei depinde de sarcina SACET. Capacitatea maxima de energie electrica a CET Sursa | atunci
cand functioneaza in regim de condensare este de 160 MWe (2x80 MWe), ceea ce este limitat de debitul
de apa de racire de 5.000 m3/h per turbina cu abur.

n lunile cele mai reci, cu o sarcind suficientd a SACET, productia instalatiei nu este restrictionata din
punct de vedere tehnic si poate functiona teoreticla puterea nominala. Capacitatea totala disponibila si
cerintele fata de sarcina termica pentru a obtine puterea nominala sunt prezentatein Reprezentarea 32.
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Reprezentarea 32: CET Sursa | Capacitatea Totald Disponibild, sarcind completda CAF 1&2

Parametrii Unitate Regimul 1 Regimul 2
Puterea electrica MWe 240 240
nominalad

Extragere Termoficare Gcal/h 300 300
Extragere IND Gcal/h 75 75
Termoficare TA Gceal/h 375 300
CAF 1&2 Gcal/h 200 200
Total Termoficare Gcal/h 575 575
Producere abur t/h 1,070 1,005
Combustibil Gcal/h 904 883

Valorile specifice de energie termica prezentate de centrald (Reprezentarea 33) pentru diferitele
regimuri de functionare sunt exprimate in grame de combustibil de referinta (gcr) per kWh de energie
electrica generata sikilogram de combustibil de referinta (kgcr) pe Geal de caldura produsa.
Combustibilul de referinta este definit ca un combustibil ipotetic cu valoarea calorica inferioara (VCl) de
7.000 kcal / kg.

Reprezentarea 33: Valorile Specifice de Energie Termicd ale CET Sursa |

Parametrii Valoarea specifica bruta a Eficienta bruta, %
Energiei Termice, gcr/kWh

Energie electricdin regim de 200 61

termoficare

Energie electricain regim de 340 35

condensare

Energie Termica, kgcr/Gcal 173 96

Consumul propriu de energie electrica a CET-2 este de aproximativ12% din energie electrica bruta
generata, din care 5% revine productiei de energie electrica si 7% revine productiei de energie termica.

Datele de functionare pentru perioada 2012 - 2018 (cu exceptia anului 2016) sunt prezentatein
Reprezentarea 34 [6].
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Reprezentarea 34: Datele de functionare ale CET Sursa | pentru2012 - 2018

Parametrii

Unitate

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

MEDIU

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

2012-18

Puterea
instalata a
generatoarelor
electrice

MW

240

240

240

240

240

240

240

240

Puterea
disponibilda
generatoarelor
electrice (Nota
1)

MW

136

131

126

126

209

109

106

135

Puterea
termica
instalata

Gceal/h

1,200

1,200

1,200

1,200

1,200

1,200

1,200

1,200

Puterea
termica
disponibila

Gceal/h

404

416

427

427

504

291

356

404

Sarcina
electrica
maxima

MW

232

195

228

228

214

231

218

221

Sarcinatermica

maxima

Gceal/h

378

307

364

319

318

389

357

347

Grade-zile
pentruincalzre

3,004

3,412

2,884

3,435

3,577

2,854

3,240

3,201

Cantitatea de
energie
electrica
produsa

mil. kWh

743

695

702

732

708

693

725

714

Cantitatea de
energie
electrica
distribuita

mil.kWh

637

594

601

627

608

597

626

613

Cantitatea de
energie
termica
distribuitain
SACET

Gceal

1,135,661

1,047 469

1,049,748

1,095,804

1,137,625

1,110,243

1,156,659

1,104,744
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Parametrii

Unitate

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

MEDIU

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

2012-18

Eficienta
centralei
electrice

72

72

71

76

73

78

78

74

Combustibil
utilizat pentru
producerea
energiei
(conventional)

mil tcc

334

310

314

322

323

312

327

320

Cantitatea de
COzemisain
atmosfera

mil tone

541

502

508

522

524

505

530

519

Energia
electrica
generata pe
baza furnizarii
de caldura

MW he/Gcal

0.65

0.66

0.67

0.67

0.62

0.62

0.63

0.65

Consumul
propriude
energie
electrica

%

14.30%

14.50%

14.40%

14.30%

14.20%

13.90%

13.70%

14.20%

Cantitatea de
energie
termica livrata
in SACET

MWht

1,320,536

1,217,987

1,220,637

1,274,191

1,322,820

1,290,980

1,344,952

1,284,586

Cantitatea de
energie
electricalivrata

MWhe

742,898

694,760

702,326

731,578

708,334

692,828

725,224

713,993

Factorul de
incdrcarein
regimde
producerea
energiei
termice

hours

2,811

2,518

2,458

2,566

2,257

3,815

3,249

2,737

Note:

1. In conformitate cu informatia de pe site-ul Termoelectrica
(https://www.termoelectrica.md/ru RU/despre/indicatori-tehnico-economici/) aceasta valoare este

utilizarea medie anuala a capacitatilor electrice instalate, adica puterea totala generata in MWh

impartita la orele totale de functionare anuale.

48 |

EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIEI ELECTRICE IN MOLDOVA

USAID.GOV



https://www.termoelectrica.md/ru_RU/despre/indicatori-tehnico-economici/

2. Estimata de Worley ca ,,Cantitatea de caldura furnizata SACET, Gcal” impartita la ,Capacitatea termica
instalatd, Gecal/ h”.

3.2.3 ECHIPAMENTE SI SISTEME MAJORE

Parametriisi datele tehnice cheie cetin de echipamentele majore si sistemele mecanice sunt prezentate
mai jos [7].

CAZANELE DE ABUR

Cazanele de abur se considera a fi intr-o stare relativsatisfacatoare si par a fi intretinute corespunzator.
Pana in prezent, orele de functionare ale cazanelor sunt usor peste 200.000 de ore, unitateal a
acumulat peste 220.000 de ore si s-a apropiat de limita duratei de viata, asa cum este prezentatin
compartimentele urmatoare din acest raport. Caracteristicile tehnice a cazanelor de abur sunt
prezentatein Reprezentarea 35.

Reprezentarea 35: Caracteristici Tehnice a Cazanelor cu Abur de la CET Sursa |

Echipamentul Cazanului cu Abur (3 Unitati) Caracteristici
Gaz Natural Pacura

Model TGM-96B
Productivitate 480 t/h fiecare
Presiunea Aburului de Baza 140 atm
Temperatura Aburului de Baza 540 °C
Temperatura Apei de alimentare a cazanului 230°C
Numarul de Arzatoare 4

93.38% 93.5%
Combustibil Proiectat Gaz natural Pacura
Fluxul de Combustibil Proiectat 32,240 m3/h 31,600kg/h
Temperatura gazuluide ardere (proiect / actual) 125°C(138°C) 151 °C(161°C)

Nota: Combustibilul proiectat este gazul naturalcu VCI 8,300 Kcal/kg sau pacura cu VCI 9,300 Kcal/kg

CAZANE DE APA CALDA ALE CETSURSA |

n perioada 1977 si 1975 au fost puse in functiune treicazane de apa caldd de model PTVM (B-1, B-2 si
B-3) cu functionare pe gaz natural/ pacura. Cazanele B-2 si B-3 sunt functionale, iar cazanul B-1 nu
functioneaza. Cazanele de apa caldad B-4 si B-5 de model KVGM-180 cu functionare pe gaz natural/
pacura care au fost puse in functiune intre 1987 si 1988 nu au mai functionat din 1993. Parametrii
tehnici de baza ai cazanelor de apa calda sunt prezentatiin Reprezentarea 36.

Reprezentarea 36: Caracteristici Tehnice ale Cazanelor de Apd Caldd de la CET Sursa |

Echipament Caracteristici
Gaz natural (3 Unitati) Pacura (2 Unitati)
Modelul cazanului PTVM-100 (1,2&3) KVGM-180 (4&5)
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Echipament Caracteristici

Producator Belogorod, Rusia, Barnaul, Rusia
Capacitatea, Gcal/h 100 180

Presiunea apei, MPa 2.5 2.5

Debitul de apa, m3/h 800 -2,235 4,420
Temperatura apei, °C 70/150 70/150

Numarul de Arzdtoare de gaz, 16 (unitati 1, 2 si 3) 8 (unitati 4 si 5)
buc.

Temperatura gazelor de ardere, 245

°C

Combustibil de functionare Gaz Natural Pacura Gaz Natural Pacura
Eficienta cazanului, % 91.0-93.51 89.5 89.5 90.9

Cazanele B-1 si B-2 functioneaz§ in perioadele de varf a cererii de energie termica. In perioada sezonului
de incalzire din 2016, cazanul B-1a functionat aproximativ doud luni. Tn sezoanele de incélzire din 2017
si 2018, Cazanul B-1a fost in functiune pentru cateva zile fiecare. Cazanul B-2 a fost in functiune ultima
datain sezonul de incalzire 2016 pentru cateva zile. La sfarsitul anului 2018, Cazanul B-1 a acumulat
31.664 ore de functionare din Durata de Viata, iar Cazanul B-2 a acumulat un total de 23.729 de ore de
functionare [2].

SISTEMUL GAZELOR DE ARDERE

Gazele de ardere din cazane sunt evacuate prin intermediul cosului de fum de 180 m indltime, care are
diametrul de 7,2 m. Un alt cos de fum, care nu functioneaza, are 240 m indltime si 9,6 m diametru.
Acesta este finisat la 80% si era destinat unui proiect de extindere abandonat.

Cosul de fum de 180 m aflat in prezent in exploatare are un randament si o flotabilitate suficiente
pentru cele trei unitati existente si doua cazane de apa calda aflatein regim de asteptare.

SISTEMULDE ALIMENTARE CU COMBUSTIBIL

CET Sursa | utilizeaza gaze naturale ca combustibil principal si pacura ca combustibil de rezerva.
Parametrii principali a ambilor combustibili sunt prezentatiin Reprezentarea 37.

Reprezentarea 37: Parametrii Combustibilului

Parametrii Gaz Natural Pacura
Valoarea Caloricd Inferioara (VCl), kcal/kg 7,945 9,602
Densitatea Specifica, g/dm?3 0.686 0.947
Umiditatea, % NA 6.7
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Parametrii Gaz Natural Pacura
Sulf, % NA 2 % (pana la 3%)
Cenusa, % NA 0.039

Conducta de gaze naturale este proiectata pentru presiunea maxima de alimentare de 6 Barg cu debitul
maxim corespunzator de 300.000 m3. De facto, functioneaza la 3 Barg (debitul maxim corespunzator de
150.000 m?3) datorita reglementarii pentru presiunea maxima a gazelor naturale in limitele orasului. Pe
teritoriu existd o singura statie de reglare a presiunii si contorizare proiectata pentru 6 Barg. In perioada
de iarna cand consumul de gaz este maxim, presiunea gazelor naturale poate scadea la 1 Barg. CET Sursa
| consuma 90.000 m3/ h de gaz natural la sarcind maxima (de exemplu, temperatura minima exterioara).
Consumul mediu de gaz este de aproximativ 60 000m3/h. Furnitura de limitare a consumului de gaze
naturale de catre centrala se afla la statia de reglare a presiunii, care se afla pe teritoriul CET Sursa I.

POMPELE DE CIRCULASIE ASACET

Pompele de circulatie a SACET sunt impartite in doua grupe de pompe. Datele tehnice principale sunt
prezentatein Reprezentarea 38.

Reprezentarea 38: Datele Pompelor de Circulatie a SACET

Grupul | Cantitatea Modelul Capacitatea, Actionarea Capacitatea
de M3/H X dP Bar electrica / Unit, otala,
Pompe kW M3/H
1 4 C3 (SE)-5000 x 50 5,000x 5 1,000 25,000
2 6 C3 (SE)-1250 x 140 1,250x 14 600 7,500
3 C3 (SE)-5000 x 160 5,000x16 1,100 15,000
3 C3 (SE)-2500 x 180 2,500x 18 1,500 7,500

TURBINELE DE ABUR $I GENERATOARELE

Cele trei turbine cu aburi cu extractie / condensare de model PT 80/100 130/13 sunt proiectate cu doua
etapesi cu doud puncte reglabile de extractie de abur. Fiecare turbinad este conectata la un cazan.
Turbinele sunt conectate direct la generatoarele electrice model TVF 120-2 cu o capacitate de 125 MVA
fiecare. Nu exista conexiuni incrucisate cu abur intre cele treiturbine. Informatiile tehnice principale ale
turbinei cu abur sunt prezentatein Reprezentarea 39.

Reprezentarea 39: Datele Turbinelor de Abur si Generatoarelor Electrice

Echipament Caracteristici
Turbina de Abur, unitati 3
Producator LMZ, St. Petersburg, Rusia

51 | EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIEI ELECTRICE IN MOLDOVA USAID.GOV



Echipament

Caracteristici

Capacitatea Nominala, MW

80 (Max. 100) (Nota a)

Model PT-80/100-130/13
Debitul de Abur Supraincalzit, t/h 470
Presiunea Aburului Supraincalzit, kg/cm? 130
Temperatura Aburului Supraincalzit, 2C 540
Presiunea Aburului Extras, kg/cm? 13+3

Consumul Aburului Extras pentru Necesitati
Industriale, t/h

185 - 265 t/h max; (Nota b)

Extragerea Aburului pentru Termoficare,
kg/cm?

0.5-2.5;0.3-1.0¢

Consumul Aburului Extraspentru
Termoficare, t/h

132 t/h (150 t/h max; Nota c)

Condensatorul
Model 80 KYC
Capacitatea de Abur, t/h 217
Presiunea, kg/cm? 0.035
Debitul Apei Circulate, m3/h 8,000
Generatorul
Model TVF-120-2
Capacitatea, MVA 120

Note:

a. Poatefi realizata cu o anumita combinatie de consum a aburului pentru procese industriale si

termoficare

b. Cantitatea de aburi extrasa maximala pentru procese industriale fara termoficare

c. Cantitatea de aburi extrasa maximala pentrutermoficare fara procese industriale
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Evaluarile metalurgice ale pieselor de Thalta presiune si temperatura sunt efectuate periodic de o
companie de evaluare autorizata. Pe baza recomandarilor acesteia, temperatura aburului supraincalzit a
fost scazuta dela 555°Cla 530°C, la unitatile 1 si 2, cand au ajuns la 125.000 de ore de functionare.

SISTEMUL DE RACIRE

Fiecare turbina cu abur este echipata cu un condensator cu abur. Condensatoarele cu aburi sunt
echipate cu tuburi de alama si sunt proiectate pentru circulatia apei de 8.000 m3/h. Se precizeaza ca
condensatoarele sunt intr-o stare bund. Condensatoarele sunt racite circuland apa care, la randul sau,
este racitd de doua turnuri de racire (comune pentru cele treiturbine). Turnurile de racire sunt de tip
contrar-debit, cu tiraj natural. Datele tehnice principale sunt prezentate in Reprezentarea 40.

Reprezentarea 40: Datele Tehnice a Turnului de Rdcire

Parametrii Valoarea
Cantitatea 2
Tipul turnului Debit-contrar, TirajNatural
Sarcina Termica Proiectata (MWt) 156.6 (nu exista datein prezent)
Diapazonul Proiectat At9°C
Apa Circulatain Ambele 260,870 m3/zi,
95,224,000 m3/an

Capacitatea sistemului de racire este de 156,6 MW, sau aproximativ 70% din necesarul pentru
functionarea 100% a celor trei unitatiin regim de condensare. Cererea sarcinii de racire proiectatd a
condensatorului este estimata la 75 MWt pe unitate sau 225 MWt pentru instalatie.

SISTEMULDE TRATARE A APEI

Sistemul de tartare aapeide la CET Sursa | include urmatoarele procese:

e Sistem de pre-tratare a apeibrute, incluzand doua decantoare pentru inmuiere si coagulare de
sodiu, cu o capacitate totala de 70 m3/h.

Sistem de tartare a apeidin reteaua de termoficare, bazat pe un schimb de Na-cation in doua
etape, inclusiv sistemul principal cu capacitatea de 250 m3/h si un sistem de rezerva de 150
m3/h.

Sistem de demineralizare cu capacitate de 200 m3/h, bazat pe un proces de patrucamere.
Sistem de returnare a uleiului de condens eliminat, bazat pe procesul [filtru mecanic] — [filtru
de carbune activat] — [Na-cation], cu o capacitate de 40 m3/h.

Regenerarea apeide spalare, inclusiv patru rezervoare de regenerare de 400 m3, mixere de var
si clor, doud prese filtrante (FPAKM) si pompe.

e Sistem de tratare a apelor uzate.

Datele privind performanta tratariiapei CET Sursa | sunt prezentatein Reprezentarea 41.
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Reprezentarea 41: Performanta Sistemului de Tratare a Apelor Uzate

Tipul Apei Consumul
Apa demineralizata, 383,387 m3
Inclusiv pentru necesitatile centralei (15%) 57,508 m3
Tratarea chimica a apei, 1,892,820 m3
Inclusiv pentru necesitatile centralei (10%) 189,282 m?3

SISTEMULELECTRIC DE TNALTA TENSIUNEA A CENTRALEI

CET Sursa | este conectats la statia de 330kV Straseni a 1.S. Moldelectrica prin 3 linii de 110kV cu o
lungime de 25 km, detinute de 1.C.S. ,Premier Energy” SRL. Un studiu anterior a stabilit c3 liniile
existente de 110 kV pot suporta ~ 100 MW de generare suplimentara de la CET Sursa I. Statia de Tnalta
tensiune de pe teritoriul CET Sursa | este detinuta de CET Sursa |. Bara de izofaza a statiei are 2 sectiuni
disponibile pentruintreruptoare suplimentare.

GENERATOARELE

Generatoarele de tip TVF-120 2U3 (TB®-120-2Y3) sunt fabricate de Elektro-Power, Sankt Petersburg,
Rusia si instalatein 1976, 1978 si 1980. Sunt racite cu hidrogen cu ajutorul apei la schimbdtoare de
caldura cu hidrogen. Capacitatea nominald este de 120 MVA/ 96 MW la cos (¢) = 0,8, iar eficienta
nominala este de 98,4%. Starea lor este raportata ca fiind buna.

TRANSFORMATOARELE

Fiecare dintre cele trei generatoare este conectat la un transformator de ridicare de 125 MVA cu doua
Tnfasurari (110 -10 kV) si la un transformator auxiliar de 25MVA cu treiinfasurari (10 - 6/6 kV).
Transformatoarele de ridicare 1T si 2T sunt conectate la magistrala de 110 kV Sectiunea A.
Transformatorul de ridicare 3T este conectat la bara de 110 kV Sectiunea B. Fiecare dintre
Transformatoare auxiliare 21T, 22T si 23T, alimenteaza Bara auxiliard de sectionare de 6 kV. Fiecare
dintre transformatoarele auxiliare este prevazut cu un comutator de reglare sub sarcina.

Doud transformatoare auxiliare ale statii 20T (110-6 / 6 kV), 32 MVA si 30T 110-6 / 6 kV), 40 MVA sunt
conectate la barele de 110 kV si barele auxiliare de 6 kV.

Principalele date ale transformatoarelor sunt prezentatein Reprezentarea 42.

Reprezentarea 42: Parametrii Tehnici ai Transformatoarelor si Evaluarea Starii

Modelul Capacitatea, Tensiunea, Anul instalarii Numarul
kVA kv statiei
TRDN-32000110/6/6 32,000 115 1976 20T
TDTs-125000110/10 125,000 121 1989 1T
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Modelul Capacitatea, Tensiunea, Anul instalarii Numarul

kVA kv statiei
TRDNS2500010/6/6 25,000 10.5 1976 21T
TDTs-125000110/10 125,000 121 1986 2T
TRDNS2500010/6/6 25,000 10.5 1978 227
TDTs-125000110/10 125,000 121 1980 3T
TRDNS2500010/6/6 25,000 10.5 1980 23T
TRNDTsN4000025000/110/ 40,000/ 25,000 115 1989 30T

6.6/6.6

SISTEMUL DE COMANDA A CENTRALEI

Comenzile de dispecerat a reteleielectrice si a energiei termice sunt primitein camera principala de
control a centralei. Sala principala de control este condusa de catre responsabilul de turd a centralei.
Sala principala controleaza statia de conexiuni 110 kV, comutatoarele interne de 6 kV si sistemul de
protectie impotriva incendiilor. Panoul de control a unitatilor 1, 2 si 3 sunt in aceeasi camera de control.
Majoritatea echipamentelor sunt controlate manual. Camerele de control sunt echipate cu echipamente
de monitorizare.

Sistemul de contorizareinstalatla CET Sursa | include masurarea si inregistrarea energiei electrice, a
aburului si a energieitermice furnizate. Fluxurile de gaze naturale si pacura sunt mdsurate si utilizate
pentru calcularea performanteicentralei.

3.2.4 TNTRETINEREA

Eficienta centralei (cazanul, echilibrul dintre centrala si turbind) se obtine prin masuri de intretinere
indreptate spre reducerea pierderilor, scurgerilor de vid si scurgerilor de aerin cuptor; mentinereain
stare buna a supapelor, modernizarea arzatoarelor, mentinerea buna, etc.

Starea generald a centralei este raportata ca fiind satisfacatoare. Toate defectiunile echipamentelor sunt
inregistrate si revizuite. In fiecare an, se efectueazd oanchetd a echipamentelor majore pentru a
identifica lucrarile de intretinere necesare si este pregatitd olista a sarcinilor care trebuie indeplinite.

Programul tipic de intretinere a CET Sursa | este:

e Reparatii capitale: fiecare 4 ani
e Reparatiiintermediare: fiecare 2 ani (la necesitate)
e Intretinericurente: odata pe an

Agentia de control este Inspectia Tehnica (Technadzor) din cadrul Ministerul Economiei si Infrastructurii,
care supravegheaza licentierea conductelor si cazanelor de inalta presiune, dar nu si a turbinelor cu
abur. Pentru turbinele cu abur, CET Sursa | foloseste recomandarile OEM.
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Tn 2019, Blocul energetic| al CET Sursa | a fost supusa unei reabilitarisi modernizari capitale pentru a-si
reinnoi permisul de functionare, in timp ce blocul energetic 2 este programat pentru o reparatie capitala
in 2021, iar Blocul energetic -3 in 2024.

CERINTE FATA DE MEDIU, PERFORMANTE

SA Termoelectrica a raportat emisiile de CO, ca fiind 0,23 tCO, / Gcal de combustibil consumat. Emisiile
anuale de CO, sunt raportate la 150.000 - 160.000 tone CO,.

CONTAMINAREASOLULUI §I PROBLEME CU AZBEST

S.A. Termoelectrica nu a raportat nici o contaminare specifica a solului si nu au fost observate in timpul
vizitei echipei Worley. Datorita generatiei de proiectare a centralei, este probabil prezenta azbestului,
ceea ce ar putea aduce costuri pentru proiectele de pe teritoriu.

SECURITATEA ALIMENTARII CU ENERGIE ELECTRICA

Conform 1.S.Moldelectrica nu aufost raportate probleme specifice cu reteaua de inalts tensiune.

3.2.5 TNCALZIREA CENTRALIZATASI CENTRALA CET-1

Echipamentele principale ale CET Sursa | includ opt (8) cazane cuaburi cu ardere pe gaz naturalsi cinci
(5) turbine cu abur. Patru cazane si doua turbine sunt in functiune. Cazanele sunt foarte ineficiente si
functioneaza numai in timpul sezonului de incalzire.

CET Sursa 2 este localizata in partea de nord-est a Chisindului. Dintre toate unitatile de producere a
energieitermice CET Sursa 2 este cel maiaproape amplasata de centrul orasului. Facilitatile CET Sursa 2
includ aproximativ treizecide cladiri cu o suprafata totala de 20.748 m?, amplasate pe 14 ha. Pe
teritoriul CET Sursa 2 mai sunt amplasate si alte companii care se ocupa cu repararea si furnizarea de
echipamente relevante centralei. Centrala a fost construita in treietape incepand din 1951, majoritatea
unitatilor existente fiind puse in exploatare panain 1961. Centrala a fost construita initial cu functionare
pe cdrbune. In perioada 1966-69 toate cazanele au fost transferate de pe cirbune pe gaz naturalca
combustibil principal, iar pacura ca combustibil de rezerva.

O vedere de sus a CET Sursa 2 este prezentatd in Reprezentarea 43, iar informatiile despre capacitatea
centraleisunt prezentatein Reprezentarea 44.

56 | EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIEI ELECTRICE IN MOLDOVA USAID.GOV



Reprezentarea 43: Locatia CET Sursa 2 Chisindu

&= N

Reprezentarea 44: Capacitatea Instalatd a CET Sursa 2

Puterea electrica 54 MW
Energie termica (de la turbine) 194 Gceal/h
Cazanele de abur 200 Gceal/h
Capacitate cazane de abur 540 t/h

DATE DE FUNCTIONARE A CET SURSA 2

CET Sursa 2 nu poate functiona fara a furniza energie termica pentru SACET sau abur sectorului
industrial din zona. Cel mai mult in istoria sa CET Sursa 2 a functionat anual 8.040 ore in sezonul de
incalzire stationand respectiv 720 de ore in sezonul de vara cand termoficarea nu functioneaza.

CET Sursa 2 satisface cererea de energie termica a SACET prin varierea temperaturiiagentului termic
furnizat pastrand practic constant debitul acestuia in sezonul de incalzire. Temperatura maxima istorica
de alimentare cu apa fierbinte a fost de 119°C. Aburul pentru incalzitoarele ce asigura sarcina termica de
baza a SACET este asigurat din punctul de evacuare a turbinelor cu abur TG1, TG4 si TG5. Reprezentarea
45 prezinta regimurile tipice de functionare.
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Reprezentarea 45: Regimurile tipice de functionare a CET Sursa 2

Echipamente cu componentele auxiliare in
functionare

Debitul de agent termic prin

reteaua de termoficare, m3/h | proaspat de 8-13 Barg,

Sarcina aburului

t/h

Regim tipic de functionare pentru sezonul de iarna—3,984 ore
Patrusau cinci cazane de abur (B1- B6)
Doua cazane de abur B7 si B8 >,000-7,000 35-60
Toate turbinele TG1, TG4, TG5si TG6

Regim tipic de functionare pentru sezonul de vara—4,056 ore
Unul sau doua cazane de abur (B1 - B6)

2,000- 3,000 20-40

Turbina TG4

Centrala este dotata cu colectoare de abur care interconecteaza intrarile si iesirile cazanelor si
turbinelor, permitand functionarea oricarei combinatii de cazane si turbine. Apa retelei de termoficare
in linia de retur este incalzitd mai intai de schimbatoarele de caldura cu abur de extractie si
contrapresiune. Centrala utilizeaza cazanele de apa fierbinte B9 si B10 pentru acoperirea sarcinii de varf

dupa schimbatoarele de caldura.

Datele privind performantele anuale ale centralei pentru perioada 2012-2018 (cu exceptia anului 2016)

[8] sunt prezentatein Reprezentarea 46.

Reprezentarea 46: Performantele Anuale ale CET Sursa 2

Parametrii Unitate 2012 2013 2014 2015 |2016| 2017 | 2018
Puterea instalata a generatoarelor MW 66 66 66 66 n.a. 66 66
electrice

Puterea disponibild a generatoarelor MW 66 66 66 66 n.a. 20 34
electrice

Capacitatea termicadinstalata Gceal/h 239 239 239 239 n.a.| 239 239
Capacitatea termica disponibila Gcal/h 239 239 239 239 n.a. 35 91
Sarcina electrica maxima MW 32 28 27 27 n.a. 8 10
Sarcinatermica maxima Gceal/h 91 79 71 71 n.a 37 43
Energia electricd produsa mil. kWh 57 59 67 47 n.a. 12 36
Energia electrica livrata mil. kWh 48 50 56 39 n.a. 8 27
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Parametrii Unitate 2012 2013 2014 2015 |2016| 2017 | 2018

Energia termica furnizata in SACET Gcal 184,661 |170,949(167,793|136,384 n.a. | 57,190(160,618

Eficienta centralei el ectrice % 85 83 77 84 n.a. 92 89

Combustibilul utilizat pentru producerea |mil tcc 39 38 42 30 n.a. 11 31

energiei (conventional)

Cantitatea de CO, emisdin atmosfera mil tone 63 62 68 49 n.a. 17 50

Energia electrica raportatd laceatermica [MWhe/ 0.31 0.35 0.4 0.35 na.| 0.21 0.22
Gceal

Consum propriu de putere % 16.00 15.80 | 16.20 | 16.70 | n.a. | 32.50 | 25.20

Energia termica furnizata la colectoare MWhth | 214,722 [198,778]195,108(158,586| n.a. | 66,500(186,765

Factorul deincarcarelagenerarea ore 773 715 702 571 na.| 1,634 | 1,765
energiei termice (Nota 1)

Note:
1.Estimatde Worley ca ,Cantitatea de caldurd furnizatd SACET, Geal” impértit |a ,,Capacitate termici instalat3,
Gceal /h”

CAZANELE

Caracteristicile tehnice ale cazanelor CET Sursa 2 sunt prezentatein Reprezentarea 47.

Reprezentarea 47: Date Tehnice a Cazanelor CET Sursa 2

Modelul Cazanului TC-35 (GM-50) BKZ-120-100GM PTVM-100

Producator intreprinderea de cazane din Uzina de cazanedin Dorogobuzh
Taganrog Barnaul

Cantitatea 6 2 2

Numarul Statiei Cazanele de abur B1-B6 Cazanele de abur B7-B8 Cazanele de apa

fierbinte B9-B10

Anul darii in 1951; 1954; 1955; 1958; 1961 NA

exploatare 1959 (2 unitati)

Descriere Cu un singur tambur, circulatie | Cu un singur tambur, De tip turn, apa
naturald, sustinut de jos, initial | circulatie naturala, fierbinte; unitate
gratar cu carbune trecut apoi sustinut deasupra cu de varf
pe gaz/pacurd ardere pe gaz/pacura

Capacitatea, t/h 50 120 100 Gceal/h

Presiunea, Barg 39 92

Temp., °C 440 520 75/150

Nr. de arzatoare 4 8 16
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Modelul Cazanului TC-35 (GM-50) BKZ-120-100GM PTVM-100

Temp. Gazelorde 138 (gaz)/ 155 (pacura) 135 (gaz)/ 150 (pacura)
ardere, °C
Note:
1. Peretii cazanuluisunt din tuburi sigilate prin refractare (cu pereti fara membrana etansa la gaz).
Tncalzitoarele de aer a tuturor cazanelor sunt de tip tubular.
3. Cazanele de apa fierbinte 8 si 9 nu au mai fost puse in functiune din 1994.

Doar cazanele B1- B4 (toate de modelul TC-35) sunt puse in functiune inafara sezonului de incalzire.
Numarul de ore functionate acumulate de aceste cazane se afla in diapazonul 232.871si 254.866 ore [2].

Starea tehnica a cazanelor CET-1 se considera satisfacatoare pentrua functiona inca aproximativ 5-8 ani,
cu conditia sa se utilizeze masuri bune de pastrare si intretinere preventiva periodica. Cazanele CET
Sursa 2 ar putea continua sa functioneze in regim de rezerva si producere a ACC pe durata sezonului de
incalzire.

SISTEMULDE ALIMENTARE CU COMBUSTIBIL

CET Sursa 2 foloseste gazul natural in calitate de combustibil principal, iar pacurain calitate de
combustibil de rezerva.

Gazul natural este livrat la Chisindau printr-o conducta magistrala cu presiunea de 75 Barg. Dupa
conectarea la sistemul de distributie a gazelor din Chisinau, presiunea acestuia este initial redusa la 12
Barg si apoila 3 Barg. CET Sursa 2 este conectat la sistemul de distributie de 3-Barg printr-o conducta cu
diametrul de 75 mm. Conducta de gaz ajunge la statia de reducere a presiunii si contorizare de pe
teritoriul CET Sursa 2, unde se filtreaza gazul si se reduce presiunea la 0,5 Barg. Temperatura gazului,
presiunea si debitul sunt inregistrate. Echipamentul principal este instalat in 1994. Gazul naturalare
valoarea Calorica Inferioara (VCl) de 7.968 kcal/ Nm3. Tn cea mai rece lund, alimentarea cu gaz este
raportata ca nefiind nefiabila.

Pacura utilizatd are o VCl de 9.602 Kcal/kg, un continut de umiditate de 1,5% si un continut de sulf de
1,60%. Pacura este livrata la centrald pe calea ferata. Pacurain cisternele feroviare este incalzita cu
ajutorul duzelor de abur. Simultan, pot fi descarcate 16 cisterne feroviare. Pentru manipularea cu
pacura se utilizeaza urmatoarele echipamente: o cisterna de transfer la calea ferata; rezervoare de
stocare cu serpentine de incalzire cu abur pentru a pastra vascozitatea necesara; echipamente de
filtrare; sistem de incalzire si pompare a pacurii. Capacitatea totala de stocare este de aproximativ de
16.000 m3, suficienta pentru aproximativo lunad de functionare la o sarcina de 30-40%. Rezervorul de
descarcare (beton subteran, V =3.500 m3) si rezervoarele de depozitare (3 x 5.000 m3) au fost instalate
in 1997. Pompele au cel putin 30 de ani. Starea tehnica generald a sistemului este raportata ca fiind
satisfacatoare.

TURBINELE CU ABUR S| GENERATOARELE

Caracteristicile tehnice ale generatoarelor pentruturbinele cu abur instalate la CET Sursa 2 sunt
prezentatein Reprezentarea 48.
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Reprezentarea 48: Date Tehnice a Generatoarelor pentru Turbine cu Abur de la CET Sursa 2

Nr. Unit. TG-1 TG-2 TG-4 TG-5 TG-6
Modelul R-12-35/3M PT-12/15- PR-10-35-1.2 R-27-90-1.2 R-5-90-37
35/10M
Producatorul Kaluga Kaluga Bryansk UtMz, utMz
(Toatein rusa) Uzina de Uzina de Uzina
Turbine Turbine producatoare
de masini

Anul puneriiin 1994 2001 1957 1960 1961
exploatare (modificat)
Tipul Contrapresiune | Contrapresiune | Contrapresiune, | Contrapresiune; | Contrapresiune

cu extractiede | tipul modificarii

abur de 0.8-1.3 | VT-25-5fara

MPa sectia LP
Capacitatea, 12 12 10 27 5
MWe
Presiunea 35 35 35 90 90
Aburului, Barg
Temperatura 435 435 435 520 520
Aburului, °C
Debitul de Abur, 93 115 155 105

t/h

Cu toate, cd ambele generatoare TG-1si TG-2 sunt raportate ca fiind functionale, numai generatorul TG-
1 a fost in functiune in afara sezonului de incalzire din anii 2016, 2017 si 2018. Ultima data generatorul
TG-2 afost in functiune Th 2016. Conform situatiei de la sfarsitul anului 2018, TG-1a acumulat 36.940
ore functionale, iar TG-2 un total de 68.097 ore. Toate celelalte turbine cu abur nu sunt exploatate in

prezent [2].

POMPELE RETELEI DE TERMOFICARE

n retea existd urmatoarele pompe de circulatie, asa cum sunt prezentate in Reprezentarea 49.

Reprezentarea 49: Pompele Retelei de Termoficare

Modelul Can-te

Parametrii

C3 (SE)-1250 x 140 7 1,250 m3/h, DP=14.0bar, 630 kW
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SISTEMUL DE CONDENSARE S RACIRE

Niciuna dintre turbinele care functioneaza la CET Sursa 2 nu este echipata cu condensator. Astfel, este
necesara o sarcind totala de 194 Gcal / h a reteleide termoficare si de abur industrial pentru ca
generatoarele pentru turbina sa-si atingd capacitatea nominala de energie electrica. Turnurile de racire a
CET Sursa 2 au fost demontate. Doud iazuri de racire (1.000 m3 fiecare) sunt utilizate pentru racirea
sarcinilor echipamentelor auxiliare ale turbinei si statiei de tratare a apei, dar sistemul este raportat ca
fiind nesigur.

SISTEMULDE TRATARE A APEI

|II

CET Sursa 2 are contract cu ,, APA-Cana
urmatoarele facilitati:

SA pentru furnizarea apei, iar statia de tratare a apeicuprinde

e Demineralizare; e Instalatie de pre-tratare (datain exploatarein
1987);
e Stocareasi prepararea reactivelor; e |nstalatie de tratare a deseurilor (data in

exploatarein 1979);

e Rezervoare e Laboratoare centralsi expres

Componentele majore ale statiei de tratare a apei aufost puse in functiune in mai 1973. Toate
instalatiile de mai sus sunt raportate ca fiind intr-o stare satisfacatoare, iar parametriilor tehnici cheie
sunt prezentatiin Reprezentarea 50.

Reprezentarea 50: Parametrii privind Performanta Tratdrii Apei

Rata de consum a apei tratate, m3/h
UTILIZAREA APEI

PROIECT ACTUAL
Pre-tratare 500 400
Apa pentru reteaua de termoficare 250 220
Demineralizarea apei 150 120

SISTEMULELECTRIC AL CENTRALEI

Producerea de energie electricdla CET Sursa 2 se bazeaza pe patru (4) generatoare G1, G4, G5si G6
conectate la turbine cu abur 1, 4, 5 si 6 respectiv. Toate generatoarele sunt racite cu aer. Generatoarele
G1, G4 si G6sunt conectate la cinci (5) sectiuni ale grupului de bare de 6,3 kV, care pot fi trecute rapid
din regimul de functionare in rezerva si vice-versa fara aintrerupe alimentarea consumatorilor. Energia
electricd produsa de generatorul G5 poate fi furnizata consumatorilor externide 110 kV si sarcinilor
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auxiliare ale centrale. Cele cinci sectiuni ale grupurilor de bare pot furniza energie electrica
consumatorilor externiconectatila 6 kV si 110 kV, dar si sarcinilor auxiliare ale CET Sursa 2.

PARAMETRII GENERATOARELOR ELECTRICE

Reprezentarea 51: Parametrii Generatoarelor Electrice ale CET Sursa 2

Numarul Statiei G1 G4 G5 G6
Capacitatea, MW 12 12 27 60
Modelul T-12-2 T2-12-2 TBC-30 T2-6-2
Factorul de Putere 0.8 0.8 0.9-0.95 0.8
Producator Lisva, Rusia Electromash, Harkov, Ucraina

Anul Instalarii 1994 1958 1960 1961
Anul Ultimii Reparatii 1998 1999 1997 1996
Anul Ultimii Testari 1998 1999 1999 1999

Generatoarele si sistemul de excitare a acestora sunt raportate ca fiind in conditii relativsatisfacatoare.
Statiunea de conexiuni a CET Sursa 2 include barele de distributie la 110 kV; 6,3 kV si 0,4 kV. Instalatia
este echipata si cu doua baterii de acumulatoare (CH-504).

DATE TEHNICE A TRANSFORMATOARELOR

Reprezentarea 52: Date Tehnice a Transformatoarelor CET Sursa 2

Nr. Statiei Modelul Capacitatea, kVA Tensiunea, kV Anul Instalarii
1T TDTG-15000/110 15,000 110/35/6.3 1954
2T TDTG-15000/110 15,000 110/35/6.3 1956
3T TDTG-40500 40,500 110/35/6.3 1969

20 unitati Tip diferit Aprox. 9 MVA 6.3/0.4 1951-1953

TNTRETINEREA

Aspectul general pentru o centrald de aceasta varsta este bun (intretinere buna, curatenie, iluminare
corectd, echipamente demontate sunt depozitate in zone speciale etc.). incadrul CET Sursa 2, exist3
numeroase proceduri ce tin de activitatea siintretinerea instalatiilor centralei. O mare parte din
echipamentul electrica CET Sursa 2 functioneaza de maibine de 40 de ani si are nevoie de eforturi
majore de &M pentru a-l mentine functional.
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ASPECTE DE MEDIU SI PERFORMANTE

S.A. Termoelectrica a raportat emisiile de CO, ca fiind de 0,23 tCO, / Gcal de combustibil consumat.
Emisiile anuale de CO, sunt raportate la nivel de 7 000-13 000 tone CO,.

CONTAMINAREASOLULUI $I PROBLEME CU AZBEST

S.A. Termoelectrica nu a raportat nici o contaminare specifica a solului si nici nu au fost observate in
timpul vizitei in teren de catre echipa Worley. Auditul ecologic pentru CET Sursa 2 a fost realizatin 2017
[9]. Acesta nu a identificat probleme serioase. Considerand perioada proiectarii centralei, este probabil
prezensa azbestului, ceea ce ar putea aduce costuri suplimentare pentru proiectele implementate pe
teritoriu.

SECURITATEA ALIMENTARII CU ENERGIE ELECTRICA

CET Sursa 2 este amplasata geograficin apropierea sarcinilor de energie electricd. Conform 1.S.
Moldelectrica nu au fost raportate probleme specifice cu reteaua de inalta tensiune.

3.2.6 DESCRIERE GENERALA A CENTRALELOR TERMICE DIN CHISINAU

in prezent, S.A.Termoelectrica detine dou3 centrale termice exploatate in Chisindu - CT-Vest si CT-Sud,
precum si 19 centrale termice situate in suburbiile Chisindului. Toate aceste centrale termice
functioneaza pe gaz natural, folosind pacura ca combustibil de rezerva. CT-Est a fost construita pentru a
produce abur industrial predominant si in prezent nu este in exploatare. Vederile de sus a acestor
centrale sunt prezentatein Reprezentarea 53, Reprezentarea 54 si Reprezentarea 55.

Reprezentarea 53: Centrala Termicd Reprezentarea 54: Centrala Termicd Reprezentarea 55: Centrala Termicd
CT-Vest, Chisindu CT-Sud, Chisindu CT-Est,. Chisindu

Datele tehnice a celor trei Centrale Termice sunt prezentatein Reprezentarea 56.
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Reprezentarea 56: Parametrii Tehnici ai CT-Vest, CT-Sud si CT-Est

Capacitatea

Alimentarea cu

Energie
Modelul Cant-tea Electrica
Per Unitate Total
CT-Est
KBGM-180, HOB 2 180 Gceal/h 360 Gcal/h
2 X110 kV
PE-25/14 FM, STEAM 2 50 t/h 100 t/h
CT-Vest
PTBM-100, HOB 4 100 Gcal/h 400 Gceal/h
4X6kV
DKBP-6,5/13, STEAM 2 6,5t/h 13 t/h
CT-Sud
PTBM-30, HOB 2 30 Gceal/h 60 Gcal/h
11TBM-50, HOB 1 50 Gcal/h 50 Gcal/h
4 X 6kV
PBTM-100, HOB 2 100 Gcal/h 200 Gcal/h
DKRP-10/STEAM 1 10t/h 7.0t/h

Toate centralele termice sunt dotate cu sisteme de pacura, inclusiv: rezervoare de stocare cu serpentine
de incalzire; echipamente de filtrare; sistem de incdlzire inainte de ardere (incalzitoare de pacura);
echipamente pentru alimentarea cu pacura a cazanelor (statia de pompare a pacurii).

CENTRALA TERMICA CT-EST

CT-Est (Vostochnaya) este situata in partea de sud-est a orasului. Suprafata centraleieste de 11,0 ha, iar
capacitatea termica instalata este de 360 Gcal / h. Cazanele centraleiau fost instalate in perioada 1992-
1995. Capacitatea instalata de tratare a apeieste de 315 m3/h. Pdcura este furnizata pe calea ferata.
Capacitatea de stocare este: rezervor pentru statia de cale ferata (500 m?3); rezervoare de depozitare 3 x
5000 m3. CT-Est este echipata cu pompe de circulatie a retelei de termoficare. Parametrii tehnici de baza
sunt prezentatiin Reprezentarea 57:

Reprezentarea 57: Pompele de Circulatie a Retelei CT-Est
Tipul Can-te Parametrii

(C3-2500 x 180 3 2,500 m3/h, 18.0bar, 1600 kW

Parametrii cheie pentru cazane sunt prezentatiin Reprezentarea 58.
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Reprezentarea 58: Datele Tehnice Cheie a Cazanelor CT-Est

Tipul Cazanului | Can- | Capacitatea Presiunea Temperatura Apei, Temp. Gazelor de
tea Termica °C Ardere
°C
Gcal/h Kg/cm? Intrare lesire Gas Pacura
KVGM-180 2 180 16 70 150 196 245
Cazane cu Abur 2 50t/h 13 Sat. 194
DE-50-14 GM

CENTRALA CT-VEST

CT-Vest este situata in sectorul Buiucani, in zona de Nord-Vest a orasului Chisindu. Suprafata centralei
este de 2,772 ha, iar capacitatea termica instalatd este de 400 Gcal/ h. Doua dintre cazanele centralei
de model PTVM-100, B-1 si B-2 au fost puse in functiune in 1969 si reconditionate Tn 1998. Celelalte
doua cazane PTVM-100 B-3si B-4 au fost puse in functiune in 1979 si 1981. Cazanul B-3 momentan nu
este exploatat. Cazanele cuabur B-5 si B-6 de model DKVR-6,5/ 13 au fost puse in functiune in 1983.
Cazanul B-6 a fost renovatin 2008. Datele tehnice cheie ale cazanelorinstalate sunt prezentatein
Reprezentarea 59. [2]

Reprezentarea 59: Datele Tehnice Cheie a Cazanelor CT-Vest

Modelul Can- | Capacitate | Presiune | Temperatura, °C Nr. Temp. Gazelor
Cazanului te Termica Arzatoare de Ardere, °C
Gcal/h Kg/cm? Intra | lesire Bucati/Tip | Gas | Pacura
re
PTVM-100 4 100 16 70 150 16/ 205 220
GDS-100
Cazanede 2 6,5t/h 13 194 2/
abur DKVR- GMG-4
6,5/13

Cazanele B-1, B-2, B-4, B-5si B-6 au fost exploatate aproximativ fiecare in medie cate doua-trei luni in
perioada de incalzire a anilor 2016, 2017 si 2018 [2]. Nu au fost raportate orele totale de functionare

pentru cazanele CT-Vest. Este prezentatad o estimare a orelor totale acumulate de functionare pentru

cazanele CT-Vest.

Reprezentarea 60: Orele Totale de Functionare Estimate a Cazanelor CT-Vest

B-1 B-2 B-4 B-5 B-6

Modelul PTVM-100 | PTVM-100 | PTVM-100 | DKVR-6.5/13 | DKVR-6.5/13
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B-1 B-2 B-4 B-5 B-6

Datin exploatare 1968 1968 1981 1983 1983

Reparatie Capitala 1997 1998 1999 Nu s-a facut 2008

Numarul Mediu Anual de
Ore Functionate 1,464 2,226 1,912 1,859 503

Totalul de Ore in
Exploatare Acumulatela
finele anului 2018 30,744 44,520 36,322 65,053 5,033

Note:
1. Orele medii anuale de functionare sunt estimate pe baza functionarii unitatilor raportatein
2016, 2017 si 2018.
2. Orele de exploatare acumulate sunt estimate pe baza anilor in functiune de la ultima reparatie
capitala si orele medii anuale de functionare.

Statia de tratare a apei are o capacitate de 120 m3/h. Tn timpul sezonului de incilzire, CT Vest asigura
furnizarea de energie termica in conturul sdu desemnat a SACET Chisinau.

Sistemul de exploatare a pacurii include: rezervorul statieiferoviare (50 m3); rezervor de stocare - 4 buc
cu un volum totalde 10.000 m3.

CT-Vest este echipata cu pompe de circulatie a retelei de termoficare prezentate in Reprezentarea 61:

Reprezentarea 61: Pompele de Circulatie a Retelei CT-Vest

Modelul Cant-te Parametrii
14CA (SD)10 x 2 3 1250 m3/h, DP= 11,5 bar, 630 kW
C3 (SE)-1250 - 140 3 1250 m3/h, DP=14,0 bar, 630 kW

CENTRALA TERMICA CT-SUD

CT-Sud este situatad in sectorul Centru al orasului Chisindu. Suprafata centraleieste de 2,4 ha.
Capacitatea termica este de 310 Gceal/ h, iar capacitatea productiei de aburi instalata este de 30 t/h.

Cazanele B-1 si B-2 de model TGVM-30au fost puse in functiune in 1969. Tn prezent, cazanul B-1 nu
functioneaza. Cazanul B-2 a fost renovat in 2008. Cazanul B-3 de model PTVM-50 a fost pus in functiune
in 1974 si renovat in 2018.

Datele tehnice cheie ale cazanelor sunt prezentate in Reprezentarea 62.
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Reprezentarea 62: Datele Tehnice de Bazd ale Cazanelor de apd Fierbinte a CT-Sud

Modelul Cazanului Cant-te | Capacitatea Termica Presiunea
Unitati Gcal/h k/cm?
TVGM 30 2 30 16
PTVM-50 1 50 16
KVGM-100 2 100 16
Cazande abur DKVR-10/13 3 10t/h/ 7 Gcal/h 13

n prezent sunt exploatate numai 4 cazane din cele opt instalate (Reprezentarea 63).

Reprezentarea 63: Datele Tehnice a Cazanelor CT-Sud

Nr. Modelul Datin Reparat Tn functiune Totalul Orelor
cazanului Exploatare Capital Functionate
B-1 TVGM 30 1967 Nu Nu NA
B-2 TVGM 30 1967 2012 Da 25,875
B-3 PTVM-50 1974 2018 Da 39,450
B-4 KVGM-100 1985 2002 Da 9,636
B-5 KVGM-100 1986 No Nu 568
B-6 DKVR-10/13 1966 No Nu 1,063
B-7 DE-6.5/14 2004 No Da 52,766
B-8 DKVR-10/13 1966 No Nu 1,267

n perioada anilor 2017 si 2018, cazanele B-2, B-3si B-7 au functionat in regim de baz& aproximativ cate
5 luni fiecare pe durata sezonului de incalzire. Cazanul B-4 a functionat ultima data pentru aproximativo
luna si jumatate in sezonul de incalzire 2016.

Pacura este livrata la CT-Sud prin intermediul cisternelor de combustibil. Aceasta este stocatdin 3
rezervoare subterane (4.000 m?3 fiecare). CT- Sud este dotatd cu pompe de circulatie pentru reteaua de
termoficare care sunt prezentatein Reprezentarea 64.

Reprezentarea 64: Pompele de Circulatie a Retelei CT-Sud

Modelul Cant-te Parametrii
SE-800-100 2 800 m3/h, Dp=10.0bar, 320 kW
KRHA 700/200 4 1250 m3/h, Dp=14.0 bar, 710 kW
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CENTRALELE TERMICE DIN SUBURBI|I

Cererea de sarcina termica pentru centralele termice din suburbii este de aproximativ 40 Gcal/h. Datele
tehnice-cheie ale centralelor termice din suburbiile orasului Chisindau sunt prezentatein Reprezentarea

65.

Reprezentarea 65: Centralele Termice din Suburbii

Nr. Amplasareasi umarul Modelul si Numarul de Cazane Capacitatea Cererea
Sursei Termice de Apa Fierbinte Termica Curenta
Gceal/h Gcal/h
1 Vadul lui Voda, 6011 CV-G-2,5x2 4.14 5.04
2 Bubuieci, 6021 Cva-1,16x2 2.00 2.12
3 Bubuieci Primaria, 6022 | EN-50x 2 0.20 0.20
4 Tohatin, 6031 CVa -0,63-Gnx 1CVa-0,4- Gnx 0.89 0.98
1
5 Ghidighici, 6041 DCVR 2,5/13x2 3.33 1.66
6 Durlesti, 6051 CV-G-1,1x2CV-G-0,63x1 2.43 3.35
7 Vatra, 6061 EN-1000 x 2 2.00 1.89
8 Sangera, 6071 Minsk-1 x 2 0.48 0.39
9 Bacioi Noi, 6003 Minsk-1 x 6 2.70 1.09
10 Dobruja, 6081 ZiOSAB-2,5x 2 4.30 4.17
11 Gratiesti, 6091 DCVR 6,5/13x2 8.66 1.34
12 Colonita, scoala, 6121 CVa-0,4-Gnx1CVa-0,16- Gn 0.48 0.46
x1
13 Colonita, gradinita de CVa-0,25- Gnx1CVa-0,16- Gn 0.35 0.04
copii, 6122 x1
14 Colonita, Primaria, 6123 | EN-50 x 2 0.10 0.04
15 Colonita, salvarea, 6124 | EN-50 x 2 0.10 0.09
16 Ciordscu, 6131 DCVR 10/13x2 13.32 3.99
17 Cricova, 6141 DCVR6,5/13x1 CV-G - 2,5x 2 8.63 4.35
18 Cricova, scoala, 6142 CVa-0,4-Gnx2 0.69 0.46
19 Stauceni, 6161 DCVR 2,5/13x2 DCVR 10/13x1 23.30 6.55
DE 10/13x2
TOTAL 78.10 38.21
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3.2.7 REGIMULDE FUNCTIONAREACET SI CT

CET Sursa | este sursa principala de energie termica, case acopera sarcina termica pe segmentul principal
al SACET Chisinau. CET Sursa | acopera sarcina de baza in timpul sezonului de incalzire. Puterea minima a
cazanului unui bloc energetic CET Sursa | la care acesta mai poate functiona este de 200 t/h de abur,
ceea ce duce la o capacitate de productie termica de aproximativ70 - 80 Gcal/h, in timp ce sarcina

| poate functiona doar in regim de condensare (adica o parte din caldura produsa este degajata in mediu
prin intermediul turnului de racire), ceea ce afecteaza negativ performantele sale economice. Din acest
motiv, CET Sursa 2 a fost mentinuta in stare functionala si este exploatata inafara sezonului de incalzire
pentru a furniza servicii de apa calda de consum pentru SACET Chisinau.

n timpul sezonului de Tncilzire, contururile deservite cu agent termic de cdtre CT Vest si CT Sud sunt
izolate de restul SACET Chisinau, iar CT Vest si CT Sud acopera integral sarcina termica a contururilor
deservite de acestea. Inafara sezonului de incilzire, robinetele de separare a contururilor sunt deschise,
CT Vest si CT Sud sunt stopate si serviciul de apa calda de consum pentru intregul SACET Chisinau este
asigurat de CET Sursa 2.

Toamna, odata cu inceperea sezonului de incalzire, o mica parte de caldura poate fi livrata catre zona
deservita de CT Vest din zona deservita de CET Sursa I/CET Sursa 2, iar CT Vest poate fi functiona in
paralel. CT-Est nu furnizeaza caldura retelei de termoficare.

Rezumatul datelor privind performanta SACET al Chisindului este prezentatin Reprezentarea 66 [10].

Reprezentarea 66: Performanta SA Termoelectrica pentru perioada 2016 — 2018

Centrala COGENERAREA ENERGIEI TERMICE 2016- DATELE TEHNICE CHEIE
Agent termic Energie electrica Combustibil | Combustibil
Brut Generare Consum Livrat
propriu

Gceal kWh kWh kWh Nm3 Gceal
CET Sursal 1,135,800 708,334,617 |(100,868,514) | 607,466,103 | 275,580,527 2,259,760
CET Sursa2 132,463 43,922,621 | (7,535,654) 36,386,967 | 24,531,480 201,158
CT-SUD 154,528 (5,272,963) 20,791,587 170,491
CT-VEST 230,918 (7,039,256) 30,390,683 249,204
TOTAL 1,653,709 | 752,257,238 ((120,716,387) | 643,853,070 | 351,294,277 | 2,880,613
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Centrala COGENERAREA ENERGIEI TERMICE 2017- DATELE TEHNICE CHEIE
Agent termic Energie electrica Combustibil | Combustibil
Brut Generare Consum Livrat
propriu

Gcal kWh kWh kWh Nm3 Gcal
CET Sursal 1,109,374 692,749,891 | (97,196,656) | 595,553,235 | 266,765,314 2,187,476
CET Sursa?2 146,791 32,400,895 | (8,707,194) 23,693,701 23,828,962 195,397
CT-SUD 143,821 (4,778,907) 19,437,568 159,388
CT-VEST 194,988 (5,922,184) 25,714,393 210,858
TOTAL 1,594,974 725,150,786 |(116,604,941) | 619,246,936 | 335,746,237 2,753,119
Centrala COGENERAREA ENERGIEI TERMICE 2018- DATELE TEHNICE CHEIE

Agent termic Energie electrica Combustibil | Combustibil
Brut Generare Consum Livrat
propriu

Gcal kWh kWh kWh Nm3 Gcal
CET Sursal 1,155,818 725,166,752 |(100,038,402) | 625,128,350 | 279,947,719 2,295,571
CET Sursa?2 160,619 35,682,594 | (9,005,402) 26,677,192 26,138,586 214,336
CT-SUD 150,187 (4,741,430) 20,272,917 166,238
CT-VEST 198,333 (5,684,652) 26,284,131 215,530
TOTAL 1,664,956 760,849,346 |(119,469,886)| 651,805,542 | 352,643,353 2,891,675

3.2.8 RETEAUADE TERMOFICARE

SISTEMULDE CONDUCTE A RETELEI DE TERMOFICARE

Lungimea sistemelor de conducte asociate cu zonele deservite de centralele de energie termica din
Chisindu (bazate pe contorizarea veniturilor) sunt prezentatein Reprezentarea 67.
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Reprezentarea 67: Lungimea Sistemului de Conducte Magistrale a SACET Chisindu

Conducte Magistrale, Conducte de Apa Calda de Consum,
m Distributie, m m
Centrale Terestre Subterane Subterane Subterane
CET Sursa | 20,240 116,290 137,052 106,642
CET Sursa 2 36,766 156,086 181,690 154,394
CT-SUD 14,408 49,576 85,754 66,588
CT-VEST 8,318 91,044 96,296 76,634
CT-EST 18,918 34,956 28,456 23,394
Total 98,650 447,952 529,248 427,652

Sursa: S.A. Termoelectrica

VARSTA CONDUCTELOR SISTEMULUI DE TERMOFICARE

Reteaua de termoficare din Chisindu are nevoie de reabilitare, din cauza graduluiavansat de imbatranire
a sistemului de conducte. Varsta conductelor retelei de termoficare cu un diametru mai mare de 300
mm DN este prezentata in Reprezentarea 68.

Reprezentarea 68: Vdrsta Conductelor Retelei de Termoficare cu Diametru Mare

in functiune Rata (%) Cumulativ (%)
<10 ani 16% 16%
10-20ani 14% 30%
20-30ani 19% 49%
30—-40ani 25% 74%
>40 ani 26% 100%

Durata de viata tipica pentru conductele retelei de termoficare instalate este de aproximativ 30 de ani.
Aproximativ 50% din conductele SACET Chisindu si-au atins limita durateide viata. Strategia de investitii
pe termen scurt, mediu si lung, sponsorizata de Banca Mondialad este de a renova sistematic toate
conductele cu varsta de peste 40 de ani, adica aproximativ 230 km de conducte. Tnlocuirea conductelor
mai vechi de 40 de ani este prevazutd pentru a reduce pierderile de energie termica in reteaua de
termoficare de la 19,7% la 18,2%. Dupa finalizarea programului de reabilitare a retelei de termoficare
(toate conductele cu varsta mai mare de 20 de ani), se estimeaza ca pierderile de energie termica vor
scadea la 15,6%. (Sursa: S.A. Termoelectrica).
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STATIILE DEPOMPARE

Datorita reliefului dificil pe care este amplasat municipiul Chisindu (este amplasat pe 7 colibe), reteaua
de termoficare urbana este divizata in zone hidraulice independente. Acest lucru impune functionarea a
17 statii de pompare pentru a asigura circulatia necesara a apei pentru sistemul de ter moficare.
Majoritatea statiilor de pompare au fost renovate, inclusiv inlocuirea pompelor si a altor echipamente.
Convertoare de frecventa au fost instalate in majoritatea statiilor de pompare incepand cu 2006.

Cele mai mari treistatii de pompare au fost reconstruite complet in 2016 si o noua statie de pompare a
fost construita in 2015; alte doua mari statii de pompare aufost renovatein 2018 si 2019 - toate sunt
dotate cu convertoare de frecventa.

Statiile de pompare sunt considerate a fi in conditii satisfacatoare / bune si nu se prevede ca sa necesite
inlocuirea semnificativa a echipamentelor principale Tn urmatorii 10 ani.

Lisata pompelor instalate la statiile de pompare a SACET, inclusiv pompele amplasate la centralele de
producere a energieitermice, sunt prezentate in Reprezentarea 69.

Reprezentarea 69: Statiile de Pompare a SACET

Grupul de Numarul Modelul Cant- Capacitatea Puterea Capacitatea
Pompe de inreg. te unitatii, m3/h Actionarii totald, m3/h
Electrice, kW
2 SP-2 ME-200-500 3 500 75 1,500
3 SP-3 C3-800-55 3 500 48 1,500
4 SP-4 C3-800-100 6 800 100 4,800
5 SP-5 C3-800-100 4 800 100 3,200
6 SP-6 C3-800-55 3 800 55 2,400
7 SP-7 250LNN-600 3 800 110 2,400
8 SP-8 fl-3200-75 4 3,200 75 12,800
9 SP-9 250LNN-600 3 800 110 2,400
10 SP10 250LNN-600 3 800 110 2,400
12 SP12 C3-2500-60 3 2,500 60 7,500
13 SP13 C3-2500-60 4 2,500 60 10,000
14 SP14 200LNN-600 3 800 107 2,400
14 SP14 C3-800-100 1 800 100 800
15 SP15 10Cfl-6 3 500 70 1,500
16 SP16 6HK9-1 3 120 65 360
18 SP18 ME-200-500 3 500 74.9 1,500
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Grupul de Numarul Modelul Cant- Capacitatea Puterea Capacitatea
Pompe de inreg. te unitatii, m3/h Actionarii totala, m3/h
Electrice, kW

19 SP19 MEN-125- 3 320 74.9 960
100-250L

21 SP21 6HK9-1 1 120 65 120

21 SP21 K90/85 1 90 85 90

22 SP22 HKy-250-32 4 250 32 1,000

31 CET Sursa | | C3 (SE)- 4 5,000x 5 bar 1000 20,000
5000x50

31 CET Sursa |l | C3 (SE)- 6 1,250x14bar 600 7,500
1250x140

31 CET Sursa | | C3 (SE)- 3 5,000x 16 bar 1100 15,000
5000x160

31 CET Sursa | | C3 (SE)- 3 2,500x 18 bar 1500 7,500
2500x180

32 CT-VEST-1 | 14cfl 3 1,250x 12 bar 630 3,750
(SD)10x2

32 CT-VEST-2 | C3 (SE)- 3 1,250x 14 bar 630 3,750
1250-140

33 CT-SUD-1 | C3-800-100 2 800 x 11 bar 320 1,600

33 CT-SUD-2 | krha 4 1,250x 14 bar 710 5,000
700/200

34 CT-EST C3- 3 2,500x 18 bar 1600 7,500
2500x180

35 CET Sursa 2 | C3 (SE)- 7 1,250x 14 bar 630 8,750
1250-140

PIERDERILE DE ENERGIE TERMICA SI APATN RETEAUA DE TERMOFICARE

Pierderile de energie termica ale SACET din ultimii 18 ani sunt prezentatein Reprezentarea 70[11]. O
reducere notabila a pierderilor de energie termica de aproximativ 20% in ultimii 8 ani este rezultatul
programului robust de reabilitare a retelei de termoficare care este in desfasurare din 2010.
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Reprezentarea 70: Pierderile de energie termicdin reteaua de termoficare pentru perioada 2000 - 2018

Pierderile de Energie Termica in SACET, [Gcal/an]
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Proiectele de reabilitare finalizate in ultimii ani sunt prezentatein Reprezentarea 71 [12].

Reprezentarea 71: Eforturile de Reabilitare a SACET

Conductele inlocuite in Tnlocuirea Pondereain | Varierea pierderilor de
SACET, km Izolatiei RT, km Lungimea energie, an/an%
Totala

2010 11.20 42.00 0.046

2011 10.60 34.50 0.038 -15%

2012 9.40 32.00 0.035 1%

2013 11.40 29.90 0.035 0%

2014 15.00 41.70 0.048 -2%

2015 2.90 17.00 0.017 -10%

2016 7.20 9.00 0.022 3%

Proiectele de reabilitare sunt finantate de SA Termoelectrica si de proiectul special al Bancii Mondiale
SACET. Panain prezent, aproximativ24% din reteaua de termoficare a fost reabilitata. Drept urmare, in
2018 pierderile anuale de energie termicd au fost reduse la 330.000 Gcal, adica aproximativ20% din
energia termica generata.

S-a raportat ca lucrarile de reabilitare a retelei de termoficare vor continua pentru urmatorii 5-7 ani, insa
intr-un ritm mai lent, cu un scop mairedus al tintelor proiectelor. Se preconizeaza ca aceasta va duce la
o reducere suplimentara a pierderilor anuale de energie termica in perioada 2025 - 2032 la aproximativ
15% din energia totald generata sau aproximativ 260.000 Gcal /an. Cu toate acestea, pierderile din
SACET Chisindu sunt in continuare peste nivelul pierderilor de energie termica predominante de
aproximativ 10% in sistemele de termoficare moderne de dimensiuni similare.
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Desi anual, pierderile de energie termica ale sistemului sunt de aproximativ 20%, inafara perioadei de
incalzire, cand cererea de caldura pentru apa calda de consum este scazuta, pierderile de energie
termica pot ajunge la 50% din totalul energieitermice facturate.

FIABILITATEARETELEI DETERMOFICARE

Scopul proiectelor de 1&M si reabilitare este reducerea defectiunilor sistemului si pierderile de caldura si
masa. Frecventa defectiunilor este un indicator al starii retelei. Din cauza unei rate inadecvate a inlocuirii
retelei, fiabilitatea SACET Chisindu si eficienta sistemului au scazut, ceea ce influenteaza negativ
calitatea serviciului.

Fiabilitatea SACET Chisindu are o tendinta istorica de deteriorare, asa cum este ilustratin Reprezentarea
72.1n 2001, numarul mediu specific de defectari pe km pentru intreaga retea a fost raportatla 0,8
defectari pe km. Tn 2008, acelasi indicator a atins la 1,8 defectari pe km, ceea ce este de aproape 4 ori
mai mare in comparatie cu sistemele moderne de termoficare din UE (aproximativ 0,5 defectari pe km).

Numarul tot maimare de defectariin termeniabsoluti si specifici (pe km) determina o scadere a calitatii
serviciilor si un nivel semnificativ de pierderi de energie termica. Acesta din urma a atins 24% in 2008.
Desi pierderile de energie termica au fost reduse de la 29% in 2005 la 24%1n 2008, acestea sunt in
continuare peste nivelul de 10% care este caracteristic sistemelor moderne de termoficare de
dimensiuni similare.

Reprezentarea 72: Numdrul Absolut si Specific de Defectdri

Retele magistrale | Retele de Distributie | ReteauaApei Calde Total, km
de Consum
km 250 272 203 725
Defectari Defectari Defectari Defectari

Total per km Total per km Total per km Total per km
1998 185 0.74 N.R. N.R. 348 0.58 533 0.74
2001 40 0.16 36 0.13 482 2.37 558 0.77
2008 302 1.19 78 0.29 927 4.56 1307 1.80

Note:
1. N.R.—Nu sunt Raportate
2. Daterecente nu au fost prezentate de SA Termoelectrica

Un numar substantial mai mare al numarului absolut si specific de defectarial reteleide distributie a

apei calde de consum (apa calda) este explicat in mare masura de faptul ca nu a existat un serviciu de
apé cald3 in perioada 2001-2004 la Chisindu. Tn perioada respectivd, conductele de distributie a apei

calde de consum s-au corodat substantial, intrucat nu au fost umplute cu apa dezaerata.

Pentru viitoarele proiecte de Tnlocuire a conductelor, se recomanda utilizarea sistemelor de conducte
preizolate realizate din tuburi de polietilena reticulata (PEX) (sau echivalent), care elimind defectiunile
conductelor din cauza coroziunii.
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REGIMURILE DE FUNCTIONARE ASACET

Pe durata sezonului de incalzire, din cauza constrangerilor hidraulice ale sistemului SACET, nu este
posibil de transportat cantitati semnificative de energie termica de la CET Sursa | si CET Sursa 2 in zonele
de Vest si Sud ale sistemului. Drept urmare, pe durata sezonului de incalzire, SACET Chisindu este divizat
n trei zone de lucru / bucle care furnizeaza energie termica pentru incélzirea spatiilor si apa calda de
consum.

e Zona de lucru/bucla principald, care este asigurata cu energie termica de catre CET Sursa | si CET
Sursa 2

e Zona de lucru/bucla de Vest, care este asigurata cuenergie termica de catre CT-Vest
e Zona de lucru/bucla de Sud, care este asigurata cu energie termica de catre CT-Sud

Desi 0 anumita cantitate de energie termica este furnizata de la CET Sursa | la zona de Vest la inceputul
si sfarsitul sezonului de incalzire.

n afara sezonului de incdlzire, sistemul functioneazd intr-o singurd bucld oferind servicii de apa cald3 de
consum, principala sursa de energie termica fiind CET Sursa 2.

PARAMETRII APEI SACET

Tabelul din Reprezentarea 73 prezinta modul de functionare pe timp de iarna a SACET in conditiile
extreme de mediu din perioadele de incalzire 2016-2018.

Reprezentarea 73: Modul de Functionare pe Timp de larnd
Sursa Zona Deservita T2 dT Energia Energia Debitul de

termica Termica Termica consum
Inregistrata Calculata

°C °C Gceal/h Gceal/h t/h

CET Sursa | Botanica 50.4 30.9 217.6 234.2 7,579
[
CET Sursa | Raza2 52.3 29.5 73.7 110.8 3,755
2

Ciocana 51.1 30.9 112.8 124.0 4,012

Linia de legatura 58.7 29.6 127.6 145.2 4,907
CT-SUD Razal 54.4 25.9 24.0 24.0 927

Raza2 55.0 28.5 26.2 42.8 1,502
CT-VEST | Oras 53.7 25.8 62.9 83.4 3,233

Alfa 54.3 26.4 25.7 31.8 1,206

Mediu/Total 53.7 28.4 670.3 796.2 27,121
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Note:

1. Dateledin tabel sunt pentru cea mai rece temperatura medie zilnica de minus 15°C
2. T2 -temperaturaapeide retur
3. dT —diferenta dintre temperaturile apeitur/retur

Sistemul de termoficare este proiectat pentru temperatura apeide alimentare de 150°C si temperatura
apei de retur 70°C. Aceste valori au fost revizuite de mai multe orila 130°C/ 70°Csi 95°C/ 55°C. Cu
toate acestea, in practica, sistemul este exploatatin mediu la temperatura de alimentare de aproximativ
75°Csi diferentaintre temperaturile de alimentare si retur (AT) de aproximativ 25°C.

Cererea minima de energie termica se observa inafara sezonului de incalzire in conditiile in care doar
serviciul de apa calda de consum (ACC) este furnizat unor consumatori. Sarcina medie a ACC in 2018 a
fost de 34 Gcal /h. Serviciul a fost furnizat intr-o singura bucla la debitul de apa circulant de aproximativ
2.500 m3/h, temperatura apeide alimentare de aproximativ 60°C si temperatura apeide retur de
aproximativ 48°C. Serviciul de ACC este asigurat de CET Sursa 2, deoarece sarcina de energie termica
inafara sezonului de incalzire este sub nivelul minim de functionare a turbinei CET Sursa | de model PT-
80/130.

ZONELE DE LUCRU A SACET

Sarcinile termice medii si debitele circulante proiectate pentru zonele de lucru a SACET Chisindu sunt
prezentatein Reprezentarea 74.

Reprezentarea 74: Parametrii Zonelor de Lucru a SACET

Zona Deservita | Media pentruincadlzirea | Media pentru Debitul de Apd
spatiilor, Gcal/h ACC, Gcal/h Proiectat, m3/h

CT-SuD 91.8 6.5 2,340

CT-VEST 122.2 10.8 3,468

CET Sursa | 339.0 35.7 9,684

CET Sursa 2 307.3 24.1 7,100

Note:

1. CT-Sud include doud (2) statiide pompare (SP#18, #19) cu o capacitate de 155 m3/h si 692 m3/h
si o putere de 90 kW si respectiv 160 kW. Presiunile minime necesare de alimentaressi returla
CT-Sud sunt de aprox. 9.3 si 2.0 atm.

2. Regimulhidraulic al circuitului CT-Vest este asigurat de 3 statii de pompare (SP#3, #9, #10) cu o
capacitate dela 750 m3/h pana la 990 m3/h si o sarcina electrica de la 200 kW pana la 315 kW.

3. Conducta de interconectarea CET Sursa | si CET Sursa 2 este proiectata pentru o sarcinad termica
de 176,0 Gcal/hla debitul de apa de 4,570 m3/h.

4. Procesul integrat de functionare comuna a circuitului CET Sursal/CET Sursa 2 asigura un debit
maxim de apa de 14260 m3/h, inclusiv linia de conectare de 4.570 m3/h.
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5. ,Botanica” (SP#13) 5.050m3/hsi ,,Ciocana” (SP#12), 4.640 m3/h, cu presiuni minime necesare de
alimentaresi returde 11,2 atmsi 2,4 atm pentru CET-1 si 12,0atm si 1,8 atm pentru CET Sursa .

3.2.9 EVALUAREASTARII TEHNICE ACET-UTILOR

n industria energetica, practica obisnuit3 este de a efectua periodic evaludri extinse ale stérii tehnice
pentru a determina capacitatea echipamentelor pentrua functiona peste durata de viatasi de a
determina durata de viatd rimasd a echipamentelor majore. inscopul evaludriistarii tehnice de reguld
se utilizeaza metode de evaluare distructive si nedistructive combinate cu instrumente specializate si
analize de laborator. intrucat rapoartele de evaluare a starii tehnice pentru echipamentele majore ale
CET Sursa | si CET Sursa 2nu au fost furnizate proiectului, echipa Worley a utilizat metodologia bazata pe
analiza statistica a duratei de viata sigure asteptate, demonstrata de echipamente de design si materiale
de constructie similare, supuse unor conditii de exploatare, controlul si intretinere a metalurgiei
similare. Analiza se bazeaza pe datele raportate pentru centralele electrice de tipul CET Sursa |si CET
Sursa 2 care utilizeaza aceleasi modele standardizate de echipamente majore (cum ar fi cazane, turbine
cu aburi, generatoare, transformatoare etc.) siaceleasi proiectare si configuratie generala a instalatiei.

ISTORIA FUNCTIONARII TURBINELOR RUSESTI DE MODELE PT,P SI T

CET Sursa | si CET Sursa 2 au fost proiectate, construite si puse in functiune in perioada sovietica. La fel
ca majoritatea centralelor de acest tip CET Sursa | si CET Sursa 2 folosesc modele standardizate de
echipamente majore (cum ar fi cazane, turbine cu aburi, generatoare, transformatoare etc.), iar
proiectele si configuratia generala a acestor centrale se bazeaza pe un proiect tipic de centrala utilizat
ca proiect de referinta. De-a lungul anilor, astfel de centrale electrice auacumulat o experienta
semnificativa in exploatarea pe termen lung si intretinerea echipamentelor acestora.

Tipurile de turbine, cum ar fi cele instalate la CET Sursa | si CET Sursa 2, au fost raportate [13] caavand o
durata de viata de peste 250.000 - 300.000 ore de functionare la presiunea clapetei de acceleratie cu
abur de 13 MPa (Reprezentarea 75) si chiar 350.000 de ore de functionare atunci cand sunt exploatate
la presiunea clapetei de acceleratie cuabur de 9 MPa (Reprezentarea 76).

Reprezentarea 75: Exemple de Exploatare a Turbinelor cu Abur de tip Sovietic, presiune 13 MPa

Modelul Turbinei | Producator | Duratade viata Ciclul de Exploatare Mediu

Orelucrate | Porniri | Durata | Exploatare | Reparatie | Tn Rezervd | Porniri

PT-60-130 LMz 340,902 326 10,904 8,315 1,500 1,105 8
PT-65/75-130 LMz 342,109 339 12,175 9,503 1,344 1,360 9
PT-65/75-131 LMz 353,544 239 14,318 | 11,785 1,006 1,517 10
PT-80-130 LMz 215,993 243 | 30,437 | 23,999 1,725 4,713 27
PT-80-130 LMz 206,117 216 | 30,193 | 22,901 1,701 5,590 24
P-50-130 LMz 234,493 193 19,126 | 12,932 1,441 4,753 9
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Modelul Turbinei | Producator | Duratade viata Ciclul de Exploatare Mediu

Orelucrate | Porniri | Durata | Exploatare | Reparatie | Tn Rezervd | Porniri

P-50-130-15 LMz 239,793 320 | 47,557 | 29,974 1,473 17,082 40
P-50-130-15 LMz 244,123 304 | 41,152 27,165 1,960 12,035 34
P-100-130 ™Z 220,319 307 | 23,936 | 22,032 2,563 4,287 31
T-100-130 ™Z 275,711 443 27,046 | 21,109 1,359 3,473 34
T-100-130 ™Z 262,944 371 23,549 | 21,912 2,112 4,979 31
T-100-130 ™Z 316,478 246 | 20,761 | 16,657 1,495 2,610 13
T-100-130 ™Z 292,115 278 | 22,172 | 17,185 1,645 3,341 16
T-100/120-130 ™Z 274,907 219 22,303 | 13,327 1,806 2,670 15

CICLULDE EXPLOATARE MEDIU 12,428 1,511 1,233 16

Reprezentarea 76: Exemple de Exploatare a Turbinelor cu Abur de tip Sovietic, presiune 9 MPa

Modelul Turbinei | Producdtor | Duratade viata Ciclul de Exploatare Mediu

Orelucrate | Porniri | Durata | Exploatare | Reparatie | in Rezervd | Porniri

VPT-25 ™Z 380,793 302 19,947 | 17,309 1,465 1,194 15
PT-25-90 ™Z 394,272 314 | 23,569 | 20,751 1,065 1,753 17
P-25-90 HTZ 341,224 269 16,183 | 13,124 1,113 1,947 10
P-25-90 HTZ 331,310 251 10,991 7,530 825 2,660 6
PT-25-90 ™Z 396,138 275 15,399 | 12,779 1,072 1,549 9
PT-25-90 ™Z 402,727 337 15,780 | 13,242 919 1,473 11

CICLULDE EXPLOATARE MEDIU | 14,123 1,077 1,763 11

Aceasta experienta a fost rezumata si normalizatd in standardul Federatiei Ruse RD-10-577-03,,Ghiduri
de reglementare standard pentru controlul metalurgieisi prelungirea durateide viata a componentelor
majore ale cazanelor, turbinelor cu abur si conductelor de Thalta presiune ale centralelor termice” [14].
Acest document este obligatoriu pentru centralele termice rusesti. Cu toate acestea, este aplicabil si
este utilizat pe scara larga de centralele electrice situate in fostele republici sovietice care exploateaza
aceleasimodele si generatii de echipamente casi centralele rusesti. Cerintele referitoare la controlul
metalurgiei pentru componentele majore ale cazanelor, turbinelor cu abur si conductelor de abur sunt
specificate intr-un alt standard al industriei ruse 17230282.27.100.005-2008 [15].
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EVALUAREA DURATELOR DE VIATA RAMASE PENTRU CET-1 $I CET-2

Metodologia RD-10-577-03 se bazeaza pe o buna abordare a practicilor ingineresti de stabilire a duratei
de viatd a componentelor de inalta presiune / temperatura ale echipamentelor centralei. Standardul
defineste, in general, trei etape ale extinderii duratei de viata a echipamentului electric.

e Functionarea in Limitele Durateide Viata (FLDV)

e Functionarea in Limitele Durateide Viata Specifice (FLDVS) cand limita durateide viata este
depasita

e Functionarea Dupa Limita Durateide Viata Specifice (FDLDVS).

Durata de Viata se asteapta a fi Durata de Viata fiabila demonstrata de echipamente cu design si
materiale de constructie similare, care au fost supuse unor conditii de exploatare, controlsi intretinere a
metalurgieisimilare.

Durata de viata specifica este durata de viata care a fost determinata pentruo anumita unitate cu
proprietdtile sale metalice, geometrice unice si conditiile sale reale de exploatare, in mod normal, dupa
depasirea orelor FLDV.

Perioadele de exploatare FLDV, FLDVS si FDLDVS ale centralelor sunt caracterizate, de obicei, de diferite
scopuri a eforturilor de & M. Atuncicand se ia o decizie de extindere a functiondrii unitatii in perioada
FLDV, si in special in perioada FLDVS, de obicei sunt planificate eforturi suplimentare de &M pentru
fiecare 12000 - 20000 din orele de functionare ale unitatii, care sunt incluse in rutina de intretinere
preventivd. Efectuarea masurilor de 1&M sunt esentiale, in special in perioada de exploatare FDLDVS,
pentru a mentine starea tehnica a unitatii in conformitate cu standardele tehnice aplicabile. Lucrarile
suplimentare se asteapta sa includa reparatii capitale a cazanelor si turbinelor cu aburi, cum ar fi
Tnlocuirea componentelor de Tnalta presiune / temperatura a cazanului (super-incalzitoare,
refncalzitoare, peretide apa si conducte), reparatie capitala a intregului set de generatoare cu turbine
de abur, carcasa turbinei, rotorul, garnituri, lame si lagare si auxiliare. Lucrarile de reparatie capitald in
timpul perioadei de functionare FDLDVS rezulta in intreruperi extinse si costuri suplimentare in
comparatie cu perioada de exploatare FLDV.

Determinarea Durateide Viata Specifice se aplica la componentele echipamentelor fabricate din aliaje
de otel care functioneaza in conditii de temperatura si presiune ridicata si sunt supuse unei deformari
lente a plasticului sub stres, proces cunoscut sub numele de fluaj.

Durata de viata utild ramasa a componentelor echipamentelor care sunt supuse deteriorarii din cauza
coroziunii, eroziunii si a altor forme de uzura este determinata de rezultatele examinarilor periodice ale
starii lor de facto. De obicei, astfel de examinariperiodice sunt efectuate in timpul activitatilor de
intretinere de rutina.

O evaluare extinsd a starii tehnice este efectuata pentru a determina capacitatea echipamentuluide a
functiona pe o perioada extinsa si pentru a stabili durata de viata specifica odata ce Limita Durateide
Viata a fost atinsa. Domeniul de aplicare al evaluarii include, de obicei, revizuirea starii tehnice istorice a
functionarii echipamentelor, examinarinedistructive (cum ar fi testarea radiografica, inspectia
particulelor magnetice si inspectia penetrantului lichid), examinari dimensionale (cum ar fi grosimea
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peretilor de conducte si tuburi) si evaluarea metalurgiei pentru a stabili o durata de viata utila ramasa a
unei parti.

n continuare sunt prezentate actiunile tipice a unei evaludri extinse a conditiilor tehnice pentru a stabili
durata de viata ramasa si stabilirea posibilitatii si conditiilor pentru extinderea duratei de functionare a
componentelor de Tnalta presiune / temperatura dupa limita FLDV:

e Analiza documentatiei tehnice si a istoricului de functionare;

e Examinarea nedistructiva;

e Inspectia sistemului structural de sustinere;

e Evaludri metalurgicein terensi in laborator (decupaje de probd) a structurii, proprietatilor si
micro-deteriorarea;

e Determinarearezistentei materiale ramase si evaluarea resursei reziduale, ludnd in considerare
conditiile de operare reale si datele de cercetare disponibile;

e Elaborarearecomandarilor pentru extinderea duratei de viatd, cerintele de 1&M si de operare si
planul pentru urmatorul efort de evaluare extinsa a conditiilor tehnice.

Evaluarea extinsa a starii tehnice determina masurile si planul pentru reparatiile si inlocuirile care
trebuie efectuate pentrua continua functionarea unitatii.

Pe baza mai multor ani de evaluari extinse ale echipamentelor care au acumulat 300.000 ore de
functionare sau mai multe, inclusiv analiza mecanismelor de deteriorare a echipamentelor si evaluari ale
metalurgiei, s-a prevazut ca durata de viata specifica a echipamentului poate fi in medie de cel putin
1,35-1,5 ori peste Durata de Viata [16].

Durata de viata si durata de viata specifica a unei unitatide putere sunt de obicei guvernate de starea
turbinei cu abur a unitatii, deoarece inlocuirea sau repararea capitala a componentelor majore ale
turbinei cu abur reprezinta, de obicei, cel mai mare cost.

Durata de viata pentru turbinele cu abur este determinata de puterea nominala a acestora si de
presiunea de abur a clapetei de acceleratie sieste prezentatain Reprezentarea 77.

Reprezentarea 77: Durata de Viatd pentru Turbinele de Fabricatie Sovieticd

Presiunea clapetei | Puterea Nominala, Durata de Numarul de
o de acceleratie de MW Viata, porniri
PRODUCATOR abur, 1,000 ore
MPa
Grupul A: UTZ (TMZ) Ural, Panala9 <50 270 900
Rusia 13-24 50-250 220 600
Grupul B: LMZ Panala9 <100 270 900
St Petersburg, Rusia 13-24 50-300 220 600
Grupul C: Turboatom Panala9 <50 270 900
Kharkov, Ucraina 13 160 200 600
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Conform clasificarii din Reprezentarea 77, turbinele CET Sursa | cu o putere de 80 MW si conditii pentru
clapeta de accelerare de abur de 13 MPa la 530 °C apartin echipamentelor din Grupul B, care au estimat
durata de viata la 220 de mii de ore. Orele duratei de viata acumulate in exploatare pentru blocurile
energetice ale CET Sursa | [2] sunt prezentate in Reprezentarea 78.

Reprezentarea 78: Orele functionate a Blocurilor Energetice a CET Sursa |

CET SURSA | Bloc Energetic 1 Bloc Energetic 2 Bloc Energetic 3
Introdus in exploatare 1976 1978 1980
Orele functionate 223,204 209,278 202,851
(Note I)

Note:

1. Conform situatiei la 31 decembrie, 2018

Inspectia Tehnicad (Technadzor) din cadrul Ministerul Economiei si Infrastructuriia Republicii Moldova
este o agentie de control, care supravegheaza licentierea conductelor de inalta presiune si a
componentelor cazanuluide Thalta presiune in Republica Moldova. Conform cerintelor inspectiei
tehnice, tobele cazanului trebuie sa fie supuse evaluarii prelungirii duratei de viata / licentei dupa
300.000 de ore de functionare. Recomandarile producatorului sunt utilizate pentru turbinele cu abur.

Blocul energetic 1 a CET Sursa | care a ajuns la 220 de mii de ore de functionare a fost programat pentru
o reparatie capitald in vara anului 2019 pentru a-si reinnoi licenta de functionare. Blocul energeticll a
CET Sursa | este programat pentru o reparatie capitala in anul 2021, iar Blocul energeticlll a CET Sursa | -
in anul 2024. Masurile de renovare pentru blocurile energetice 1si 2 sunt raportate ca vor include
reparatii capitale si modificari la turbinele cu aburi si la sistemul de ardere a cazanelor. Blocul energetic
3 este programat sa fie reparat capital fara modificari ale proiectariisale [2]. Obiectivele si parametrii
tehnici a proiectelor de renovare pentru blocurilor energeticel si 2 a CET Sursa | si a proiectului de
reparatie capitala a blocului energetic 3 au fost stipulate in urmatoarele documente a S.A.
Termoelectrica:

e Evaluarea fezabilitatii proiectului de reconstructie / modernizare a turbinei si cazanului blocului
energeticl, Sursa | de cogenerare.

e Justificare Reconstructiei /Modernizarii sectiunilor de presiune medie-joasa a turbinelor PT-80 /
100-130/13 a Sursei 1 pentru a asigura securitatea operationala a acestora.

Turbinele CET-1 apartin echipamentelor Grupului-C cu puterea lor mai mica de 50 MW si presiunea
aburului clapeteide acceleratie de 9 MPa sau mai putin, la temperatura aburului de 510°C sau mai
putin.

Orele de functionare curente pentru cazanele exploatate la CET Sursa 2 au atins limita durateide viata.
n timp ce turbinele cu abur care functioneazé la CET Sursa 2 nu si-au atins limita duratei de viat3,
echipamentele electrice de acest tip au fost in mare parte dezafectate, inspecial la centralele mari. Cu
toate acestea, un astfel de echipament poate continua sa functioneze, desi nu este fezabil din punct de
vedere economic, cu conditia efectudriimasurilor de intretinere si reparatie corespunzatoare pentru a-i
prelungi durata de viata.
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Durata de viata a partilor de inalta presiune si temperatura a cazanelor sunt estimate dupa cum
urmeaza:

e Capetele cazanului
0 CET Sursa I: 250,000 h
0 CET Sursa 2: 300,000 h
e Tamburele cazanelor construite din metal marca 22K sau 16 GNM [17] atat pentru CET Sursa |
catsi pentru CET Sursa 2 sunt de 300.000 h
e Conductele magistrale de abur
0 CET Sursa |: 250,000 h
O CET Sursa 2: 350,000 h

Tn rezumat, urmatoarea durata de viata utild rémasa poate fi asumata in mod conservator pentru
echipamentele majore ale CET-urilor:

e Turbinele blocurilor energetice 2 si 3 ale CET Sursa | nu si-au atins Durata de Viata de 220.000 de
ore. Turbina blocului energetic 2 maiare de functionat aproximativ 12 mii de ore pana a-si
atinge limita Durateide Viata, iar blocul energetic 3 mai are aproximativ 19 mii de ore pana a-si
atinge limita Duratei de Viata. Blocul energetic 1 si-a atins limita Durateide viata, dar acesta
este programat pentru o reparatie capitala si extinderea licentei in 2019.

e Durata de viata specifica pentru blocurile energetice 1,2 si 3 a CET Sursa | este de asteptat sa fie
extinsa la 300.000 h, sau 80.000 h suplimentare peste limita Durateide viata. Cu toate acestea,
costuri suplimentare legate de evaluarile metalurgiei, de intretinere si reparatii sunt preconizate
pe parcursul perioadei Durateide Viata Specifice.

e Cazanele blocurilor energetice 1, 2 si 3 ale CET Sursa | mai au ramase aproximativ 80.000 h de
functionare pana a-si atinge limita Durateide Viata.

e Conductele de abur de inalta presiune si temperatura ale blocurilor energetice 1,2, si 3 a CET
Sursa | mai au ramase aproximativ 50.000 h de functionare pana a-si atinge limita Durateide
Viata.

e (Cazanele B1-B4 exploatatela CET Sursa 2 mai au ramase aproximativ 50.000 de ore de
functionare pana a-si atinge limita Durateide Viata.

e Turbinele cu abur TG-1 si TG-2 exploatate la CET Sursa 2 mai au ramase aproximativ 150.000 h
de functionare pana a-si atinge limita Durateide Viata.

La ritmul ultimilor ani de functionare, avand in vedere factorul lor de capacitate redus (anul 2018,
factorul de capacitate ~0,5), blocurile energetice 2si 3 ale CET Sursa | pot fi in functiune timp de
aproximativ cel putin inca 10 ani Thainte de a depasi limita duratei de viata si sa necesite costuri
suplimentare de intretinere legate de evaluarile metalurgiei, de intretinere si reparatii preconizatein
perioada de viata specifica. Blocul energetic 1 ar trebui sa fie capabil sa functioneze timp de aproximativ
inca 10 ani, odata ce este reparat capital si re-licentiat cu succes.

Acelasi lucru ar putea fi concluzionat despre unitatile CET Sursa 2, care in ultimii ani au functionat
aproximativ 4000-4500 de ore pe an si ar trebui sa poatd functiona inca 10 ani pana la sfarsitul duratei
lor de Viata.
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DURATA DE VIATARAMASA A CAZANELOR DE APA FIERBINTE

Cazanele de apa fierbinte B-2 si B-3 amplasate la CET Sursa | au acumulat 23.729 si respectiv 20.366 ore
de functionare. Aceste cazane sunt exploatate in timpul sarcinii termice de varf la mai putin de 1500 ore
pe ansi ar trebui sa aiba ramase aproximativ 150.000 h de functionare pana sa-si atinga limita duratei
de viata. Avand in vedere factorullor redus de capacitate, cazanele B-2 si B-3 pot fi in functiune cel putin
incad 25-35 de ani Thainte de a-si depasi durata de viata si s necesite costuri suplimentare de intretinere.

Orele de functionare a cazanelor de apa fierbinte B-1, B-2, B-4, B-5 si B-6 de la CT-Vest au fost estimate
a fiin diapazonul de la aproximativ5.000 pana la aproximativ 65.000. Aceste cazane sunt exploatatein
timpul sezonului de incalzire, in medie, la aproximativ 1600 de ore pe ansi ar trebui sa mai aiba cel putin
100.000- 150.000 h de viata utila de functionare pana a-si atinge limita durateide viata. Cazanele B-1,
B-2, B-4, B-5 si B-6 a CT-Vest pot fi in functiune cel putin inca 25-30 de ani inainte de a-si depasi limita
duratei de viata si sd inceapa sa necesite costuri suplimentare de intretinere.

Cazanele de apa fierbinte B-2, B-3, B-4 si B-7 de la CT-Sud au acumulat un numar de ore de functionare
care se afla in diapazonul aproximativde 10.000si 50.000. Aceste cazane sunt exploatate in timpul
sezonului de incalzire, Tn medie, la aproximativ3500 de ore pe an si ar trebui sa mai aiba cel putin
100.000- 150.000 h de functionare pana sa-si atinga limita durateide viata. Cazanele B-2, B-3, B-4si B-7
ale CT-Sud pot fiin functiune cel putin inca 25-30 de ani inainte de a-si depasi durata de viata si sa
inceapa sa necesite costuri suplimentare de intretinere.

33 MINIMUL NECESAR DE INVESTITII PENTRU CONTINUAREA EXPLOATARII

3.3.1 PROIECTE ALE CAPACITATILOR NOI DE GENERARE

Toate optiunile pentru noile proiecte de generare a energieitermice si electrice in Republica Moldova
prezentate in compartimentul 8 din acest raport sunt propuse pentru a inlocui capacitatile de
cogenerare existente in Republica Moldova. Unele dintre optiunile propuse sunt configurate pentru a
utiliza cazanele de apa fierbinte existente la CET Sursa |, CT-Vest si CT-Sud. Se estimeaza ca ar fi nevoie
de aproximativ opt - zece ani pentru a dezvolta, proiecta, construi si pune in functiune noile centrale de
producere a energieitermice si electrice din Republica Moldova (Reprezentarea 79).

Reprezentarea 79: Programul de Dezvoltare a Proiectelor Estimativ

Etapele proiectului Perioada de Realizare Estimativa
Tnceputul Preconizat a Activitatilor Proiectului de Dezvoltare 2021

Decizia Financiara a Proiectului 36 - 45 luni
Proiectare, Constructie si Darein Exploatare 36 - 48 luni
Exploatare Comerciala 2028 - 2030
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n conformitate cu optiunile luate in considerare, blocurile energetice ale CET Sursa | si CET Sursa 2
existente trebuie sa fie inchise odata cu punerea in functiune a noilor unitdtide generare a energiei
termicesi electrice. Cu toate acestea, in functie de optiunea finala selectata, este posibil ca cazanele de
apa fierbinte existente la CET Sursa I, CT-Vest si CT-Sud sa functioneze in continuare alaturi de noile
capacitatide generare de energie termica si electrica. Noile capacitatide cogenerare trebuie sa
functioneze in regim de baza, iar cazanele de apa fierbinte ca unitati de varf, care ar trebui sa reduca
orele de functionare anuale in comparatie cu functionarea lor istorica.

3.3.2 INVESTITII PENTRU EXTINDEREA EXPLOATARII BLOCURILOR ENERGETICE A CET SURSA |
SI CET SURSA 2

Este rezonabil sa presupunem ca durata de viata ramasa si proiectele de reabilitare respective ale
blocurilor energetice 1, 2 si 3 ale CET Sursa |, care sunt deja planificate si in curs de desfasurare, sa
asigure functionarea CET Sursa | pentru aproximativ inca 10 ani.

Cazanelesi turbinele cu abur ale CET Sursa 2 la orele lor curente de functionare anuale ausuficienta
rezerva pentru aproximativ 10 ani inainte pana a-si atinge limita duratei de viata. Cu toate acestea,
avand in vedere varsta si generatia echipamentului CET Sursa 2, se apreciaza ca este posibil sa apara
cheltuieli suplimentare de 1&M legate de reparatiile capitale ale unora dintre echipamente.

Costurile indicative din Reprezentarea 80 pentru continuarea exploatarii CET Sursa | si CET Sursa 2
pentru urmatorii 10 ani sunt evaluate pe baza datelor interne ale companiei Worley si prezentatein
2019 USD.

Reprezentarea 80: Investitii pentru continuarea exploatdrii

Centrala Costuri, 1000 x USD
CET Sursa | 30,000
CET Sursa 2 10,000
Cazane de apa fierbinte 5,000

Costurile includ reparatiile capitale ale blocurilor energeticea CET Sursa | si CET Sursa 2 pana in 2030si o
alocatie pentru proiectele suplimentare de 1&M pentru cazanele de apé fierbinte ale CET Sursa |, CT-Vest
si CT Sud, care sunt preconizate sa functioneze pentru 10-15 ani de la punerea in functiune a noilor CET-
uri.
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4 SARCINA 2: CEREREA S| FURNIZAREA DE ENERGIE TERMICA S ELECTRICA

Acest compartiment prezinta sarcina termica istorica si curenta a SACET Chisindu acoperita de CET -urile
existente si centralele termice care furnizeaza energie termica in sistemul de termoficare. De asemenea,
sunt prezentate analiza sirezultatele prognozeiDuratei Curbei de Sarcina a energieitermice, careiauin
considerare impactul schimbarii potentiale a structurii consumatorilor, imbunatatirea eficientei
energeticein sistemul de termoficare.

Pentru evaluarea sarcinii electrice, acest compartiment prezinta cererea de energie electrica istorica si
actuala a Republicii Moldova pe sectoare, caracteristici de sarcina, profiluri sezoniere si orare, sarcinile
de bazasi de varf. Este elaboratd o prognoza a sarcinii, determinand impactul modificarilor structurii
consumatorilor, impactul eficientei energetice si a conditiilor relevante.

Tn ceea ce priveste furnizarea sunt prezentate informatii despre importurile de energie electric3 si
generarea de energie electricd de catre toate sursele, disponibilitatea acestora, intreruperiplanificate si
neplanificate, bazate pe date istorice, luand in considerare, de asemenea, planurile pe termenscurt
pentru implementarea de noi surse de producere a energieielectrice, inclusiv o conexiune asincrona cu
sistemul ENTSO-E, care au fost colectate si evaluate. Aceasta ofera informatii despre situatia actuala si
anticipata a cererii si furnizarii in sectorul energeticsi identifica lacunele dintre furnizare si cerere.

4.1 SACET CHISINAU

SA Termoelectrica este unica companie specializata in furnizarea centralizata de energie termica si apa
calda de consum consumatorilor din Chisinau si din suburbiile sale. SA Termoelectrica este cea mai mare
companie producatoare de energie electrica din Republica Moldova (cu exceptia regiunii Transnistrene).

Principalele activitatiale companiei includ:

e Generareadeenergie electrica;

e Productia, furnizarea si distributia de energie termica (inclusiv apa caldd de consum)
consumatorilor rezidentiali, comerciali, publici, guvernamentalisi industriali;

e Compania detine si exploateaza toate instalatiile majore de producere a energiei electrice si
termice din zona Chisinaului.

e Compania genereaza anual aproximativ 1,370 mii Gcal de energie termica pentru incalzire si apa
calda de consum si livreaza energia termica la peste 5700 de consumatori, inclusiv 600 de
entitati guvernamentale, 800 de clienti comerciali, 300 de case private si peste 208,000 de
apartamente rezidentiale situatein 3,931 de cladiri rezidentiale;

e SA Termoelectrica genereaza si furnizeaza sistemului energetic national aproximativ 15% din
totalul energiei electrice consumate pe tara (cu exceptia regiunii Transnistrene).

e Compania are, de asemenea, capacitatea de a furniza abur tehnologic.

Istoria SA Termoelectrica, activele pentru producerea de energie termica si electrica si functionarea
SACET sunt descrise Tn Compartimentul 3.1 din cadrul acestui raport.
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4.1.1 EFICIENTIZAREA SACET

Din 2009, cu sprijinul ferm al Bancii Mondiale, SACET Chisindu a fost supus unei reforme de
restructurare institutionald, corporativa si financiara. Acest efort a rezultat in stoparea procesului de
degradare a nivelului serviciilor acordate de SACET Chisindu, ca rezultat allipsei de fonduri pentru
intretinere si investitii, calitate joasa a serviciilor acordate, pierderii consumatorilor si pierderilor
financiare. Procesul de recuperare a inclus:

e Finalizarea restructurarii si optimizarii corporative cu crearea unui singur operator de
management SA Termoelectricain 2015

e Reducerea majora a personalului

e Reducerea pierderilor de energie termica si a consumului propriu de energie electrica

e Imbun3tatirea calitatii serviciilor acordate si a relatiilor cu consumatorii

Tn 2014, Proiectul de Tmbunat&tire a Eficientei Sistemului de Alimentare Centralizat cu Energie Termic
(PIESACET) ainceput prin finantarea de catre Banca Mondiala. Obiectivul PIESACET este imbunatatirea
eficientei de functionare si viabilitatea financiara a noii companii de termoficare, siimbunatatirea
calitatii si fiabilitatii serviciilor de termoficare din Chisinau.

Tncepand cu 2015, PIESACET sustine investitiile in:

e Modernizarea celor mai mari statii de pompare pentru a reduce consumul de energie electrica si
pentru a asigura un mod eficient de functionare a fluxului variabil al sistemului de termoficare;

e Reabilitarea segmentelor selectate din reteaua de termoficare pentru a asigura serviciul
neintrerupt de furnizare a agentului termic si reducerea pierderilor de energie si apa calda;

e nlocuirea Punctelor Termice Centrale vechi si ineficiente cu Puncte Termice Individuale
moderne si complet automatizate amplasate in scara blocului, pentru o furnizare de energie
termica mai eficienta si mai sigura pentru consumatorii finali;

e Reconectarea la SACET a institutiilor publice, care anterior s-au debransat.

n curs de desfasurare se afld procesul de identificare a investitiilor cel mai putin costisitoare in
productia de energie termica si electrica (partea de aprovizionare) pentru aimbunatati eficienta utilizarii
combustibilului si pentru a majora generarea de energie electrica de catre CET-uri. PIESACET ce se afla in
curs de desfasurare, a scos in evidenta necesitatea semnificativa de investitii in infrastructura de
aprovizionare cu energie, care se apropie de sfarsitul durateide viata utila si ar putea reprezenta o
amenintare pentru aprovizionarea cu energie termica neintrerupta in Chisindu, precum si eforturi de
investitii continue pe partea de cerere pentru o aprovizionare cu energie termica maieficienta si sigura,
catsi o gestionare mai efectiva a cererii.

4.2 CEREREA DE ENERGIE TERMICA PENTRU SACET

4.2.1 PRODUCEREA DE ENERGIE TERMICA PENTRU SACET CHISINAU

n perioada 2005-2010, companiile care asigurauservicii de termoficare in Chisindu au acumulat datorii
semnificative care au cauzat insolventa lor financiara. Investitiile limitate din ultimii 20 de ani au condus
la degradarea si uzura echipamentelor sistemului de distributie si a instalatiilor de producere a energiei
termice, determinand functionarea lor ineficienta si nestabila, calitatea joasa a serviciilor acordate,
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pierderi mari de energie. Acest proces a dus la costuri maride productie, transport si distributie a
energieitermice pentru consumatorii finali. Toti acestifactori au condus la debransarea masiva a
consumatorilor de la SACET si instalarea sistemelor individuale de incalzire si alimentare cu apa calda de
consum.

Majoritatea locuintelor din Chisindu erau conectate la SACET. Tns3, lipsa de increderein SACET, care
furniza servicii de calitate joasa, a incurajat un numar mare de consumatori sa se debranseze de la
sistem si sa se orienteze spre surse alternative de energie termica, cumar fi cazanele murale,
incalzitoare de apa cu gaz, cazane electrice, resouri. Majoritatea cladirilor recent construite din Chisinau
nu sunt alimentate de la SACET. Din 2005, vanzarile de energie termicad au ramas constante, in pofida
unei cresteri economice puternice. In 2007, 77% din apartamentele din Chisindu au primit energie
termica de la SACET, in timp ce 23% din apartamente auinvestit in surse de cdldura autonome. Cu toate
acestea, marea majoritate a populatiei nu isi poate permite costurile de capital asociate cutrecerealao
sursa diferita de alimentare cu energie termica si continue sa primeasca servicii de la SACET.

Datele din ultimii ani demonstreaza stabilizarea tendintei descendente care indica faptul ca masurile
luate si investitiile Tn SACET au obtinut rezultate semnificative.

CEREREA DE SARCINA ACTUALA

Fluctuatia sezoniera a sarcinii de energie termica in perioada 2016 - 2018 este prezentatdin
Reprezentarea 81 [18]

Reprezentarea 81: Sarcina termicd brutd din 2016 pénd in 2018

Furnizarea de Energie Termica Cumulativa
pentru perioada 2016 - 2018, [Gcal/h]
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300
200

100
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Productia si consumul mediu lunar de energie termica in perioada de trei ani (2016-2018) sunt
prezentatein Reprezentarea 82 [18].

Reprezentarea 82: Cererea si Furnizarea Medie Lunard de Energie Termicd pentru 2016-18

IAN
FEB
MAR
APR
MAI
IUN
IUL
AUG
SEP
ocT
NOI
DEC

Total

Nota:

=

HwnN

v

Productia Medie Lunara de Energie Termica pe Surse, Productia Medie Lunara de
Gcal/luna Energie Termica pe Tipuri de
Servicii, Gecal/luna

CET Sursa | CET Sursa2 | CT-VEST | CT-SUD Total ACC isp
221,670 35,848 48,834 36,090 342,443 23,142 319,301
179,937 20,511 38,508 28,443 267,399 19,801 247,598
167,563 9,151 34,514 25,141 236,369 21,070 215,299
48,798 - 1,311 877 50,986 24,125 26,861
28,957 6,555 - - 35,513 35,513 SN
10,288 17,985 - - 28,273 28,273 SN

4,011 16,757 937 259 21,964 21,964 SN
6,393 14,791 925 615 22,724 22,724 SN
12,083 12,565 814 748 26,211 26,211 SN
67,069 834 5,881 4,647 78,431 24,921 53,510
177,919 - 31,536 24,397 233,852 19,687 214,164
210,394 12,323 44,387 31,313 298,417 21,025 277,391
1,135,083 147,320 207,646 | 152,531 | 1,642,581 288,456 1,354,124

1SP - Tncalzirea si Ventilarea Spatiului

ACC - Apa Calda de Consum

SN - Sezon Neincalzit

Aproximativ 208,000 de apartamente cu o suprafatatotald de 8,112,000 m? au beneficiat de
serviciile SACET

Suprafata medie locuibila pe apartament este de 39 m?

Cererea totala pentru consumatorii publici este echivalenta cu cererea aproximativa a 35,000 de
apartamente

Servicii de apa calda de consum furnizate pentru 108,000 consumatori

Suprafata totala deservita echivalenta, inclusiv consumatorii publici si rezidentiali este de
aproximativ 9.477,000 m?

Cererea de energie termica specifica este de 166.15 kWh/m?2/an

Tnafara sezonului de incélzire, atuncicand cererea de energie termica pentru ACC este scizut3,
pierderile de energie termica pot atinge aproximativ50% din cererea totald de energie termica, precum
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este prezentatin Reprezentarea 83Reprezentarea 83, care aratd consumul mediu lunar brut si net de
energie termica de catre serviciul de apa calda de consum.

Reprezentarea 83: Consumul Mediu Lunar de Energie Termicd pentru Apd Caldd de Consum in 2016-18

Cerere Neta, Pierderi, Cerere Bruta,

Gceal/luna % Gceal/luna
IAN 18,977 18% 23,142
FEB 17,141 13% 19,801
MAR 17,839 15% 21,070
APR 15,794 35% 24,125
MAI 16,885 52% 35,513
IUN 14,885 47% 28,273
IUL 10,673 51% 21,964
AUG 11,908 48% 22,724
SEP 14,236 46% 26,211
ocT 15,182 39% 24,921
NOI 16,528 16% 19,687
DEC 17,839 15% 21,025
Total 187,885 35% 288,456

4.2.2 REGIMURILEDE FUNCTIONARE A SACET

Datorita terenului complex pe care este amplasat Chisinaul (7 coline), SACET necesita functionareaa 17
statii de pompare. Majoritatea statiilor de pompare au fost renovate, inclusiv inlocuirea pompelor si a
altor echipamente. Convertoare de frecventa au fost instalate in majoritatea statiilor de pompare
incepand cu 2006.

Cele mai mari trei statii de pompare au fost reconstruite complet in 2016 si o noua statie de pompare a
fost construitain 2015; alte doua mari statiide pompare aufost renovatein 2018 si 2019, toate fiind
echipate cu convertoare de frecventa pentru eficientizarea sistemului, permitand debitul variabil al apei
circulate.

Statiile de pompare sunt considerate a fi in conditii satisfacatoare/bune si nu se asteapta sa necesite
inlocuirea semnificativa a echipamentelor majore in urmatorii 10 ani.

Tn timpul sezonului de incalzire, din cauza constrangerilor hidraulice ale SACET, nu este posibil
transportul de cantitati semnificative de agent termicde la CET Sursa | si CET Sursa 2 spre zonele de Vest
si Sud ale SACET. Drept urmare, in timpul sezonului de ncalzire, SACET Chisinau este separatain trei
zone/bucle de serviciu care furnizeaza energie termica pentru incélzirea spatiilor si apa calda de consum:
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e Zona/Bucla principala de serviciu unde agentul termic este furnizat de CET Sursa Isi CET Sursa 2
e Zona/Bucla de serviciu de Vest, unde agentul termic este furnizat de CT-Vest
e Zona/Bucla de serviciu de Sud, unde agentul termic este furnizat de CT-Sud

Desi 0 anumita cantitate de agent termic este transferata dela CET Sursa | la zona deservita de CT-Vest
la inceputul si sfarsitul sezonului de incalzire, in cea mai mare parte a sezonului de incalzire nu este
posibil transferul de cantitati semnificative de agent termicde la CET Sursa | (sau CET Sursa 2) catre
zonele deservite de CT-Vest si CT-Sud fara o modificare majord a SACET. O astfel de modificare majora
necesara pentru a permite functionarea intr-o singura bucla a SACET, in timpul sezonului de incalzire,
este considerata de Termoelectrica a fi drept nefezabila.

Tnafara sezonului de incdlzire, sistemul functioneaza intr-o singurd bucld asigurand servicii de ap3 cald3
de consum, unde principala sursa de incalzire este CET Sursa 2.

Actualmente, nu sunt preconizate modificari majore ale SACET pentru urmatorul deceniu, care ar putea
schimba dramatic modurile de functionare, profilul hidraulic a sistemului si regimurile de temperatura.

43 PROGNOZA CERERIIPENTRU SACET

Noile capacitatide producere de energie termica si electrica sunt preconizate a fie puse in functiune in
2030. Prognoza cereriide energie termica pentru SACET Chisindau pentru 2030 reprezinta o contributie
critica pentru proiectarea si dimensionarea corespunzatoare a noilor centrale. Punctul de plecare pentru
orice exercitiude prognoza este stabilirea cererii curente. Cererea curenta este determinata in baza
datelor despre sarcinile termice si producerea de energie termica pe perioada de trei ani 2016-2018,
prezentatein Reprezentarea 81, Reprezentarea 82, si Reprezentarea 83. Prognoza cereriide energie
termica tine cont de eventualele schimbari viitoare ale structurii consumatorilor, precum si de
imbunatatirile eficientei energetice a SACET (discutate in Compartimentul 3.2.8) si de imbunatatirile
legate de managementul utilizarii energiei. Se presupune ca aspectele de mediu din Chisindu ramana fi
neschimbate pentru urmatorii 30 de ani.

4.3.1 SCHIMBARITN STRUCTURA CONSUMATORILOR

in prezent, SA Termoelectrica deserveste peste 208,000 de consumatori rezidentiali cu servicii de
incalzire a spatiului, iar aproximativ 108,000 de consumatori primesc servicii de apa calda de consum.
Exista un potential pentru peste 100,000 de consumatori existenti deja asiguraticu servicii de incalzire a
spatiului sa inceapd sa primeasca servicii de apa calda de consum in viitor. Noile apartamente construite
in Chisindu sunt, de asemenea, considerate drept potentiali viitori consumatori pentru serviciile de
incalzire a spatiului si de apa calda de consum. Statisticile din ultimii ani privind locuintele rezidentiale
noi construite sunt prezentatein Reprezentarea 84 [19].
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Reprezentarea 84: Locuinte rezidentiale noi construite in Chisindu, clddiri multietajate

Anul # de apartamente Suprafata Totala Locuibila, Suprafata Medie Locuibila pe
(1000) 1000 m? Apartament, m?
2005 250 8,643 35
2006 246 8,567 35
2007 249 8,732 35
2008 254 8,959 35
2009 258 9,111 35
2010 260 9,378 36
2011 264 9,601 36
2012 266 9,687 36
2013 271 9,867 36
2014 270 10,132 38
2015 274 10,306 38
2016 258 10,188 39
2017 267 10,370 39

O crestere anuala de aproximativ 1.4% pe an a fost raportata pentru noile constructii de apartamente
din ultimii cinci ani. Cu toate acestea, exista o anumita cantitate din cladirile rezidentiale mai vechi care
sunt demolatein fiecare an. Unele dintre acestea sunt consumatori actualia companiilor de
termoficare.

Cererea de energie termica pentru consumatorii din sectorul public (gradinite, scoli, institutii medicale,
entitati comerciale) este de aproximativ 172,000 Gcal/an pentru incalzirea spatiului si 16,200 Gcal/an
pentru serviciile de apa calda de consum. Exista in total 1,140 de consumatori in aceasta categorie, cuo
suprafata totala incalzita de aproximativ 1,250,000 m?, ceea ce este echivalent cu aproximativ 35,000 de
apartamente rezidentiale.

Consumatorii care au renuntat la serviciile SACET cu cativa ani in urma (aproximativ 22,000 de
apartamente) sunt de asemenea considerati a fi drept potentiali viitori consumatori. Ritmulin care fostii
consumatori se vor alatura serviciilor oferite de SACET va avea un impact asupra cereriide energie
termica viitoare, in 2030.

4.3.2 TMBUNATATIREAEFICIENTEIENERGETICE

Cererea viitoare, in 2030, va depinde de ritmul de implementare a masurilor de eficientizare a SACET si a
managementului cererii de energie (MCE) in cladirile existente. Masurile de Management a Cererii de
Energie ar putea fi aplicate atat companiei de termoficare, cat si sistemelor de incalzire destinate
consumatorilor, care de obicei au un efect notabil asupra cererii brute de energie termica din partea
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centralelor. Modernizarea continud a Punctelor Termice care transfera energia termica in cladirile
individuale contribuie la facilitarea controlului asupra cereriide energie termica, care ar trebui sa
produca economii in consumul mediu de energie termica la nivel de locuinta.

Reducerea semnificativa, pana in prezent, a consumului de energie termica este rezultatul unei
combinatii de masuri implementate in SACET. Acestea au inclus masuri de instalare a Punctelor Termice
Individuale (PTI)echipate cu contoare si regulatoare de energie termica (supape termostatice)in
radiatoare si contorizarea consumului.

Unele masuri de MCE ce tin de cladiri, izolare etc., importante pentru eficienta alimentarii cu energie
termica, sunt dificil de implementat la scara larga datorita costurilor mari. Prin urmare, existd o
presupunere ca astfel de masuri vor fi implementate mai lent in sectorul de termoficare al Chisinaului.

Lista masurilor de MCE care necesita a fi puse in aplicare depaseste valoarea investitiilor aferente izolarii
peretilor si acoperisurilor. Obiectivul ramane reducerea consumului de energie pe metru patratde la
aproximativ 110-140 kWh/m2/an pana la 60-75 kWh/m?2/an in cladirile rezidentiale multietajate.

Exemple a unor date din proiectul ESCO [20] cu privire la efectul scontatin urma implementarii
masurilor de MCE in cladirile rezidentiale si publice sunt prezentatein Reprezentarea 85si
Reprezentarea 86.

Reprezentarea 85: Proiectul ESCO, estimarea efectului MICE in sectorul privat pentru clddirile rezidentiale
tipice

Element Constructie Suprafata, m? | Pierderi de Energie Efect Pierderi de Energie dupa
Initiale, kWh/an MCE MCE, kWh/an
Acoperis 372 8,958 1% 8,600
Ferestre 281 35,116 14% 30,200
Pereti 1239 216,298 50% 108,149
PTI 1 16,333 10% 14,700
TOTAL 276,706 161,649
Cerere Specifica de kWh/m2/an 123 72
Energie
Efect MCE 100% 42% 58%

Reprezentarea 86: Proiectul ESCO, estimarea efectului MCE in sectorul public

Element Constructie Suprafata, | Pierderide Energie | Efect MCE | Pierderi de Energie
m? Initiale, kWh/an dupa MCE, kWh/an
Acoperis 1,789 82,652 11% 73,560
Ferestre 589 127,376 16% 106,996
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Element Constructie Suprafata, | Pierderide Energie | Efect MCE | Pierderi de Energie

m?2 Initiale, kWh/an dupa MCE, kWh/an
Pereti 2,633 376,158 36% 240,741
PTI 1 36,635 8% 33,704
TOTAL 622,820 455,001
Cerere Specifica de kWh/m?2/an 174 127
Energie
Efect MCE 100% 27% 73%

Conform evaluarilor Bancii Mondiale, exista un potential pentru aproximativ 40% de reducere
suplimentara a cererii de energie termica datorita masurilor MCE doar in cladiri, care ar putea fi
implementate in urmatorii cativa ani. Cu toate acestea, realizarea uneiimbunatatiri semnificative in
eficienta energetica a cladirilor existente este un proces lent si de capital intensiv.

4.3.3 PROGNOZA SARCINII TERMICE SI DURATA CURBEI DE SARCINA

Cererea de termoficare poate fi caracterizata de sarcina termica de varfsi productia anuala de energie
termica. Cererea de varf (Gcal/h) este importanta pentru dimensionarea surselor de termoficare i
pentru sistemul retelelor de alimentare. Productia anuald de energie termica pentrusistemul de
termoficare (Gcal/an) determind valoarea veniturilor de la realizarea energiei termice si cerintele fata de
consumul de combustibil.

PROGNOZA PRODUCTIEI DE ENERGIE TERMICA

Prognoza privind productia de energie termica pentru SACET este realizata in baza datelor de
functionare timp de trei ani a SACET Chisindu, prezentate maisus in Reprezentarea 81, Reprezentarea
82 si Reprezentarea 83. Viitoarele modificariasumate in structura de consumatori, masurile de MCE si
reducerile pierderilor de energie termica in SACET sunt prezentatein Reprezentarea 87.

Reprezentarea 87: Ipoteze privind Prognoza Cereriide Energie Termicd pentru SACET

Element Unitate Valoare
Apartamentele care beneficiaza de serviciile de termoficarein 2018 buc. 208,000
Suprafata medie locuibild pe apartament existent m? 39
Apartamente care primesc servicii ACC in 2018 buc. 108,000
Suprafatatotald a spatiilor incalzite In 2018, inclusiv rezidentiale si m? 9,447,000
publice
Apartamente noi construite in perioada 2018 - 2030 care beneficiaza de Apartamente/ 5500
servicii de termoficare an
Suprafata medie locuibild pe apartament nou construit m? 80
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Element Unitate Valoare
Apartamente existente care in prezent beneficiaza de servicii de Apartamente/ 450
termoficare si vor fi demolate in perioada 2018-2030 an
Consumatori debransati, care urmeaza sa revina la SACET Apartamente/ 1500
an
Consumatori debransati de la sistemul centralizat de ACC ce urmeaza sa Apartamente/ 5000
se reconecteze an
Consumatori ai SACET care au implementat masuri de MCE in perioada Apartamente/ 1300
2018 - 2030 an
Cererea specifica de energie termica 2016-18 kWh/m2/an 166
Tmbuné&tatirea cererii specifice de energie termica in urma masurilor de kWh/m2/an 116
MCE
Cererea specific de caldura pentru apartamentele noi construite kWh/m?2/an 83
Energia termica medie bruta produsa pentru incalzirea spatiilor in 2016- Gcal/an 1,354,124
18
Energia termica medie bruta produsa pentru ACC in 2016-18 Gcal/an 288,456
Pierderi de energie ale SACET in 2018 % 19.7
Pierderi de energie ale SACET in 2030 % 15.6
Numar mediu de persoane pe apartament 2.9
Rezultatele analizei prognozeicereriide energie termica pentru anul 2030 sunt prezentatein
Reprezentarea 88.
Reprezentarea 88: Prognoza Cereriide Energie Termicd
incilzirea Soatiului Suprafata, Cererea,
ncalzirea Spatiului m? Gcal/an
Media pentru 2016-18 9,477,000 1,354,000
Apart t istent ficienta imbunatatita datorita
partamente existente cu eficientd imbunatatita datorita 608,000 26,000
MCE
Consumatori reconectatila SACET 702,000 100,000
Apartamente demolate -211,000 -30,000
Apartamente noi construite 4,800,000 343,000
Total pentru incdlzirea spatiului | 15,376,000 1,741,000
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Cererea,
Apa Caldade Consum Persoane
Gcal/an
Total persoane care primesc servicii de ACC in 2016-18 313,200 288,500
Consumatori ACC reconectati 174,000 160,300
Consumatori ACC debransati, Tn urma demolarii de 15,700 14,400
apartamente
Consumatori ACC noi in apartamente noi construite 174,000 160,300
Total pentru ACC 645,500 594,700
Cererea Sumara de Energie Termica pentru termoficare in 2030 5 335 700
in baza pierderilor de energie termica curente a SACET e
Reducerea Pierderilor de Energie Termicain 2030 -95,800
Cererea Totala Anuala de Energie Termica in 2030 2,239,900

SARCINATERMICA DE VARF S| DURATA CURBEI DE SARCINA

Cererea de energie termica in functie de vremea rece este de obicei normalizata printr-o frecventa
cumulativa a duratei curbei temperaturiiambientale. Cererea de varf totala pentru SACET Chisinau in
sezoanele 2016-18 a fost raportata de 552 Gceal/h, inclusiv 406 Gceal/h pentru zona deservita de CET
Sursa | si CET Sursa 2, 81 Gcal/h pentru zona deservita de CT-Vest si 65 Gcal/h pentru zona deservita de
CT-Sud (Reprezentarea 81). In Reprezentarea 89 sunt prezentate datele pentruorasul Chisindu pentru
sezoanele 2016-18, precum si duratele sarcinilor termice dezvoltate in baza temperaturilorambientale
obtinute dintr-o sursa publica [21]. Cererea de varf este cel maiinalt punct al curbei, in timp ce

productia anuald de energie termica este zona de sub curba.

Reprezentarea 89: SACET Chisindu — Durata Curbei de Sarcing 2016-2018

Ore
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n timp ce productia totald de energie termica anuald in 2030 este prognozata si creasca cu un factor de
1.36 comparativ cu productia medie anuala de energie termica 2016-18, sarcina termica de varf este
asteptat ca va crestein 2030 cu un factor de aproximativ 1.23 sau de la 552 Gcal/h pana la 660 Gceal/h in
baza unui factor de diversitate ipotetic de 0.9[22]. Adica, cererea de energie termica maxima pentru o
sarcina de varf furnizata este asteptata sa fie mai mica decat ansamblul sarcinilor de varf individuale ale
tuturor cladirilor, deoarece aceste sarcini de varf nu se suprapun. Acest fapt se datoreaza diversitatii
tuturor sarcinilor multiple rezidentiale, publice, comerciale si de apa calda de consum din SACET
Chisindu. De exemplu, sarcinile de varf ale cladirilor publice pot sa nu coincida in timp cu sarcinile de varf
ale cladirilor rezidentiale. Factorul de diversitate nu afecteaza productia anuala de caldur3, ci afecteaza
numai sarcina. Reprezentarea 90 prezinta Durata Curbei de Sarcina (DCS) prognozate pentru zonele
deservite de CET Sursa | si CET Sursa 2, CT-Vest si CT-Sud in 2030, care sunt utilizate ca baza pentru
analiza optiunilor din cadrul acestuistudiu.

Reprezentarea 90: Durata Curbei de Sarcind, Anul 2030, Gcal/h
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4.4.1 ISTORIA PRODUCERII S| IMPORTULUI DE ENERGIE ELECTRICA

Potrivit AgentieiInternationale de Energie (IEA) [23], care prezintd agregat consumul sistemelor
energetice pentru Republica Moldova, de pe malul stangsi drept al raului Nistru, cererea de energie
electrica in Republica Moldova a scazut de la aproximativ 9,000 GWh in 1990 la sub 4,000 GWh in 2000
Tn 2007, IEA a raportat un consum de 4,155 GWh. Aceasta crestere recentd a cererii este confirmata de
datele de intrare publicate in Republica Moldova. Din 2001, cererea de energie electrica a crescut cu
aproximativ 3% in fiecare an, panala 4,159 GWh in 2017. Cresterea cererii de energie electrica se
datoreaza in principal cresterii consumului casnic si comercial (+8% si respectiv +13%), in timp ce
consumul industrial si agricola scazut (-5% si -15%).
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Reprezentarea 91 prezintd productia de energie electrica si informatiile despre importuri/ exporturi
pentru perioada 2007 pana in 2018. [24].

Reprezentarea 91: Evolutia Productiei, Importului si Exportului de Energie Electricd in 2007-2018,

GWh/an

Sursa

Energie

Electrica 2007 | 2008 | 2009 ( 2010 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 2017 | 2018
MGRES 2311 | 2436 | 4529 | 4313 3954 | 4070 | 2788 | 3622 | 4316 | 4170 3315| 3668
Dubdsari 274 306 302 327 275 234 264 257 214 187 233 227
CET Sursa?2 122 114 109 77 55 43 46 52 36 33 23 26
CET Sursal 682 641 639 665 656 636 594 601 627 607 596 625
CET-Nord 55 55 54 57 58 55 49 50 53 55 48 54
CHE Costegsti 33 82 54 78 76 34 45 58 50 39 47 44
Fabricade

zahar 1 5 1 4 4 3 4 15 1 2 2 2
SER 0 0 0 0 0 0 0 0 14 14 19 47
Ucraina 2622 | 2958 7 25 666 836 | 1456 731 18 4 1134 956
Romania -315| -775| -412 -370| -529 | -595 0 0 0 0 0 0
Total 5786 | 5822 | 5283 | 5176 5215 | 5317 | 5245| 5387 | 5329 | 5111 5417 | 5647

Nota: SER — Surse de Energie Regenerabile

Reprezentarea 92 prezinta productia de energie electrica pentru perioada 2015-18 si importurile pentru

sistemul malului drept in mod trimestrial [25].
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Reprezentarea 92: Productia si Importurile de Energie ElectricG pentru Sistemul Malului Drept,

GWh/trimestru
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Aproximativ 75% - 80% din energia electrica disponibild de pe malul drept provine fie din Ucraina, fie de
la MGRESsi CHE Dubdsari situate pe malul stang (Reprezentarea 93).

Reprezentarea 93: Ponderea Importurilor de Energie Electricd de pe Malul Drept in Mixtul Total de
Consum, pentru 2015 —2018, %

PONDEREA IMPORT. iN MIX. DE CONSUM A MOLDOVEI
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Tn ultimii ani, productia de energie electrica din SER a crescut in mod impunétor, ajungand la
aproximativ 15-20% din energia totald produsa de sursele de generare a malului drept (Reprezentarea
94).
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Reprezentarea 94: Ponderea energiei regenerabile in mixtul total de consum a energiei electrice, 2015 —
2018, %
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Consumul anual de energie electrica de catre sistemul malului drept al raului Nistru a crescut cu
aproximativ 6.1%intre anii 2010 si 2017, sau cu o rata de crestere medie anuald de aproximativ 0.76%.

4.4.2 PROIECTE DE EFICIENTIZARE ARETELEIELECTRICE

Urmatoarele proiecte si planuri sunt in curs de desfasurare pentru eficientizarea retelei de transport a
energieielectrice de pe malul drept.

PROIECTE DE FORTIFICARE ARETELEI ELECTRICE ALET.S. MOLDELECTRICA

Urmatoarele considerente sunt incluse in planul de dezvoltare a retelelor Moldelectrica panain 2027
[26]:

e Obiectivul diversificarii surselor de furnizare a energiei electrice este prevazut sa fie atins prin
accesarea pietei de energie electrica din UE (ENTSO-E), care ar putea fi realizata prin
interconectarea asincrona cu instalatii Back-to-Back (B2B) la Vulcanesti, Balti si Ungheni,
capabile sa dirijeze cu fluxul de putere si nivelul tensiunii pentru a reduce la minimum pierderile
in sistemul electroenergetic.

e in acelasi timp, este necesard extinderea interconexiunilor cu Romania pentru a creste
securitatea functionala si capacitatea de transport a fluxurilor de putere.

e Aditional, interconectarea cu UE poate eventual oferi preturi angro la energia electrica mai bune
datorita concurentei sporite care ar putea conduce la un pret mai scazut al energiei electrice
pentru consumatorii finali.

PROIECTULDE REABILITARE ARETELEI DE TRANSPORT AMOLDELECTRICA

e ,Proiectul de Reabilitare a Retelei Electrice de Transport al iS Moldelectrica”, finantat de Banca
Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare (20 mIn. USD), Banca Europeana de Investitii (17
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min. USD) si Facilitatea de Investitii pentru Vecindtate (subventie de 8 miIn. EUR) sunt in
derulare. Proiectul are o duratad estimata de implementare de 4 ani si este destinat substituirii
echipamentelor vechi si reconstructia/constructia Liniilor Electrice Aeriene de Transport (LEAT)
de 110 kV si a substatiilor de 35-400 kV.

REABILITAREALINITLOR ELECTRICE AERIELE DE TRANSPORT EXISTENTE

Urmadtoarele LEAT existente necesitad a fi reabilitate pentru a imbunatati fiabilitatea alimentariicu
energie electrica consumatorilor din Republica Moldova:

e 400 kV Vulcanesti - Isaccea.

e 330kV

e 110kVv

e Reabilitarea LEAT existente si instalarea altor noi de 35 kV

EXTINDEREA CAPACITATII DE INTERCONECTARE —STATII DE CONVERSIE BACK TO BACK

Conform Strategiei Energetice a Republicii Moldova, au fost analizate urmatoarele optiuni de
interconectare asincrona Back-to-Back:

e 400 kV LEA Isaccea —Vulcanesti — Chisinau;

e 400 kV LEA Balti— Suceava;

e 400 kV LEA Straseni — Ungheni (o linie auxiliard pentru cresterea fluxului de tranzit prin reteaua
interna) si 400 kV LEA Ungheni — lasi.

Calculul regimurilor fluxurilor de putere a fost efectuat luand in considerare functionarea sincrona
existentd cu sistemul de energie electricd IPS/UPS [27] (interconectarea cu sistemul de Energie Electrica
a Ucrainei) si functionarea asincrona, prin intermediul statiilor Back-to-Back, cu sistemul continental
ENTSO-E (interconectarea cu sistemul de Energie Electrica al Romaniei). Proiectele planificate de
extindere a capacitatiide interconectare sunt prezentate in Reprezentarea 95 [28].

Reprezentarea 95: Proiectele Planificate pentru Extinderea Capacitdtilor de Interconectare

Proiect Dela Spre Lungime, = Tensiune, = Data Puneriiin
km kv Functiune
Statia B2B la Vulcanesti Romania Vulcanesti 2023
Vulcanesti — Chisinau Vulcanesti Chisinau 158 400 2023
Balti- Suceava Balti (MD) Suceava (RO) 139 400 2027

4.4.3 LACUNELE PRIVIND CEREREA S| FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA

Exista mai multe probleme identificate si rezumate aici, care sunt in concordanta cu informatiile din alte
surse [29]:
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Cea mai mare capacitate de producere a energiei electrice din Republica Moldova este MGRES,
care este situata pe malul stang al Nistrului, in timp ce cererea maxima a tarii este pe malul
drept.

Lipsa interconexiunilor sincrone a sistemului electroenergetic cu ENTSO-E si, prin urmare, nu
exista accesla piata de energie electrica a Romaniei.

Reteaua electrica nationald este Impartitd in doua sisteme, care acopera malul drept si malul
stang al raului Nistru.

Moldelectrica (amplasata pe malul drept) este operatorul sistemului de transport oficial atat
pentru malul stang, cat si pentru cel drept, adica asigura transportul in cadrul sistemului, chiar
daca nu controleaza activele de transport pentru malul stang.

Doar pana la 25% din cererea de energie electrica de pe malul drept a Republicii Moldova este
satisfacuta de centralele electrice de pe malul drept, din care 95% (sau aproximativ 24% din
cererea totald a malului drept) sunt acoperite de CET-urile vechi, a caror energie electrica
trebuie cumparata la preturi reglementate mult peste preturile pietei energiei electrice ale
Europei de Sud-est (ESE). Restul de 5% este produs de hidrocentrala de la Costesti. CET-urile de
pe malul drept sunt dispecerizate in baza sarcinii termice si nu pot functiona drept rezerva de
echilibrare aretelei.

Sistemul de pe malul drept al Republicii Moldova in proportie de 75% 1si acopera necesarul de
energie electrica prin importuri din doud surse: Ucraina si Moldova (MGRES), care este o
centrala electrica mare situata pe malul stang al Raului Nistru. Acest lucru reflecta faptul ca
sistemul energetic din Moldova a fost proiectat drept o parte a sistemului energetic IPS/UPS al
fostei Uniuni Sovietice si care a ramas la fel pana in prezent. Combinatia de energie electrica
scumpa produsa intern cu energia electrica importata relativ scumpa din cauza lipsei de
interconectari efective cu sistemul Romanesc lasa Republica Moldova cu preturi ridicate pentru
electricitatein limita a 80 USD/MWh (estimari BM).

Importurile de energie electrica din Ucraina catre sistemul malului drept s-au redus in ultimii
ani, astfel MGRES asigura acum aproape 100% din importuri. Drept rezultat, securitatea
energeticd a devenit o problema si mai urgenta. Daca productia de energie electrica de la
MGRES va scadea brusc sau daca centrala va fi deconectata, va fi necesara o deconectare masiva
a sarcinilor, cu exceptia cazului in care deficienta poate fi acoperita de importuri;

Sistemul electric al Republicii Moldova este conectat sincron cu cel al Ucrainei, care face parte
de asemenea din sistemul IPS/UPS. Sistemul Republicii Moldova nu are linii de conectare de
400kV la sistemul Ucrainei, iar legdatura Moldova-Ucraina nu a fost dezvoltatd ca o
interconectare dintre doua tari. De fapt, reteaua Republicii Moldova este utilizata de siste mul
Ucrainean pentru a transporta energie electrica in scopuri proprii de la nord spre sud. Acest
lucru ofera Republicii Moldova o parghie in timpul negocierilor cu Ucraina privind preturile la
importul energiei electrice. Linia existenta de 400kV cu Romania nu este utilizatd pentru
importuri si nu este intretinuta, deoarece sistemele de energie electrica din Republica Moldova
si Romania nu sunt sincronizate.

Dependenta aproape exclusivd de o sursa/furnizor de gaze naturale. Cu exceptia minord a
puterii hidroenergetice, gazele naturale sunt in prezent singurul combustibil utilizat pentru
producerea energiei electrice. Nu doar toate CET-urile interne, dar si MGRES si intr-o masura
mai mica, si importurile din Ucraina depind de Gazprom ca furnizor de gaze. Tranzitul si pretul
acestora determina securitatea aprovizionarii si accesibilitatea la energie in Republica Moldova.
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Malul Stang are treicentrale electrice functionabile: MGRES, Dubasari CHE si CET-Tirotex. MGRES
(detinut de Inter RAO-UES) reprezinta aproximativ97% din capacitatea totalad instalatd acolosi
reprezintd aproximativ95% din productia efectiva totald. n prezent, MGRES are o capacitate instalat3
suficienta pentru a satisface cererea de energie electrica din Republica Moldova.

Reprezentarea 96 prezinta harta de transport a energiei electrice din Republica Moldova cu principalii
interconectori.
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Reprezentarea 96: Harta de Transport a Energiei Electrice din Republica Moldova, cu principalii
interconectori
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4.4.4 FUNCTIONAREA RETELEI ELECTRICE AREPUBLICIl MOLDOVA CU TARILE VECINE

Republica Moldova imparte frontierele cu Romania la vest, iar cu Ucraina la nord si est. Reteaua de
energie electrica din Republica Moldova este conectata la sistemul Ucrainei. Schimbul de energie
electricd intre Romania si Moldova este limitat de un mod de functionare insular, deoarece sistemele lor
de energie electricd nu sunt sincronizate in prezent. in perioada 2001-2016, importurile maxime de
energie electrica din sistemul de energie electrica al Roménieiau fost de pana la 775 GWh/an in 2008.

Schimbul de energie electrica dintre Ucraina si Republica Moldova este determinat de ,,sectiunea de
control”, puterea maxima fiind limitata de cerintele tehnice ale fiabilitatii functionale ale sistemului de
energie electrica. Sectiunea de control include: 4 x 330 kV LEA, 3 x 330kV LEA ale sistemului de energie
electrica national al Ucrainei, LEA de 330 kV Adjalik - Usatovo 1, LEA de 330 kV Adjalik - Uasatovo 2 si
LEA de 330 kV Ladijenskaia CET - Kotovsk; si o legatura intre Ucraina — Republica Moldova, LEA 330 kV
Centrala hidroelectrica Dnestrovsk - Balti.

I"

Cea mai mare parte a transportului de energie electrica este realizata de LEA mentionate mai sus intre
Republica Moldova, Ucraina si regiunea Odessa din Ucraina, care functioneaza drept linii de
import/export in acelasitimp. Valorile maximale de transport a energiei electrice pentru sectorul de
control sunt determinate de capacitatea sa de transport, care depinde semnificativ de topologia LEA de
330 kV si de componenta celor patru linii electrice. Factoriaditionali de limitare includ producerea de
energie electrica de catre Moldavskaya GRES (MGRES)si de centrala hidroelectrica Dnestrovsk. Prin
urmare, datoritad separarii zonelor de import/export pe LEA la frontierele interstatale, capacitateade
transport admisibild a importurilor de energie electrica din Ucraina catre sistemul de energie electrica
din Republica Moldova este valoarea ramasa a capacitatii de transport a sectorului de control, cu
exceptia interconectarilor cu regiunea Odessa. Valoarea maxima a importurilor de energie electrica din
sistemul de energie electricd a Ucraineiin perioada 2001-2016 a fost de 2,960 GWh/an in 2008.

4.4.5 CARACTERISTICI DE SARCINA

Urmatoarele caracteristici de sarcina sunt utilizate de Moldelectricain analiza sa cu scopul de a asigura
stabilitatea retelei.

SARCINAELECTRICA PENTRU A TREIAMIERCURI

Sarcina electrica bruta pentru a treia miercuri din fiecare luna este prezentata in Reprezentarea 97
pentru 2019:
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Reprezentarea 97: A Treia Miercuria curbeide sarcind lunard pentru 2019
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Sarcinile electrice maxime si minime anuale si factorii de sarcina pentru sistemele energetice de pe
malul drept si malului stang in perioada 2007-2018 sunt prezentate in Reprezentarea 98.

Reprezentarea 98: Caracteristicile Principale ale Sarcini Sistemului

Caracteristicile 2007 @ 2008 | 2009 @ 2010 | 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Sarcinii

SarcinaMaxMW | 1157 | 1158 1146 1189 1082 1230 1115 1140 1028
Sarcina Min MW 344 334 299 327 @ 269 275 316 = 327 337

1067 1030 | 1057
309 @ 307 329

Factor deSarcina | 5,001 @ 5,027 4,610 4,353 4,820 4,322 4,704 4,725 5,184 4,790 5,260 5,343

Ore

“ZILE DE STRES”

»Zilele de Stres” sunt zilele in care reteaua electrica a inregistrat sarcini electrice extrem de ridicate sau
extrem de joase. Dateleistorice a ,,Zilelor de stres” pentru 2003-2015 sunt prezentatein Reprezentarea

99.
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Reprezentarea 99, Zilele de Stres” a Retelei Electrice a Republicii Moldova

Anul Varfde larna Varfde Vara Zi cu Sarcina Joasa
Data & Timp P, MW Data & Timp P, MW Data & Timp P, MW

2003 11.01.0318:00 1077 25.08.0321:00 759 04.08.03 06:00 280
2004 17.12.0419:00 1066 31.08.0421:00 749 19.06.04 09:00 239
2005 11.02.0519:00 1076 31.08.0521:00 796 02.05.0505:00 333
2006 24.01.0621:00 1085 01.08.0622:00 782 25.06.06 05:00 316
2007 14.12.07 19:00 1157 11.08.07 22:00 885 05.07.07 06:00 344
2008 10.11.0809:00 1158 15.08.08 12:00 858 14.09.08 15:00 334
2009 16.12.0918:00 1146 03.08.0922:00 820 14.06.0905:00 299
2010 15.02.1014:00 1189 12.08.1018:00 819 06.09.1005:00 327
2011 05.01.1118:00 1082 15.07.1108:00 910 18.05.1103:00 269
2012 13.11.1213:00 1230 30.07.1213:00 873 06.05.12 06:00 275
2013 11.12.1318:00 1115 07.08.1322:00 849 02.06.13 06:00 316
2014 03.12.1418:00 1140 14.07.1418:00 874 01.06.14 06:00 327
2015 26.01.1519:00 1028 24.07.1514:00 878 01.03.1503:00 337

4.4.6 PROGNOZE A CERERII DE PUTERE REALIZATE TN STUDIIANTERIOARE

Urmatoarele evaludricompletate recent ofera informatii despre prognozele cererii de putere si definesc
strategia de producere a energiei electrice din tara.

GUVERNUL MOLDOVEI

Decretul Guvernului Republicii Moldova ,, Hotararea Guvernului Nr. 102 din 05.02.2013 [30] privind
strategia energetica a Republicii Moldova pana n anul 2030” declara cain 2030 cererea totala din
Republica Moldova va depasi 8,491 GWh/an [31].

Reprezentarea 100: Prognoza indicatorilor pentru 2030 a Guvernului Republicii Moldova

Indicatori 2015 2020 2025 2030
PIB (preturi curente) mird. lei 118.3 173.3 239,0 320.7
Industrie (preturi curente) mird. lei 49.5 67.9 92.5 121.3
Agricultura (preturi curente) mird. lei 27.1 32.9 40.1 48.9
Populatie, milioane 3.532 3.437 3.357 3.327
Cererea totala de energie electrica GWh/an 4,241 5,556 6,996 8,491

Prognoza pentru cresterea cererii consumatorilor de energie electrica a fost revizuita la 5,396 GWh in
2030 in decretul ulterior al strategiei energetice a Republicii Moldova [32].
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Principalele obiective ale strategiei energetice nationale din Decret sunt definite ca fiind in concordanta
cu politicile UE si dupa cum urmeaza:

e Securitatea aprovizionarii,
e concurentasi disponibilitatea energieielectrice accesibile,
e sustenabilitatea mediului si combaterea schimbarilor climaterice

Strategia a declarat ca, in timp ce Republicii Moldova fi va fi dificil sa devina un producator independent
de energie electrica, din motive de securitate a energiei electrice si a furnizarii de energie termica, tara
va lua in considerare o crestere a productiei de energie electrica in interiorul tariifata de 2012.

Conform estimarilor guvernului,

e 32.5%din cererea de energie electrica in 2030 ar trebui acoperita de productia din tara.

e Producerea de energie electricd in Republica Moldova (fara a lua in considerare Transnistria) ar
trebui majorata cu un factor de 2.31n comparatie cu productia interna din 2016, de la 755 GWh
pana la 1755 GWh in 2030.

e Productia de energie electrica prin cogenerare ar trebui sa creasca cu aproximativ40% in urma
dezvoltarii noilor CET-uri si a cresterii si imbunatatirii functionarii SACET Chisinau.

BANCA MONDIALA 2015

Studiul Bancii Mondiale [33] prezinta cererea de energie electrica si prognoza sarcinii de varf
(Reprezentarea 101)1n baza datelor Moldelectrica si a Strategiei Energetice a Republicii Moldova panain
2030. Prognoza din studiu se bazeaza pe urmatoarele ipoteze:

e Cerereade energie electrica a fost si este corelata liniar cu Paritatea Puterii de Cumparare (PPC)
a PIB

e Ratade crestereaPIB-ului de 3.26%/an, care este egala cu media din perioada 2001-2013

e Sarcina de varf anuald are loc in sezonul de iarna (dar diferenta dintre maximum si minimum
este in scadere)

e Factorul de sarcina va creste cu 0.5%/an datorita cresterii utilizarii aerului conditionat etc.

e Surse de Energie Regenerabild din Moldova (SER) cu o capacitate instalata de 150 MW, care se
presupune a fi echivalent cu capacitatea sarcinii de baza de 3 MW (2% din capacitatea instalata)

e O centrald noud de 250 MW (CET-3) va fi functionala in 2020.

e CET-Nordin Baltiva mentine capacitatea de 20 MW panain 2033

e CET Sursa | 5i CET Sursa 2 vor fi scoase din functiune in 2020

Reprezentarea 101: Prognoza Bdncii Mondiale (BM) asupra Cereriide Energie Electricd

Anul PIB, mird. USD Cerere Energie Electrica, GWh/an | Sarcina de Varf, MW
2013 12.27 4,072 833
2014 12.67 4,170 849
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Anul

2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2025
2030
2033

PIB, mird. USD

13.08
13.51
13.95
14.41
14.88
15.36
15.86
18.03
21.17

23.31

Cerere Energie Electrica, GWh/an

4,248
4,328
4,410
4,496
4,584
4,675
4,769
5,177
5,766
6,168

Sarcina de Varf, MW

862
873
886
898
911
925
939
999
1,085
1,143

Cresterea medie anuala estimata a cererii de energie electricd este de 2.1% si a cereriide varf 1.6%. Alte

consideratii:

e Importurile de energie electrica sunt inca esentiale pentru a face fata cererii Republicii Moldova

— lipsa surselor de aprovizionare.

e Este posibil ca importurile din Ucraina sa nu poata acoperi deficitul de energie electrica din
Republica Moldova pana in 2033, deoarece prognozele arata ca Ucraina nu va putea satisface
propria cerere de varf incepand cu 2018.

e Importurile de la MGRES pentru a acoperi pe deplin deficitul de energie electrica al Republicii
Moldova dupa 2020 sunt discutabile, deoarece investitii semnificative sunt necesare pentru
mentinerea capacitatiiactuale a MGRES.

e Importurile din Romania sunt asteptate de a fi aproximativ 3,300 MW in orice moment din 2020
- 2033 (chiar si fara capacitatea de 4.500 MW din surse de energie regenerabile a Romaniei)

Avand in vedere cele de maisus, Banca Mondiala a prognozat, ca chiar asumand constructia unei noi
CET de 250MW, care sa fie pusa in exploatare in 2020 substituind CET Sursa | care acum se afla in
exploatare, totusi va exista inca un deficit prognozat de aproximativ 700 — 800 MW dupa anul 2030.

Trebuie mentionat ca unele dintre ipotezele din prognoza studiului realizat de BM nu maisunt valabile.
Adica, un nou CET de 250 MW nu a mai fost pusa in functiune si CET Sursa | nu a fost scoasa din
functiune in 2020. Scenariul cel mai probabil pentru ca aceste evenimente sa aiba loc este aproximativ

2030.
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Prognoza cererii de varf din studiul BM din Reprezentarea 102 arata cd panain 2030 Moldova va avea

un deficit de aprovizionare de 812 MW in perioadele cererii de varf a energiei electrice.

Reprezentarea 102: Prognoza Cereriide Vdrf conform BM, MWe

Anul

Cererea Anuala a
Sarcinii de Varf

Productia interna
CET-1
CET-2
CET-3
CET-Nord
SER-E
Deficit TOTAL
Acoperit de MGRES

Acoperit de importurile
din Ucraina

2012

831

247
25
202

20

584

399
185

2013

833

209
27
162

20

624

438
186

2015

862

222
0
202

20

640

550
90

2019

911

222
0
202

20

689

400
289

2020

925

273
0
0

250

20

652
NA
NA

2025

999

273
0
0

250

20

726

2030

1,085

273

250
20

812

2033

1,143

273

250
20

870

Pentru a reduce decalajul deficitului, studiul recomanda implementarea unei interconectariasincrone
intre retelele electrice nationale dintre Republica Moldova si Romania, care austandarde de frecventa
diferite, prin intermediul statiilor back-to-back, permitandinterconectarea Republicii Moldova cu
reteaua ENTSO-E, ramanandin acelasitimp in sistemul IPS/UPS. Romania este considerata drept o sursa
potentiald de energie electrica pentru a satisface deficitul prognozat.

CONSTATARI CHEIE DIN PROGNOZELE ANTERIOARE

Toate sursele analizate sunt de acord ca:

e Un deficit substantial in producerea de energie electrica din Republica Moldova in perioada
preconizata pentru 2030 si ca importul de energie electrica va fi necesar pentru a satisface
cererea de energie electrica prognozata.

e Gazele naturale este combustibilul care poate fi selectat pentru viitoarele noi centrale electrice

pe baza de combustibili fosili.

e O partedin noua productie se va baza pe surse regenerabile de energie (pana la 400 MW).
e 32.5%din cerereade energiein 2030 trebuie acoperita de productia interna din tara.
e Viitoarele noi centrale electrice pe combustibili fosili artrebui sa utilizeze ciclul de cogenerare.

Exista o variatie insemnata intre sursele analizate privind prognozele anuale ale cererii de energie
electrica pentru perioada 2030-33 pentru sistemul energetic al Republicii Moldova (malul drept), asa
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cum este rezumatin Reprezentarea 103, cu prognozele finalizate la o data ulterioara prognozand
cererea de energie electrica anuala din ce Tn ce mai scazuta.

Reprezentarea 103 Sumarul Prognozei Cereriide Energie Electricd Anuald

Sursa Cerere de Energie % Diferenta
Electrica, GWh/an

Strategia 2018 — 2030 5,400 0

Banca Mondiala 2015 6,200 15%

Strategia 2013 8,500 57%
4.4.7 PROGNOZA CERERII DE ENERGIE ELECTRICA

IPOTEZE S| ABORDARI UTILIZATE PENTRU PROGNOZAREA CERERI|

Abordarea utilizata in prognoza cereriiin acest studiu se bazeaza pe consumul net de energie electrica
din Republica Moldova din anii 2003-2017 pe sectoarele economiei. Aceasta a fost calculata prin
extrapolarea cresterii Paritatii Puterii de Cumparare a PIB-ului Republicii Moldova si a cereriinete de
energie electrica din aceeasi perioada. Evolutia efectiva a PPC a PIB-ului tarii se bazeaza pe rapoartele
Ministerului Economiei si Infrastructurii din Republica Moldova, ale Departamentului de Analize si

Prognoze Macroeconomice, ale Bancii Mondiale si a estimarilor BERD. Consumul net de energie electrica

al tiriise bazeazd pe raportul ANRE [34], datele 1S Moldelectrica si Termoelectrica SA. Dateleistorice
privind cererea de energie electrica pe sectoarele economiei sunt rezumatein Reprezentarea 104:

Reprezentarea 104: Date de intrare pentru prognoza cererii de energie electricd, GWh/an

Anul IND CONSTR | TRANSP | AGR com SR Alte | Cererea @ EnergieElectrica
Totald = Cumpdrata ANRE

2003 865 8 51 52 581 836 134 2,527 3,364
2004 871 10 47 48 539 964 155 2,634 3,255
2005 974 10 50 51 671 1,041 124 2,921 3,465
2006 @ 1,026 14 58 55 753 1,154 155 3,215 3,660
2007 | 1,049 15 65 50 745 1,295 145 3,364 3,827
2008 948 14 62 54 841 1,371 138 3,428 3,860
2009 872 13 50 59 866 1,450 68 3,378 3,800
2010 975 13 46 54 783 1,514 101 3,486 3,921
2011 992 14 50 54 821 1,547 93 3,571 3,999
2012 826 12 47 47 977 1,570 - 3,477 4,055

Pigrderi
TI,T)
25%
19%
16%
12%
12%
11%
11%
11%
11%
14%
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Anul IND CONSTR | TRANSP = AGR CoM SR Alte | Cererea | EnergieElectrica | Pierderi
Totald = CumpdratdANRE Ti,T

2013 872 12 58 58 953 1,616 - 3,570 4,079 12%
2014 895 12 58 47 977 1,663 - 3,651 4,130 12%
2015 756 6 58 47 1,151 1,674 - 3,692 4,153 11%
2016 744 12 70 47 1,128 1,628 - 3,628 4,101 12%
2017 756 12 81 47 1,163 1,640 - 3,698 4,159 11%
Legenda:

IND — Industrial CONSTR - Constructie TRANSP —Transport AGR — Agricultura

COM - Comercial SR—Sector Rezidential Ti —Tensiunefnalt3 TJ—Tensiuneloasa

Sectoarele Rezidential, Comercialsi Industrial sunt cu o marja larga cei mai mari consumatori de energie
electrica din Republica Moldova. Consumul de energie electrica de catre toate celelalte sectoare ale
economiei prezentatein Reprezentarea 105 sunt combinate intr-un grup comun.

Reprezentarea 105: Cererea de Energie Electricd per Sectoare Economice 2003-2017, GWh/an

Anul IND CcoM SR Alte Total
2003 865 581 836 245 2527
2004 871 539 964 260 2634
2005 974 671 1,041 235 2921
2006 1,026 753 1,154 282 3215
2007 1,049 745 1,295 275 3364
2008 948 841 1,371 268 3428
2009 872 866 1,450 190 3378
2010 975 783 1,514 214 3486
2011 992 821 1,547 211 3571
2012 826 977 1,570 105 3477
2013 872 953 1,616 128 3570
2014 895 977 1,663 116 3651
2015 756 1,151 1,674 110 3692
2016 744 1,128 1,628 128 3628
2017 756 1,163 1,640 140 3698
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Evolutia cererii de energie electrica (malul drept) pe sectoarele economiei in perioada 2003-2017 este
ilustrata in Reprezentarea 106.

Reprezentarea 106: Evolutia Cererii de Energie Electricd (2003-2017)

1,800
1,600
1,400
1,200
1,000

800

600

400

200 ”*“%_._\—.—\7# —e
o - - 0

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

—8-— |[ND GWh/a =—|ND MM (cOM —8—gR Vh/apLTE = OTHER GWh/a

Analiza tendintelor scoate in evidenta, ca cerereaistorica de energie electrica din sectorul rezidential,
care are cea mai mare pondere in cadrul cererii, are o corelatie relativstransa cu istoricul PPC a PIB-ului
exprimatin 2010 USD, numarul total al populatiei din Republica Moldova si numarul de locuinte din
tara. Aceasta corelatie poate fi exprimata ca o aproximare (R2~0.99) si este prezentatd in Reprezentarea
107.

Reprezentarea 107: Aproximarea cererii de energie electricd a sectorului rezidential, 2005-2017, GWh/an
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Tendinta istorica a cererii de energie electrica din sectoarele industrial si comercial sunt corelate, de
asemenea, bine cu istoricul PPC a PIB-ului exprimatin 2010 USD, numarul total de populatie din
Republica Moldova si numarul de locuinte din tara. Aceasta corelatie poate fi exprimata drept o
aproximare (R2~0.82)si este prezentata in Reprezentarea 108.

Reprezentarea 108: Aproximarea cererii de Energie Electricd a Sectoarelor Industrial si Comercial, 2003 —
2017, GWh/an
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Tendinta istorica a cererii din sectoarelor ramase se coreleaza oarecum cu istoricul PPC a PIB-ului
exprimatin 2010 USD, numarul total de populatie din Republica Moldova si numarul de locuinte din
tard. Pentruacest sector, corelatia poate fi aproximata ca (R>~0.65), care este in concordanta cu
reducerea istorica a cereriide energie de catre alte sectoare, cu o rata de aproximativ100-150 GWh/an,
asa cum este aratatin Reprezentarea 109:
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Reprezentarea 109: Aproximarea cereri de energie electricG pentru sectoarele ,Altele”, 2003 — 2017,
GWh/an
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ALTELE, CEREREA FINALA REALA GWh/an

PROGNOZA CERERII DE ENERGIE ELECTRICA A REPUBLICII MOLDOVA PENTRU 2030
Prognoza cererii de energie electrica viitoare este dezvoltata utilizand aproximarile de maisus pentru

urmatoarea gama de scenarii asumate ale viitoarelor rate anuale de crestere a PPC a PIB:

e Scenariu A cu o crestere anuala de 3%,
e Scenariul B cu o crestereanuala de 6%

Valorile nete ale cererii prognozate de energie electrica sunt ajustate pentru a include pierderile
asteptate de Tisi TJ. Prognoza cererii brute de energie electrica (inclusiv pierderile) pentru sistemul de
energie electrica a malului drept este prezentatd in Reprezentarea 110.
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Reprezentarea 110: Prognoza cererii brute de energie electricd a Republicii Moldova (malul drept) pdnd
in 2030, GWh/an

SCENATRIU A BRUT GWh/an SCENATRIU B BRUT GWh/an DATE ISTORICE, GWh/an

Comparatiile dintre prognozele Scenariului A si ale Scenariului B cu studiile anterioare sunt prezentatein
Reprezentarea 111.

Reprezentarea 111 Comparatia prognozelor cererii de energie electricd pentru anul 2030

Sursa Cererea de Energie Diferenta, %
Electrica, GWh/an

Strategia 2018 -2030 5,400 0

Banca Mondiala 2015 6,200 15%

Strategia 2013 8,500 57%

Scenariul A 4,964 -8%

Scenariul B 5,563 3%

Prognoza diapazonului cereriibrute de energie electrica in Scenariile A si B este in concordanta cu
prognoza guvernului Republicii Moldova pentru 2018-2030 si ceva mai mica decat prognoza BM din
studiul realizatin 2015.
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PROGNOZA SARCINII DE VARF

Dateleistorice de functionare furnizate de 1S Moldelectrica pentru sistemul malului drept sunt
prezentatein Reprezentarea 112.

Reprezentarea 112: Puterea electricd si Sarcina Malului Drept

Anul

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

Prognoza sarcinii de varf din Reprezentarea 113 este elaborata in baza Scenariilor A si B in urma

Total

4055
4079
4130
4153
4101
4159
4304

Energie Electrica, GWh/an Brut

MGRES

2433
1876
2611
3342
3343
2279
2544

Producere
Malul Drept

776
748
788
793
755
747
804

Sarcina Bruta, MW

Brut

Import Sarcina Sarcind

de Varf Minimala

846 941
1456 833
731 811

18 754

4 786
1133 730
956 966

268
248
244
258
245

Factorde

sarcing,
ore

4,309
4,898
5,093
5,511
5,219
5,697
4,455

prognozei cererii brute de energie electrica (Reprezentarea 110)sicu o crestere presupusd de 0.5% pe
an a factorilor de sarcin istorici furnizati de 1S Moldelectrica si ANRE.

Reprezentarea 113: Prognoza Sarcinii de Varf pentru 2020-2030

Scenariul A Scenariul B

Anul Energie Electrica Bruta, Sarcind de Varf, Energie Electrica Sarcina de Varf,

GWh/an MW Brutd, GWh/an MW
2020 4,330 837 4,418 854
2021 4,389 844 4,512 868
2022 4,449 851 4,610 882
2023 4,510 858 4,712 897
2024 4,571 866 4,818 913
2025 4,634 873 4,929 929
2026 4,698 881 5,045 946
2027 4,763 889 5,166 964
2028 4,829 897 5,292 983
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Scenariul A Scenariul B
Anul Energie Electrica Bruta, Sarcina de Varf, Energie Electrica Sarcina de Varf,
GWh/an MW Brutd, GWh/an MW
2029 4,896 904 5,425 1,002
2030 4,964 912 5,563 1,023
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5 SARCINA 3: ALIMENTARE CU GAZ SI APA

5.1 INTRODUCERE

Acest compartiment prezinta rezultatele urmatoarelor sarcinicu referire la disponibilitatea si prognoza
gazelor naturale si a apei prime pentru noile capacitatile de generare din Republica Moldova.

1. Tn bazainformatiilor disponibile, este prezentat un rezumat curent si o prognoza a
disponibilitatii alimentarii cu gaze naturale din toate sursele potentiale,

a. Rezumatul consumului de gaze istoric (minim 3 ani), separat pentru toate categoriile de
utilizatori din Moldova.
Disponibilitatea cantitatilor de gaze in regimurisezoniere de consum maxim si minim.
Presiunile de gaze disponibile pentru producerea energiei electrice.

d. Orice imbunatatiritehnice necesare/luatein considerare in cadrul reteleide alimentare
cu gaze.

e. Rezumatultuturorriscurilor potentiale legate de disponibilitatea aprovizionarii cu gaze
naturale, cu un nivel acceptabil de certitudine.

2. Disponibilitatea, fiabilitatea, cantitatea si calitatea apeitehnice pentru noua capacitate de
generare, luandin considerare disponibilitatea rezonabila a surselor, tehnologiilor si
capacitatilor de stocare, si

3. Necesitatea imbunatatirii sistemului de alimentare cu apa si estimarea investitiilor necesare.

Aditional, acest compartiment ofera un rezumat al disponibilitatii regionale de alimentare cu gaze
naturale si a capacitatilor disponibile Tn imediata apropiere a Republicii Moldova, cum ar fi reteaua de
aprovizionare cu gaze a Europei de Sud-Est (ESE) si posibilitatile de diversificare a aprovizionarii cu gaze
in Republica Moldova, inclusiv:

e Disponibilitatea de gaze naturale
e Disponibilitatea importurilor de GNLin viitor
e Conducte de gaze naturale planificate si in curs de dezvoltare a Europei de Est

5.2 SURSE EXISTENTE DE ALIMENTARE CU GAZE NATURALE

n prezent, tot gazul natural consumat in Republica Moldova este importat din Rusia in conformitate cu
un contract semnatin 2008. Contractul este prelungit anual si coreleaza preturile gazelor naturale
pentru Republica Moldova cu preturile pietei globale. Vestmoldtransgaz dezvolta o sursa alternativa
pentru furnizarea gazelor naturale in Republica Moldova din Romania prin conducta lasi-Ungheni-
Chisindu.

Principalele companii cu preocupare in domeniul gazelor naturale din Republica Moldova sunt
Moldovatransgaz, Moldovagaz si Vestmoldtransgaz. Informatii generale despre fiecare companie sunt
prezentate in compartimentele urmatoare.
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5.2.1 MOLDOVATRASNGAZ

Moldovatransgaz este un operator al sistemului de transport de gaze naturale din Republica Moldova
(Reprezentarea 115). Moldovatransgaz este una dintre principalele companii care asigura tranzitul
gazelor naturale Ruse in tarile Balcanice (Romania, Bulgaria, Turcia), precum si consumatorilor de gaze
naturale din Moldova, precum si pentru unii consumatori din Ucraina, langa frontiera Republicii
Moldova. Moldovatransgaz include 4 statii de compresie situate in Drochia, Chisinau, Vulcanesti si
Goldanesti cu un numar total de peste 600 de angajati. [35]

5.2.2 MOLDOVAGAZ

Moldovagaz este una dintre cele mai mariintreprinderi din sectorul energetic al Republicii Moldova.
Principala activitate a companiei si a filialelor sale este transportul, distributia si furnizarea de gaze
naturalein Republica Moldova. Compania are peste 690,000 de consumatori in interiorul tarii.
Moldovagaz furnizeaza gaze naturale prin relatia contractuala existenta cu Gazprom. Serviciile de
transport sunt efectuate prin contractul de servicii a Moldovagaz cu Moldovatransgaz. Distributia
gazelor naturale catre consumatorii finali ai acesteia este realizata prin intermediul celor doisprezece
filiale ale Moldovagaz. [36]

5.2.3 VESTMOLDTRANSGAZ

Vestmoldtransgaz a fost inregistrata in 2014 drept o companie de stat, cu scopul de a construi, exploata
si intretine conducta de gaze naturale lasi- Ungheni. Compania este licentiata pentrua asigura
functionarea, intretinerea si managementul, precum si extinderea, dezvoltarea si eficientizarea
infrastructurii existente de transport a gazelor naturale si pentru a facilita interconectarea conduct ei de
gaze naturale lasi- Ungheni cu sistemele vecine de transport a gazelor naturale. Sistemul de transport
de gaze naturale Vestmoldtransgaz este proiectat sa functioneze la o presiune de 55 bar pentru a
asigura importul de gaze naturale din Romania. n 2016, Vestmoldtransgaz a demarat un proiect pentru
constructia reteleide transport a gazelor naturale din Ungheni spre Chisinau (DN600, PN 5.5MPa, L=120
km), cu doua statii de reglare a presiunii si statii de masurare situate in zona Chisinaului, si o statie de
interconectare situata in localitatea Semeni din raionul Ungheni. Documentatia de proiect a fost
realizata de compania Transgaz din Romania. In prezent, Vestmoldtransgaz este detinut3 de
Eurotransgaz, o companie subordonata Transgaz din Romania. Aceastad achizitie a avut loc in 2018. [37]

53 INFRASTRUCTURA DE GAZE NATURALE DIN MOLDOVA

53.1 INFRASTRUCTURA EXISTENTA DE GAZE NATURALE

Tnainte de constructia conductei lasi-Ungheni din 2014 (Reprezentarea 114), reteaua de transport a
gazelor naturale din Republica Moldova avea un flux unidirectional si un sistem tip cu sursa de
alimentare unica. Conductele de gaze ATI, RI, SDKRI (Reprezentarea 114)si SC Vulcanesti (Reprezentarea
115) asigura transportul gazelor naturale in tarile Balcanice si consumatorilor din sudul Republicii
Moldova. Conducta ACB (Reprezentarea 114)si conducta SC Drochia (Reprezentarea 115) asigura
tranzitul gazelor naturale catre instalatia subterana de depozitare a gazelor naturale din Bogorodchany,
Ucraina (Reprezentarea 114)si asigura furnizari de gaze naturale pentru consumatorii din centrul si
nordul Republicii Moldova. Tn2007 a fost finalizatd conducta Tokuz-Kainary-Mereny in Sudul Republicii
Moldova (Reprezentarea 115), cuo lungime totald de 62.74 km.
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Reprezentarea 114 Harta Conductelor de gaze naturale prin Republica Moldova, (conform ENTSO-G)
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Reprezentarea 115 Reteaua de transport si distributie a gazelor naturale din Moldova, (conform Moldovatransgaz)
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Parametrii principali ai infrastructurii Moldovatransgaz (Reprezentarea 115) sunt prezentatiin
Reprezentarea 116. Anexa B ofera detalii despre punctele de intrare/iesire ale retelei Moldovatransgaz.

Reprezentarea 116 Parametrii Principali a Infrastructuriide Gaze Naturale a SRL Moldovatransgaz (2018)

COMPONENTA SISTEM PARAMETRU CAPACITATE

Conductele magistrale, lungimea totala 656.25 km -
Ananiev-Tiraspol-Ismail (ATI), DN1200, PN 7.5MPa 62.91km 20 mird.m3/an
Razdelinaia-Ismail (RI), DN800, PN 5.5MPa 92.2km 7.3 mird.m3/an
Sebelinca-Dnepropetrovsk-Krivoi Rog-Ismail (SDKRI), 91.8km 7.3 mlrd.m3/an
DN80O0, PN 5.5MPa
Ananiev-Cernauti-Bogorodciani (ACB), DN1000, P 5.5MPa 184.8 km 9.1 mird.m3/an
Chisinau-Rabnita (ChR), DN500, PN 5.5MPa 91.1km 1.5 mird.m3/an
Odesa-Chisindau (OCh), DN500, PN 5.5MPa 44.0km 1.3 mird.m3/an
Tocuz-Cdinari-Mereni (TCM), DN500, PN 5.5MPa 62.7 km 1.8 mird.m3/an
Oliscani-Saharna (0IS), DN500, PN 5.5MPa 26.7 km -

Lungimea totald a conductelor de distributie 903.4km -

Statii de compresie a gazelor:
SC Drochia, 5xGPA-T-6.3V, Motor de aviatie HK-12ST 31.5MW
SC Vulcanesti, 5xGPA-STD-4000 motor electric 20.0 MW
SC Soldanesti, 6xGPA-STD-4000-2 STD-4000-2 24.0MW

Statia de masurare a gazelor Causeni 1 32 mird.m3/an

Statii SRP (statiide reducere a presiunii) 80

Statii de protectie catodica 221

Linii de cablu pentru telecomunicatiitehnologice 1914.9km

Vestmoldtransgaz administreaza infrastructura asa cum se aratdin Reprezentarea 117. Linia rosie solida
din Reprezentarea 117 reprezintad conducta lasi-Ungheni, iar linia rosie punctata reprezinta conducta

Ungheni-Chisindau aflatain prezentin constructie.
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Reprezentarea 117 Infrastructura de exploatatd de Vestmoldtransgaz, (conform Vestmoldtransgaz)

lasi-Ungheni (Existent)

Ungheni-Chisinau (in
constructie)

5.3.2 PRODUCTIASI REZERVELE DE GAZE DIN TARA

Se raporteaza ca Republica Moldova nu are rezerve de gaze naturale recuperabile din punct de vedere
comercial [1]. Moldova se bazeaza complet pe importurile de gaze naturale.

5.4 CONSUMUL DE GAZE NATURALE LA NIVEL DE TARA

Consumul de gaze naturale la nivel de tara prezentatin acest compartiment este un rezumat al datelor
raportate de ANRE si Biroul National de Statistica din Republica Moldova. Consumul este prezentat pe
ani si pe categoriide utilizatori.

54.1 CONSUMUL DE GAZE PE ANI

Piata gazelor naturale din Republica Moldova este monitorizata de ANRE. Datele prezentate in
Reprezentarea 118 sunt un rezumat bazat pe rapoartele anuale ale ANRE pentru anii 2014 - 2018. Datele
din 2019 nu sunt incluse, intrucat raportul ANRE pentru 2019 nu a fost finalizat la data redactarii acestui
raport.
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Reprezentarea 118 Rezumatul consumului de Gaze Naturale din Republica Moldova pentru perioada

2014-2018, (conform ANRE)

PARAMETRI

UNITATE

2014

2015

2016

2017

2018

TOTALUL DE GAZE NATURALE LIVRATE

mlin.m3/an

959.00

927.60

965.30

965.10

106950

Milioane MDL

5867.30

5794.00

5873.50

576240

5384.60

MDL/1000m3

6118.00

6246.00

6085.00

5971.00

5035.00

PESECTOARE

SECTORULPRIVAT

mlin.m3/an

277.10

271.60

285.30

302.80

346.40

Milioane MDL

183260

1834.10

190290

1978.80

180840

MDL/1000m3

6613.00

6754.00

6670.00

6535.00

5221.00

% din total

28.90

29.30

29.60

31.40

32.40

SECTORULPUBLIC

mln.m3/an

42.70

42.70

45.10

45.40

51.20

Milioane MDL

277.10

284.10

300.40

293.40

294.30

MDL/1000m?3

6494.00

6652.00

6655.00

6463.00

5754.00

% din total

4.40

4.60

4.70

4.70

4.80

SECTORULDE PRODUCEREA
ENERGIEI ELECTRICE

mln.m3/an

396.90

398.10

404.30

384.00

404.90

Milioane MDL

2245.10

230460

224740

207350

194230

MDL/1000m3

5657.00

5789.00

5559.00

5400.00

4797.00

% din total

41.40

42.90

41.90

39.80

37.90

ALTELE

mlin.m3/an

242.30

215.30

230.50

233.00

267.10

Milioane MDL

1512.60

1371.20

1422.80

1416.70

133960

MDL/1000m3

6243.00

6370.00

6171.00

6081.00

5015.00

% din total

25.30

23.20

23.90

24.10

25.00

Legenda:

min.m3/an— milioane metricubi normali pe an
MDL - leu Moldovenesc

Prezentarea grafica a datelor din Reprezentarea 118sidin Reprezentarea 119 ilustreaza faptul ca
consumul total de gaze din tara a crescut in perioada raportata cu aproximativ11%, in principal datorita
cresteriiconsumului din categoriile ,Sectorul privat” si ,Altele”. Consumul de gaze naturale in Sectorul

de Energie Electrica si Public a ramasrelativ constant in perioada raportata.
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Reprezentarea 119 Consumul de gaze naturale pe sectoare pentru perioada 2014-2018, (conform ANRE)
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Rezumatul importurilor lunare de gaze naturale in Republica Moldova pe parcursul anului 2015 panain
prima jumatate a anului 2019 este prezentatin Reprezentarea 120 [38].

Reprezentarea 120 Importuride gaze naturale, (BNS, Moldova)
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5.4.2 CONSUMUL DE GAZE IN SECTORUL INDUSTRIAL

Consumul de gaze naturale la nivel de tara de catre diferite grupuri de consumatori din sectorul
industrial si non-industrial este prezentatain Reprezentarea 121. Balanta Energetica a Moldovei prezinta
date pe categoriide consumatori ale sectoarelor principale a economiei.
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Reprezentarea 121 Consumul de gaze naturale din Republica Moldova pe sectoare economice, (BNS,
Moldova)
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Sectorul de Transformare a Energiei (include industriile unde un tip de energie este convertit in alt tip de
energie, cum ar fi gazul naturalin energie electrica) detine cea mai mare pondere a consumului de gaze
naturale. Acest sector include CET-urile, Centralele Termice, unde CET-urile sunt cei mai mari
consumatori, cu aproximativ 33% din totalul de gaze naturale consumate in Republica Moldova.

Sectorul , Altele”, careinclude consumatorii rezidentiali, agricolisi altii este cel de-al doilea grup ca
marime, unde consumatorii rezidentiali detin aproximativ 29% din totalul de gaze naturale consumatein
Republica Moldova.

Sectorul Industrial cuprinde toti consumatorii industriali, unde cel mai mare consumator este industria
mineralelor nemetalice, cu 4% in medie din totalul de gaze naturale consumate in Republica Moldova.

Sectorul de Transport reprezinta cel mai mic grup de consumatori, unde cel mai mare consumator este
transportul prin conducte, cu mai putin de 1% in medie din totalul de gaze naturale consumatein
Republica Moldova.

Pierderile care nu sunt prezentate in informatiile de mai sus sunt in medie de aproximativ 7% din totalul
de gaze naturale consumate Tn Republica Moldova.

55 PROGNOZA CONSUMULUI DE GAZE NATURALE DIN REPUBLICA MOLDOVA

Se preconizeaza ca consumul de gaze naturale din Republica Moldova va urma tendinta PIB-ului
national. PIB-ul istoric al Republicii Moldova, in comparatie cu tarile vecine Bulgaria, Ungaria, Romania si
Ucraina este prezentatin Reprezentarea 122. Modificarea anuala a PIB-ului in %, cat si evolutia istorica a
PIB-ului Republicii Moldova per cap de locuitor sunt prezentatein Reprezentarea 123.
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Reprezentarea 122 Evolutia Istoricd a PIB-ul din Republica Moldova in comparatie cu tdrile vecine, % per
cap de locuitor

10.0
8.0
6.0
4.0

2.0

(2.0)
(4.0)
(6.0) -6.00

(8.0)
1990 1995 2000 2005 2010

MDA MEDIA TARILOR VECINE

2015

2020

Reprezentarea 123 Date macroeconomice (1995-2018) privind Moldova conform Bdncii Mondiale
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Corelareaistorica a PIB-ului Republicii Moldova per cap de locuitor, populatie si consumul de gaze
naturale de catre sectoarele principale ale economiei este prezentatd in Reprezentarea 124.
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Reprezentarea 124 Date macroeconomice privind Republica Moldova
ANUL | Populatie, | PIBpercap | Modificare | PRIVAT, ALTELE ENERGIE PUBLIC Total
milioane | delocuitor | PIB(anuald min.m3/an | ELECTRICA [ mIn.m3/an | mIn.m3/an
(constant %) mln.m3/an mln.m3/an
2010 USD)
2014 3.56 2,362 5.0% 277 242 397 45 961
2015 3.56 2,356 -0.3% 272 215 398 43 928
2016 3.55 2,461 4.4% 285 231 404 45 965
2017 3.55 2,578 4.7% 303 233 384 45 965
2018 3.55 2,684 4.0% 346 267 405 50 1,068

Estimarea prognozei cererii de gaze naturale pentru sectoarele economiei Privat, Altele si Energie
Electrica se realizeaza folosind analize statistice care au luat in considerare datele istorice expuse in
Reprezentarea 124 si conform urmatoarei ecuatii:

CERERE = CONSTANTA + C*POPULATIE + B*PIB + A*PIB crestere

Unde constantele sunt:

A B C Constante
PRIVAT 0.46665 -427.0444 10,025.453 (36,470.71)
ALTELE 0.43409 -191.4539 13,717.107 (49,573.91)
ENERGIE ) 0.00824 -66.5560 150.387 (154.83)
ELECTRICA

O medie de 4.6% din cererea totala a fost asumata pentru grupul de consumatori Publici.

Urmatoarea gama de scenarii asumate ale cresteriianuale viitoare a PIB-ului este Tn concordanta cu
scenariile prognozate ale cereriide energie electrica prezentate in Compartimentul Error! References
ource notfound.:

e Scenariul A cu o crestere anuala de 3%,
e Scenariul B cu o crestere anuala de 6%

Prognoza cererii de gaze naturale in conformitate cu Scenariului A de crestere a PIB-ului este prezentata
in Reprezentarea 125.
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Reprezentarea 125 Cererea de Gaze Naturale in Conformitate cu Scenariului A de Crestere a PIB-ului.

Cererea de Gaze Naturale la o Crestere Anuala a PIB-ului de 3%,
Anl Populatia, milioane de metricubi pe an
milioane

Privat Alte Energie Electrica Public Total
2014 3.56 277 242 397 43 959
2015 3.56 272 215 398 43 928
2016 3.55 285 231 404 45 965
2017 3.55 303 233 384 45 965
2018 3.55 346 267 405 51 1,070
2019 3.55 362 268 399 50 1,079
2020 3.54 378 274 399 51 1,103
2021 3.54 396 281 399 52 1,129
2022 3.54 415 289 399 54 1,157
2023 3.54 435 298 399 55 1,188
2024 3.54 457 308 399 57 1,221
2025 3.53 480 320 399 58 1,257
2026 3.53 504 333 399 60 1,296
2027 3.53 530 347 399 62 1,338
2028 3.53 556 362 399 64 1,382
2029 3.52 585 379 399 66 1,430
2030 3.52 615 397 399 69 1,480

Prognoza cererii de gaze naturale in conformitate cu Scenariului B de crestere a PIB-ului este prezentata
in Reprezentarea 126.

Reprezentarea 126 Cererea de Gaze Naturale in Conformitate cu Scenariului B de Crestere a PIB-ului.

Cererea de Gaze Naturale la o Crestere Anuala a PIB-ului de 6%,
Populatia milioane de metricubi pe an

Anul miIioaéle'

Privat Alte Energie Public Total

Electrica

2014 3.56 277 242 397 45 961
2015 3.56 272 215 398 43 928
2016 3.55 285 231 404 45 965
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Cererea de Gaze Naturale la o Crestere Anuala a PIB-ului de 6%,

o P;f’ﬁ‘;'gi‘:' milioane de metricubi pe an

Privat Alte Energie Public Total

Electrica

2017 3.55 303 233 384 45 965
2018 3.55 346 267 405 50 1,068
2019 3.55 387 297 399 53 1,136
2020 3.54 444 341 400 58 1,243
2021 3.54 507 390 400 63 1,359
2022 3.54 574 443 400 69 1,486
2023 3.54 647 501 401 75 1,624
2024 3.54 725 564 401 82 1,773
2025 3.53 810 633 402 90 1,934
2026 3.53 901 708 402 98 2,109
2027 3.53 999 789 403 107 2,297
2028 3.53 1,103 877 403 116 2,500
2029 3.52 1,216 972 404 126 2,718
2030 3.52 1,337 1,075 404 137 2,953
Prezentarea graficd a scenariilor de prognoza a cereriide gaze naturale este prezentatain
Reprezentarea 127.
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Reprezentarea 127 Prognoza Cereriide Gaze Naturale, min.m3/an

PIB + 3% PIB + 6%

5.6 DISPONIBILITATEA DE GAZE CURENTA

Sursele de alimentare cu gaze naturale din Republica Moldova sunt limitatein directie, precum siin
origine. Dupa cum s-a discutat In compartimentele anterioare, in prezent exista doar doua surse de
alimentare cu gaze naturale, una fiind prin Ucraina si una prin Romania (se afla in constructie).

5.6.1 CERINTE FATA DE ALIMENTAREA CU GAZE PENTRU PROIECTUL DE COGENERARE DIN
REPUBLICAMOLDOVA

CET-urile existente sunt amplasate in Chisinau si Balti, fiind considerate drept candidati potentiali pentru
noile capacitatide generare. Livrarile maxime disponibile de gaze naturale pe teritoriile candidatilor si
presiunea de distributie sunt prezentatein Reprezentarea 128.

Reprezentarea 128 Disponibilitatea gazelor naturale pe teritoriile CET-urilor existente

Teren Capacitatea maxima Presiunea de Note
disponibila de gaze Distributie a
naturale, m3/h Gazelorin Teren,
Barg
CET Sursa | 150,000 3 Raportul Bancii Mondiale [39]
300,000 6
CET Sursa 2 41,666 3 Raportul Bancii Mondiale
CET Nord 100,000 12 Proces-Verbal al Sedintei [40]
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Capacitatile punctelor de iesire/ statiilor de reducere a presiunii (SRP) ale retelei de gaze naturale din
apropierea Chisindului si Baltisunt prezentate in Reprezentarea 129.

Reprezentarea 129. Capacitatea reteleide gaze naturale in zonele Bdltisi Chisindu in 2017

Denumire SRP Capacitate, Nm3/zi
SP Chisindu 1 Linia Oras 2,400,000
SP Chisindu 1 Linia CET 2,400,000
SP Chisindu 2 Linia Mereni 2,400,000
SP Chisindu 2 Linia Oras 2,400,000
SP BaltiLinia Oras 528,000
SP Balti Linia CET 672,000
SP Riscani 147,000
SP Glodeni 646,000

Consumul de gaze naturale a unei CET cu TGCC cu capacitatea de 450 MW net / 530 Gcal/h este estimat
la aproximativ 125,000 m3/h. in baza datelor disponibile privind capacitatea de gaze naturale expuse in
Reprezentarea 128, CET Sursa | are o infrastructura de gaze naturale suficienta pentru a satisface
cererea de combustibil a CET cu TGCC de 450 MW net / 530 Gcal/h.

Consumul de gaze naturale a unei TGCC cu capacitate de 150 MW net este estimat la aproximativ 30,000
m3/h. Atat CET Sursa 2 catsi CET-Nord au o infrastructura de gaze naturale suficienta pentru a asigura
functionarea unei TGCC de 150 MW net.

5.6.2 PRESIUNEA GAZULUI SEZONIERA (MAXIMA & MINIMA)

Moldovagaz nu araportat date despre presiunea gazelor naturalein conductele de transport. Exista
date disponibile despre fluctuatia sezoniera a presiunii gazelor pentru centralele CET Sursa | si CET Sursa
2 din Chisindu. Cu toate acestea, aceste date sunt preluatein aval de statiile de reducere a presiunii a
CET Sursa | si CET Sursa 2, si astfel nu ar putea fi utilizate drept reprezentative pentru fluctuatiile de
presiune sezoniere ale retelei de transport si distributie. Mai mult, conducta Tocuz-Cainari-Merenidin
Sudul Republicii Moldova (Reprezentarea 115) cu o lungime totala de 62.74 km a fost finalizata in 2007.
Aceasta conducta asigura intr-un mod fiabil mentinerea unei presiuni constante in zona Chisinaului in
perioada de incalzire, perioada de consum maximde gaz.

5.6.3 PROGNOZA DISPONIBILITATII DE GAZ

Dupa finalizarea proiectului de infrastructura ce se afla in curs de desfasurare in Turcia, Grecia, Bulgaria
si Romania, sursele de aprovizionare cu gaze naturalein Republica Moldova se asteapta ca vor deveni
diversificate.
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Exista o potentiala posibilitate pentru furnizarea de GNLin Republica Moldova de la terminalul de GNL
din Grecia. Furnizarea de GNL ar putea deveni viabild odata ce conductele de interconectare necesare
vor fi instalate, in special prin intermediul proiectul de GNL Alexandroupolis.

Dezvoltarea noilor conducte de interconectare ar putea deschide Republicii Moldova pietele de gaze
naturale Caspice si Mediteraneene, si chiar cele Algeriene. Reversarea fluxului din conducta
Transbalcanica existenta ar putea oferi posibilitatea furnizarii de gaze naturale Rusesti prin Turcia.

Republica Moldova ar putea co-finanta dezvoltarea depozitelor de gaze naturale din Ucraina si Romania
pentru a asigura fiabilitatea aprovizionarii cu gaze naturale a tarii, intrucat depozitele de gaze naturale
nu sunt disponibile in Republica Moldova.

5.6.4 REZERVE SI PRODUCTIA DE GAZE TN TARILE VECINE ALE REPUBLICII MOLDOVA

Informatii suplimentare privind productia de gaz, rezervele si pietele din tarile vecine ale Republicii
Moldova, Ucraina si Romania sunt prezentatein Anexa E.

5.7 DEZVOLTARIVIITOARE

Rutele de aprovizionare cu gaze naturale existente si posibile Tn Republica Moldova sunt prezentatein
Reprezentarea 130, sitin cont de saturatia actuald, alternativele viitoare siin dezvoltare de
aprovizionare cu gaze naturalein Balcani. Scenariile dezvoltate iau in considerare informatiile
disponibile actuale si reflecta deciziile si actiunile luate de Republica Moldova si tarile vecine pentru a
depasi posibilul efect al intreruperii aproviziondrii cu gaze naturale prin Ucraina. Aceste scenarii iau in
considerare interconectarile planificate si posibile ale conductelor.
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Reprezentarea 130 Posibile surse si trasee de aprovizionare, utilizdnd harta de dezvoltare a sistemului
ENTSO-G 2017/ 2018

Legenda rutelor de aprovizionare a gazelor din Reprezentarea 130 este prezentatd maijos.
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Traseu de Aprovizionare

Culoare pe harta

Rutele de aprovizionare existente ACB, ATI, RIl, SDKR in directia de Nord — Sud
catre Republica Moldova, precum si Sud — Nord catre Republica Moldova, lasi—
Ungheni

Sur

Rutele de aprovizionare reversibile existente ACB Inversat si Transbalkan
Inversatin directia de Sud — Nord a Republicii Moldova

Albastru Marin

Segmentul de conducta existent al retelei Romanesticarein prezent furnizeaza
gaze naturale spre lasi — Ungheni.

Sur Deschis

Conducta BRUA din Constanta, Romania panala Csanadpalota, Ungaria.

Verde Deschis

Un segment din Fluxul Turc (Turkey Stream) si ramificatiile sale din Bulgariasi
Serbia

Rosu Inchis

Toate conductele din CSG, precum si terminalele Poseidon, EastMed, IGB, IRB si

Portocaliu inchis

GNL

5.8 CONSTATARIPRIVIND FURNIZAREA DE GAZE NATURALE

Infrastructura de gaze naturale pe teritoriile existente ale CET Sursa | si CET Sursa 2 si CET-Nord areo
capacitate suficienta pentru a asigura noile capacitatide producere a energiei electrice luatein

considerate in cadrul acestui studiu.

Un rezumat al evaluariiriscului calitativde nivel inalt al infrastructurii existente de transport a gazelor
naturale, accesul pe piata si implementarea noilor contracte de furnizare si transport este prezentatin
Reprezentarea 131.

Reprezentarea 131 Argumente Pro si Contra scenariilor actuale si viitoare de furnizare aprovizionare cu

gaze naturale

Sursa de
aprovizionare

Traseu de
aprovizionare

Argumente Pro / Protectiaimpotriva
Riscurilor

Argumente Contra / Zone de Risc

Republica Moldova
procura gaze
naturale din Rusia.
Fara modificari ale
situatiei actuale.

Folosind aceleasi
surse de
aprovizionare prin
ACB, ATI, RI, SDKR.

Nu sunt necesare modificari in reteaua
de transport.

S-au stabilit relatii cu furnizorul de
gaze naturale.

Calitateasi presiunea gazelornaturale
raman stabile/neschimbate.

Contact pe termen lung pentru
aprovizionarea potentiald panain
2034.

Contractul de transportactual intre Rusiasi
Ucraina a expiratin 2019. Pe 20 decembrie
2019, Ucraina si Rusia au ajunsla unacord
final asupra pozitiilor de principiu privind
tranzitul gazelor Rusestipe teritoriul
Ucrainei pana la sfarsitul anului2024, cu
optiunea de a-l prelungi pandin 2034 [41].
Chiar daca contractul este prelungit panala
sfarsitul anului2034,acestanu ofera
siguranta aprovizionariicu combustibil
pentru o centrala electrica ce va fi pusain
functiune in anul 2030, cu o duratad de viatd
de aproximativ 25 de ani.
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Sursa de
aprovizionare

Traseu de
aprovizionare

Argumente Pro / Protectiaimpotriva
Riscurilor

Argumente Contra / Zone de Risc

Republica Moldova
procura gaze
naturale din
Romania.

Fara modificari ale
situatiei actuale.

lasi-Ungheni.

Nu sunt necesare modificari in reteaua
de transport.

S-au stabilit relatiicu furnizorul de
gaze naturale.

Calitateasi presiunea gazelornaturale
raman stabile/neschimbate.

Contact pe termen lung de
aprovizionare.

Romania incd importa o anumita cantitate

de gaze naturale. Existd unriscin cazde
crizd pentru Republica Moldova.

Aprovizionarea din
Rusia prin Ucraina
este Intrerupta.

Republica Moldova
achizitioneaza gaze
naturale prin

Slovacia si Ucraina.

ACB inversat.

Acces la piata de gaze naturalea UE.

Este necesar unnouacord pentru
furnizare si transport.

Sunt necesare modificariin reteauade
transport.

Calitateasi presiunea gazelornaturale
raman a fi necunoscute.

Republica Moldova
procura gaze
naturale din
rezervele Ucrainei.
Aprovizionarea din
Rusia prin Ucraina
este Intrerupta.

Aprovizionarea prin
ACB, RI, ATI, SDRK.

Aprovizionarea poate fi utilizata drept
sursa de rezerva Tn situatii de exceptie.

Sunt necesare modificariin reteauade
transport.

Cantitdtiledisponibile de gaze naturale
suntinsuficiente, pentru furnizarea
permanentd, ceeace ar insemna
furnizarea temporara/intreruptibila.

Republica Moldova
procura gazdin
Romania.
Aprovizionarea din
Rusia prin Ucraina
este intrerupta.

Reversul trans-
balcanic.

ATI, RI, SDKR sunt
inversate.

S-au stabilit relatiicu furnizorul de
gaze naturale.

Calitateasi presiunea gazelornaturale
raman stabile/neschimbate.

Contact pe termen lungde
aprovizionare.

Sunt necesare modificariin reteauade
transport.

Republica Moldova
procura gazdin
Romania.

BRUA, reteaua de
transport
Romaneasca
existentd, lasi-
Ungheni-Chisinau

Nu sunt necesare modificari in reteaua
de transport.

S-au stabilit relatiicu furnizorul de
gaze naturale.

Calitateasi presiunea gazelornaturale
raman stabile/neschimbate.

Contact pe termen lungde
aprovizionare.

Romania incd importd o anumitd cantitate

de gaze naturale. Exista unriscin cazde
criza pentru Republica Moldova.

Republica Moldova
procura gazdin
Romania.

Aprovizionarea din
Rusia prin Ucraina
este ntrerupta.

BRUA, Reversul
Trans-balcanic,

ATI, Rl, SDKR sunt
inversate.

S-au stabilit relatiicu furnizorul de
gaze naturale.

Calitateasi presiunea gazelornaturale
raman stabile/neschimbate.

Contact pe termen lung de
aprovizionare.

Sunt necesare modificariin reteauade
transport.

Republica Moldova
procura gazdin
Ungaria.

BRUA, reteaua de
transport
Romaneasca
existenta, lasi-
Ungheni-Chisindu

Nu sunt necesare modificari in reteaua
de transport.

Acces la piata competitiva de gaze
naturale din UE.

Traseu nou de aprovizionare.

Nu sunt disponibile date despre cantitatile

disponibile de achizitionare.

Contractele de transport sifurnizare vor fi
stabilite ulterior.
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Sursa de
aprovizionare

Traseu de
aprovizionare

Argumente Pro / Protectiaimpotriva
Riscurilor

Argumente Contra / Zone de Risc

Republica Moldova
procura gazdin
Romania.
Aprovizionarea din

Rusia prin Ucraina
este intrerupta.

BRUA, Reversul
Trans-Balcanic,

ATI, RI, SDKR sunt
inversate.

Acces la piata competitivd de gaze
naturale din UE.

Sunt necesare modificariin reteauade
transport.

Traseu nou de aprovizionare.

Nu sunt disponibile date despre cantitatile
disponibile de achizitionare.

Republica Moldova
procura gazde la
Fluxul Turc.
(Turkstream)
Aprovizionarea din
Rusia prin Ucraina
este ntrerupta.

Reversul Trans-
Balcanic.

ATI, RI, SDKR sunt
inversate.

Calitateagazelor naturaleramane
stabild/neschimbata.

Sunt necesare modificariin reteauade
transport.

Contractele de transport sifurnizare vor fi
stabilite ulterior.

Republica Moldova
procura gazde la
CTAGN /CTA/
POSEIDON /
ESTMED.

CTAGN /CTA/
POSEIDON /
ESTMED, IGB,
reteaua de transport
Bulgara, Reversul
Trans-balcanic.

Diverse surse de aprovizionare.

Sunt necesare modificariin reteauade
transport.

Contractele de transport sifurnizare vor fi
stabilite ulterior.

Republica Moldova
procura gazde la
CTAGN / CTA/
POSEIDON /
ESTMED.

CTAGN /CTA/
POSEIDON /
ESTMED, IGB,
reteaua de transport
Bulgara, IBR, reteaua
de transport
Romana, lasi-
Ungheni-Chisinau

Nu sunt necesare modificari in reteaua
de transport.

Diverse surse de aprovizionare.

Contractele de transport sifurnizare vor fi
stabilite ulterior.

Republica Moldova
procura GNL prin
Terminalul de GNL
Alexandroupolis sau
Terminalul GNL
Revithoussa

Reteaua de
transport Greaca,
IGB, reteaua de
transport Bulgara,
Reversul Trans-
balcanic.

Diverse surse de aprovizionare.

Sunt necesare modificariin reteauade
transport.

Contractele de transport sifurnizare vor fi
stabilite ulterior.

Nota: Criteriile privind disponibilitatea capacitatilorin CSG, BRUA, Fluxul Turc (Turk Stream) sunt
intentionat omise, deoarece acesta este un aspect caracteristic pieteilibere exercitat in cadrul
procedurilor de licitatie.

5.9

5.9.1

INTRODUCERE

APA TEHNICA PENTRU NOILE CAPACITATI DE GENERARE

Centralele electrice pe baza de combustibili fosili consuma cantitati semnificative de apa pentru
functionarea lor. Astfel, disponibilitatea apei in cantitatisuficiente este unul dintre factorii critici in
dezvoltarea de noi capacitdtide generare a energiei electrice. Acest compartiment prezinta o analiza a
potentialelor surse de apasi tipuri de utilizari in scopul dezvoltarii de noi capacitatide cogenerarein
Republica Moldova.
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5.9.2 REGLEMENTIRI PRIVIND APA

Sursele potentiale de apa pentru centralele electrice sunt raurile, lacurile si puturile sau sursele
municipale. Resursele de apa de suprafata din Republica Moldova sunt relativlimitate [42]. Utilizareasi
protectia corespunzatoare a resurselor de apa si cautarea noilor surse de apa reprezinta o problema de
securitate nationala pentru Republica Moldova, care este relativ dens populata. Utilizarea si consumul
de apa in Republica Moldova este reglementat asa cum este descris maijos.

n conformitate cu legislatia Republicii Moldova, apa definitd drept ,,Apa de Uz General” nu necesit
autorizatiide mediu daca este utilizata in urmatoarele scopuri:

e consumul de apa cu scopul de bautsi pentru alte nevoi casnice;
e apa pentru vite fara utilizarea structurilor stationare;

e irigarea gospodariilor;

e uzrecreativ;

e utilizarea apei pentru stingerea incendiilor sau a altor urgente.

” A
|

Exista o prevedere pentru ,, Utilizarea Speciald a Apei” in Legislatia Republicii Moldova. Utilizarea apeiin
scopuri care nu sunt incluse in definitiile descrise n prevederile ,Apa de Uz General” se considera a fi o
»Utilizare Speciala a Apei” care necesita autorizare. Colectarea si utilizarea apei din surse de suprafata si
subterane Tn scopuri tehnice si industriale, cum arfi o centrala electrica cu TGCC sau CET, precum si
deversarea apelor uzate se incadreaza in cerintele de ,Utilizare Speciald a Apei”.

5.9.3 UTILIZAREA APEI IN CADRUL CENTRALELOR ELECTRICE

Modurile de utilizare tipice de catre centralele electrice a apei si a sistemelor de tratare a apei sunt
prezentatein Reprezentarea 132.
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Reprezentarea 132 Sistem Tipic de Tratare a Apeiin Centrala Electricd

Probd o
F 3
e FEmTaT Sistem de Sistem
| : ) &P» Alimentare cu (—»  Prindpal de
Demineralizare Condensare | Api GARC Aburi
Sistem de Pre- | 4 I | 4
tratare a Apei I Y |
Brute 1 ; _
Api Circulabili sistemde |} Sistem AU
Alimentare Redtficare a E\ca_cuare Apd Ch'r.m,a
. o Chimici Condensului i oy Soa
Sursd de Apd Brutd Lo ;
) <
Turn de Racre . R 4
> Ll
Y
N Sistem de
= Tratare a Golirea Centralei
Apelor Uzate

Unele dintre utilizarile relativ minore ale apei, precum este apa potabild, apa sanitara, etc. nu sunt
prezentatein Reprezentarea 132. Utilizarile principale ale apei de catre centralele electrice si tipurile de

apa a centralelor sunt prezentatein Reprezentarea 133.

Reprezentarea 133 Tipurile si Utilizdrile Apei in cadrul Centralelor Electrice

Utilizari ale Apei

Tipuride Apa

Cazan/GARCAdaos (de curatare)

Demineralizata

Condensat, Apa de Adaos, Ciclu de Abur

Demineralizata

Pornire

Demineralizata

Osmoza Inversa (Ol),

Filtrata/Serviciu

Instalatie de filtrare a apei condensate

Condensata

Stingerea Incendiilor

Filtratd/Serviciu

Apa de adaos Turn de Racire

Filtrata/Serviciu

Potabild, Dusuri, Sanitare

Potabila
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Sistemul de apa al centralelor electrice include, de asemenea, rezervoare pentru diferite tipuri de apa.
Rezervoarele tipice principale de apain cadrul unei centrale electrice sunt prezentate in Reprezentarea
134,

Reprezentarea 134 Rezervoare Principale de Apd in cadrul unei Centrale Electrice

Rezervoare Principale de Criterii de Dimensionare
apa
Rezervor de apa bruta Dimensionat pentru a asigura functionarea neintrerupta a centralei

electricein caz de defectiune a unei surse de alimentare cu apa bruta
(admisie fluviald, sursa municipald, etc.). Dimensionarea este dictata de
fiabilitatea unei surse de apa sau de codurile de proiectare locale

Rezervor de apa de Dimensionat pentru a gazduitoate utilizarile apei de serviciu si pentru a
serviciu asigura functionarea neintrerupta a centraleielectrice in cazul unei
defectiuni a sistemului centraleide pre-tratare a apeiprime

Rezervor de apa anti- Dimensionarea se face in baza reglementarilor locale privind codurile de
incendiu combatere si prevenire aincendiilor. Uneori pot fi combinate cu un
rezervor de apa de serviciu

Rezervorde apa Dimensionat pentru a gazduitoate utilizarile de apa demineralizata ale
demineralizat centraleisi pentru a asigura functionarea neintrerupta a centralei
electrice in caz de mentenanta sau de defectiune a unui sistem de apa
demineralizat

Rezervor de condens Dimensionat pentru a se potrivi modurilor de functionare ale sistemului
de aburi a centraleielectrice

O analiza a echilibrului de apa este realizata in timpul proiectarii centralei electrice, ludnd in considerare
principalele procese si consumatori de apa. Apa bruta este apa preluata dintr-un rau, fantana saude la o
sursa municipald pentru a fi folosita in cadrul centralei. Cererea totald de apa pentru fiecare subsistem
este determinata si reciclarea internd a apei care este disponibila din diverse surse, cum ar fi apa de
alimentare a cazanelor, de curatare si demineralizare este aplicata pentru a compensa cererea de apa.
Diferenta dintre cererea de apasi apareciclata este retragerea apeiprime. Consumul de apa brutad este
contabilizat drept o parte a apei prime retrase care este evaporata, saualtfel nu este returnata la sursa
de apa din care afost retrasa. Descarcarea efluentuluitratat de catre o centrala electrica in rezervoare
naturalesi artificiale este determinata de reglementarile locale de mediu. Deversarile in sistemele locale
de canalizare sunt determinate de capacitatea disponibila a sistemului.

Apa de adaos a turnului de racire constituie cel mai mare consumator de apa bruta pentru centralele
electrice echipate cu un turn de racire prin evaporare. Dupa cum este ilustrat in Reprezentarea 132,
pentru a reduce consumul de apa, centralele moderne utilizeaza un astfel de design incat toate fluxurile
procesului de curatare sunt de obicei tratate sireciclatein turnul de racire.

De exemplu, apa bruta utilizata la un MW net putere, in conditii ISO [43] la o centrala cu TGCC moderna
de 600 MW echipata cu turn de racire prin evaporare este de aproximativ 1 m3/h, care include
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aproximativ 0.8 m3/h de consum de apasi 0.2 m3/h de deversare a apei. Consumul de apa din turnul de
racire prin evaporare reprezinta maimult de 95% din consumul total de apa al centraleielectrice si
aproape 100% din totalul deversarilor de apa din cadrul acestor centrale. Pentrucomparatie, utilizarea
apei prime pentru un MW net de putere, in conditii ISO pentru o centralda cu TGCC moderna de 600 MW
echipat cu Condensator Racit cu Aer (CRA) este de aproximativ 0.01 m3/h (pentru ciclul de producere a
aburului), iar deversarile de apa sunt aproximativ 0.005 m3/h.

Selectarea unui tip de sistem de racire determina utilizarea totala a apei prime de catre o centrala
electricd. Racirea centraleielectrice se refera la degajareain mediu a caldurii degajate in condensatorul
turbinei cu abur prin intermediul condensarii aburului de evacuare. Alte cerinte de rdcire, denumite in
mod colectiv drept ,racire auxiliara”, includ elemente precum racirea cu ulei de lubrifiant, racirea
generatoruluisi racirea transformatorului. Sarcina auxiliara de racire este mica comparativ cu sarcina
principala de racire a condensatorului.

Sistemele de racire ale centralelor electrice sunt de obicei unul dintre patru tipuri. Acestea fiind:

e Racire cu circuit deschis,

e Racire umeda cu circuit inchis,
e Racireuscata, si

e Rdacire mixta (umeda/uscata).

Tn sistemele cu circuit deschis, apa de récire este retrasa dintr-un rezervor de apa naturald, trecand prin
tuburile unui condensator cu aburi si apa incalzitd se intoarce in rezervorul de apa. Datorita resurselor
limitate de apa de suprafata din Republica Moldova [42],, optiunea sistemului de rdcire cu circuit deschis
nu este luata in considerare pentru noile capacitati de productie de energie. Alegerea dintre sistemele
de racire ramase implica o serie de compromisuri, inclusiv costul de capitalal sistemului, cerintele de
intretinere si mentenanta (1&M), efecte asupra eficientei si capacitatii centralei, cerintele de apa (atat
pentru utilizare, cat si pentru consum) si o varietate de probleme de mediu, inclusiv evacuarea apelor
uzate, devierea, zgomot, sia norilor atmosferici ne-estetici si vizibili. in timp ce pentru exemplul de mai
sus, utilizarea unui CRA ar putea rezultain reducerea puterii de iesire a TGCC cu aproximativ 2%si la
reducerea eficientei cu aproximativ 2.5%, selectarea unui sistem de racire pentru o centrala cu TGCC
(prin evaporare sau CRA) este in primul rand dictata de disponibilitatea apeiprime si a reglementarilor
de mediu in cazul surselor naturale de apa si a capacitatii disponibile in cazul surselor locale de apa
municipale.

Un ciclu termodinamic pus in functiune de o centrala electrica are, de asemenea, un impact semnificativ
asupra cereriide apa. Doar aproximativo treime din puterea centraleielectrice este produsa de
portiunea ciclului Rankine (de abur) fata de cea a unei centrale cu TGCC. Astfel, sarcina de racire a unei
centrale cu TGCC este aproximativ o treime din sarcina de racire a unei centrale cu ciclu Rankine, cum
este spre exemplu CET Sursa |. Cu toate acestea, in timpul sezonului de incalzire, turbinele cu aburi de
tip CET (cum sunt turbinele la CET Sursa ) au o responsabilitate semnificativ maimica de racirea
condensatorului, comparativ cu functionarea in modul de condensare, deoarece o portiune mare din
caldura latenta eliberata de aburul condensator este utilizata pentruincalzirea centralizata a sistemului
de apa. Drept urmare, centralele electrice care utilizeaza ciclul CET au un consum de apa si deversari de
apa uzatd maiscdzute in comparatie cu centralele care produc doar energie electrica.
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Rezumand, o centrala cu TGCC echipata cu o turbinad de abur cu extractie de tip CET ar trebui sa aiba cea
mai mica cerere de apa bruta. O alegere a sistemului de raciresi a ciclului termodinamic pentru noile
capacitatide productie poate afecta flexibilitatea de selectare a santierului si costul total al centralei, de
exemplu, permitand amplasarea unei centrale in apropierea resurselor de combustibil, care pot fiin
zone cu aprovizionare de apa foarte limitata.

5.9.4 SURSE DE APA PRECONIZATE SI CERINTE FATA DE APA

Din punctul de vedere al disponibilitatii apei prime, teritoriile CET-urilor existente in Republica Moldova
prezinta cele mai bune candidaturi de amplasament pentru noile capacitatide productie. Aceste
terenuri au permis deja pentru sursele municipale de alimentare cu apa bruta si deversarea apelor
uzate. Insensul acestei evaludri, se presupune cd noile unititi de productie care urmeaza s fie
amplasate pe terenurile existente (terenuri industriale dezafectate) ar trebuisa fie proiectate cu cerinte
fata de apa bruta si fata de deversarea apelor uzate care nu vor depasi capacitatile actuale disponibile
de apa brutd si de apa uzata ale surselor municipale si a autorizatiilor obtinute in cadrul acestor
amplasamente. Noile capacitatide productie de pe terenurile industriale dezafectate ar putea fi
proiectate fie cu un sistem de racire prin evaporare, fie cu CRA, atat timp catapa bruta si debitele de
evacuare a apelor uzate sunt in limitele existente ale locatiei. Parametrii de baza a sistemelor de racire
in cadrul amplasamentelor existente a CET-urilor sunt prezentate in Reprezentarea 135.

Reprezentarea 135 Parametrii Sistemului de Rdcire in cadrul amplasamentelor Existente a CET-urilor

Parametru Unitate | Valoare Note

Racire disponibila la CET Sursa |

Capacitatiide proiect a MWt 156.6 Sursa [44]
sistemului de racire

Cerintele fata de curadtarea m3/h 250 Sursa [45]
turnurilor de racire

Apa bruta maxim disponibila m3/h 800 Apa potabila este obtinuta de la compania
SA APA-Canal.

Evacuarea medie a apelor m3/h 80 Apa uzatd este evacuata in sistemul de
uzate canalizare al companiei SA APA-Canal

Racirea disponibila la CET Sursa 2

Doua bazine de racire m3 1000 Turbine cu Abur si sarcini de racire.
Sistemul este raportat ca fiind nefiabil

Racire disponibila la CET Nord

Consumul anual de apa m3 176,731 | Apa bruta provine din sistemul de apa al
orasului. Tn plus, existd 5 puturi de apa
arteziana de urgenta [46].

Consumul este raportat pentruanul 2018
[47].
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Parametru Unitate | Valoare Note

Evacuarea anuald a apelor m3 30,199 | Deversarile de ape uzate sunt dispuse in
uzate sistemul de canalizare din oras

Consumul este raportat pentruanul 2018

5.9.5 ECHILIBRULAPEI DIN CENTRALA

n baza analizelor preliminare termodinamice si a bilantului apei ale unei noi CET de 400 MW care
utilizeaza TGCC, echipat cu turn de racire prin evaporare si care furnizeaza energie termica in SACET
Chisindu, capacitatea sistemului de racire este estimata la aproximativ 100 MWt, in timp ce asigura o
sarcina termica a sistemului de incalzire centralizata de 400 Gcal/h. Functia sistemului de racirein regim
de condensare este estimata la aproximativ 130 MWt. Cantitatea de apa de adaos necesara pentru a
compensa turnul de racire prin evaporare si pierderile ciclului de aburi-apa este estimata la aproximativ
300,000 m3/an pentru un factor de capacitate a centraleide 85%. Deversarile de ape uzatein sistemul
de canalizare sunt estimate la aproximativ 80,000 m3/an.

O functie a sistemului de racire pentru o noua centrala electrica cu TGCC cu capacitate de 160 MW este
estimata la aproximativ50 MWt.

5.9.6 CONSTATARI PRIVIND UTILIZAREA APEI

Cerintele estimate fata de apa brutad si de deversare a apelor uzate pentru noile capacitati de productie
pentru locatia CET Sursa | pot fi satisfacute de sistemele de ap&si de canalizare existente ale SA APA-
Canal. Sistemul de racire prin evaporare ar putea fi luat in considerare pentru o noud centrala cu TGCC
numai daca va fi amplasat pe locatia actuala a CET Nord.

Avand in vedere resursele de apa relativlimitate din Republica Moldova, se recomanda ca orice
capacitate noua de producere de energie electrica sa fie amplasata pe un nou teren neutilizat denumit
»greenfield” si sa fie proiectata cu un sistem de racire de tip CRA, pentru a reduce consumul de apa
bruta si necesarul de deversare de apa uzata.

Abordarea utilizarii surselor de apa existente Tn cadrul terenurilor industriale dezafectate siracirea
aerului in locatiile , greenfield” ar trebui sa eficientizeze procesul de autorizare a noilor centrale electrice
(prin utilizarea autorizatiei de ,, Utilizare Speciald a Apei” si sa reduca/elimine investitiile suplimentare de
capital atribuite utilitatilor de apa bruta si uzata.
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6 SARCINA 4: PROBLEMELE FUNCIARE $1 STRUCTURALE

6.1 CRITERIUL DE EVALUARE

Acest compartiment oferad o evaluare a teritoriilor potrivite si posibile pentru constructia noilor
capacitatigeneratoare in Republica Moldova, fiind clasificate dupa nivelul de prioritate. Evaluarea data
se concentreaza in principal pe accesibilitatea si disponibilitatea interconectarilor de utilitati necesare,
cum ar fi statia electrica de Tnalta tensiune, sistemul de incalzire urbana, conexiunea la gaze naturale,
apa de adaus si sistemele de apa uzatd. De asemenea, ia in consideratie orice structuri, instalatii si
sisteme existente cu potential de a fi reutilizate, precum i spatiul disponibil pe teritoriile existente.

Teritoriile sunt evaluatessi clasificate in baza unui sistem de cuantificare calitativaplicandu-se
urmatoarele criterii:

e Caracteristicile teritoriului: disponibilitatea teritoriului, amplasarea teritoriului in raport cu
receptorii de zgomot sensibili, mediu, topografie si geologie, ape subterane, seismice, care pot
duce la cerinte suplimentare de pregatire a amplasamentului.

e Infrastructura: acceslateren (rutier si feroviar), la sisteme de alimentare cu apa si canalizare,

conducte de gaze naturale si linii / statielT.
e Inginerie: SACET, instalatii existente la fata locului potrivite pentru reutilizare sau care necesita

demolari, cerinte de tratare a apei etc.

6.1.1 CARACTERISTICILE TERITORIULUI

Indicatorii de selectie a teritoriului [48] cuprind suprafata disponibila pentru o centralad candidata,
conditiile teritoriului, topografia, caracteristicile geologice si hidrologice. Conditiile teritoriului pot afecta
semnificativ costurile de realizare a proiectului. In Reprezentarea 136 este prezentat un rezumat al
caracteristicilor teritoriuluisi a impactului posibil al acestora asupra proiectarii centralei.

Reprezentarea 136 Caracteristicile teritoriului si impactul acestora asupra proiectdrii centralei

Caracteristicile Impacturi potentiale
teritoriului
Teren Sunt considerate indezirabile pentru constructia unei centrale termoelectrice

teritoriile aflate in imediata vecindtate de aeroporturi, depozite cu explozibili,
rezervatii naturale, parcurinationale, monumente istorice si culturale sau edificii
distinse prin sensibilitate la zgomot, cum ar fi zone rezidentiale, scoli sau spitale etc.
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Caracteristicile
teritoriului

Impacturi potentiale

De mediu

Nu este admisd amplasarea centralelor termoelectrice in zonele rezidentiale si in
zonele de agrement, sauin apropierea acestora, sau in apropierea edificiilor distinse
prin sensibilitate la zgomot, cum ar fi scoli si spitale, deoarece s-ar putea cere
indestularea cerintelor de mediu intr-un mod mai strict, acestea fiind legate de
emisiile de poluanti si zgomot; pe de altd parte s-ar putea cere introducerea de
reglementariaditionale arhitecturale si de protectie contraincendiilor.

Ar trebui evitate zonele cu probleme severe de mediu in care nivelurile de poluare se
apropie deja sau depasesc standardele acceptabile. Teritoriile cu probleme de mediu
existente pot necesita costuri suplimentare legate de echipamente de control al
poluarii maistricte, remedierea solului, eliminarea azbestului etc.

Topografie

Un teren cu o topografie distinsa printr-o panta usor inclinata natural, care asigura
scurgerea de precipitatii, este preferata pentru constructia centralei electrice.
Terenul montan din apropiere poate avea un impact semnificativ asupra dispersiei
gazelor de ardere. Teritoriile cu teren montan ar putea necesita lucrari suplimentare
de pregatire a teritoriului, ceea ce va avea un impact negativasupra costurilor de
capital.

Geologie

Conditiile geotehnice ale teritoriului afecteaza proiectarea fundatiei pentru cladirile si
structurile centraleielectrice. O atentie deosebitd este acordata identificarii
teritoriilor sensibile la procesele fizice si geologice, cum ar fi avalansele, alunecarile
de teren, surpdri subterane etc.

Panza freatica

Teritoriul situatin apropierea unui rezervor de apa deschis poate fi inundat din cauza
nivelului ridicat de apa a rezervorului respectiv. Acest lucru ar putea duce la cresterea
costurilor de constructie, necesare pentru asigurarea drenarii corespunzatoare a
santierului si protejarii impermeabilitatii cladirilor, subsolurilor si retelelor de
inginerie subterane, pentru a preveni inundatiile.

Conditii seismice

Proiectarea unei centrale electrice situate in zona cu activitate seismica ridicata
necesita prevederi speciale care sa-i asigure supravietuirea si sigurantain timpul unui
eveniment seismic. Aceste prevederi de proiectare pot avea un impact semnificativ
asupra investitiilor pentru constructia centralei.

6.1.2

CRITERII DE INFRASTRUCTURA

Criteriile de infrastructura includ: drumuri de acces, cai ferate si cainavigabile; surse de alimentare cu
combustibil; disponibilitatea unei surse de apa de adaus si a unui receptor de efluenti; si aspecte de
mediu. Tn Reprezentarea 137 sunt prezentate criteriile de infrastructurd pentru selectarea teritoriului de
amplasare a unei centrale electrice si criteriile cu posibil impact asupra proiectariiunei centrale

electrice.
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Reprezentarea 137. Criterii si impacturi ale infrastructurii teritoriului

Criterii de Impacturi potentiale
infrastructura
Acces Este de dorit ca terenul centraleisa aibad acces la drumurile, cdile feratesi / sau

caile navigabile existente. Este deosebit de important ca accesul la santier sa fie
adecvat pentru livrarile de marfa grea / supradimensionata, cum arfi o turbina pe
gaze, oturbina de aburi, sectiuni de GARC, transformatoare de ridicare ale
generatorului, etc., diverse marfurigrele supradimensionate. Un studiu respectiv
va trebui sa examineze potentialele rute, luand in consideratie starea drumurilor
de acces / cailor feratesi structurilor ingineresti (poduri, pasaje, tuneluri etc.),
cerintele de reglementare la transportare si costurile de modificare a traseului.

Alimentarea cu
combustibil

Selectarea teritoriului pentru constructia centralei electrice pe gaze naturale
trebuie sa tind seama de disponibilitatea in apropiere a retelei existente de gaze
naturale. Presiunea solicitata de furnizare a gazelor naturale la locul amplasarii
centraleicu turbind pe gaze este de cel putin 45 Barg. La teritoriul unde presiunea
gazelor este mai mica, se va cere constructia de compresoare de gaze, ceiaceva
duce la costuri aditionale de capital, precum si de intretinere si exploatare
adecvate.

Alimentarea cu
apa / eliminarea
efluentilor

Sursele de alimentare cu apa bruta si potabild si accesul la un sistem de canalizare
sunt factorifoarte importanti pentru o selectare reusita a teritoriului. Teritoriile
carenu au accesla sursele care ar putea furniza o cantitate suficientd de apa de
adaus si de eliminare a apelor uzate trebuie sa fie proiectate cu un sistem de racire
cu aer, cum ar fi Condensator racit cu aer (CRA), care duce la un adaos notabil la
costurile de capitalale instalatiei, cu un posibil impact negativasupra performantei
centraleielectrice.

6.1.3

CRITERII DE INGINERIE

Criteriile de evaluare a santierului tehnic se referain primul rand la sistemele, interconexiunile,
structurile etc. care pot exista pe un santier si care pot fi re-expuse si reutilizate pentru o noua centrala
generatoare de energie. In Reprezentarea 138 sunt prezentate criteriile de inginerie a amplasamentului
si impactul acestora asupra proiectarii instalatiilor.
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Reprezentarea 138. Criteriile si impactul de inginerie a teritoriului

Criterii de Impacturi potentiale
inginerie

Reteauade Reprezinta un avantajdaca un terenal centraleielectrice se afla in apropierea

energie infrastructurii existente de retea de transport a energiei electrice, cu tensiune si

electrica capacitate adecvata pentru evacuarea energiei electrice generate de centrala.
Constructia de noi linii de transport de inalta tensiune ar putea duce la costuri
aditionale importante cu impact respectiv asupra fezabilitatii proiectului. De obicei
este preferata amplasarea centraleiin apropierea centrelor cu sarcina insemnata
(cum ar fi Chisindul), desi depinde de structura retelei electrice existente.

Termoficareain | Unteren pentru o centrald de cogenerare trebuie sa se aflein imediata apropiere de o

regiune retea de termoficare. Costul interconectadriiunei CET localizatad la distanta ar putea fi
semnificativ, iar eficienta si costul de functionare al unei astfel de CET ar putea fi
afectatin mod negativ de statiile de pompare a agentului termic mult dimensionate,
precum si de intretinerea lor.
Atunci cand se selecteaza configuratia si producerea de energie efectiva a unei noi
CET, se va lua in consideratie profilul de incarcare termica anuala a sistemului de
termoficare, pentrua maximiza functionarea anuala in regim de cogenerare, in timp
ce se utilizeaza pe deplin noua capacitate a unitatii.

Facilitati Utilizarea oricaruiteritoriu care are deja interconexiunile existente la energia electrica

existente de 1T, gaze naturale, incélzire urband, apa de adaus si canalizare care ar putea fi
refolosite si reutilizate pentru o noua centrala ar putea aduce economii notabile la
costurile de capital. De asemenea, ar reduce timpul de realizare a programului de
realizare a proiectului. Economiile suplimentare pot veni de la refolosirea cladirilor
existente, rezervoarelor de depozitare, cazanelor auxiliare etc.

6.1.4 COSTURILE RELATIVE

Evaluarea cantitativa a costului de capital (CAPEX) aferent dezvoltarii unui teritoriu presupune
cunoasterea proiectului dezvoltat a unei noi instalatii, cel putin la nivel conceptual. Proiectele de
centrale electrice pentru noile capacitatigeneratoare din Republica Moldova nu aufost dezvoltatela
aceastad etapa a proiectului. Cu toate acestea, costurile posibile atribuite teritoriului, determinatein
conformitate cu criteriile de selectare a acesteia, aufost considerate calitativpe baza evaluariitehnice si
a experienteiechipei de proiect Worley.

6.2 TERITORIILE CANDIDATE

Teritoriile candidate sunt prezentatein Reprezentarea 139 si au fost selectate in baza discutiilor cu
partile interesate ale proiectului din Republica Moldova, inclusiv cu Termoelectrica, Moldelectrica,
Ministerul Economiei si Infrastructuriisi CET Nord. Teritoriile pentru CT Vest si CT Sud au fost incluse in
baza recomandarilor studiului Bancii Mondiale efectuat recent[2].

149 | EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIH ELECTRICE IN MOLDOVA USAID.GOV




Reprezentarea 139. Teritorii pentru candidati

Starea . . | Configuratiipentru
teren ... .| Configurarecurenta . Teren coordonate
teritoriului examinare
CETSUrSa | pezafectat CET CET Chisingu | 47-02986,28.89
I 399
CET Sursa Dezafectat CET Doaren(?rug|e Chisin3u 47.02555,28.86
2 electrica 737
47.04235,28.80
CT-VEST Dezafectat | Doarenergietermica CET (nota 2) Chisindu -
46.99241,28.82
CT-SUD Dezafectat | Doarenergie termica CET (nota 2) Chisinau 325'
Doar energie .
D 46.97171,28.91
CT Est Dezafectat | electrice[in prezent oarengrgye Chisinau
) . electrica 604
nu functioneaza]
CET Nord Dezafectat Doaren(.erigle Doaren(?rig|e Balti 47.74934,27.89
electrica electrica 398
Note:

1. Stareateritoriului, Dezafectat” presupune un teren a unei centrale existente.

2. CT-VEST si CT-SUD pot functiona pe parcursul intregului an ca CET cu o capacitate termica totala
de aproximativ 50 Gcal/ h.

6.2.1

PARTICULARITATILE TERENURILOR CANDIDATE

Particularitatile principale ale terenurilor candidate sunt prezentate inreprezentarile ce urmeaza.

Reprezentarea 140. Apade adaus si eliminarea efluentilor

Terenul Presiunea, Furnizordeapa / Distanta,
bar Receptorde efluent km
CET Sursa | >3 SA APA CANAL CHISINAU 1-3
CET Sursa 2 >3 SA APA CANAL CHISINAU 1-3
CT Vest >3 SA APA CANAL CHISINAU 1-3
CT Sud >5 SA APA CANAL CHISINAU 1-3
CT Est >4 SA APA CANAL CHISINAU 1-3

CET Nord >3 SA APA CANAL BALTI 0.5-1

150 |

EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIEI ELECTRICE INMOLDOVA

USAID.GOV



Note:
1. Pentru CET Sursa |, adausul de apa tehnica maxim disponibil din partea SA APA CANAL este de
800 m3/h
2. Volumul mediu de apa reziduala eliminata de CET Sursa | catre sistemul de canalizare a SA APA
CANAL este de 80m3/h
3. Pentru CET Nord consumul anual de apa de adaus este de176.731 m3, iar volumul anual al apei
eliminate este de 30.199 m3 (anul 2018).

Reprezentarea 141. Interconectdrile electrice de IT

Linie x Statia .
. . . Distanta, .
Terenul | Tensiune | electric Substatie km Comentarii
a, #x kv a
CET Sursa A .. distanta pana la substatia
| 3x110 SEIT Straseni 25 330kV
ET N N
g ursa | oa10 | sefT SUE TT 1
CT-VEST 4x6 SETT SUETT 5
CT-SUD 4x6 SETT SUETT 8
CT Est 2x110 SET SUETT 3
A o distanta pana la substatia
CET Nord 3x110 SEIT Bal 15 ’
or X alti 330KV
Note:

1. SE1Teste statia de inaltd tensiune existentd care ar necesita mici modificri
2. SuE T este substatie existentd care ar necesita modificari minore

Reprezentarea 142. Starea punctelor de legdturd - alimentarea cu gaze naturale

L Presiune, . .
Teritoriul Barg Conexiune Comentarii

Presiunea in timpul iernii este raportata a fi la nivelul
de 1 Barg max.

Debitul maxim disponibil este de 150,00m3/h la 3

CET Sursa | 36 TNTEREN
Barg
Debitul maxim disponibil este de 300,00m3/hla 6
Barg [2]

CET Sursa 2 3 INTEREN Presiunea in timpul iernii este raportata a fi instabila,

valoarea maxima fiind de 41.666 m3/h [2]
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Presiune,

Teritoriul Barg Conexiune Comentarii
CT-VEST 3 INTEREN Debitul maxim disponibil este de 54.000 m3/h [2]
CT-SuUD 5 INTEREN Debitul maxim disponibil este de 41.100 m3/h [2]
CT Est 4 INTEREN
certod |3 | wenan | memeee et e
Note:

1. Toate teritoriile vor necesita un compresor de gaz pentru o noud centrald in baza de turbina pe
gaze, careva majora presiunea de intrare la nivelul de cel putin 45 Barg.

2. Pentru CET Sursa |, exista o conductad cu presiunea de proiectare de 12 Barg, aflata la 3 km
distanta, iar alta cu presiune de 35 Barg se afla la 7 km distanta.

6.3 CONSIDERATIIDE SPATIU

Acest capitol prezinta estimari privind spatiul aproximativ pe teritoriile candidate, care este disponibil
pentru noile unitatigeneratoare de energie. De asemenea, sunt prezentate mai multe exemple de
centrale electrice, precum si dimensiunile acestora. Dimensiunile centralelorin cauza sunt comparate cu
dimensiunile spatiului disponibil pe teritoriile candidate.

6.3.1 SPATIU DISPONIBIL PE TERITORIILE CANDIDAT

Vizualizarile din spatiu si hartile terenurilor candidate sunt afisate in Reprezentarea 143, Reprezentarea
144, Reprezentarea 145, Reprezentarea 146, Reprezentarea 147 si Reprezentarea 148 pentru CET Sursa
I, CET Sursa 2, CET-VEST, CT-SUD, CT-Est, respectiv CET-Nord BALTI. Imaginile au o demarcatie galbena
pentru a arata limitele aproximative ale teritoriului. Unele dintre imaginiinclud, de asemenea, o
delimitare rosie a zonei disponibile care ar putea fi utilizatd pentru noile unitati de alimentare. in
Reprezentarea 149 este prezentata o comparatie la scara a diferitelor contururi ale teritoriului, alaturi cu
dimensiunile acestuia.
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Reprezentarea 143. Vedere din spatiu a CET Sursa 2

&= N

Sursa: [2], [49]

Reprezentarea 144. Vedere din spatiu a CET Sursa |

Sursa: [49]
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Reprezentarea 145. Vedere din spatiu a CT-VEST

\\\\a

\

Sursa: [2]
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Reprezentarea 146. Harta si vedere din spatiu a CT-SUD

155 | EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIH ELECTRICE iNMOLDOVA USAID.GOV



Reprezentarea 147. Vedere din spatiu a CT est

Sursa: [49]
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Reprezentarea 148. Harta si vedere din spatiu a CET-NORD BALT!

Aspecte aproximative si dimensiunile terenurilor candidate au fost obtinute din imaginile, hartile si
pozele obtinute din spatiu disponibile si sunt prezentatein Reprezentarea 149.
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Reprezentarea 149. Dimensiunile aproximative ale terenurilor

CANDIDATE SITES GROSS DIMENSIONS m
435
798
918
© CET-NORD
CET-1 CET-2
234 ! 267
162 337 226
CT-VEST CT-EST CT-SUD

in Reprezentarea 150 sunt prezentate estimérile spatiului aproximativ total si disponibil pe teritoriile

candidate.

Reprezentarea 150. Aria aproximativd disponibild pe teritoriile candidate

o Suprafata totala, S..uprai.’a?a“
Teritoriul disponibila,
hectare
hectare
CET Sursa | 29,4 7,31
CET Sursa 2 16.9 2.16
CT-VEST 2.8 0.2
CT-SUD 3.3 Nota 3
CT Est 7.4 NR
CET Nord 13.4 2

Note:

1. NR - Nu este raportat. Desi suprafata disponibild nu a fost raportata, se considerda ca este
adecvatd doar pentru optiunile de cogenerare si / sau producere a energiei termice, adica,
datele sunt considerate partiale dat fiind ca instalatia nu este in functiune in prezent.
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2. Configuratiile terenurilor CT Vest si CT SUD vor trebui reproiectate pentru a construi o noua

centrala electrica.
3. La CT SUD, noul echipament generator poate fi amplasat in cladirea cazanului de abur existent.

Pentru aceasta cazanele de abur existente vor trebui eliminate [2].

6.3.2 EXEMPLE DE CONFIGURARE A UNITATI DE GENERARE CU TURBINA PE GAZE

Tn Reprezentarea 151, Reprezentarea 152 si Reprezentarea 153 sunt prezentate configurdriale
centralelor electrice care utilizeaza turbine pe gaze, precum i dimensiunile acestora.

Reprezentarea 151. EXEMPLU DE CONFIGURARE A UNITATI DE GENERARE CU TURBINA PE GAZ CICLU
SIMPLU, PUTEREA 100-120 MW

| 56m |

B )

wWﬁﬁQﬁ

BEM

-
== E

MAIN TRANS. /
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Reprezentarea 152. EXEMPLU DE CONFIGURARE A UNITATI DE GENERARE CU TURBINA PE GAZ CICLU
COMBINAT, PUTEREA 150-70 MW

120m
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Reprezentarea 153. EXEMPLU DE CONFIGURARE A UNITATI DE GENERARE CU TURBINA PE GAZ CICLU
COMBINAT, PUTEREA 300-320 MW

168m |
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Suprafetele aproximative necesare pentru exemplele de configuratii a centralelor de maisus sunt
rezumatein Reprezentarea 154.
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Reprezentarea 154. Suprafata necesard aproximativd pentru centralele termoelectrice

Tip unitate | Capacitate unitate, MW | Lungimea, m | Latimea, m | Suprafata, m2 | Suprafata, hectar
TGCS 100-120 66 55 3630 0.4
TGCC 150-170 120 81 9720 1.0
TGCC 300-320 168 115 19320 1.9
MAIMA 21-31 70 60 4.200 0.4

Nota: Cerintele de spatiu pentru instalatiile care contin motoare cu ardere interna cu miscare
alternativa (MAIMA) sunt estimate in baza informatiilor detinute de compania Worley.

Dupa cum putem observa, in baza comparatiei spatiului disponibil pe teritoriile CET Sursa I, CET Sursa 2,
CT Vest, CT Sud si CET Nord (Reprezentarea 150) si cel aproximativ necesar amplasarii centralelor noi
prezentate maisus, ar putea sa existe suficient spatiu pentru constructia de unitati generatoare
aditionale pe teritoriile centralelor existente. Suficienta spatiala pe teritoriul CT Est nu poate fi
constatatd la moment, dat fiind ca nu a fost raportata informatia respectiva.

6.4 EVALUAREA S| SELECTAREA TERITORIILOR CANDIDATILOR

Cinci teritorii din zona Chisinaului si unul din Baltiau fost identificate ca promitatoare pentru
amplasarea de noi capacitatide producere a energieielectrice si termice (Reprezentarea 139). Toate
teritoriile, cu exceptia teritoriului CT Nord din Balti, ar putea fi potrivite pentru o configuratie de tip CET.
Tn prezent, sistemul de termoficare din B&lti nu este functional, iar o unitate generatoare de energie de
pe teritoriul CET Nord poate produce doar energie electrica. Cu toate acestea, functionarea CET pe
teritoriile CET Sursa 2 si CT Est este considerata a fi economic nerentabila. Teritoriile CET Sursa 2, CT Est
si CET Nord sunt considerate pentru amplasarea de noi unitati, care vor produce doar energie electrica.

Au fost selectate maimulte criterii de evaluare pentru a clasifica teritoriile candidatilor, fiind efectuata o
analiza calitativa. Fiecare parametru de evaluare a primit o ponderare de la 1 1a 5, 5 reflectand
importanta maxima. Punctajele specifice teritoriului au fost alocate pentru fiecare dintre terenurile
evaluate, cu punctaj cuprins intre 1 si 10, 10 fiind atribuite celor mai favorabile. Punctajul total al
teritoriului a fost obtinut prin insumarea punctajelor ponderate pentru toti parametrii de evaluare.
Astfel, un punctaj mai mare reflecta un teritoriu mai adecvat.

Fiecare dintre criteriile de evaluare sunt discutate mai jos:

e Teritoriile CET Sursa |, CET Sursa 2 si CET Nord au primit un punctaj identic pentru spatiul
disponibil. Teritoriul CT Vest a primit un punctaj ceva mai mic. CT Sud si CT Est au obtinut
punctaje mai mici, deoarece structurile terenurilor CT Vest si CT SUD vor trebui sa fie
reproiectate pentrua amplasa o noua centrald, iar pentru CT Est informatiile aufost limitate.

e CETSursa |, CET Sursa 2 si CET Nord sunt situatein ceea ce par afi zone industriale din Chisinau
si Balti. Cu toate acestea, de-a lungul anilor, locuintele s-au apropiat de zonele industriale.
Aceste teritoriiau obtinut un punctaj identic pentru ca sunt in apropiere de zonele rezidentiale.
Nu existd zone rezidentiale in vecinatatea teritoriului CT Est, acesta obtinand cel mai mare
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punctaj din aceasta categorie. Teritoriile aferente CT Vest si CT Sud au obtinut cel mai mic
punctaj, deoarece sunt situate destul de aproape de zonele rezidentiale.

Conditiile topografice aufost evaluate prin vizite la fata locului, examinarea hartilor topografice
si pozelor. Toate teritoriile au primit un punctaj identic in aceasta categorie, dat fiind ca necesita
aproximativ acelasi efort de lucrari de terasament si contin aceleasiinaltimi de stive. Se
presupune, de asemenea, ca toate teritoriile au conditii geologice si seismice similare.

Impactul asupra mediului al centralei pe gaze este de asteptat sa fie minim si relativ
independent de teritoriul amplasamentului. Se asteapta ca toate noile instalatii sa fie proiectate
pentru a respecta reglementarile de mediu ale Uniunii Europene.

Punctajul aferent drumurilor de acces si caiiferate disponibile reflecta disponibilitatea acestei
infrastructuri si gradul de apropiere a acestora de teritoriul respectiv. CET Sursa |, CT Est si CET
Nord au primit un punctaj mai mare, dat fiind ca auacces la calea ferata. Cu toate acestea,
starea cailor ferate respective nu este cunoscuta.

Alimentarea cu apa este o particularitate parametrica foarte importanta, avandin vedere
necesitatea unor mari cantitati de apa pentru racire. Toate teritoriile candidate au acces la surse
de apa municipale care pot asigura o sursa suficienta de apa de adaus si deversare a efluentilor
si astfel au primit o cota identica, cu exceptia teritoriului CT Est, pentru care nu sunt disponibile
informatii despre furnizorul de apa.

Alimentarea cu gaze naturale reprezinta o altd zonad parametrica extrem de ponderata, deoarece
se cere o fiabilitate ridicata si o cantitate mare de combustibil pentru functionarea adecvata a
unei centrale electrice. Teritoriile CT Vest si CT Sud au obtinut un punctaj mai marein aceasta
categorie, deoarece teritoriile potentiale pentru amplasarea motoarelor cu ardere interna cu
miscare alternativa necesita gaze cuo presiune relativ joasa. Toate celelalte teritoriiau primit un
punctaj mai mic, dat fiind ca acestea sunt potentiale candidate pentru unitatile cu turbine pe
gaze, care necesitd o presiune a gazelor naturale de aproximativ 45 Barg. In prezent, toate
teritoriile primesc gaz natural la presiunea de 3 Barg. Instalatiile cuturbine pe gaze vor necesita
compresoare puternice de crestere a presiunii gazelor, fapt, ce va duce la costuri de capital si
operare aditionale. ntrebarea privind in ce masura fluxurile de gaze naturale necesare sunt
adecvate cazurilor respective este examinata in compartimentul consacrat Sarcinii 6, pentru
toate teritoriile.

Teritoriile CET Sursa |, CET Sursa 2 si CET Nord au primit punctaje identice la capitolul
conexiunile electrice. in prezent, aceste teritorii sunt conectate la linii de transport 110kV si pot
fi conectate la reteaua de 330kV. CT Vest si CT Sud au obtinut cel mai mic punctaj din aceasta
categorie, deoarece teritoriile lor sunt conectate la reteaua de 6kV si ar putea fi necesar sa fie
conectate la un sistem cu o tensiune maifnalta, necesitand cheltuieli suplimentare de capital. CT
Est a primit un punctaj ceva mai mic din cauza informatiilor limitate.

Teritoriile CET Sursa |, CT Vest si CT Sud au obtinut punctaje identice dat fiind ca ele sunt in
apropierea retelei de termoficare a municipalitatii, sursele respective avand deja conexiune la
acestea. Teritoriile CET Sursa 2, CT Est si CET Nord nu sunt inscrise in aceasta categorie,
deoarece pe teritoriile acestora este prevazutda amplasarea de surse de producere doar a
energieielectrice.

Nivelul de utilizare a capacitatiiin vederea satisfacerii cererii SACET pe teritoriul respectiv
reprezinta parametrul pentru identificarea potentialului de maximizare a veniturilor de pe urma
termoficarii. Teritoriile CT Vestsi CT Sud au obtinut cele mai mari punctaje din aceasta
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categorie, deoarece noile unitdti de pe ambele teritoriiau posibilitatea sa functioneze tot timpul
anului intr-un mod eficient de cogenerare. Teritoriul CET Sursa | a obtinut un punctaj mai mic,
deoarece o noua unitate construita pe acesta poate functiona in regim de cogenerare doar in
timpul sezonului de incalzire. Teritoriile CET Sursa 2, CT Est si CET Nord nu sunt inscrise in
aceastd categorie, deoarece sunt prevazute pentru amplasarea de centrale care vor produce
doar energie electrica.

e Toateteritoriile, cu exceptia terenurilor CT Est si CT Sud, au obtinut un ,punctaj de reutilizare a
instalatiilor existente” de 5 sau un punctaj ponderat de 10. Teritoriul CT Est a primit un punctaj
mai mic din cauza informatiilor limitate. CT Sud a primit un punctaj mai mic de 3, deoarece la CT
Sud echipamentele generatoare noi pot fi amplasate in cladirea cazanului de abur existent,
necesitand eliminarea cazanelor de abur existente.

e Pentru categoria ,Cerinte de demolare extinsa”, toate teritoriile au obtinut un punctaj identic,
cu exceptia teritoriului CT Est, din cauza informatiilor limitate.

Rezultatele evaluarii sunt prezentatein Reprezentarea 155.

Reprezentarea 155. Evaluarea calitativd pentru selectarea teritoriului

Factorul
de Punctajul ponderat
Parametrii evaluati pondere
1 delal CET- | CET- cT CcT cT CET
Caracteristicile teritoriului la 5 1 2 Vest Est Sud Nord
Disponibilitatea hartii (centralei, zonei de amenajare) 3 18 18 15 9 9 18
Depdrtarea pana la zona rezidentiala 2 14 14 10 16 10 14
Topografia, Geologia, Hidrologia, Riscul de cutremur 3 15 15 15 15 15 15
Aspectele de mediu 5 25 25 25 25 25 25
2 | Criteriile de infrastructura
Accesul la drumuri si calea feratd 3 12 18 12 18 12 18
Accesul la apa si disponibilitatea acesteia 4 24 24 24 16 24 24
Sursele de furnizare a gazelor naturale 4 20 20 32 20 32 20
3 | Criteriile ingineregti
Distanta pana interconectdrile electrice 5 20 20 10 15 10 20
Distanta pana la SACET 5 0 25 25 0 25 0
Valoarea capacitatii utilizate in teritoriu pentru acoperirea cererii de
termoficare 5 0 40 50 0 50 0
Existenta de facilitati spre reutilizare 2 10 10 10 4 6 10
Necesitatea de demolari extensive 2 6 6 6 4 6 6
Punctajul ponderat acumulat pentru teritoriile CET 235 234 224
Clasamentul final a teritoriilor CET 1 2 3
Punctajul ponderat acumulat pentru teritoriile destinate producerii doar
a energiei electrice 164 142 170
Clasamentul final a teritoriilor destinate producerii doar a energiei
electrice 2 3 1

6.5 RECOMANDARI

n conformitate cu punctajele acumulate, nici unul dintre teritoriile CET nu indic& asupra faptului c3
carevadintre ele ar avea motivul sa nu fie luate Tn consideratie in analizele din capitolul consacrat
Sarcinii 6. Drept urmare, toate cele trei teritorii CET (CET Sursa |, CT-Vest si CT-Sud) vor fi dezbatute in
cadrul Sarcinii 6.
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Pentru teritoriile prevazute pentru constructia centralelor care vor produce doar energie electrica,
punctajele mai mariar corespunde cel mai probabil unor investitii mai mici. CET Sursa 2 si CET Nord sunt
marcate cu punctaje apropiate. Drept urmare ambele sunt recomandate pentru selectarea finald a
teritoriului. Teritoriul CT Est nu este recomandat pentru selectia finald, cu exceptia cazuluiin care sunt

furnizate informatii suplimentare care sustin considerarea acestuia.
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7 SARCINAS5: CONSIDERATII LEGALE SIDE REGLEMENTARE

7.1 INTRODUCERE / ISTORIC DE TARA

Moldova, cunoscuta oficial drept Republica Moldova, este o tara din sud-estul Europei, marginita de
Romania la vest si Ucraina la nord, est si sud. Ocupa o suprafata de 13.068 mi.p. (33846 km?) si nu are
acces direct la Marea Neagra din apropiere. Adicd, este un stat fard iesire la mare, dar are accesla
Dunare pe o fasie de 430 de metri la capatul sdu sudic, prin care are acces potential la Marea Neagra.
Populatia totala a fost de aproximativ 3,55 milioane de cetateniin 2018 (EUROSTAT, 2019a), cuo
densitate de 272 persoane / mi.p. (106 persoane/km?2).

Tn prezent, peste 92% din cantitatea totald de energie electrica produsa in Republica Moldova (cu
exceptia regiunii din partea stanga a Nistrului) constituie energia electrica produsa prin cogenerarein
cele treicentrale termice existente (in continuare - CET). Productia de energie electrica depinde de
sarcina termica a consumului SACET din municipiile Chisindu si Balti. Aceste centrale sunt utilizatela un
nivel relativridicat numaiin sezonul rece, cand capacitatea lor este utilizata la un factor de incarcare de
24-56%, asigurand 38% din sarcina electrica maxima a sistemului national de energie, in timp ce in
celelalte perioade ale anului, capacitatea de productie a CET-urilor este utilizata la un nivel de numai 1-
13%, ceea ce asigura cel mult 11% din sarcina electrica maxima a sistemului electric.

Principalele cauze care limiteaza in prezent numarul de optiuni disponibile pentru furnizarea de energie
electrica sunt lipsa unor capacitatide productie locala de energie electrica si, respectiv, lipsa unei piete
locale de energie electrica competitiva; absenta unei piete liberalizate pentru furnizarea de energie
electrica din Ucraina, al careisistem este conectat la sistemul national de electricitate, precumsi
imposibilitatea de a cumpara electricitate de pe piata UE, deoarece sistemul electric national nu este
interconectat cu sistemul electric european ( Sistem ENTSO-E) [50].

Odata cu intrareain vigoare a Legii 107/2016, conceptul de piata a energiei electrice a fost modificat
fundamental prin introducerea pietelor de energie electrica organizate. Pentrua garanta securitatea
aprovizionadrii cu energie electrica, atunci cand sunt integrate pe deplin in structura pietei, pietele pe
termenscurt si preturile bazate pe mecanismele pietei vor contribui la eliminarea altor masuri careau
un efect distorsionant pe piata, cum ar fi mecanismele de capacitate de pe piata. Potrivit ANRE, preturile
bazate pe mecanisme de piata, fara limitarea preturilor pe piataangro, nu ar trebuie sa afecteze
posibilitatea consumatorilor finali, in special a gospodariilor casnice, a intreprinderilor mici si mijlocii
(IMM-uri) si a consumatorilor industriali de a beneficia de preturile stabilite in conditii de stabilitate.
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Reprezentarea 156. Localizarea Moldoveiin Europa

Sursa: Deloitte

n procesul de dezintegrare a fostei Uniuni Sovietice, Republica Moldova si-a declarat independenta la
27 august 1991. incepand cu 29 iulie 1994, cand a fost adoptatd constitutia, Republica Moldova a fost o
republica parlamentara, cuun presedinte in functia de sef al statului si un prim-ministru in calitate de
sef a guvernului. Teritoriul Moldovei situat pe malul estic al Nistrului (cu un verde / galben deschis pe
hartd) este sub controlul regimului separatist din Transnistria.

Potrivit Bancii Mondiale, venitul economiei nationale este de 11,3 miliarde USD [51] (PIB, preturi
curente), echivalent cu un PIB / locuitor in preturile curente de 2.724 USD in 2018.

Remunerarea medie nominala lunara si salariile in Republica Moldova au fost de 306 [52] USD in 2018
(BNSRM, 2019). Salariul mediu lunar castigat de un angajat in productia si furnizarea de energie electrica
si termicad, gaze, apa calda si aer conditionat a fost de 528 USD pentru barbatisi 488 USD pentru femei
(BNSRM, 2019). Conform aceleiasi surse, 5,8 mii de persoane au fost angajate in acest sector in 2018 de
catre entitati publice si 5,6 mii de persoane - de catre companii private.

Din perspectiva energetica, productia primara anuala a Republicii Moldova a insumat, in 2018, doar 798
mii de tep pentru toate produsele energetice. Pentrua satisface consumul brut de energie interna al
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tarii, importurile nete au fost de 2.109 tep, aproape de treiori mai mari decat productia interna.
Generarea de energie electrica a fost (si raméane) nesemnificativa (BNSRM, 2019). Urmatorul tabel
ilustreaza balanta energetica agregataa tarii pentruanul 2018.

Reprezentarea 157. Balanta Energeticd Agregatd a Republicii Moldova, 2018

Categorie Mii detone de echivalent petrol
Productie primara 798
Din altesurse 219
Importurile 2109
Exporturile 27
Modificari ale stocurilor 12
Consumulintern brut 3087
Transformare, intrare 430
Transformare, iegire 345
Sectorulenergetic 16
Pierderi 124
Consumulfinal 2786
Industrie 251
Transport 758
Alte activitati 1777
Sectorulrezidential 1385
Comert si serviciipublice 283
Agricultura / silvicultura 109
Utilizarea non-energetica 76

Sursa: BNSRM, 2019

Mediul energetic actual al Republicii Moldova este caracterizat de multiple influente geopolitice active
provenite din evolutia istorica recentad a regiunii. De la procesele de dezintegrare ale fostei URSS, la
inceputul anilor 90, pana la eforturile actuale ale Federatiei Ruse de a mentine controlul folosind
influenta economica, sociala si politica, RM continua sa lupte pentru alinierea sectoarelor economice
vitale, inclusiv a energiei, la standardele moderne promovate de Uniunea Europeana.

Din punct de vedere al strategiei energetice, Republica Moldova depinde pe deplin de importuri;
principala resursa importata este gazul natural (mai mult de 99%). Drept urmare, productia de energie
electrica si termica depinde, de asemenea, pe deplin de continuitatea livrarii de gaze;in plus, principala
centrala de energie electrica se afla in nerecunoscuta autoproclamata republica transnistreana [53].
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Acest lucru necesita, la randul sau, intreprinderea de eforturi legale si de reglementare din partea
autoritatilor RM spre promovarea consolidarii de capacitatisuplimentare, in timp ce autoproclamata
republica foloseste orice mijloace pentru a bloca aceste eforturi.

n procesul de luarein consideratie a ideii de constructie de noi capacitétide producere a energiei
electrice, in functie de tehnologia urmata a fi promovata, autoritatile si investitorii RM ar trebui sa
acorde o atentie deosebita problemei disponibilitatii resurselor de apa. Conform Strategieide
alimentare cu apa si canalizare (2014 - 2028) [54], disponibilitatea resurselor de apa in Republica
Moldova reprezinta un aspect critic care afecteaza capacitatea de dezvoltare economica a tarii (in {ara,
apa disponibild este de aproximativ 500 m3 pe locuitor pe an, sau chiar mai putin, in comparatie cu
pragurile recomandate international de cca 1.700 m3) / locuitor / an; daca volumul de apa disponibil
este mai mic de 1.000m3 / locuitor / an, lipsa apei poate impiedica dezvoltarea economica si poate
afecta sanatatea sinivelul de traial populatiei).

O atentie deosebita ar trebui sa fie acordata si problemelor legate de schimbarile climatice, in special in
ceea ce priveste reducerea emisiilor.

RM se angajeaza sa respecte (conform ,contributiei nationale determinate” — CND catre Acordul de la
Paris) angajamentul de a atinge catre 2030 tinta neconditionata de reducere cu 64% a emisiilor nete de
gaze cu efect de sera comparativ cu nivelul emisiilor din anul 1990. Angajamentul de reducere a
emisiilor ar putea creste pana la 78%, dar conditionat - in conformitate cu un acord global, care ar
aborda probleme importante, cum ar fi furnizarea de resurse financiare, transferuride tehnologie si
cooperare tehnica si accesul la acestea intr-o masura proportionald cu provocarile schimbarilor climatice
globale.

Acordul de asociereintre Republica Moldova, pe de o parte, si Uniunea Europeana si Comunitatea
Europeana de Energie Atomica si statele membre ale acestora, pe de alta parte, presupune pregatireasi
ratificarea de catre Republica Moldova a unei strategii de dezvoltare cu emisii reduse si a unui plan de
actiuni pe termenlung spre realizarea acesteia.

Raportul national de inventar: 1990-2013, surse de emisii si sechestrariin Republica Moldova (2016)
releva o tendintd descrescitoare in ceea ce priveste emisiile directe de gaze cu efect de sera. Tntre 1990
si 2013, emisiile respective au scazut la nivel national cu aproximativ 70,4%: de la 43,4188 Mt echivalent
CO, Tn 1990 la 12,8363 Mt echivalent CO, in 2013.

Sectorul energetic este cea mai importanta sursa de emisii nationale directe de gaze cu efect de serd
(fara contributia sectorului utilizarea teritoriului, schimbarile de utilizare a terenurilor si silviculturd),
ponderea sa variind ntre minim 62,2%1n 2000 si maxim 79,5% 1n 1990 (pe parcursul ultimilor zece ani,
ponderea acestui sector a crescut - in 2013 constituind aproximativ 65,5% din emisiile directe nationale
de gaze cu efect de sera).

Prognozele pe termen mediu privind emisiile de gaze cuefect de serad aufost obtinute in cadrul
scenariului liniei de baza respectiv elaborate in cadrul primului raport bienal actualizat al Republicii
Moldova, prezentat Conventiei-cadru a Organizatiei Natiunilor Unite privind schimbarile climatice
(2016), care a fost elaborat bazat pe o serie de documente strategice, precum i pe date actualizate
furnizate de ministere, autoritatiale administratiei publice centrale si institutii in domeniul cercetariisi
dezvoltarii.
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Nivelul de referinta istoric si prognoza emisiilor de gaze cu efect de serain sectorul energetic, conform
scenariului liniei de baza pentru anii 1990-2030 sunt prezentate in Reprezentarea 158.

Reprezentarea 158 - Evolutia emisiilor de gaze cu efect de serd in sectorul energetic [Milioane t CO2
echivalent]

Ani 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

Valorile istorice Valorile prognozate

Energie 34,52 11.72 6,67 8,47 8,87 8,75 9,38 10.53 12,08

Sursa: Strategia de dezvoltare cu emisii reduse a Republicii Moldova pdnd in anul 2030.

7.2 ANALIZA CADRULUILEGAL §I DE REGLEMENTARE

Obiectivul acestuistudiu este de a deveni un suport Tn atingerea obiectivului de crestere economica a
Republicii Moldova, prin imbunatatirea securitatiisi disponibilitatii aprovizionarii cu energie, care poate
fi realizata prin cresterea puterii electrice de generare a {arii sau a capacitatii de producere a energiei
termice si electrice. Tnacest scop, aceasta analizd include considerente legale si de reglementare legate
de o investitie In constructia si exploatarea unei potentiale noi centrale electrice.

La nivel national, cadrul legal si de reglementare consta din:

e Legislatia primara (de exemplu, legile, precum Legea cu privire la energetica nr. 174/2017, Legea
energieielectrice nr. 107/2016)

e Legislatia secundara (cum ar fi normele de aplicare a dispozitiilor legale folosind o abordare
concentrata; de exemplu, decizii, ordine si metodologii aprobate de ANRE)

7.2.1 ANALIZALEGALA

INTRODUCERE

Obiectivul principal al acesteianalize este definirea cadrului legislativ relevant aferent constructiei de
noi capacitatide generare a energiei electrice, precum si identificarea cadrului legal sau de
reglementare care nu este definit in mod clar sau direct.

Ca parte contractanta la Tratatul Comunitatii Energetice, Moldova are obligatia de a implementa acquis-
ul energeticin vigoare [55]. Tn paralel cu adoptarea legislatiei secundare, punerea in aplicare a acquis-
ului genereaza diverse obligatii de raportare.

n special, punerea in aplicare a acquis-ului privind energia regenerabili si eficienta energetica se
bazeaza pe planuri de actiunicomplete si multianuale. Ca prim pas, partile elaboreaza si adopta
planurile de actiuni care stabilesc pasii pentru atingerea obiectivelor negociate. Ulterior, acestia sunt
obligati sa raporteze despre progresele obtinute sub forma de rapoarte periodice de progres.
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Tncepand cu 2019, Republica Moldova va avea, de asemenea, o obligatie de raportare prescrisd de anexa
VII1.B la Directiva 2001/80/ CE privind limitarea emisiilor in atmosfera a anumitor poluanti provenind de
la instalatii de ardere de dimensiuni mari, modificata prin Decizia 2013/05 / MC-EnC.

Evaluarea de catre Secretariat a respectariiacquis-ului Comunitatii Energetice (si a oricareiparti
contractante in materie) depaseste simpla adoptare a legislatiei primare. in multe cazuri, adoptarea unei
legislatii secundare este cea care asigurd implementarea efectiva. Republica Moldova trebuie sa
continue cu elaborarea si adoptarea legislatiei secundare.

IPOTEZESI LIMITARI

Analiza noastra se refera exclusiv la chestiunile legale moldovenesti in vigoare la data pregdtirii acestui
raport [56] si se bazeaza pe legislatia publicatad Tnainte de aceasta data. Analiza in cauza va fi guvernata si
interpretatad si va avea efect in conformitate cu legile R. Moldova / Tratatul Comunitatii Energetice.
Toate actele normative care au fost aprobate dupa data de 31 Decembrie 2019 vor fi considerate Tn
Raportul Studiului CLINO2.

Problemele exprimate in aceasta analiza sunt declaratii de opinie bazate peintelegereasi interpretarea
noastra a legilor in vigoare la data mentionata mai sus. Din experienta noastra practica, pot aparea
numeroase probleme in legatura cu interpretarea datd a anumitor dispozitii ale legislatiei, datorita
formularii lor deseori ambigue. Lipsa unei aplicari unitare a legislatiei poate duce uneori la decizii
contradictorii aleinstantelor de drept si ale autoritatilor.

Fiecare dintre problemele abordate in aceastd analiza este de la data mentionatasi, prin prezenta, noi
nu intentionam si nici ne asumam oricare obligatie de a recomanda sau actualiza prezenta analizain
orice ulterioara schimbare in orice problema prezentata aicisau pe care se bazeaza aceasta analiza.

Analiza noastra de aici ia in consideratie punctele de interes indicate de USAID si, ca atare, nuvor fi
interpretate ca exhaustive, ci doar limitate la evidentierea aspectelor mentionate mai sus, care au fost
convenite cu Clientul. Maimult, analiza nu trebuie interpretatad ca o recomandare privind oportunitatea
implementarii / exploatarii

SITUATIAACTUALA

Activitatea oricaruitip de centrala electrica (electrica, termica, cogenerare, ciclu combinat), inclusiv
punerea in functiune, operatiunile in desfasurare si dezafectarea centralei, este supusa legislatiei
nationale si a politicilor Comunitatii Energetice.

Punerea in functiune si exploatarea unei centrale electrice din Republica Moldova necesita respectarea
intregii legislatii nationale relevante din urmatoarele domenii:

e Autorizarea si permiterea planificarii, constructiei, dezvoltarii si exploatariicentralei de
cogenerare

e Conexiunea la reteaua de electricitate

e nregistrarea pe piata si contractarea energiei electrice

e Permiterea producerii de energie termica pentru o noua centrala

e Reglementarispecifice (unde se aplica) cu privire la combustibilul utilizat pentru o noua centrala
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e Masuri de ajutor de stat nationale (in unele cazuri) aplicabile unei centrale

e Alte aspecte legale legate de functionarea unei noi centrale (de exemplu, angajatitransferati,
aspecte corporative)

e Tranzactionarea emisiilor

e Monitorizarea emisiilor, aerului, apei si solului

e Gestionarea deseurilor etc.

Legislatia primara nationald a fost deja adoptata si acopera majoritatea domeniilor:

e Legeacu privire la exproprierea pentru o cauza de utilitate publica (Legea nr. 488/1999)

e Regulamentul cu privire la constructia / reconstructia centralelor electrice (Hotararea
Guvernului nr. 436/2004)

e Legea privind energia regenerabild (Legea nr. 160-XVI / 2007)

e Legea privind ratificarea aderariila Tratatul Comunitatii Energetice (Legea nr. 117/2009)

e Reglementarea activitatilor antreprenoriale prin autorizatii (Legea nr. 160/2011)

e Metodologia pentru determinarea, aprobarea siaplicarea tarifelor la energia termica furnizata
consumatorilor (Hotararea Guvernuluinr. 482/2012)

e Legeacu privire la evaluarea impactului asupra mediului (Legea nr. 86/2014)

e Legeacu privire la energia termicd si promovarea cogenerarii (Legea nr. 92/2014)

e Legea cu privire la promovarea utilizarii energiei din surse regenerabile de energie (Legea nr.
10/2016), amendata prin Legea 34/2018

e Legeacu privire la energia electrica (Legea nr. 107/2016)

e Legeacu privire la gazele naturale (Legea nr. 108/2016)

e Legeacu privire la energetica (Legeanr. 174/2017)

e Legeacu privire la declararea utilitatii publice pentru lucrarile de constructie de interes national
a conductei de gaz pe traseul Ungheni-Chisindau si implementarea unor masuri pentru
exploatarea, functionarea si mentinerea conductei de transport a gazelor naturale lasi-Ungheni-
Chisinau (Legea nr. 105/2017)

e Legeacu privire la eficienta energetica (Legea nr. 139/2018, de abrogare a legii nr. 142/2010)

e Legea privind ajutorul de stat (Legea 139/2012)

Din perspectiva respectarii mediului, lista legislatiei primare / secundare care defineste cadrul relevant
din Republica Moldova cuprinde si:

Apa:

e Legeaapeinr.272din 23 decembrie 2011

e Hotdrarea Guvernului nr. 866 din 1 noiembrie 2013 pentru aprobarea Regulamentului privind
procedura de elaborare si revizuire a Planului de management al districtului hidrografic

e Hotdrarea Guvernului nr. 932 din 20 noiembrie 2013 pentru aprobarea Regulamentului privind
monitorizarea si inregistrarea sistematicd a starii apelor de suprafata si a apelor subterane

e Hotdrarea Guvernului nr. 955 din 3 octombrie 2018 privind aprobarea Planului de management
pentru districtul hidrografic Dunarea-Prut si Marea Neagra.

e Hotararea Guvernului nr. 814 din 17 octombrie 2017 privind aprobarea Planului de gestionare a
districtului bazinului hidrografic Nistru [57]

Biodiversitate:
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e Legeanr.1538/1998 privind fondul ariilor naturale protejate de stat
Gestionarea deseurilor si substantelor chimice:

e Legeanr.209 din 29.07.2016 privind deseurile

e Legeanr.277 din 29.11.2018 privind produsele chimice

e Hotararea Guvernului nr. 373 din 24 aprilie 2018 privind Registrul National al Emisiilor si
Transferurilor de Poluanti

Prevenirea poluadrii si evaluarea mediului:

e Legeanr. 1540 din 25.02.1998 privind plata pentru poluarea mediului

e  Ordinul MADRM nr. 15 din 22.01.2019 privind aprobarea formularului de raport (EMPOLDEP19),
metoda de completare a acestuia si Instructiunea privind calcularea si plata pentru emisiile si
deversarile de poluanti si depozitarea deseurilor

Conform ordinului mentionat mai sus, plata emisiilor de poluanti in atmosfera din surse stationare se
colecteaza de la subiectii care detin Autorizatia pentru emiterea de poluanti in atmosfera din surse fixe
si careraporteaza:

e emisiile de poluantiin limitele normelor stabilite;
e emisiile de poluanti care depasesc normele stabilite.

Normele de plata pentru emisiile de poluanti in atmosfera din surse stationare sunt stabilite in lei pentru
o tona conventionald, in functie de teren:

e Municipiile Chisindu si Balti- 18 lei pentru o tona conventionalg;
e altelocalitati (inclusiv unitatea teritoriala autonoma Gagauzia) - 14,4 lei pe tona conventionala.

Plata pentru emisiile de poluanti in atmosfera din surse stationare care depdsesc limitele normelor
stabilite (Norme cu emisii admisibile limitate - ,,Norme ELA”) este determinata, pentrufiecare indice de
poluare individual, ca suma a produsului intre normativele de plata (de la punctul 12) si normele ELA de
poluanti (stabilite in Autorizatia pentruemiterea de poluanti in atmosfera din surse fixe) in tone
conventionale si a produsului intre norma de plata inmultita cu 5 si cantitatea reala de poluanti emisi
care depaseste normele stabilite.

e Legeanr. 86 din 29 mai 2014 privind evaluarea impactului asupra mediului
e Ordinul MADRM nr. 1 din 04.01.2019 privind aprobarea Ghidului privind efectuarea procedurilor
privind evaluarea impactului asupra mediului

Protectia calitatiiaerului si schimbarile climatice:

e Legeanr.1422 din 17 decembrie 1997 privind protectia aerului atmosferic;

e Legeanr.78din 04 mai 2017 pentru ratificarea Acordului de la Paris;

e Hotdrarea Guvernuluinr. 1277 din 26 decembrie 2018 privind instituirea si functionarea
Sistemului national de monitorizare si raportare a emisiilor de gaze cu efect de serasi a altor
informatii relevante pentru schimbarile climatice.
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7.2.2 PROPRIETATEASI STRUCTURA OPERATIONALA A ACTIVELOR AFERENTE GENERARII
ENERGIEI ELECTRICE

Piata energiei electrice din Republica Moldova este formata din urmatorii participanti:

e Producatori de energie electrica

e Operatorul sistemului de transport (OST)

e Operatorii sistemului de distributie (OSD)

e Furnizori de energie electrica la tarife reglementate

e Furnizori de energie electrica la tarife nereglementate
e Consumatori

Istoric, o parte semnificativa a sectorului de distributie si furnizare a energiei electrice (aprox. 70% [58])
a fost privatizatin anul 2000 de un investitor strategic (RED Union Fenosa [59]), in timp ce OST era deja
creat un an Tnainte. Din cele cinci entitati de distributie a energieielectrice (OSD) createin cadrul acestui
proces de privatizare, treiau fuzionat in 2008 sub egida GasNatural Fenosa (GNF), in timp ce restul doua
companii de distributie, care acopera peste 20% din piata, continua sa fie de stat.

in calitate de parte contractantd a Comunitatii Energetice, in 2015 RM a inceput sd puna in aplicare
Pachetul energetical UE, prin separarea distributiei de activitatile de furnizare. Prin urmare, activitatile
de furnizare ale GNF au fost transferate catre ocompanie de furnizare nou creatd, numita GNFFE (GNF
Furnizare Energie), iar reorganizarea entitatilor independente de stat s-a incheiat cu doua companii noi,
una pentru distributie (RED Nord) si una pentru furnizare ( Furnizare Energie Electrica Nord, FEE Nord).
Structura sectorului energetical RM rezultata in urma acestor transformari[60] este datain
Reprezentarea 159.
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Reprezentarea 159. Cadrul pietei energieielectrice a R. Moldova

Producator Independent Fluxurile trans-frontaliere
(import/export)

de Energie Electrica in Romania regim export

Furnizare: Gas Natural Fenosa L. .
Furnizorul Energocapital la : : Producatori Energie
Furnizare Energie, FEE Nord Regenerabili, inclusiv CHE

tarife nereglementate Costesti

OSD: RED Union Fenosa, RED Nord

Furnizorul Energocom la Producatori la preturi

a . reglementate
tarife nereglementate Consumatori cu tarif g

1,342,703

CET Nord, Termoelectrica

Fluxurile trans-frontaliere Furnizorul Energocom la

(import/export) Consumator eligibil activ tarife nereglementate
Ucraina

Flux de energie
Relatii comerciale

Sursa: Analiza realizata de Deloitte Tn baza cadrului de reglementare a energiei electrice in Moldova

Compania Energocom, detinuta de stat, actioneaza ca un intermediar intre entitatile externe si
distribuitorii si producatorii interni, asa cum este descris in modelul general de mai sus.

Centralele interne ale Republicii Moldova (cu exceptia celora din regiunea transnistreana) au generat
804 mil. kWh de energie electricain 2018, care nu acopera mai mult de 18,7% din cererea totala al
anului respectiv:

e Termoelectrica SA (centralele electrice CET Sursa 2 Chisindu si CET Sursa | Chisindu) cu 81% din
productia interna sau 15,1% din consumul intern

e CET-Nord cu 6,7% din productia interna / 1,3% din consumul intern

e Hidrocentrala Costesti cu 5,4% din productia interna/ 1,0% din consumul intern

e Alti producatori interni cu 6,9% din productia interna / 1,3% consum intern[61]

Pentru acelasi an (2018), importurile de energie electricd au acoperit 81,3% din consumul intern total
(4.303,9 mil kWh).

Existd, de asemenea, producatori localizati pe malul stang al Nistrului, in regiunea Transnistria (CERS
Moldoveneasca si CHE Dubasari), care au contribuit in mare masura la acoperirea cererii Republicii
Moldova 1n 2018 (59,1% din cererea totald).

Energia electrica livrata de CERS Moldoveneasca si CHE Dubdsari(2.544 mil. KWh), este considerata ca
fiind de import.

174 | EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIEI ELECTRICE IN MOLDOVA USAID.GOV



Restul 22,2% din cererea de energie electrica a RM in 2018 a fost satisfacut prin intermediul importului
de energie din Ucraina (955,8 mil. KWh).

Reprezentarea 160. Producerea sicererea de energie electricdin RM in anul 2018 (inclusiv Transnistria)

- Putereainstalata | Energie electricalivrata in 2018
Nu. Centrala electrica .
(Mw) (mil. kWh)

1 | CET Sursa | Chisinau 240 625
= 2 | CET Sursa 2 Chisindu 66 26
(O]
k=
2
‘g" 3 CET Balti 14 54
ne)
2 4 | CHE Costesti 16 44

5 | Alte surse 87 56

Total- Moldova
433 804
(interior)
= 6 | CERS Moldoveneasca 2520
3 2544
§_ d 7 | CHE Dubasari 46
E 8 | Importdin Ucraina - 956
TOTAL - Moldova (inclusiv Transnistria) 2999 4,303.9

Sursa: Moldelectrica (http://www.moldelectrica.md/ro/electricity/energy_sources); Raportul ANRE a
Republicii Moldova din 2018

Concentrandu-ne pe structura de generare a energiei electrice in RM, este important de mentionat ca
tehnologia de generare a energiei electrice in Republica Moldova continua sa se bazeze foarte accentuat
pe centralele termoelectrice pe gaze, carbune si petrol, insumand aproape 3.000 MW de putere
instalata (inclusiv centralele din Transnistria).

Din cererea totald de energie aferentd anului 2018 (4.303,8 mil. KWh) aproape 90% (3.862,7 mil. KWh)
reprezintd consumul final de energie. Operatorii de distributie si furnizare sunt:

Reprezentarea 161. Consumul intern de energie electricéin anul 2018

Achizitii de
. o/ A .
Nr. Operatorulde distributie sifurnizare e“?rﬁg'e . % din cert.erea tot.aI? de
electrica (mil. energie electrica
KWh)
1 RED Nord [62] 85.0 2.0
2 RED Union Fenosa 243.2 5.7
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Achizitii de
Nr. Operatorulde distributie sifurnizare eIe:tnr?crég i(?n“. % d;::::z;::; I: de
KWh)

3 GNF Furnizare Energie 2,767.6 64.3
4 FEE Nord 970.0 22.5
5 | 1S Moldelectrica 112.9 2.6
6 Alti consumatori eligibili 125.1 2.9

Cererea totala de energie 4,303.8 100

Sursa: Raportul ANRE a Republicii Moldova din 2018

O revizuire generica conduce la o concluzie simpla: din punct de vedere tehnologic, de origine,
geopolitica si strategica exista o necesitate semnificativa de producere a energiei electrice alternative.

73 ANALIZA DE REGLEMENTARE

7.3.1 INTRODUCERE

Tn iulie 2017, in scopul redactariiactelor normative de reglementare si aplicarii celor mai bune practici
de reglementarein domeniul energiei, ANRE a semnat un Memorandum de intelegere cu Secretariatul
Comunitatii Energetice pentru a asista Republica Moldova la dezvoltarea unor acte normative de
reglementare importante (ANRE, 2017). Tn consecinta, in procesul de elaborare a actelor normative de
reglementare este utilizata experienta statelor UE, precum si cele mai bune practicieuropene de
reglementare a sectorului energetic.

Cadrul de reglementare al pietei energetice din Republica Moldova evolueaza rapid. Principalul motor al
schimbarii este alinierea obligatorie la politicile Comunitatii Energetice [63]. Aceste orientari acopera opt
sub-sectoare, si anume:

e Electricitate

e Probleme intersectoriale (egalitate de gen, mediu, schimbari climatice etc.)
e Regulator

e Mediul inconjurator

e Energiaregenerabila

e Ajutorul de stat

e Eficientaenergetica

e C(lima

7.3.2 PREZENTARE GENERALA A CADRULUI DE REGLEMENTARE DIN MOLDOVA

Art. 12 (2) din Legea cu privire la energetica nr. 174 din 21.09.2017 prevede cd pentru indeplinirea
drepturilor si obligatiilor stabilite de lege, ANRE elaboreaza si aproba reglementarile, metodologiile si
toate celelalte normative de reglementare prevazute de legea respectiva si de alte legi specifice
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sectorului. Tn plus, Statutul ANRE de organizare si functionare, aprobat prin Hotadrarea Parlamentara a
Republicii Moldova nr. 238 din 26.10.2012, prevede ca ANRE este responsabila de elaborarea si
aprobarea reglementarilor, metodologiilor si a oricaror altor acte normative pentru domeniul energetic
si pentru serviciul public de alimentare cu apa si canalizare.

Mai jos este prezentata o lista a legislatiei secundare care defineste cadrul energetic al Moldovei:

A) Reglementarisi metodologii

177

Regulamentul privind masurarea energiei electrice in scopuri comerciale (decizia ANRE nr.
382/2010)

Metodologia pentru determinarea, aprobarea si aplicarea tarifelor pentru energia termica
livrata consumatorilor (decizia ANRE nr. 482/2012)

Regulamentul privind schimbarea furnizorului de energie electrica de catre consumatorii eligibili
(decizia ANRE nr. 534/2013)

Regulamentul privind schimbarea furnizorului de gaze naturale de catre consumatorii finali
(decizia ANRE nr. 676/2014)

Metodologia de calcularesi aplicare a tarifelor reglementate pentru gazele naturale (decizia
ANRE nr. 678/2014)

Metodologia de determinare a pierderilor normative de energie termicasi a valorilor indicilor
normativi pentru functionarea retelei de apa menajera (decizia ANRE nr. 742/2014)
Regulamentul pietei energiei electrice (Decizia ANRE nr. 212/2015)

Regulamentul privind calitatea serviciilor de transport si distributie a energiei electrice (decizia
ANRE nr. 282/2016)

Regulamentul privind accesul la retea (decizia ANRE nr. 353/2016)

Regulamentul privind furnizarea de energie termica (decizia ANRE nr. 23/2017)

Regulamentul privind procedurile de achizitie a bunurilor, lucrarilor si serviciilor utilizate pentru
activitatea detinatorilor de licente in sectoarele de energie electrica, termica, gaze naturalesi
pentru operatorii serviciilor publice de alimentare cu apasi canalizare (decizia ANRE nr.
24/2017)

Regulamentul privind garantia de origine pentru energia electrica produsa in regim de
cogenerare de Tnalta eficienta (decizia ANRE nr. 201/2017)

Metodologia privind determinarea tarifelor fixe si a pretului la energia electrica produsa din
surse regenerabile de energie de catre producatorii eligibili (decizia ANRE nr. 375/2017)
Regulamentul privind garantia de origine a energiei electrice produse din surse regenerabile de
energie (decizia ANRE nr. 376/2017)

Regulamentul privind modul de monitorizare a programelor de conformitate (decizia ANRE nr.
482/2017)

Metodologia de calcul, aprobare si aplicare a preturilor reglementate la energia electrica
furnizata de catre furnizorul central de energie electrica (decizia ANRE nr. 483/2017)
Regulamentul privind parametrii de calitate pentru distributia si furnizarea energiei termice
(decizia ANRE nr. 484/2017)

Metodologia de calculare, aprobare si aplicare a tarifelor reglementate pentru serviciul de
transport al energiei electrice (decizia ANRE nr. 486/2017)

Metodologie pentru calcularea, aprobarea si aplicarea tarifelor pentru serviciul de distributie a
energieielectrice (decizia ANRE nr. 64/2018)
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B)

178

e Metodologia de calculare, aprobare si aplicare a preturilor reglementate pentru energia
electrica furnizata de furnizorul de ultima optiune si de furnizorul serviciului universal (decizia
ANRE nr. 65/2018)

e Metodologia de calculare a tarifului pentru functionarea sistemului inchis de distributie a
gazelor naturale (decizia ANRE nr. 137/2018)

e Regulamentul privind dezvoltarea retelelor de distributie a gazelor naturale (decizia ANRE nr.
138/2018)

e Metodologia pentru calcularea, aprobarea siaplicarea tarifelor reglementate pentru serviciile
auxiliare furnizate de operatorii de sistem din sectorul energiei electrice (decizia ANRE nr.
269/2018)

e Metodologia de calculare, aprobare si aplicare a tarifelor reglementate pentruserviciile auxiliare
furnizate de operatorii de sistem din sectorul gazelor naturale (decizia ANRE nr. 271/2018)

e Regulamentul privind sistemul Tnchis de distributie a gazelor naturale (decizia ANRE nr.
285/2018)

e Regulamentuluiprivind procedurile de prezentare si de examinare a cererilor titularilor de
licente privind preturile si tarifele reglementate (decizia ANRE nr. 286/2018)

e Regulamentul privind dirijarea prin dispecerat a sistemului electroenergetic (decizia ANRE nr.
316/2018)

e Metodologia de calculare a tarifului pentru operarea sistemului de distributie inchis al energiei
electrice (decizia ANRE nr.317/2018)

e Regulamentul privind sistemul inchis de distributie a energiei electrice (decizia ANRE nr.
48/2019)

e Regulamentul privind dezvoltarea reteleide distributie a energiei electrice (decizia ANRE nr.
94/2019)

e Regulamentul privind racordarea la reteaua de gaze naturale si furnizarea serviciilor de
transport si distributie a gazelor naturale (decizia ANRE nr. 112/2019)

e Regulamentul privind furnizarea de gaze naturale (decizia ANRE nr. 113/2019)

e Regulamentul privind racordarea la retelele electrice si furnizarea serviciilor de transport
(decizia ANRE nr. 168/2019)

e Codul retelei de gaze naturale (aprobat in noiembrie 2019 de Consiliul de administratie al ANRE)

e Codul retelei de energie electrica (aprobat in noiembrie 2019 de Consiliul de administratie al
ANRE)

e Regulile privind piata gazelor naturale (aprobate pe 27 decembrie 2019 de Consiliul de
administratie al ANRE)

Normele tehnice

e Instructiunea privind calcularea consumului propriu tehnologic in retelele electrice de
distributie, in functie de valoarea factorului de putere din instalatia electrica a consumatorilor
(decizia ANRE nr. 89/2003)

e Instructiunea privind calcularea pierderilor de energie electrica activa si reactiva in elementele
de retea aflate la balanta consumatorului (decizia ANRE nr. 246/2007)

e Normele tehnice ale retelei de transport a energiei electrice (decizia ANRE nr. 266/2007
actualizatd prin decizia ANRE nr. 210/2015)

e Normele tehnice ale retelelor de distributie a energiei electrice (decizia ANRE nr. 267/2007)
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e Normele tehnice ale retelei de transport a gazelor naturale (decizia ANRE nr. 375/2010)

e Normele tehnice aleretelelor termice (decizia ANRE nr. 136/2018)

7.3.3 REGLEMENTAREA PRETURILOR SI TARIFELOR

CONFIGURAREASI ACTUALIZAREAPRETURILOR $I TARIFELOR REGLEMENTATE

Pentru a stabili costurile justificate si necesare pentru productia de energie electrica si de energie
termica, preturile reglementate la energie electrica aprobatein 2015 au fost considerate ca valori de
baz&.n mod similar, costurile de distributie ale Termoelectrica SA pentru serviciului de furnizare a
energieitermice acordat consumatorilor au fost considerate, de asemenea, ca valori de baza.

n baza analizei efectuate de ANRE privind consumul, cererile titularilor de licente din sectoarele energiei
electrice, gaze naturale si energiei termice privind actualizarea tarifelor pentruserviciile reglementate
prestate, in 2018, Agentia a aprobat noile tarife pentru energia electrica, energia termica furnizata
consumatorilor, precum si tarifele pentru energia electrica produsa din surse regenerabile de energie.

ANRE, prin Hotararea sa cu nr. 482/2012, a aprobat Metodologia de determinare, aprobare si aplicarea
tarifelor pentru energia termica livrata consumatorilor. Avand in vedere ca Termoelectrica este o
companie care produce energiein regim de cogenerare si este vertical integrata (producerea energiei
electrice, termice, precum i transportul si distributia energiei termice), ar trebui de avut o metodologie
speciald pentru calcularea tarifelor atat pentru energia electrica, cat si celei termice pe care le produce.

TARIFELE LA GAZELE NATURALE

Tn 2017, nu au existat solicitdri citre ANRE pentru ajustarea preturilor si tarifelor reglementate pentru
gazele naturale. Astfel, pentru perioada considerata, pretul mediu al gazelor naturale determinat de
ANRE a fost considerat valabil la nivelul de 5.545lei / 1.000 m3, efectiv din anul 2016.

Tn 2018, pretul mediu al gazelor determinate de ANRE a scizut cu 20,3%, ajungand la 4.420lei / 1000m3.
Scaderea preturilor la gazele naturale furnizate la preturi reglementate de catre furnizorul SA
,Moldovagaz” afost cauzata de o serie de factori, cel mai important fiind scaderea pretului mediu anual
de achizitie a gazelor naturale importate. Conform SA , Moldovagaz”, scdderea a fost de cca 10,6% in
2018 comparativ cu pretul considerat in tariful anterior. Un alt factorimportant a fost modificarea
cursului de schimb al monedei nationale fata de USD.

TARIFELE PENTRU PRODUCEREA DE ENERGIE ELECTRICA, ENERGIE TERMICA SI FURNIZAREA ENERGIEI TERMICE
CONSUMATORILOR

Tn 2018, Agentia a adoptat 12 decizii privind aprobarea tarifelor pentru producerea energiei electrice de
catre centralele eoliene si fotovoltaice. Capacitatea totald de generarea SER la 31.12.2017 a fost de
37.424 MW (29,33 MW eoliana, 5,709 MW biogaz, 2,131 MW fotovoltaica si 0,254 MW hidro).

Toti producatorii de energie regenerabild sunt conectatila retelele de distributie, cu exceptia centralei
electrice ICS Covoare Lux SRL, care este conectata direct la reteaua de transport IS Moldelectrica.
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Tn anul 2018, tarifele pentru energia electrica si termica au rémas neschimbate fatd de 2017. Adic3,
tarifele din 2018 pentru CET Nord SA au fost la nivelul de 0,101 USD (cursul de schimb 2018) / kWh
pentru energie electricd si 72,62 USD (cursul de schimb 2018) / Gcal pentru energie termica. Tnacelasi
an, tarifele la energia termica pentru Termoelectrica SA au fost la nivelul de 66,79 USD / Gcal.

Singura exceptiein 2018 se refera la IM Servicii Municipale Glodeni, pentru care ANRE a aprobat pentru
prima data tarifele la energia termica. Acestea au fost stabilite la nivelul de 72,59 USD / Gcal.

PRETURILE ENERGIEI ELECTRICE

Tn martie 2018, ANRE a stabilit tarife pentru serviciul de distributie a energieielectrice prestat de ICS
RED Union Fenosa SA si RED Nord SA (RED Nord-Vest SA a fost de atunci absorbitd de RED Nord SA),
diferentiate in functie de categoria de tensiune a retelei de distributie.

ANRE a stabilit, de asemenea, preturi reglementate pentrufurnizarea de energie electrica de catre ICS
Gas Natural Fenosa Furnizare Energie SRL (GNFFE) si Furnizarea Energiei Electrice Nord SA (FEEN)
diferentiate pe nivele de tensiune in punctele de delimitare dupa proprietate.

Pretul mediu al energiei electrice furnizate consumatorilor finali ai ICS Gas Natural Fenosa Furnizare
Energie SRL a fost stabilit la nivelul de 0,103 USD (2018) / kWh in iulie 2018.

Pretul mediu al energiei electrice furnizate consumatorilor finali ai Furnizarea Energiei Electrice Nord SA
a fost stabilit la nivelul de 0,107 USD (2018) / kWh in iulie 2018.

Tniulie 2019, ANRE a stabilit clauzele obligatorii ale contractului de cumparare a energiei electrice
produse din surse regenerabile, prin Decizia 252/2019. Acestea se concentreaza pe descrierea
drepturilor si obligatiilor Cumparatorului (Furnizorului Central) si a producatorilor, durata contractului si
cantitatea de energie electrica produsa din surse regenerabile si livrate Cumparatorului.

Mai mult, Decizia prevede ca tariful / pretul fix pentru energia electrica livrata va fi ajustat anualin
conformitate cu prevederile Metodologiei pentru determinarea tarifelor fixe si a preturilor la energia
electrica produsa de producatorii eligibili din surse regenerabile de energie (aprobat prin Decizia ANRE
nr. 375/2017).

Conform celui mai recent raport de activitate (2018), ANRE s-a concentrat si pe imbunatatirea
mecanismului care stabileste preturile de vanzare cu amanuntul pentru principalele produse petroliere.
Acest mecanism ofera o corelatie directa intre preturile benzinei si motorinei pe piata interna si evolutia
preturilor stocurilor regionale si internationale. Implementarea acestui mecanisma contribuit la
stimularea concurentei dintre operatorii de pe piata petrolului, la cresterea eficienteiactivitatilor
acestora, la eliminarea practicilor de preturi la combustibili netransparente.

74 MODIFICARI$I IMBUNATATIRI NECESARE PENTRU FACILITAREA CONSTRUCTIEI DE CENTRALE ELECTRICE
NOI

Mai jos este o lista a celor mai relevante legislatii secundare cu care ar trebui sa se conformeze un nou
proiect de centrala electrica, legislatii care nu sunt abordate direct de reglementarile existente:
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7.5

Regulide piata angrode energie electrica

Regulamentul privind licitatia pentru capacitatile de noi centrale

Cerintele privind rezervele minime de combustibili fosili pentru functionarea centralelor
electrice

Regulamentul privind situatiile de urgenta pe piata energiei electrice si planul de urgenta in
situatii de urgenta pe piata energiei

Termeni si conditii generale ale acordurilor de furnizare a energiei electrice ale furnizorului
serviciului universal si furnizorului de ultima optiune

Numirea operatorului pietei de energie electrica

Metodologia de calculare a taxelor pentru dezechilibre

Regulamentul privind raportarea catre ANRE de catre titulariide licenta

PROPUNERE DE IMBUNATATIRE A REGULAMEN TULUI DE LICITATIE

Una dintre optiunile luate in consideratie in analiza noastra se refera la sprijinul oferit unui potential
investitor intr-o licitatie [64] pentru constructia de noi capacitatisau pentru cresterea capacitatilor
existente de generare a energiei electrice.

n acest caz, urméatoarele aspecte ar trebui abordate / revizuite de citre Guvernul Republicii Moldova
(,,Guvernul”) in ceea ce priveste principiile, claritatea si expunerea ,, Regulamentelor privind
desfasurarea ofertelor pentru constructia de noi capacitatisau pentru cresterea capacitatilor existente
de generare a energiei” (,Regulamentele”):

181

Tn cazul unui contract Construit — Apartine - Opereaza (engl. Build-Own-Operate): care va fi
entitatea pe care Guvernul o va desemna sa cumpere energia electrica produsa de centrala?

in cazul unui ACE: ce se va intdmpla cu proprietatea centralei electrice dupd incheierea
acordului?

Care sunt mijloacele prin care investitorul este protejat de modificarile vointei politice?

Ce masuri va lua Guvernul pentru a asigura o procedurd transparentd, obiectiva si justd de
licitatie?

Tn ce institutii internationale de arbitraj si instante de drept face parte Republica Moldova?

Pentru ca procesul sa aiba loc mai repede, va propunem sa stabiliti durate maxime pentru
fiecare etapa. Un exemplu de o atare imbunatatire este prezentat cu orange in Error! Bookmark
notdefined.Reprezentarea162:
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Reprezentarea 162. Durata maximd propusd a etapelor in procesul de crestere a capacitdtii centralelor
existente

1 " 1
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.: Both parties H
. N
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« Official Government website \ N ST TTTe T
Website of the specialized central body 1 ; The Central specialized body publishes on 1
1 1 its webpage and on the Government’s !
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c : Approval of the Government Decision on the : : tenderer
[} 1 organization of the tender procedure (including the f e e e —
E | establishment of the state-owned company of the PPA) 1 !_
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= | Commission I | Examination of pre- 1 1 Initiating and | I Monitoring compliance by 1
) \ : | selection requests ! running the I : the successful tenderer with 1
S | it R ! auction ! | the bidding on the assumed |
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® I I I Lo T——————- I
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Cr--------------l' I Elaboration of the tender : ! [ == !
< ! Evaluation and finding by | : : documentation by the | : I Informing economic ' : : Approval of the Government I :
— : the Central specialized 1y 1 Central specialized body 1 I : operators of the outcome 1 1 Decision of the designation of the : |
> 1 body of the need to [ . ! 1 | of the examination of the : 1 I successful bidder and the ' I
@ ! organize the auction : : : : I pre-selection requests H : : conclusion of the contract 1 :
! ]
-------------- L] 1 I [ L] [t I
= 1 I 1 I 1 I I 1 1
o 1 1 1 1 1 1 1 1 1
> | 10days D Max15 ) 1day Max 10}, Max 2days | Jax 2days | o Mex 10 | | |
i ! days | days ! [l 1 days 1 [} 1
Max 45 . 1 . Max 45 Max 5 days Max 10 1 | Max 10 1 !
“—os — > < > —h ——>
days : : days. : days 7 days : '
I 1 1 I | !
ST m e 1 L it L il 1====== A= m - [}
1 Filing the application for pre- : : : Submission of the : : Submitting the performance : I Contract !I Project {
: selection (if applicable) 1 1 I execution guarantee 1 :- guarantee 1 : signing :: execution |
________________ 1 A | S S | P
1

Bidder

4
: The economic operator may ask the Auction I
1 Commission for the specifications, including ]
I the models of documents to be drawn up 1
: The Auction Commission will send to all :
| Pparticipants in the pre-selection / tender the |
1 specifications, including the models of 1
: documents to be drawn up :

: 1) Open Call / Call for Proposals (in the case of restricted auctions); :
1 2) Invitation to participate (in the case of restricted auctions); I
I 3) Terms of reference; :
: 4) The draft contract to be awarded in the auction; 1
1 5) Other documents and information relevant to the bidding process. :
L

Sursa: Analiza Deloitte

Pentru mai multe informatii cu privire la specificatiile de reglementare aferente ofertelor pentru
constructia de noi capacitadtisau pentru cresterea capacitatilor existente de generare de energie, va
rugam sa consultati Anexa

Tn cazulin care autoritdtile RM vor decide s3 sprijine astfel de proiecte cu stimulente, Ghidul privind
ajutoarele de stat pentru protectia mediului si energie 2014-2020 (2014 / C 200/01) sunt aplicabile, asa
cum este descris Tn sectiunea 3.9 (,,Ajutor pentru adecvarea generarii”) din liniile directoare respective..

7.6 IMPACTUL EVOLUTIEI PROIECTELOR DE PIATA PRECONIZATE

INTRODUCERE

Acest compartiment va prezenta propunerile de reglementare privind proiectarea pietei de energie
electrica din Republica Moldova si va prezenta posibilele implicatii asupra constructiei de noi unitati de
producere a energiei electrice.
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7.6.1 PROPUNERI DE REGLEMENTARE $I EVALUARE PRELIMINARA A IMPACTULUI

intelegem ¢ in prezent existd un proces continuu de modificare a Legii 107/2016 a energiei electrice,
precum si de elaborare a noilor regulide piata a energieielectrice. Ambele documente au o importanta
cruciala pentru dezvoltarea de noi capacitatide generare a energiei electrice.

Mai jos, sunt prezentate noile dispozitii-cheie la subiect (bazate pe date disponibile publicului), precum
si recomandarile noastre.

REVIZUIREALEGII 107/2016 PRIVIND ENERGIA ELECTRICA

Clauzele existente sau ajustate ale Legii 107/2016, coroborate cu proiectele de principii REM prevazute
n capitolul evaluarea impactului, vor oferi unitatilor actuale de generare a energiei electrice (Centrale
electrice de cogenerare / unitati SER / CERS Moldoveneasca) un cadrude reglementare maifavorabil, la

urmatoarele capitole:

e Noi capacitati (conform art. 21, paragraful 6, prevederile Legii 107/2016): ,in cazul in care
licitatia este initiata pentru capacitatile de producere necesare, trebuie luate in consideratie si
ofertele de furnizare a energiei electrice cu garantii pe termen lung, provenite de la
producatorii existenti, cu conditia ca acestea sa permita acoperirea necesitatilor suplimentare
de energie electrica”.

e Capacitati existente (Centrale electrice de cogenerare / unitati SER) (conform art. 30, alin. 3,
prevederile Legii 107/2016) li se acordd prioritate de catre OST in procesul de dispecerizare:
,Dispecerizarea centralelor electrice si utilizarea capacitatii interconexiunilor se efectueaza pe
criterii obiective, publicate si aplicate in  mod nediscriminatoriu, care asigura functionarea
corespunzatoare a pietei energiei electrice, tindndu-se cont de ordinea de prioritate
economica a energiei electrice provenita de la centralele electrice, de contractele notificate de
participantii la piata energiei electrice sau de transferurile prin interconexiuni si de
constrangerile de ordin tehnic ale retelei electrice de transport, acordandu-se prioritate
energiei electrice produse de centralele electrice de termoficare urbane si energiei electrice
de la centralele electrice eligibile care produc din surse de energie regenerabile”.

e Capacitati existente (Centraler electrice de cogenerare / unitatilor SER) (conform art. 83, alin. 4
si art. 86 alin. 2 a) dispozitiile Legii 107/2016) li se acorda preturi reglementate (cu un anumit
RIR predeterminat) si beneficiaza de obligatia furnizorului central de a le cumpara productia.

in plus, avand in vedere consideratiile prezentate in documentul de evaluare aimpactului promovarii
modificarilor lalege, se pare ca un nou investitor ar trebui sa fie convins ca noul proiect de piata va
permite recuperarea investitiilor sale in baza exclusiva a mecanismelor de piata.

Pe viitor, este esential sa intelegem, ca daca REM ar permite incheierea unor ACE pe termenlung carear
facilita acordul de finantare (in cazulin care fondurile, precum imprumuturile bancare, ar fi folosite
pentru a finanta constructia) si daca ar fi posibil cainvestitorul sa incheie un acord legal de tip ACE, chiar
inainte ca ANRE sa acorde licenta de producere a energiei, atunciinteresul investitorului de a se angaja
in constructia de centrale ar fi fost mult favorizata.

183 | EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIE ELECTRICE iIN MOLDOVA USAID.GOV



PROIECT DEREGULI ALE PIETEI ENERGIEI ELECTRICE

La 16 septembrie 2019, ANRE a initiat lansarea de consultari publice cu privire la proiectele de reguli ale
pietei de energie electrica. Conform Evaluariide Impact, interventia de reglementareisi propune sa

puna in aplicare obiectivele stabilite in Legea nr. 107 din 27.05.2016 privind energia electricd, sianume
asigurarea: unei piete liberalizate pe deplin functionald; securitatii aprovizionarii cu energie electrica;
transparentei procesului de luare a deciziilor; conditiilor clare si nediscriminatorii de stabilire a preturilor
pentru electricitate si integrarii pietei nationale a energiei electrice pe pietele regionale si europene .

Principiile cheie ale organizarii pietei stabilesc ca preturile energiei electrice sunt stabilite in functie de
cereresi oferta. Aceste preturi ar trebui sa indice la necesitatea de energie electrica in timp real, oferind
stimulente, create de piatad, pentru efectuarea de investitii in surse de electricitate cu flexibilitate
crescuta, interconectari, cerere-raspunssau sisteme de stocarea energiei.

Elaborarea proiectului de reguli a pietei energieielectrice are ca scop implementarea prevederilor Legii
privind energia electrica, astfelincat participantiila piata angro de energie electrica sa poata achizitiona
energie electrica in conditiile unei piete libere de energie.

Ca urmare a interventiei de reglementare, principalele avantaje ar fi:

e Asigurarea unei transparente sporite in ceea ce priveste accesul utilizatorilor de sistem la
retelele de transport si distributie a energiei electrice si excluderea posibilelor situatii de abuz si
discriminare din partea operatorilor de retele, in legaturd cu incheierea contractelor de
furnizare a serviciilor de transport si distributie ale energiei electrice, inclusiv prin stabilirea unui
termen pentru incheierea contractelor;

e Piata energiei electrice va putea genera semnale clare pentru investitori cu privire la
oportunitatile de dezvoltare;

e Sistemul national de energie electrica va putea functiona in conditii de siguranta si fiabilitate,
astfel incat sa garanteze securitatea alimentarii cu energie electrica a consumatorilor finali;

e Structura pietei va permite cuplarea cu pietele statelor vecine si, ulterior, integrarea pe piata
electricd europeana.

n special, in opinia noastra preliminara, trebuie luate in consideratie urmatoarele considerente in
special in ceea ce priveste infiintarea pietei:
e Participarea obligatorie a participantilor pe pietele organizate (inclusiv pe piata zilei urmatoare);
e Obligarea participantilor pe piata de a oferi un anumit volum de energie electrica generata (in
corelatie cu celelalte angajamente ale contractelor bilaterale, daca exista);
e Obligarea participantilor pe piata de a oferi energie la un pret plafon.

Proiectarea regulilor pietei energiei electrice a fost sprijinita si de studiul realizat de Banca Mondiala
[65]. Dupa cum arata Rezumatul executiv al Raportului respectiv, ,,(...) implementarea unei piete de
electricitate liberalizate In Republica Moldova este provocata serios de capacitatea de generare foarte
limitata de pe malul drept”.

Mai mult decat atat, , din pacate, aceasta situatie nu se va schimba fundamental nici dupa constructia
interconectarii HVDC planificate, indiferent daca capacitatea acesteia va fi de 300 MW sau 600 MW. Tn
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consecinta, s-ar parea aproape imposibil de implementat o piatad a energiei electrice functionala fara a
lua unele masuri de precautie pentru a limita un potential abuz pe piata de energie de catre MGRES”

Proiectul de piata elaborat in studiul sponsorizat de Banca Mondiala evidentiaza faptul ca, pe viitor,
Republica Moldova se va baza pe importurile din Romania, Ucraina si livrarile de la MGRES, pastrand
status quo-ul.

7.7

PASIPENTRU RESPECTAREA TUTUROR CERINTELOR

7.7.1 OBLIGATIADE CONFORMITATE

Aderareala Comunitatea Energetica [66] - Obligatii de conformitate:
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Directiva 2003/54 / CE privind normele comune pentru piata interna a energiei electrice - pana
la 31 decembrie 2009

Directiva 2003/55 / CE privind normele comune pentru piata interna a gazelor naturale - pana la
31 decembrie 2009

Regulamentul nr. 1775/2005 privind conditiile de acces la retelele de transport a gazelor
naturale - pana la 31 decembrie 2010

Directiva 2004/67 / CE privind masurile de asigurare a securitatii aprovizionarii cu gaze naturale
- pana la 31 decembrie 2010

Regulamentul 1228/2003 privind conditiile de acces la retea pentru schimburile transfrontaliere
de energie electrica - pana la 31 decembrie 2010

Decizia Comisiei 2006/770 / CE de modificare a anexei la Regulamentul nr. 1228/2003 privind
conditiile de acces la retea pentru schimburile transfrontaliere de electricitate - pana la 31
decembrie 2010

Directiva 2005/89 / CE privind masurile de asigurare a securitatii aprovizionarii cu energie
electrica si a investitiilor Tn infrastructura - Pana la 31 decembrie 2010

Directiva 85/337 / CEE privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice si private asupra
mediului, modificata prin Directiva 97/11 / CE si Directiva 2003/35 / CE - pana la 31 decembrie
2010

Planul de punere in aplicare a Directivei 2001/77 / CEE privind promovarea energiei electrice
produse din surse regenerabile de energie pe piata internd a energiei electrice - pana la 31
decembrie 2010

Planul de punere in aplicare a Directivei 2003/30 / CE privind promovarea utilizarii
biocombustibililor sau a altor combustibili regenerabili pentru transport - pana la 31 decembrie
2010

Directiva 79/409 / CE, articolul 4 alineatul (2), privind conservarea pasarilor salbatice - pana la
31 decembrie 2010

Directiva 1999/32 / CE privind reducerea continutului de sulf in anumiti combustibili lichizi -
pana la 31 decembrie 2014
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e Directiva 2001/80 / CE privind limitarea emisiilor anumitor poluanti in aer din instalatiile mari de
ardere - panala 31 decembrie 2017

e Directiva privind Energia Electrica 2009/72/EC
e Directiva privind Gazele Naturale 2009/73/EC

e Regulamentul privind instituirii Agentiei pentru Cooperare a Autoritatilor de Reglementare a
Energiei (EC) nr. 713/2009

e Regulamentul privind energia electrica (EC) nr.715/2009

n plus, prin adoptarea Codurilor reteleide gaze si energie electricd, RM va transpune urmatoarele
reglementarisi directive in legislatia nationala:

e Regulamentul 2016/631 / UE de stabilire a unui cod de retea privind cerintele pentru conectarea
la retea a centralelor electrice

e Regulamentul 2016/1447 / UE de stabilire a unui cod de retea privind cerintele pentru
conectarea la retea a sistemelor de curent continuu de Tnalta tensiune si a modulelor de parcuri
electrice conectate la curent continuu

e Regulamentul 2016/1388 / UE de instituire a unui cod de retea privind racordarea la cerere

e Regulamentul 2015/703 / UE de instituire a unui cod de retea privind regulile de
interoperabilitate si schimb de date

e Regulamentul 2017/459 / UE de stabilire a unui cod de retea privind mecanismele de alocare a
capacitatiiin sistemele de transport de gaze si de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 984/2013

e Regulamentul 2017/460 / UE de stabilire a unui cod al retelei privind structurile tarifare
armonizate pentru transportul gazelor

7.7.2 STAREA CONFORMITATII

Autoritatile Republicii Moldova si-au asumat angajamentul de a continua reforma sectorului energeticsi
infiintarea pietei de energie electrica. Un program de reforma sectoriala a fost convenit cu sprijinul
operational si financiar al partenerilor internationali (BERD, BEI, UE, EnCSsi BM)[67]. Programul intitulat
Planul de actiune pentru sectorul energiei electrice (PowerSAP) care are ca scop crearea unei piete
competitive a energiei electrice in Republica Moldova, asigurand in acelasi timp recuperarea costurilor,
va promova si va sprijini agenda de reforma, va redacta regulile pietei de distributie a energiei electrice
si va revizuitarifele de transport.

»Programul consultativ pentru gestionarea sectorului energetic” in derulare, finantat de Banca Mondiala
[68], artrebui sa se finalizeze cel mai probabil in 2019. El ar trebui sa identifice proiectarea optima a
pietei de energie electrica pentru a obtine un mediu competitiv si transparentin sectorul electric.

Conform Raportului de implementare 2018 emis de Secretariatul Comunitatii Energetice, care evalueaza
punerea in aplicare de catre partile contractante [69] a acquis-ului aferent Tratatului, Republica
Moldova ainregistrat progrese, dar inca are restante, avand un punctaj general de implementare de
44%, sectorul energiei electrice fiind inca intr-un stadiu incipient (41% punctaj de implementare) [70].
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Reprezentarea 163. Rezumat privind implementarea generald a celui de-al treilea pachet energetic in
Moldova (44%)

Indicatori sumari Statutul de Implementare Descriere

Implementareain sectorul energiei
electrice n Republica Moldova este la

Electricitate 41% etapa incipienta

Implementareain sectorul gaze in

Republica Moldova este la etapa

31% o
incipienta

Implementareain sectorul Energie
Regenerabila in Republica Moldova este

69% la etapa destul de avansata

Energie regenerabila

Implementareain domeniul Eficienta
Energetica in Republica Moldova este la

74% < .
etapa destul de avansatd

Eficienta Energetica

Implementareain sectorul mediu in

Republica Moldova este moderatavansata

Mediu 64%

Implementareain sectorul clima in

Clima 19% Republica Moldova este inci la inceput

Implementareain sectorul infrastructura

; o . ) R
Infrastructurs 21% in Republica Moldova este inca la inceput

Implementareain sectorul statistica in
90% Republica Moldova este practic finisata

Statistica
Sursa: Raportul anualde punere in aplicare a Secretariatului Comunitatii Energetice pentru anul 2019

n ceea ce priveste implementarea celui de-al treilea pachet energetic, Moldova a facut pasi in directia
corectad, prin adoptarea legii privind energia electrica, pasi careinclud separarea OST a energieielectrice
si aprobarea conceptului de piata angro. Legea electricitatiitranspune cerintele de separare din
Directiva 2009/72 / CE.

Tn conformitate cu Legea energiei electrice, decizia de a separa activitdtile de generare si furnizare a
Moldelectrica a fost adoptata de Guvern in august 2018.

Desi cele trei OSD sunt, de asemenea, legal separate de furnizare, separarea lor functionala reala este
inca de finalizat.

n aprilie 2019, Guvernul a adoptat Regulamentul privind situatiile de urgenta pe piata gazelor naturale,
fmpreuna cu un plan de actiuni pentru situatii de urgenta pe piata gazelor naturale. ANRE a aprobat de
asemenea Regulamentul privind furnizarea de gaze naturale, inclusiv clauzele standard ale contractelor
privind furnizarea de gaze naturale de ultima optiune.
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Un nou plan de separare, care opteaza pentru un model de operator de transportindependent (OTl) a
fost produs in cooperare cu Secretariatul si este in discutie ncepand cu august 2019.

Tn noiembrie 2019, ANRE a adoptat un cod de gaze naturale si un Regulament privind accesul la retelele
de transport a gazelor naturale si gestionarea congestionarii care transpun Regulamentul Codului retelei
de gazesi electricitate.

Reprezentarea 164. Punctajul general de implementare la capitolul energia electricd (41%)

Indicatori sumari Statutul de Implementare Descriere

e  Guvernul aadoptat Decizia de separarea
Moldelectrica in August 2018 acordind
posibilitatea companiei sd aplice la Regulator
pentru a fi certificatd in conformitate cu regulile

Separare - 47% pachetului energetic trei

e  Separarea functionala a OSD trebuie sa fie
finalizata pentru toate companile private si de
stat

e  Tarifelesuntaprobate si publicate

e Alocarea capacititilor transfrontaliere cu sistemul
Ucrainei nu este realizata in baza principiilor de
piatd si respectiv nu suntin concordanta cu
Regulamentul EC 7 14/2009

e ANRE aadoptat codul retelei electrice;
Regulamentul cu privire la accesul la reteaua de

- 52% transporta energiei electrice pentru schimbul

transfrontalier si managementul congestiilor in
sistemul electroenergetic ; Regulamentul cu
privire la accesul retelelor de transport a gazelor
naturale si managementul congestiilor care
transpune Regulamentul Codului de Retea a
gazului si electricitatji

Acces la retea

e  Preturilela electricitatea angro sunt pe principiul
de piata cu exceptia CET-urilor locale
e  Piata debalansare intra-zi precum si transparenta
Piata angro - 41% acesteia, necesita a fi incd implementate

e  Toti consumatorii sunt eligibili, cu toate acestea,
serviciile de aprovizionare reglementate sunt inc
; 3 59% P : -
P|a1_:a cu amanuntul - accesibile pentru toti consumatorii

e Nu exista piata bilaterala integrata cu Ucrainain
din cauza intarzierior reformelor cu privire la
piata in ambele tari

I 2% e Proiectul deinterconectare cu Roméniaa avansat
la nivelul de aprobare a Acordului de credit de
catre Guvern

e  Codurile de Retea privind Conectarea inci
urmeaza si fie transpuse

Integrarea regionald

Sursa: Raportul anualde punere in aplicare a Secretariatului Comunitatii Energetice pentru anul 2019

Marea majoritate a celui de-al treilea pachet energetica fost transpusa in legislatia nationald prin
adoptareain 2016 a Legii privind gazele naturale. De atunci, principala legislatie secundara a fost
redactata cusprijinul Secretariatului Comunitatii Energetice, panain prezent fiind adoptate doar cateva
actelegale.
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7.8

POTENTIALE BARIERE / DIFICULTATI

7.8.1 PROBLEMELE IN LANTUL DE FURNIZARE

Noile reguli privind piata gazelor naturale prevad optiunea unui contract bilateral pe termen
lung si noi trasee de aprovizionare cu gaz (coridorul trans-balcanic, fluxul invers, incepand cu
ianuarie 2020) (conducta Vestmoldtransgaz); cu toate acestea, Investitorul si RM ar trebui sa
ajunga la un acord n prealabil cu privire la o strategie de achizitie a gazelor care sd reduca la
minim impactul asupra costurilor variabile (combustibil).

Interconectarile de Tnalta tensiune cu UE sunt Tnca in faza de planificare, astfel incat optiunile de
export de energie sunt limitate - riscul pentru care ar trebui sa fie preocupat viitorul operator;
pe de altd parte, cel putin importurile de energie din Romania ar trebui reevaluate, avand in
vedere rezultatele celui mai recent studiu, care indica la o lipsa de generare adecvata in sistemul

electricroméanesc.

Proiectul de piatd a energiei electrice nu este inca in vigoare - aplicabilitatea modelului
comercial este limitatd; va trebui sa fie luat in consideratie riscul preturilor dumping / plafonate.

Utilizarea altor surse pentru generarea de energie electrica este limitata din cauza lipsei
disponibilitatii de resurse si a constrangerilor de mediu (de exemplu, hidro, carbune) sau de
integrare in retea (sursa eoliana, ca sursa variabila, are nevoie de flexibilitate care nu poate fi
atinsa prin generare sau raspuns la cerere, in conditiile actuale)

7.8.2 BARIERE LEGALE

Faza de pornire a constructiei si constructia ca atare poate sa se ciocneasca de amanari. Un cadru de
masuri special creat pentru promovarea proiectelor de interes national ar contribui la controlul
calendarului si costurilor aferente realizarii acestor proiecte:
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Drepturile de utilizare temporara sau permanenta a teritoriilor publice, necesare pentru accesul
la centralele electrice sau de operare a acestora ar trebui acordate fara a fi inchiriate sau
aplicarea altor plati compensatorii (echivalent cu venituri pierdute) pe intreaga perioada de
utilizare.

Drepturile de utilizare temporara sau permanenta a teritoriilor private necesare pentru accesul
la centralele electrice sau de operare a acestora ar trebui compensate prin inchiriere sau alte

plati, pe baza unui acord reciproc cu proprietarul.

Daca acordul de mai sus nu poate fi incheiat in timp util din orice motiv (adica, proprietarul nu
este cunoscut, statut juridic neclar etc.), constructia si operatiunile continuda, compensatia
estimata va fi depusa intr-un cont escrow si emisia poate sa fie ulterior solutionata in instanta.

Ill

Odata ce Guvernul va declara proiectul , de interes national”, autorizatiile de constructie, celea
eliberate pentru utilizarea terenurilor, precum si alte autorizatii emise in mod obisnuit de
autoritatea locala nu ar mai trebui sa fie cerute inainte de pornirea activitatilor de constructie si
operare.

Drepturile de utilizare si acces nu pot fi suspendate in faza operationala.
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Daca se aplica conditii speciale, Guvernul poate stabili drepturi de utilizare si acces in cadrul
zonelor protejate si de tampon ale parcurilor nationale.

Odata incheiata faza operationald, activul funciar trebuie returnat proprietarului de drept, fara
modificari structurale sau de mediu, restabilit la starea initiala si de utilizare a acestuia.

7.8.3 ASPECTE STRATEGICE / ALTELE

Interesele politice si strategice regionale ar mentine incertitudinea juridica pentru problemele si
revendicarile teritoriale nesolutionate si pot manipula mecanismele pietei pentru a determina
castigurile geopolitice.

Capacitatea limitata existentad de generare a energiei electrice pe malul drept al raului Nistru, in
timp ce majoritatea furnizarii provine de pe malul stang al raului Nistru sau din Ucraina (prin
intermediul liniilor electrice care traverseaza si teritoriul malului stang) reprezinta o amenintare
serioasa pentru aprovizionareain mod sigur a RM cu energie electrica.

Reteaua de transport a energiei electrice este sincronizatda cu sistemul integrat de energie
electrica (din Ucraina, Kazahstan si alte tari ale Comunitati Statelor Independente) si depinde
reciproc de sistemul energetic unificat al Rusiei. Reteaua ENTSO-E (inclusiv a Romaniei) nu este
nici interconectata, nicisincronizata cu ceaa RM.

Operatorul secundar de gaze (Vestmoldtransgaz), responsabil de constructia noii conducte de
gaze dintre Ungheni si Chisindu, ar putea sa nu fie capabil sa inceapa si / sau sa finalizeze
proiectul care vizeazd diversificarea traseelor de aprovizionare cu gaze a RM. Tn conformitate cu
proiectul, catre luna decembrie 2019 este asteptata constructia unei noi conducte de gaze cu
lungimea de 120 km capabila sa transporte pand la 1,5 miliarde metri cubi de gaz din Romania
pana la Chisindu.

Emiterea de noi autorizatii de utilizare a apei pentru proiecte noi de generare a energiei cu
activitati de racire a apei ar putea constitui, de asemenea, o barierd. Bundoara, Ucraina planifica
constructia de centrale hidro pe raul Nistru in amonte de granitele RM. Ucraina si RM nu
evalueaza inca implicatiile /impactul din aval.

Teritoriul concret si disponibilitatea terenurilor din preajma ar putea fi factorii cheie in
justificarea economica a proiectului de producere a energiei verzi (se are in vedre cd acestea
influenteaza mult accesul la reteaua de energie electrica, apa si gaze naturale). Cercetarile
noastre au identificat ca anterior, terenurile din Burldceni [71] au fost luate in consideratie
pentru constructia unei centrale electrice ciclu combinat pe gaze de capacitate mare.

Ca o alternativa de suport pentru mecanismul pietei de capacitate sau pur de piata, investitorii
ar putea lua in consideratie programele guvernamentale pentru parteneriatul public-privat
(PPP). Recunoscand deficitul de fonduri publice, in vederea solutionarii problemei serviciilor
subdezvoltate de modernizarile infrastructurii, autoritatile actuale ale RM manifesta o
deschidere incurajatoare de a se alatura ideilor, proiectelor si programelor care vizeaza sa ofere
servicii efective, incd eficiente, pentru populatie, inclusiv de generare / furnizare a energiei
electrice.
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8 SARCINA6: OPTIUNITEHNOLOGICE

8.1 BAZELE PROIECTARIIPENTRU NOILE CAPACITATI DE GENERARE

Fundamentul pentru efectuarea proiectelor la tema este stabilit Tn baza datelor si informatiilor colectate
de la partile interesate din Moldova si pe analizele de pronostic a energiei electrice si termice din
Compartimentul 4, pe revizuirea preliminara a terenurilor potentiale din Compartimentul 4 si pe
informatiile referitoare la disponibilitatea pe termenlung a gazelor naturale si a aprovizionarii cu apa,
precum si capacitatea deversarii apei uzate, prezentate in Compartimentul 5Error! Reference sourcenotf
ound. dinacestraport. Baza de proiectareia in consideratie, de asemenea, deciziile strategice
referitoare la energie ale guvernului Republicii Moldova [72].

Datele colectate, verificate si stabilite au fost utilizate pentru a dezvolta urmatoarele criteriide
proiectare pentru selectarea puterii electrice si a capacitatilor termice si a configuratiilor pentru noile
optiuni de producere a energieielectrice si termice:

1. Cerintele Moldelectrica
a. Osingura capacitate noua de generare a energieielectrice nu trebuie sa depdseasca
15% din sarcina maxima a puterii din tara (malul drept [73]), sau aproximativ 160 MWe.
b. Evaluareaartrebui sa includa estimarea unei optiuni de generare doar a energiei
electrice capabile sa furnizeze puterea de echilibrare pentru sistemul national de
energie din Moldova, datorita faptului ca se prevede constructia de noi capacitatide
surse regenerabile de energie cu o putere de cca 160 MWe,
2. Analiza cererii de energie electrica (Compartimentul 4.4.7)
a. Pronosticul cererii de putere electrica de pe malul drept din Republica Moldova catre
anul 2030 ar variaintre 912 MW si 1.023 MW. Cererea anuald de energie catre 2030
este prevazuta la nivelul de 4964 GWh - 5563 GWh.
3. Analiza cererii de energie termica (Compartimentul 4.3.3)
a. Sistemul de termoficare din municipiul Chisindu este singurul sistem din Republica
Moldova care are sarcind termica suficienta pentru a justifica constructia unei noi unitati
CET de mare capacitate.
b. Tn timpul sezonului de incalzire, SACET Chisindu functioneazd in trei bucle.
i. Bucla principala, aproximativ70% din cererea SACET Chisindu, este acoperita de
CET Sursa |
ii. Aproximativ30% din cererea SACET Chisindu este acoperita de centralele CT
Vest si CT Sud, prin intermediul a doua bucle de sistem separate.
iii. Studiul Bancii Mondiale [74] a analizat constrangerile hidraulice ale sistemului
SACET. Ei auestimat ca investitiile pentru combinarea celor trei bucle ale
sistemului SACET intr-o singura bucla in timpul sezonului de incalzire sunt mai
ridicate, si mai putin economic avantajoase decat in varianta care prevede
constructia de noi unitati de motoare cu ardere interna cu miscare alternativa la
centralele termice Sud si Vest. In plus, operarea cu o singurd bucl3 poate reduce
fiabilitatea generala a sistemului SACET.
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iv. Noile unitati CET trebuie sa fie construite in timp ce CET Sursa |, CT Vest si CT
Sud existente sunt in functiune pentru a asigura furnizarea neintrerupta de
energie termica in sistemul de termoficare a municipiului Chisindu.

c. Inafarasezonului de incilzire, SACET Chisindu oferd servicii de apa cald3 de consum
numai intr-o singura bucla. Energia termica pentru serviciul de apa calda de consum este
in prezent generata de CET-1 in regim de cogenerare. Noile unitati CET trebuie sa fie
construite in timp ce CET Sursa 2 este in functiune pentru a asigura serviciul de apa
calda de consum neintrerupt in sistemul de termoficare a municipiului Chisinau.

d. Noile unitati cu motoare cu ardereinternd cu miscare alternativa de la CT Sud si CT Vest
trebuie sa fie dimensionate in asa fel ca sa presteze serviciul de apa calda de consum
inafara sezonului de incalzire pentru intregul SACET Chisinau.

e. Noile unitati CET vor fi construite aldaturide unitatile in functiune ale CET Sursa |
existente

4. Rezervadeapa

a. Dupa cum este detaliat in Compartimentul 5, Republica Moldova are resurse de apa
limitate.

b. Cerintele privind apa de adaos brutd si de evacuare a apelor uzate pentru noile unitati
generatoare care urmeaza sa fie amplasate pe teritoriile existente ar trebui sa fie in
concordanta cu capacitatile si autorizatiile privind apa bruta si apa uzata disponibile in
prezent.

c. Sistemele de racire cu aer, cum ar fi condensatoarele de racire cu aer sau turnul Heller,
ar putea fi luatein consideratie pentru noile unitati generatoare care vor fi amplasate pe
teritoriicare nu cer lucraride dezafectare a acestora.

Parametrii tehnici {intd pentru noile capacitatide generare sunt bazate pe criteriile de mai sus
prezentatein Reprezentarea 165.

Reprezentarea 165. Parametriitehnicivizati

Parametrul Unitati Valoare Comentarii
Capacitatea aditionalad pentru toate | MWe, brut 650 n conformitate cu Hotararea
unitatile Guvernului nr. 102 [72]

Capacitate maxima de generarepe | MWe, brut 160 Aproximativ 15% din puterea malului
centrala drept [75]
Puterea SACET pe timp de iarna Pronosticul pentru 2030; a se vedea
pentru bucla CET Sursa | curba clasatala Sarcina 2

Valoarea maxima Gcal/ h 530

Valoarea medie Gcal/ h 380

Valoarea minima Gcal/ h 150

Durata sezonului de incalzire ore 3936
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Parametrul Unitati Valoare Comentarii
Puterea SACET pe timp de iarna Pronosticul pentru 2030; a se vedea
pentru bucla Sud si Vest curba clasatala Sarcina 2
Valoarea maxima Gcal/ h 180
Valoarea medie Gcal/ h 120
Valoarea minima Gcal/ h 60
Durata sezonului de incdlzire ore 3760
Puterea SACET pe timp de varda Pronosticul pentru 2030; a se vedea
mun. Chisindu (bucla unica) curba clasatala Sarcina2
Valoarea maxima Gcal/ h 100
Valoarea minima Gcal/ h 50

8.2 ANALIZA TEHNICA $1 ECONOMICA DE SCREENING

8.2.1 DEZVOLTAREAOPTIUNILORPREFERATE

Proiectele candidate luate in consideratie pentru evaluarea optiunilor tehnice au fost selectate pentru a
indeplini parametrii tehnici (Reprezentarea 165) si alte criterii de proiectare specificate in
Compartimentul 8.1. Proiectele CET de la 1 la 4 ofera o serie de solutii potentiale pentru satisfacerea
cererii de energie termica a SACET Chisinau, in prezent furnizatein primul rand de CET Sursa | care
concomitent co-genereaza energie electrica. Proiectul 1si Proiectul 2 sunt configurate pentru a
maximiza generarea de energie electrica prin functionareain regim de condensare inafara sezonului de
incalzire. Proiectul 3 si Proiectul 4 permit functionarea numaiin sezonul de incalzire, Proiectul 3 fiind
echipat cu contrapresiune de abur pentru a maximiza eficienta utilizarii combustibilului, iar Proiectul 4
nu este echipat cu turbine de abur pentru a minimiza costurile de capital.

Configuratia Proiectului 5 inglobeaza recomandarile studiului Bancii Mondiale [2] cu instalarea de noi
unitati MAIMA, desi intr-o configuratie diferitd. Proiectul 6 corespunde constructiei unei unitati de tip
TGCC cu un singur arbore de ultima generatie, iar Proiectul 7 corespunde constructiei unei unitati de tip
TGCC cu mai multi arbori configurata pentru a indeplini criteriile tehnice specificatein Reprezentarea
165.

Turbina pe gaze si modelele MAIMA selectate pentrutoate proiectele mentionate sunt cele mai
avansate tehnologii disponibile pentru aindestula parametriinominali de producere a energieisi
aplicare a acestora specificati mai sus, dat fiind ca sunt instalatii disponibile comercialsi se disting prin
cele maiinalte randamente cunoscute la frecventa de 50Hz.

Toate proiectele sunt bazate pe utilizarea gazuluinatural ca combustibil primar, cu combustibilul de
rezerva de tip diesel cu sulf ultra-scazut (DSUS), in vederea respectarii standardul Euro V pentru
combustibil. Tn timp ce Republica Moldova, ca tard asociata la UE, a obtinut anumite derogéritemporare
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pentru a permite tranzitia la DSUS, este de asteptat catara, catre anul 2030, sa se conformeze pe deplin
cu reglementarile UE de mediu, cand se preconizeaza ca proiectele sa fie realizate.

Descrierea proiectelor candidat este prezentata in Reprezentarea 166, iar rezumatul aspectelor tehnice

ale acestora - in Reprezentarea 167

Reprezentarea 166. Descrierea proiectelor candidat

Proiectul

Descriere

1

O centrala electrica de cogenerare care trebuie amplasata pe teritoriul CET Sursa |, cu o
putere nominala electrica neta de aproximativ 480 MW si o capacitate maxima de termoficare
de cca 530 Gcal/ h. Centrala din Proiectul 1 va include trei(3) turbine pe gaze de model TG1
conectate la trei(3) arzatoare cu conducta ale GARCsi un generator cu o singura turbina de
producere a aburului. Proiectul 1 este configurat cu capacitatea de a functiona in regim de
condensare cu condensatorul turbinei cu abur, récit prin intermediul unui turn de ricire. In
timpul sezonului de incalzire, centrala din Proiectul 1 va fi dispecerizata in functie de sarcina
termica, in timp ce va produce energie electrica in regim de cogenerare. Proiectul este
configurat pentru a raspunde la cerintele maxime de energie termica ale buclei SACET
Chisindu CET Sursa |/CET Sursa 2 in timp ce are loc arderea in arzdtoarele cu conductd. inafara
sezonului de incalzire, centrala din Proiectul 1 va fi dispecerizata in functie de sarcina energiei
electrice, functionand in regim de condensare.

O centrala electrica de cogenerare care trebuie amplasata pe teritoriul CET Sursa |, cu o
putere nominala electrica neta de aproximativ 458 MW si o capacitate maxima de termoficare
de cca 477 Gceal/ h. Centrala din Proiectul 2 va include doua (2) turbine pe gaze model TG2
conectate la doua (2) tuburi de ardere ale GARCsi un generator cu o singura turbina de
producere a aburului. Proiectul 2 este configurat cu capacitatea de a functiona in regim de
condensare, cu radiatorul de caldura la condensatorul turbinei cu abur, cu aplicarea turnului
de ricire. in timpul sezonului de incalzire, centrala din Proiectul 2 va fi dispecerizata in functie
de sarcina termica a SACET, in timp ceva fi produsa energia electrica in regim de cogenerare.
Proiectul este configurat pentru a satisface aproximativ90% din necesarul energieitermice
maxime al buclei SACET Chisindu CET1/ CET-2 in timp ce areloc ardereain arzatoarele cu
conducta. Tn timpul celor maifriguroase conditii de mediu, echilibrul cereriide varfa SACET va
fi asigurat de cazanele de ap3 fierbinte. Tnafara sezonului de incilzire, centrala din Proiectul 2
va fi dispecerizata in functie de sarcina energieielectrice, functionand in regim de condensare.
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Proiectul

Descriere

3

O centrala electrica de cogenerare care trebuie amplasata pe teritoriul CET Sursa | cu o putere
nominala electrica neta de aproximativ453 MW si o capacitate maxima de termoficare de cca
483 Gcal/ h. Centrala Proiectului 3 va include doua (2) turbine pe gaze model TG2 conectate
la doua (2) tuburi de ardere ale GARC si un generator cuo singura turbind de abur. Proiectul 3
este configurat cu o turbina cu aburi cu contrapresiune, care poate functiona numai atunci
cand exista o sarcina suficienta a SACET. Centrala Proiectului 3 nu necesita un turn de racire.
n timpul sezonului de incalzire, centrala Proiectului 3 va fi dispecerizata in functie de sarcina
termicd a SACET, in timp ce va fi produsa energia electricd in regim de cogenerare. Proiectul
este configurat pentru a satisface aproximativ97% din necesarul de energie termica maxima
al buclei SACET Chisindu CET Sursa I/ CET Sursa 2 in timp ce are loc ardereain arzatoarele cu
conducta. Tn timpul celor maifriguroase zile ale anului, echilibrul cereriide varf a SACET va fi
asigurat de cazanele de apa fierbinte. Centrala din Proiectul 3 nu va functiona tnafara
sezonului de incdlzire.

O centrala electrica de cogenerare care trebuie amplasata pe teritoriul CET Sursa |, cu o
putere nominala electrica neta de aproximativ 298 MW si o capacitate maxima de termoficare
de cca 530 Gceal/ h. Centrala din Proiectul 4 va include doua (2) turbine pe gaze model TG2
conectate la doua (2) tuburi de ardere ale GARC. Centrala din Proiectul 4 nu va avea o turbina
cu abur. Se preconizeaza sa functioneze numai atunci cand exista o sarcina suficienta a SACET.
Centrala din Proiectul 4 nu necesitd un turn de racire. Tntimpul sezonului de incélzire, centrala
din Proiectul 4 va fi dispecerizatad in functie de sarcina termica a SACET, in timp ce va fi
produsa energia electricd in regim de cogenerare. Proiectul este configurat pentru a satisface
cererea de energie termica maxima a buclei SACET Chisindu CET Sursa I/CET Sursa 2 in timp ce
areloc ardereain arzatoarele cu conducta. Instalatia Proiectului 4 nu va functiona inafara
sezonului de incalzire.

Proiectul 5 este prevazut cu doua CET-uri. Una dintre acestea va fi amplasata pe teritoriul CT
Vest si va include trei (3) generatoare de tip MAIMA conectate la trei(3) sisteme SRC, cu o
putere electrica neta nominala de aproximativ 30 MW si o capacitate de termoficarein
regiune de 36 Gcal/ h. A doua centrald a Proiectului 5 va fi amplasata pe teritoriul CT Sud si va
include doua (2) generatoare de tip MAIMA conectate la doua (2) sisteme SRC, cu o putere
electrica netd nominald de aproximativ20 MW si o capacitate de termoficare urbana de 24
Gcal/ h. Tntimpul sezonului de incdlzire, centralele Proiectului 5 vor fi dispecerizate in functie
de sarcina termicd a SACET, in timp ceva fi produsa energia electrica in regim de cogenerare.
Tn timpul sezonului de incalzire, instalatia MAIMA situata pe teritoriul CT Vest va furniza
aproximativ 33% din cererea maxima a SACET pentru bucla CT Vest , iar centrala MAIMA
situatad pe teritoriul CT Sud va furniza aproximativ27% din cererea maxima a SACET pentru
bucla CT Sud. Acoperirea cereriide varf a SACET este prevazuta a fi realizata de cazanele de
apa fierbinte atat pentrubuclele CT Vest, catsi pentru buclele CT Sud ale SACET. Tnafara
sezonului de incalzire, cand sistemul SACET Chisindu functioneaza intr-o singura bucla,
centralele Proiectului 5 vor fi dispecerizate pe baza cererii totale de apa calda de consum a
SACET Chisin3u.
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Proiectul

Descriere

6

Proiectul 6 consta dintr-o centrala de tip ciclu combinat (TGCC) care trebuie amplasata pe
teritoriul CET Nord, cu o putere electrica nominala de aproximativ150 MW. Centrala din
Proiectul 6 va include o (1) turbina pe gaze de model TG1 conectata la o (1) turbinad cu abur
(TA) printr-un ambreiajintr-o configuratie cu un singur arbore (adica TG si TA vor functiona la
un singur generator electric). Proiectul 6 va include, de asemenea, un GARC. Proiectul 6 este
proiectat sa functioneze doar in regim de condensare, cu turbina de aburi echipata cu un
condensator de racire cu aer (CRA). Centrala Proiectului 6 va fi dispecerizata in baza cererii de
putere in sistemul national de energie electrica a Republicii Moldova pentru a echilibra
energia produsd de viitoarele surse regenerabile de energie. intrucat conform angajamentului
legislativ al Guvernului RM, viitoarele surse regenerabile sunt preconizate sa functioneze cu
un factor de utilizare a capacitatiide 0,25, centrala din Proiectul 6 este asteptat sa functioneze
cu un factor de utilizare a capacitatiide 0,75.

Proiectul 7 consta dintr-o centrala tip ciclu combinat (TGCC) care trebuie amplasata pe
teritoriul CET Nord, cu o putere electrica nominala de aproximativ219 MW. Centrala din
Proiectul 7 va include o (1) turbina pe gaze model TG2si o (1) turbind cu abur intr-o
configuratie cu arbori multipli (adica TGsi TA au fiecare propriul lor generator electric pentru
a se mentine sub limita de 160 MW a generatorului). Proiectul 7 va include, de asemenea, un
GARC. Centrala din Proiectul 7 este preconizata sa functioneze doar in regim de condensare,
cu o turbina cu aburi echipata cu un condensator de racire cu aer (CRA). Centrala proiectului 7
va fi dispecerizata in baza cereriide putere in sistemul national de energie electrica a
Republicii Moldova pentru a echilibra energia produsa de viitoarele surse regenerabile de
energie. ntrucat conform angajamentuluilegislativ al Guvernului RM, viitoarele surse
regenerabile sunt preconizate sa functioneze cu un factor de utilizare a capacitatii de 0,25,
centrala din Proiectul 7 este asteptat sa functioneze cu un factor de utilizare a capacitatiide
0,75

Reprezentarea 167. Aspectele tehnice ale proiectelor candidat

Proiect | Ciclu Configuratie Teritoriul Spatiul Puterea Comentarii
urmatafi | estimativ, m | nominalala
utilizat bare, MWe /
Gcal/h
1 CET 3TG1x 3GARCx CET Sursa | 200 x 180 480/530 TG1lse
1GTA (condensare) presupune
bazat pe
MHPS H-100
2 CET 2TG2x 2GARCx CET Sursa | 215x170 458/477 TG2se
1GTA (condensare) presupune
bazat pe
GE9E.O4
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Proiect | Ciclu Configuratie Teritoriul Spatiul Puterea Comentarii
urmatafi | estimativ, m | nominalala
utilizat bare, MWe/
Gcal/h
3 CET 2TG2x 2GARCx CET Sursa | 215 x 140 453/483
1GTA
(contrapresiune)
4 CET 2TG2x 2GARC CET Sursa | 194 x 124 298/530
5 CET 2MAIMAX 2 SRC, CT Sud 60 x 6070 x 20/2430/36 | MAIMA se
3MAIMAXx 3 SRC CT Vest 60 presupune
bazat pe
Jenbacher 1920
6 TGCC | 1TG1x 1GARCx CET Nord 190 x 150 150/0 Configuratie cu
1GTA un singur
arbore
7 TGCC | 1TG2x 1GARCx 1 CET Nord 200 x 150 219/0 Configuratie
GTA multipla a
arborelui
Note:
1. Legenda

a. CET —Centrala electrica de cogenerare
TGCC - Turbina pe gaze cuciclul combinat
MAIMA - Motor cu ardere interna cu miscare alternativa
GARC - Generator de aburi cu recuperarea caldurii
GTA- Generator cu turbine de abur
f.  SRC- Sistem de recuperare a caldurii (SRC)
2. Cerintele de spatiu includ si spatiul pentru o statie de conexiuni asociata.

® oo T

Proiectele de mai sus sunt combinate in urmatoarele optiuni(Reprezentarea 168), care sunt configurate
pentru a satisface parametrii tehnici tintd specificate in Reprezentarea 165. Optiunile tehnice candidate
sunt configurate pentru a utiliza acelasi model de turbina pe gaze (TG1sau TG2)in cadrul unei optiuni,
in vederea eficientizariiviitoarelor achizitii de piese de schimb, servicii de intretinere a TG si pregatirea
operatorilor.

Utilizarea unui singur GTG pentru proiectele care utilizeaza GT2 (2, 3, 4 si 7) poate duce la o pierdere
totala de putere la retea care depaseste 160 MW, deoarece functionarea unui singur GTG va duce la
pierderea partiald a puterii de iesire a STG. O evaluare mai exacta a productiei maxime a generatorului
va fi evaluatain cooperare cu Moldelectrica in timpul studiului detaliat CLIN 02. Criteriul aproximativ
pentru o putere maxima a unui singur generator de 15% (160 MW) va fi reevaluat la acel moment.
Trebuie mentionat ca:
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e Placile de identificare ale unitatilor generatoare a centralei MGRES sunt cuprinse intre 200 MW si 250
MW (pe unitate), care este de aprox. 20% din sarcina maxima curenta.

¢ Reteaua moldoveneasca fiind conectata cucea a Ucraine se prevede sa fie conectata in curand si cu
Romania prin intermediul sistemului B2B 600MWe. Acest lucru ar trebui sa prevada o stabilitate
suplimentara a reteleisi poate modifica criteriulde 15% (160 MW) la o valoare ceva mai mare.

Reprezentarea 168: Matricea Optiunilor Tehnice Candidat

Optiuni |Proiectull|Proiectul2|Proiectul 3 | Proiectul 4| Proiectul 5 | Proiectul 6 | Proiectul 7
Optiunea 1 X X X
Optiunea 2 X X X
Optiunea 3 X X X
Optiunea 4 X X X
8.2.2 REZULTATELE ANALIZEI TEHNICE

Performanta fiecarui proiect a fost simulata folosind softul Thermoflow GTPro si GTMaster pentru
urmatoarele trei conditii de mediu, alese din considerente de dimensiune a proiectului si analiza tehnico
- economica.

A. Saptamanacea mairece - minus 12°C (sarcina maxima de termoficare in regiune),
B. Conditii medii de iarna - 0°C (incarcarea medie a SACET)
C. Conditii medii de vara - +25 ° C (doar pentru apa calda de consum).

Analizele de performanta pentru toate optiunile se bazeaza pe urmatoarele intrarisi ipoteze. Cateva
dintre aceste observatii sunt sustinute de tabelele ce urmeazain care sunt prezentate rezultatele
analizeitehnice.

1. Performantele pentru toate proiectele se referda la conditiile teritoriului din Chisindu (170m
NMM, 60% UR) pe baza datelor ASHREA.

2. Combustibilul este gazul natural.
3. Performanta TG / Motor se bazeaza pe datele software Thermoflow.

4. Eficienta de cogenerare este definita ca: (energie electricd neta a centralei + toata energia
termica utild) / (Valoarea calorica inferioara a combustibilului VCl), fiind exclusa energia termica
si consumul de combustibil de la cazanele de apa fierbinte. Pentru o instalatie TGCC, eficienta
corespunde eficientei ciclului combinat.

5. Numarul de turbine pe gaze in operare si sarcina din timpul verii sunt limitate de capacitatea de
racire disponibila pe teritoriul existent.
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10.

11.

Condensatoarele aferente TGCC in Proiectele 6 si 7 se bazeaza pe condensatoare cu racire cu
aer.

Constructia turnului de racire se bazeaza pe 5 cicluri de concentrare. Pe teritoriile fara turbina cu
abur, turnul este dimensionat pentru necesitati auxiliare de racire a instalatiei de producere a
energiei.

Performanta se bazeaza pe 0,5% purjare a cazanului

Emisiile TG1 poate atinge 9 ppm de NOx, iar TG2 - 5 ppm de emisii de NOx ambele la 15% O,,
ceea ce ar trebui sa satisfaca limita de emisii de NOx UE de 15 ppm. Sistemul RSC nu este inclus
in niciun proiect al unitatilor bazate pe TG.

Norma actuald a UE pentru emisiile de NOx pentru puterea selectatd a MAIMA este de 95 mg /
Nm3 la 15% O,. Conform referintelor la temd, MAIMA selectat emana 188 mg / Nm3 de emisii
de NOx la 15% O, fara un sistem SCR. Sistemul SCR este inclus in toate proiectele care utilizeaza
MAIMA.

Presiunea presupusa de alimentare a gazuluieste de 3 Bargsi de aceia compresoarele de gaze
pentru ridicarea presiunii gazelor sunt incluse in proiectele examinate.

Rezumatul analizeitehnice pentru Optiunea 1 este prezentatin Reprezentarea 169.

Reprezentarea 169. Optiunea 1: Rezultatele analizeitehnice

nr Descrierea unitati Optiunea 1
t Proiectul 1 | Proiectul 5 | Proiectul 6
A. Performantele centralei - Cererea maxima a puterii termice @-12°C
1 " v 3 5 1
Numadrul de unitati in operare de GTG / MAIMA
2 Sarcina GTG/MAIMA % 73 100 100
3 Numarul de GTA in operare 1 0 1
4 Producerea de catre fiecare GTG/MAIMA kW 112.387 10.387 114.716
5 Producerea de citre GTA, fiecare kw 160.000 0.000 42.718
6 Producerea bruta totala in teritoriul respectiv kW 497.161 51.935 157.434
7 Producerea neta totala in teritoriul respectiv kw 479.727 49.898 150.221
8 Producereatotala neta kW 679.846
9 Fur.nlza.rea de apa caldade consum de la CET, in fiecare Geal/h 530.1 601 0.0
teritoriu
F i a calda la CET,
10 ur.nlza“rea de apa calda de consum de la CET, toate Geal/h 590
teritoriile
11 Furnlzarea.def‘:\pa caldade consum de laCT (cazane), in Geal/h 0 120 0
fiecare teritoriu
Furni d dcaldad delaCT 7
49 urnlzare'a ?apa caldade consum de laCT (cazane), in Geal/h 120
toate teritoriile
13 furnlzarea (.:Ie aPa caldade consum de la CET+CT (cazane), Geal/h 710
in toate teritoriile
14 Combustibilul consumat de GTG (in fiecare teritoriu) Gl/h-VClI 3,119.8 399.4 1,055.9
15 Combt{stlbllul consumat de arzatoarele GARC (in fiecare GJ/h-vCl 1,346.8 936 0.0
teritoriu)
Combustibilul ars de cazanele producatoare de apa calda
iz de consum, randamentul @90%, in fiecare teritoriu Gl/h-val Y e o
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nr

Descrierea

unitati

Optiunea 1

Proiectul 1 | Proiectul 5 | Proiectul 6
17 Gazul consumat -in fiecare teritoriu GJ/h-VCl 4,466.6 1,051.2 1,055.9
18 Total gazconsumat GJ/h-VCl 6,573.6
19 Randamentul cogenerariiin teritoriul respectiv (VCI) % 88.35% 87.40% 51.22%
20 Puterea Condensatoruluide racire MWth 19.00 #N/A 97.2
21 Capacitatea Turnului de racire t/h 20.99 21.05 #N/A
22 Capacitateacicluluide abur t/h 4.51 #N/A 0.83
nr Descrierea unitati - Op'flunea 1 -
Proiectul 1 | Proiectul 5 | Proiectul 6
B. Performantele centralei - Cererea maxima a puterii termice @-12°C
1 [Numarul de unitdtiin operarede GTG / MAIMA 3 5 1
2 | Sarcina GTG/MAIMA % 73 100 100
3 [Numarul de GTA in operare 1 0 1
4 | Producerea de catre fiecare GTG/MAIMA kW 110.175 10.387 112.410
5 [Producerea de citre GTA, fiecare kw 160.000 0 45.932
6 | Producerea bruta totala in teritoriul respectiv kW 490.525 51.935 158.342
7 | Producereaneta totala in teritoriul respectiv kw 473.570 49.898 150.899
8 | Producereatotald neta kW 674.367
9 [Furnizarea de apa caldd de consum de la CET, in fiecare teritoriu Gceal/h 380.0 | 60.0 | 0.0
10 | Furnizarea de apa calda de consum de la CET, toate teritoriile Gcal/h 440
11 Fur.niza_rea de apad caldade consum de 1aCT (cazane), in fiecare Geal/h
teritoriu 0 60 0
12 Fur.nizanrea de apad calddde consum de l1aCT (cazane), in toate Geal/h
teritoriile 60
13 Fur.niza_!'ea de apa caldade consum de la CET+CT (cazane), in toate Geal/h
teritoriile 500
14 | Combustibilul consumat de GTG (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCI 3,089.9 399.4 1,045.8
15 | Combustibilul consumat de arzatoarele GARC (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCl 830.5 93.6 0
16 Combustibilul ars de <A:az.anele proc.juca?toarede apa caldade consum, GI/h-vCl 0 279 0
randamentul @90%, in fiecare teritoriu
17 | Gazul consumat -in fiecare teritoriu GJ/h-VCl 3.92 772 1.046
18 | Total gazconsumat GJ/h-VCl 5.738
19 [ Randamentul cogenerariiin teritoriul respectiv (VCI) % 84.07% 87.40% 51.95%
20 | Puterea Condensatoruluide racire MWth 57.0 #N/A 97.2
21 | Capacitatea Turnului de racire t/h 60.6 22.7 #N/A
22 | Capacitateacicluluide abur t/h 3.80 #N/A 0.85
: s Optiunea 1
nr Descrierea unitati Proiectul 1 | Proiectul 5| Proiectul 6
C. Performantele centralei - Cererea maxima a puterii termice @-12°C
1 [Numarul de unitdtiin operarede GTG / MAIMA 2 5 1
2 |Sarcina GTG/MAIMA % 73 100 100
3 | Numarul de GTA in operare 1 0 1
4 | Producerea de catre fiecare GTG/MAIMA kw 71.981 10.387 100.83
5 | Producerea de catre GTA, fiecare kw 66.902 0 46.354
6 | Producerea bruta totala in teritoriul respectiv kW 210.864 51.935 147.184
7 |Producereaneta totala in teritoriul respectiv kw 200.085 49.898 138.635
8 [Producereatotald neta kw 388.618
9 ([Furnizarea de apa calddde consum de la CET, in fiecare teritoriu Gcal/h 0 60 0
10 | Furnizarea de apa calda de consum de la CET, toate teritoriile Gcal/h 60
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nr Descrierea

unitati

Optiunea 1

Proiectul 1 | Proiectul 5| Proiectul 6

11 Fur.niza_rea de apad caldd de consum de 1aCT (cazane), in fiecare Geal/h

teritoriu 0 0 0
12 Fur‘niza“rea de apad calddde consum de l1aCT (cazane), in toate Geal/h

teritoriile 0
13 Fur.niza“rea de apad caldd de consum de la CET+CT (cazane), in toate Geal/h

teritoriile 60.0
14 | Combustibilul consumat de GTG (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCI 1,496.6 399.4 970.8
15 | Combustibilul consumat de arzatoarele GARC (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCI 0.0 93.6 0.0
16 Combustibilul ars de cazanele producatoare de apa calda de consum, GI/h-vCl

randamentul @90%, in fiecare teritoriu 0 0 0
17 | Gazul consumat -in fiecare teritoriu GJ/h-VCl 1,496.6 493.0 970.8
18 | Total gazconsumat GJ/h-VCI 2.96
19 | Randamentul cogenerariiin teritoriul respectiv (VCI) % 48.13% 87.40% 51.41%
20 | Puterea Condensatoruluide racire MWth 157 #N/A 100.6
21 | Capacitatea Turnului de racire t/h 251.6 27.1 #N/A
22 | Capacitateacicluluide abur t/h 1.28 #N/A 0.85
Un rezumat al analizeitehnice pentru Optiunea 2 este prezentatin Reprezentarea 170.
Reprezentarea 170. Optiunea 2: Rezultatele analizeitehnice
nr Descrierea unitati - Op'%lunea 2 -

Proiectul 2 | Proiectul 5| Proiectul 7

A. Performantele centralei - Cererea maxima a puterii termice @-12°C
1 [Numarul de unitdtiin operarede GTG / MAIMA 2 5 1
2 | Sarcina GTG/MAIMA % 100 100 100
3 [Numarul de GTA in operare 1 0 1
4 | Producerea de catre fiecare GTG/MAIMA kw 156.567 10.387 159.735
5 [Producerea de citre GTA, fiecare kw 160.000 0 68.700
6 | Producerea bruta totala in teritoriul respectiv kW 473.134 51.935 228.435
7 |Producereaneta totala in teritoriul respectiv kw 457.581 49.898 218.71
8 | Producereatotald neta kw 726.189
9 | Furnizarea de apd calda de consum de la CET, in fiecare teritoriu Gcal/h 477.3 60.0 | 0.0
10 | Furnizarea de apa calda de consum de la CET, toate teritoriile Gcal/h 537

Furnizarea de apa caldade consum de l1aCT (cazane), in fiecare
11 teritoriu Geal/h 53 120 0
12 Fur.nizanrea de apad calddade consum de l1aCT (cazane), in toate Geal/h

teritoriile 173
13 Furlniza_rea de apa calda de consum de la CET+CT (cazane), in toate Geal/h

teritoriile 710
14 | Combustibilul consumat de GTG (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCI 2,984.4 399.4 1,514.4
15 | Combustibilul consumat de arzatoarele GARC (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCI 1,133.4 93.6 0.0
16 Combustibilul arsde i:az.anele procfiucejltoare de apad caldade consum, GI/h-vCl 245 558.2 0.0

randamentul @90%, in fiecare teritoriu
17 | Gazul consumat -in fiecare teritoriu GJ/h-VCl 4,343.2 1,051.2 1,514.4
18 | Total gazconsumat GJ/h-VCI 6,908.8
19 | Randamentul cogenerariiin teritoriul respectiv (VCI) % 88.96% 87.40% 51.99%
20 | Puterea Condensatoruluide racire MWth 16.2 #N/A 144.59
21 | Capacitatea Turnului de racire t/h 19.83 21.05 #N/A
22 | Capacitateacicluluide abur t/h 4.19 #N/A 1.22
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nr Descrierea unitati - Op'%iunea 2 -
Proiectul 2 | Proiectul 5| Proiectul 7
B. Performantele centralei - Cererea maxima a puterii termice @-12°C
1 | Numarul de unitatiin operare de GTG / MAIMA 2 5 1
2 [Sarcina GTG/MAIMA % 100 100 100
3 [Numarul de GTA in operare 1 0 1
4 | Producerea de catre fiecare GTG/MAIMA kw 151.908 10.387 154.959
5 [Producerea de citre GTA, fiecare kW 160.005 0 68.438
6 | Producerea bruta totala in teritoriul respectiv kW 463.821 51.935 223.397
7 |Producereaneta totala in teritoriul respectiv kw 448.439 49.898 213.022
8 |Producereatotald neta kw 711.359
9 |[Furnizarea de apa calddade consum de la CET, in fiecare teritoriu Gceal/h 380.0 60.0 0.0
10 | Furnizarea de apa calda de consum de la CET, toate teritoriile Gceal/h 440
11 Fur.niza.rea de apad calddade consum de laCT (cazane), in fiecare Geal/h
teritoriu 0 60 0
12 Fur.niza_rea de apad calddade consum de l1aCT (cazane), in toate Geal/h
teritoriile 60
13 Fur.niza.!’ea de apa caldda de consum de la CET+CT (cazane), in toate Geal/h
teritoriile 500
14 | Combustibilul consumat de GTG (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCl 2,891.9 399.4 1.467
15 | Combustibilul consumat de arzatoarele GARC (in fiecare teritoriu) GJ/h-VC 849.9 93.6 0
16 Combustibilul ars de (A:azf‘mele pro@ucétoarede apa calda de consum, GI/hvCl 0 279 0
randamentul @90%, in fiecare teritoriu
17 | Gazul consumat -in fiecare teritoriu GJ/h-VCl 3.742 772 1.467
18 | Total gazconsumat GJ/h-VCl 5.981
19 | Randamentul cogenerariiin teritoriul respectiv (VCI) % 85.67% 87.40% NA
20 | Puterea Condensatoruluide racire MWth 49.4 #N/A 143.3
21 | Capacitatea Turnului de racire t/h 53.1 22.7 #N/A
22 | Capacitateacicluluide abur t/h 3.75 H#N/A 1.20
. . Optiunea 2
nr Descrierea unitati Proiectul 2 | Proiectul 5| Proiectul 7
C. Performantele centralei - Cerereamaxima a puterii termice @-12°C
1 [Numarul de unitdtiin operarede GTG / MAIMA 1 5 1
2 [Sarcina GTG/MAIMA % 100 100 100
3 [Numarul de GTA Tn operare 1 0 1
4 [Producerea de citre fiecare GTG/MAIMA kw 133.294 10.387 135.904
5 [Producerea de catre GTA, fiecare kw 58.035 0 63.245
6 | Producerea bruta totala in teritoriul respectiv kW 191.329 51.935 199.149
7 |Producereaneta totala in teritoriul respectiv kw 182.002 49.898 189.403
8 |Producereatotala neta kW 421.303
9 [Furnizarea de apa calddde consum de la CET, in fiecare teritoriu Gceal/h 0 60 0
10 | Furnizarea de apa calda de consum de la CET, toate teritoriile Gceal/h 60
11 Fur.niza.rea de apad calddde consum de l1aCT (cazane), in fiecare Geal/h
teritoriu 0 0 0
12 Fur‘niza.!'ea de apad calddde consum de l1aCT (cazane), in toate Geal/h
teritoriile 0
13 Fur.nizavrea de apad caldd de consum de la CET+CT (cazane), in toate Geal/h
teritoriile 60.0
14 | Combustibilul consumat de GTG (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCl 1,308.6 399.4 1,327.7
15 | Combustibilul consumat de arzatoarele GARC (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCl 0.0 93.6 0.0
16 Combustibilul arsde Sazf‘mele prot.jucétoarede apa calda de consum, GI/hvel 0 0 0
randamentul @90%, in fiecare teritoriu
17 | Gazul consumat -in fiecare teritoriu GJ/h-VCl 1,308.6 493.0 1,327.7
202 | EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIEI ELECTRICE INMOLDOVA USAID.GOV



nr Descrierea unitati - Op'fiunea 2 -
Proiectul 2 | Proiectul 5| Proiectul 7
18 | Total gazconsumat GJ/h-VCl 3.129
19 [ Randamentul cogenerdriiin teritoriul respectiv (VCI) % 50.07% 87.40% 51.36%
20 | Puterea Condensatoruluide racire MWth 134.9 #N/A 140.0
21 | Capacitatea Turnului de racire t/h 219.1 27.1 #N/A
22 | Capacitateacicluluide abur t/h 1.05 #N/A 1.19
Un rezumat al analizeitehnice pentru Optiunea 3 este prezentatin Reprezentarea 171.
Reprezentarea 171. Optiunea 3: Rezultatele analizeitehnice
X . Optiunea 3
nr Descrierea unitati Proiectul 3 | Proiectul 5| Proiectul 7
A. Performantele centralei - Cererea maxima a puterii termice @-12°C
1 | Numarul de unitatiin operarede GTG / MAIMA 2 5 1
2 | Sarcina GTG/MAIMA % 100 100 100
3 | Numarul de GTA Tn operare 1 0 1
4 | Producerea de catre fiecare GTG/MAIMA kw 156.645 10.387 159.735
5 | Producerea de catre GTA, fiecare kW 160.314 0 68.700
6 | Producerea bruta totala in teritoriul respectiv kw 473.604 51.935 228.435
7 | Producerea neta totala in teritoriul respectiv kw 452.651 49.898 218.71
8 | Producereatotala neta kw 721.259
9 | Furnizarea de apad caldd de consum de la CET, in fiecare teritoriu Gceal/h 482.8 60.0 0.0
10 | Furnizarea de apa caldd de consum de la CET, toate teritoriile Gcal/h 543
Furnizarea de apa calda de consum de laCT (cazane), in fiecare
11 | eritoriu Geal/h 47 120 0
12 Fur.niza"rea de apa caldda de consum de 1aCT (cazane), in toate Geal/h
teritoriile 167
13 Fur.niza”rea de apa calda de consum de la CET+CT (cazane), in toate Geal/h
teritoriile 710
14 | Combustibilul consumat de GTG (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCl 2,967.2 399.4 1,514.4
15 | Combustibilul consumat de arzatoarele GARC (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCI 1,113.1 93.6 0.0
Combustibilul ars de cazanele producatoare de apa calda de consum,
- randamentul @90%, in fiecare?ceritoriu i V] o S Ll
17 | Gazul consumat -1n fiecare teritoriu GJ/h-VCI 4,300.0 1,051.2 1,514.4
18 | Total gazconsumat GJ/h-VCI 6,865.6
19 | Randamentul cogenerdriiin teritoriul respectiv (VCI) % 89.47% 87.40% 51.99%
20 | Puterea Condensatoruluide ricire MWth #N/A #N/A 144.59
21 | Capacitatea Turnului de racire t/h 8.1 21.05 #N/A
22 | Capacitateacicluluide abur t/h 4.12 #N/A 1.22
. . Optiunea 3
nr Descrierea unitati Proiectul 3 | Proiectul 5| Proiectul 7
B. Performantele centralei - Cerereamaxima a puterii termice @-12°C
1 [Numarul de unitatiin operarede GTG / MAIMA 2 5 1
2 |Sarcina GTG/MAIMA % 100 100 100
3 [Numarul de GTA in operare 1 0 1
4 | Producerea de catre fiecare GTG/MAIMA kW 151.936 10.387 154.959
5 | Producerea de catre GTA, fiecare kW 116.997 0 68.438
6 | Producerea bruta totala in teritoriul respectiv kW 420.869 51.935 223.397
7 | Producereaneta totala in teritoriul respectiv kw 401.869 49.898 213.022
8 | Producereatotald neta kw 664.014
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nr

Descrierea

unitati

Optiunea 3

Proiectul 3 | Proiectul 5| Proiectul 7

9 |[Furnizarea de apa caldd de consum de la CET, in fiecare teritoriu Gcal/h 380.0 60.0 0.0
10 | Furnizarea de apa calda de consum de la CET, toate teritoriile Gcal/h 440
11 Fur.niza‘rea de apa caldade consum de laCT (cazane), in fiecare Geal/h

teritoriu 0 60 0
12 Fur.nizanrea de apad calddade consum de 1aCT (cazane), in toate Geal/h

teritoriile 60
13 Furlniza“rea de apa calddade consum de la CET+CT (cazane), in toate Geal/h

teritoriile 500
14 | Combustibilul consumat de GTG (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCI 2,875.0 399.4 1.467
15 | Combustibilul consumat de arzatoarele GARC (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCl 613.2 93.6 0.0

Combustibilul ars de cazanele producatoare de apa calda de consum,
1 randamentul @90%, in fiecareieritoriu P Gl/h-val g 2 o
17 | Gazul consumat -in fiecare teritoriu GJ/h-VCl 3.488 772 1.467
18 | Total gazconsumat GJ/h-VCl 5.728
19 [ Randamentul cogenerariiin teritoriul respectiv (VCI) % 87.01% 87.40% 52.26%
20 | Puterea Condensatoruluide racire MWth #N/A #N/A 143.3
21 | Capacitatea Turnului de racire t/h 7.0 22.7 #N/A
22 | Capacitateacicluluide abur t/h 3.24 #N/A 1.20

i . Optiunea 3

nr Descrierea unitati Proiectul 3 | Proiectul 5| Proiectul 7
C. Performantele centralei - Cerereamaxima a puterii termice @-12°C
1 | Numarul de unitatiin operarede GTG / MAIMA 0 5 1
2 | Sarcina GTG/MAIMA % 100 100 100
3 | Numarul de GTA in operare 0 0 1
4 | Producerea de catre fiecare GTG/MAIMA kW 0 10.387 135.904
5 | Producerea de catre GTA, fiecare kw 0 0 63.245
6 | Producerea bruta totala in teritoriul respectiv kW 0 51.935 199.149
7 | Producereaneta totala in teritoriul respectiv kw 0 49.898 189.403
8 [ Producereatotala neta kw 239.301
9 | Furnizarea de apa calda de consum de la CET, in fiecare teritoriu Gceal/h 0 60 0
10 | Furnizarea de apa calda de consum de la CET, toate teritoriile Gceal/h 60
11 Fur.niza_rea de apa caldade consum de laCT (cazane), in fiecare Geal/h

teritoriu 0 0 0
12 Fur.niza”rea de apa caldade consum de la CT (cazane), in toate Geal/h

teritoriile 0
13 Fur.nizajrea de apa caldade consum de la CET+CT (cazane), in toate Geal/h

teritoriile 60.0
14 | Combustibilul consumat de GTG (in fiecare teritoriu) GJ/h-vCl 0.0 399.4 1,327.7
15 | Combustibilul consumat de arzatoarele GARC (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCI 0.0 93.6 0.0

Combustibilul ars de cazanele producdtoare de apa calda de consum,
= randamentul @90%, in fiecare?ceritoriu P Gl/h-val g g .
17 | Gazul consumat -in fiecare teritoriu GJ/h-VCI 0.0 493.0 1,327.7
18 | Total gaz consumat GJ/h-VCI 1.821
19 [ Randamentul cogenerdriiin teritoriul respectiv (VCI) % #N/A 87.40% 51.36%
20 | Puterea Condensatoruluide racire MWth #N/A #N/A 140.0
21 | Capacitatea Turnului de racire t/h 0.0 27.1 #N/A
22 | Capacitateacicluluide abur t/h 0.0 #N/A 1.19
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Un rezumat al analizeitehnice pentru Optiunea 4 este prezentatin Reprezentarea 172.

Reprezentarea 172. Optiunea 4: Rezultatele analizeitehnice

X . Optiunea 4
nr Descrierea unitati Proiectul 4 | Proiectul 5| Proiectul 7
A. Performantele centralei - Cererea maxima a puterii termice @-12°C
1 [ Numarul de unitati in operarede GTG / MAIMA 2 5 1
2 | Sarcina GTG/MAIMA % 100 100 100
3 | Numarul de GTA in operare 1 0 1
4 | Producerea de catre fiecare GTG/MAIMA kW 156.614 10.387 159.735
5 | Producerea de catre GTA, fiecare kW 0 0 68.700
6 | Producerea bruta totala in teritoriul respectiv kW 313.228 51.935 228.435
7 | Producereaneti totala in teritoriul respectiv kw 297.938 49.898 218.71
8 | Producereatotala neta kw 566.546
9 | Furnizarea de apa calda de consum de la CET, in fiecare teritoriu Gceal/h 530.1 60.0 0.0
10 | Furnizarea de apa calda de consum de la CET, toate teritoriile Gceal/h 590
11 Fur‘niza.rea de apa caldd de consum de l1aCT (cazane), in fiecare Geal/h
teritoriu 0 120 0
12 Fur'niza”rea de apa caldade consum de laCT (cazane), in toate Geal/h
teritoriile 120
13 Fur.niza“rea de apa calda de consum de la CET+CT (cazane), in toate Geal/h
teritoriile 710
14 | Combustibilul consumat de GTG (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCI 2,966.5 399.4 1,514.4
15 | Combustibilul consumat de arzatoarele GARC (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCI 776.4 93.6 0.0
Combustibilul ars de cazanele producdtoarede apa calda de consum,
= randamentul @90%, in fiecarepteritoriu P Gl/h-vel Y e .
17 | Gazul consumat -in fiecare teritoriu GJ/h-VCI 3,742.9 1,051.2 1,514.4
18 | Total gazconsumat GJ/h-VCI 6,308.6
19 | Randamentul cogenerariiin teritoriul respectiv (VCI) % 87.95% 87.40% 51.99%
20 | Puterea Condensatoruluide racire MWth #N/A #N/A 144.59
21 | Capacitatea Turnului de racire t/h 6.7 21.05 #N/A
22 | Capacitateacicluluide abur t/h 4.55 #N/A 1.22
. . Optiunea 4
nr Descrierea unitati Proiectul 4 | Proiectul 5| Proiectul 7
B. Performantele centralei - Cererea maxima a puterii termice @-12°C
1 | Numarul de unitatiin operarede GTG / MAIMA 2 5 1
2 [Sarcina GTG/MAIMA % 100 100 100
3 [Numarul de GTA in operare 1 0 1
4 [Producerea de catre fiecare GTG/MAIMA kw 152.109 10.387 154.959
5 | Producerea de catre GTA, fiecare kw 0 0 68.438
6 | Producerea bruta totala in teritoriul respectiv kW 304.218 51.935 223.397
7 | Producereaneta totala in teritoriul respectiv kw 289.353 49.898 213.022
8 |Producereatotala neta kw 552.273
9 |[Furnizarea de apa calddade consum de la CET, in fiecare teritoriu Gceal/h 380.0 60.0 0.0
10 | Furnizarea de apd caldd de consum de la CET, toate teritoriile Gceal/h 440
11 Fur.niza.rea de apad calddade consum de 1aCT (cazane), in fiecare Geal/h
teritoriu 0 60 0
12 Fur.niza"rea de apa caldade consum de l1aCT (cazane), in toate Geal/h
teritoriile 60
13 Fur.niza.rea de apad calddade consum de la CET+CT (cazane), in toate Geal/h
teritoriile 500
14 | Combustibilul consumat de GTG (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCl 2,875.6 I 399.4 1.467
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nr

Descrierea

unitati

Optiunea 4

Proiectul 4 | Proiectul 5| Proiectul 7
15 | Combustibilul consumat de arzatoarele GARC (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCI 172.4 93.6 0
16 Combustibilul ars de faz?nele pro<_:lucz?1toarede apa caldade consum, GI/hvCl 0 279 0
randamentul @90%, in fiecare teritoriu
17 | Gazul consumat -in fiecare teritoriu GJ/h-VCl 3.048 772 1.467
18 | Total gazconsumat GJ/h-VClI 5.288
19 | Randamentul cogenerariiin teritoriul respectiv (VCI) % 86.38% 87.40% 52.26%
20 | Puterea Condensatoruluide ricire MWth #N/A #N/A 143.3
21 | Capacitatea Turnului de racire t/h 6.5 22.7 #N/A
22 | Capacitateacicluluide abur t/h 3.24 #N/A 1.20
nr Descrierea unitati - Op'?lunea 4 -
Proiectul 4 | Proiectul 5| Proiectul 7
A. Performantele centralei - Cererea maxima a puterii termice @-12°C
1 | Numarul de unitatiin operare de GTG / MAIMA 0 5 1
2 |Sarcina GTG/MAIMA % 0 100 100
3 [Numaérul de GTA in operare 0 0 1
4 | Producerea de catre fiecare GTG/MAIMA kw 0 10.387 135.904
5 | Producerea de catre GTA, fiecare kw 0 0 63.245
6 [Producerea brutd totald in teritoriul respectiv kW 0 51.935 199.149
7 |Producereaneta totala in teritoriul respectiv kw 0 49.898 189.403
8 |[Producereatotala neta kw 239.301
9 | Furnizarea de apa caldade consum de la CET, in fiecare teritoriu Gceal/h 0 60 0
10 | Furnizarea de apa calda de consum de la CET, toate teritoriile Gceal/h 60
11 f::ir:i()zgzea de apa calda de consum de laCT (cazane), in fiecare Geal/h . . .
12 Fur.niza.!’ea de apad calddade consum de 1aCT (cazane), in toate Geal/h
teritoriile 0
13 Fur.niza“rea de apad calddde consum de la CET+CT (cazane), in toate Geal/h
teritoriile 60.0
14 | Combustibilul consumat de GTG (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCl 0.0 399.4 1,327.7
15 | Combustibilul consumat de arzatoarele GARC (in fiecare teritoriu) GJ/h-VCl 0.0 93.6 0
16 Combustibilul arsde faz.anele proéucétoarede apa calda de consum, GI/hvel 0 0 0
randamentul @90%, in fiecare teritoriu
17 | Gazul consumat -in fiecare teritoriu GJ/h-VCl 0.0 493.0 1,327.7
18 | Total gazconsumat GJ/h-VCl 1.821
19 [ Randamentul cogenerdriiin teritoriul respectiv (VCI) % #N/A 87.40% 51.36%
20 | Puterea Condensatoruluide racire MWth #N/A #N/A 140.0
21 | Capacitatea Turnului de racire t/h 0.0 27.1 #N/A
22 | Capacitateacicluluide abur t/h 0.00 #N/A 1.19

8.2.3 REZULTATELE DE PERFORMANTA ASACET

Cererea de energie termica a SACET poate fi caracterizata prin puterea termica maxima si cantitatea de
energie termica produsa anual. Puterea maxima (Gcal/ h) este importanta pentru dimensionarea
surselor de termoficare si a sistemului de retea de aprovizionare. Productia anuala de energie termica
(Gcal / an) determina veniturile si consumul de combustibil. Curba clasata a sarcinii caracterizeaza
ambele elemente. Puterea de varf constituie cel maiinalt punct al curbei, in timp ce productia anuala
de energie termicd este in zona de sub curba. Tntimpul sezonului de incilzire, cererea de energie
termica a buclei CET Sursa I/ CET Sursa 2 de la Chisindu este satisfacuta de noile unitati CET (proiectele 1,
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2, 3si4), iar acolo unde se cere echilibrarea energiei termice, daca este cazul, aceasta este asigurata de
la cazanele existente. inafara sezonului de incilzire, prestarea apei calde de consum pentru intregul
SACET al municipiului Chisindu este asigurata de noile unitati MAIMA (Proiectul 5) si de cazanele de apa
fierbinte existente, amplasate pe teritoriile CT Vest si CT Sud.

Ordinea de incarcare a surselor din Proiectul 1 in vederea satisfacerii cererii de energie termica catre
anul 2030 este ilustratdin Reprezentarea 173.

Reprezentarea 173. Ordinea de dispecerizare a SACET in Proiectul 1cdtre anul 2030
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Ordinea de incarcare a surselor din Proiectul 2 in vederea satisfacerii cererii de energie termica catre
anul 2030 este ilustrata in Reprezentarea 174.

Reprezentarea 174. Ordinea de dispecerizare a SACET in Proiectul 2 cdtre anul 2030

Ordinea de incarcare a surselor din Proiectul 3 in vederea satisfacerii cererii de energie termica catre
anul 2030 este ilustratd in Reprezentarea 175.
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Reprezentarea 175. Ordinea de dispecerizare a SACET in Proiectul 3 cdtre anul 2030

Ordinea de incarcare a surselor din Proiectul 4 in vederea satisfacerii cererii de energie termica catre
anul 2030 este ilustratdin Reprezentarea 176.

Reprezentarea 176. Ordinea de dispecerizare a SACET in Proiectul 4 cdtre anul 2030.
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Centralele din Proiectul 5 sunt incluse in toate cele patru optiuni. in timpul sezonului de incilzire,
centralele Proiectului 5 presteaza energie termica buclelor dedicate Vest si Sud ale SACET, alaturicu cele
trei noi unitati MAIMA instalate la centrala CT Vest si doud noi unitati MAIMA la CT Sud. Ordinea de
incarcare a surselor din Proiectul 5 in vederea satisfacerii cereriide energie termica catre anul 2030 este
ilustrata in Reprezentarea 177. Ordinea de dispecerizare arata ca o parte din cererea de energie termica
este satisfacuta de noile unitati MAIMA, iar acolo unde se cere echilibrarea energiei termice, daca este
cazul, aceasta este asigurata de la cazanele existente.

Reprezentarea 177. Ordinea de dispecerizare a SACET in Proiectul 5 catre anul 2030
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Productia anuala estimata de energie termica in fiecare proiect este rezumatain Reprezentarea 178.

Reprezentarea 178. Productia anuald de energie termicd.

Productie energieitermice, 1000 Gcal / an

Optiunea Proiectul | Proiectul | Proiectul | Proiectul | Proiectul | Proiectul | Proiect Total
1 2 3 4 5 6 7

Optiunea 1 1474 766 2240

Optiunea 2 1474 766 2240

Optiunea 3 1474 766 2240

Optiunea 4 1474 766 2240

Productia anuala estimata de energie termicain fiecare proiect este prezentata in Reprezentarea 179.
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Reprezentarea 179. Producerea anuald de energie electricd

Producerea de energie electricd, 1000 MWh / an
Optiunea | projectul | Proiectul | Proiectul | Proiectul | Proiectul | Proiectul | Proiect Total
1 2 3 4 5 6 7
Optiunea 1 2800 437 946 4183
Optiunea 2 2609 437 1313 4359
Optiunea 3 1535 437 1313 3285
Optiunea 4 1,101 437 1313 2851

Eficienta globald a consumului de combustibil (Reprezentarea 180) este determinata prin raportul:
(energie electrica neta produsa de centrala + toatd energia termica produsa) / (cantitatea totala de
combustibil utilizat, VCI). Eficienta include energia termicasi consumul de combustibil la cazanele de apa
fierbinte.

Reprezentarea 180. Eficienta globald de utilizare a combustibilului

Optiuneal Optiunea2 Optiunea3 | Optiunea4d

Eficienta globala de utilizare a

o 70,8% 70,8% 75,8% 74,7%
combustibilului

83 CHELTUIELILE DE CAPITAL

Cheltuielile de capital (CAPEX) au fost determinate cu utilizarea software-ul Thermoflow Plant
Engineering si Estimator Construction (PEACE). PEACE este utilizat pe scara larga in industrie pentru
compararea preturilor relative a optiunilor si analiza de screening. Estimarile CAPEX efectuate de PEACE
se bazeaza pe aceleasi ipoteze de baza pentru toate proiectele si, prin urmare, toate optiunile sunt
comparatein conditii de egalitate. Orice modificare a asumarilor va afecta CAPEX pentru toate
proiectele in mod similar. Ca atare, aceste CAPEX nu reprezinta costuride investitii si trebuie luatein
consideratie doar in scopuri de comparatie relativd. in Reprezentarea 181 este prezentat rezumatulla
capitolul CAPEX pentru fiecare proiect si optiune.

Reprezentarea 181. Rezumatul la capitolul CAPEX

. oy Optiuneal
Descrierea unitati - - -
Proiectull | Proiectul5 | Proiectul 6
Costul IPC x1000 USS 406.000 48.800 164.100
Dezvoltarea si indemnizatia proprietarului x1000 USS 36.600 4.400 14.800
Costul total al proprietarului per proiect x1000 USS | 443.500 53.100 178.900
Costultotal per Optiune | x1000 US$ 675.500
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. o Optiunea2
Descrierea unitati - - -
Proiectul2 | Proiectul5 | Proiectul?7
Costul IPC x1000 USS 367.900 48.800 189.700
Dezvoltarea si indemnizatia proprietarului x1000 USS 33.100 4.400 17.100
Costul totalal proprietarului per proiect x1000 USS | 401.000 53.100 206.800
Costultotal per Optiune | x1000 US$ 660.900
Descrierea unitati Optiunea3
Proiectul3 | Proiectul5 | Proiectul7
Costul IPC x1000 USS 333.500 48.800 189.700
Dezvoltarea si indemnizatia proprietarului x1000 USS 30.000 4.400 17.100
Costul total al proprietarului per proiect x1000 USS | 363.500 53.100 206.800
Costultotal per Optiune | x1000 US$S 623.400
) . Optiunea4d
Descrierea unitati - - -
Proiectul4 | Proiectul5 | Proiectul?7
Costul IPC x1000 USS 231.500 48.800 189.700
Dezvoltarea si indemnizatia proprietarului x1000 USS 20.800 4.400 17.100
Costul totalal proprietarului per proiect x1000 USS | 252.400 53.100 206.800
Costultotal per Optiune | x1000 US$S 512.300

8.4

8.4.1

IPOTEZE ECONOMICE GENERALE

ANALIZA ECONOMICA S| SELECTAREA PROIECTULUI

Ipotezele generale de analiza economica pentru cele patru (4) optiuni luate in consideratie sunt

prezentate in subsectiunile ce urmeaza.

ABORDAREA

Asa cum am discutat anterior, proiectul va atinge inchiderea financiara in prima jumatate a anului 2026,
iar constructia va incepe in a doua jumatate a aceluiasi an. Apoi, proiectul va avea o operatiune

comerciala la Tnceputul anului 2030.

Tn scopul acestei evaludri economice comparative, pentru a evita incertitudinile legate de pronosticul
escaladariiviitoare a preturilor echipamentelor, materialelor, fortei de munca, marfurilor (gaz,
electricitate, caldura) etc., optiunile sunt comparate pe baza presupunerii ca constructia in toate
proiectele va incepe in prezent, iar proiectele vor fi puse n functiune comerciala la sfarsitul perioadei de
constructie.

Aceastd abordare este rezonabila, deoarece cheltuielile de capital (CAPEX) si cheltuielile de exploatare
(OPEX) sunt disponibile pentru preturile din 2019 si nu va fi nevoie sa prezicem escaladarea lor pana in
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2026. Mai mult, preturile marfurilor inregistrate astazi sunt asumate pentru primul an de functionare a
proiectului.

INTERVALDE TIMP
Durata constructiei proiectului este de 40 de luni si este egala pentru toate optiunile.
Se presupune ca durata de viata a tuturor optiunilor este de 30 de ani de la data inceperii functionarii.

Toate aporturile de costuri sunt asumate la sfarsitul anului 2019 / inceputul anului 2020, iar toate
valorile viitoare sunt actualizate la inceputul anului 2020.

COSTURILE DE CAPITAL

Costurile de capital pentru toate proiectele sunt prezentate in Reprezentarea 181. Acestea sunt
distribuite in mod egal pe lunile de constructie. Se presupune ca pretul Inginerie Procurare Constructie
(IPC) este ferm si fix, adica nu se aplica nici o escaladarein timpul constructiei la preturile IPC.

Aceeasi abordare se aplica si pentru costurile Proprietarului.

PRODUCTIAENERGIEI ELECTRICE SI TERMICE

Productia de energie electrica si termica este cea estimata in Reprezentarea 178 si Reprezentarea 179.

Factorul de capacitate pentru proiectele 6 si 7 pentru cazul de baza este luat la nivelul de 75%.

VALUTA

Toate valorile sunt prezentatein USD aferente anului 2019.

COSTURILE DEINTRETINERE S| OPERARE

Cheltuielile de intretinere si mentenant3 (& M) se aplicd conform prevederilor din Reprezentarea 182.
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Reprezentarea 182. Costurile de intretinere sioperare

Proiect | TG sau Costurifixe, 1&M Costurifixe totale, GTA, |GTA, OPEX| Reparatie
ul pentru MAIMA/ TG, &M $M (Nota)2 CAPEX, | SM/an | capitalda GTA
MAIMA
SM (Nota 1) SM SM
0] repa!’a';le majora de 1,05 m!I. UsD /an+ 3%,0,64 | 25% la fiecare
0,35mil.USD /an+6,5 | 19,5mil. USD . .
1 3xTG1 . ) . - $21.3 | mil.usD/ | 16ani, 5,33
mil. USD la fiecare 8-10 | reparatie capitala la )
. . . an mil. USD
ani fiecare 8 ani
oamiine [romuolmnio ] o Laow
2 |2xaGr2 | M PEpetU oo rep $21.1 | mil.usp/ | 16ani, 5,28
reparatie capitald la capitala la fiecare 8 .
. . . an mil.USD
fiecare 8-10 ani ani
0,5 mil.UsSD +8 1,0mil. USD +16 .
mil rrLIJISD re /a?er\]';ie mil lTJISD re gfarj;ie 3%, 0,57 | 20% la fiecare
3 |2xGr2 | o0 reparat oo rep $19.01a | mil.USD/ | 16ani, 3,80
capitala pentru fiecare | capitalala fiecare 8 .
. . an mil.USD
8-10 ani ani
0,5mil.USD /an +8 1,0mil. USD /an+ 16
mil. USD reparatie mil. USD reparatie
4 2xGT2 capitala pentru fiecare | capitalala fiecare 8 N/A N/A N/A
8-10 ani ani
0.5 mil.USD +5
$0.AmilUsD/an+1 | - LTS'D - a/r:'gr;e
5 5 x MCI | mil.USD reparatie L p N/A N/A N/A
e e . | capitalala fiecare5
capitala la fiecare 5 ani i
ani
0,35 mil.USD +6,5 | 0,35mil.Usb + .
mil Ur;]IID re ar/:?e 6,5 mr:I usD fer 3%,0,35 | 25% la fiecare
6 |1xgr1|M-tPDreparal oMo $116 | mil.USD/ | 16 ani 2,9 mil.
capitaldla fiecare8-10 | reparatie capitalala
. . . an usD
ani fiecare 8 ani
O’ﬁ TJ"S'DUSD /an+8 0’.5; TJ"S'DUSD /an+8 3%, 0,39 |25% la fiecare
7 | 1xgr | M UoD reparatie mil. U5J reparatie $13.0 | miLusD/ | 16ani, 3,25
capitala la fiecare 8-10 | capitala la fiecare 8 .
. . an mil.USD
ani ani
Note:
1. Costurile fixe de 1&Minclud comisioanele conform Contractului de servicii pe termen lung (CSTL)
si costurile majore de reparatie pentru MAIMA /TG
2. Costurile fixe totale de 1&M nu includ costurile GTA
3. NA-Nuse aplica

Suplimentar la costurile de T&M prezentate in Reprezentarea 182, cele aferente costurilor fortei de
munca ale personalului operational si costul apei sunt incluse in OPEX.
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COSTURILE FORTEI DE MUNCA

Numarul personalului asumat in fiecare proiect este prezentatin Reprezentarea 183.

Reprezentarea 183. Personalul de operare

Proiectul | Proiectul | Proiectul | Proiectul | Proiectul | Proiectul
1 2 3 4 5 6 Proiect 7
Numarulde personal 45 45 44 39 30 44 44

Costul total al fortei de munca pentru o persoana este estimat la 1500 USD / luna, inclusiv 23% impozit
social platit de catre angajator.

COSTUL APEI

Costul apei a fost calculat pentru fiecare proiect in parte, la costul apei brute de 0,45USD / t, iar pentru
cea demineralizata de 1,2USD / t.

ESCALAREA OPEX

Cresterea anuala a OPEX este luata la nivelul de 0,2% pe an, iar a fortei de munca — la nivelul de 0,5%.

COSTUL COMBUSTIBILULUI SI ALOCAREAACESTUIALACET

Consumul de gazla CET a fost divizatin doua componente, pentru producerea energiei electrice si
pentru producerea celei termice, folosind formula de alocare a combustibilului prezentatainnoua
metodologie ANRE [76].

n cazul producerii de energie la CET-urile urbane, considerand c3 cogenerarea reprezintd o productie
simultana de energie electrica si termicain cadrul aceleiasi centrale / instalatii, Metodologia actuala
aloca costul combustibilului utilizatintre energia electrica si termica produse, astfelincat economisirea
de combustibil, comparativcu productia separata de energie electrica si termica, este distribuita in mod
nediscriminatoriu intre cele doua forme de energie produse simultan.

Determinarea combustibilului economisit se determina conform formulei:
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AQCETj = (QTPPj + QCTj) - QCETj = (_

E H~\ E+H
j _I__])_ I o

Nrep  Mcr NcEerj

Unde:

AQcgy; - combustibilul economisit, GJ;

Qqpp;- cantitatea de combustibil necesard pentru
producerea separatad a cantitatii de electricitate Ej
la o centrala termica eficienta (cu condensare),
TJ;

Qcy; - cantitatea de combustibil necesara pentru
producerea separatad a cantitatii de energie
termica Hj la o centrala termica (CT), GJ;

Ncr - randamentul de referinta a celei mai
eficiente centrale termice din tara (cu o
capacitate comparabild cu cea termica a CET).
Conform prezentei metodologii ner=0,92;

Qcey; - cantitatea de combustibil utilizata de CET in
anul ,,j” pentru producerea simultana a cantitatii

E j- cantitatea de energie electrica produsa
de CET in anul ,,j”, GJ;

hj-cantitatea energieitermice produsa de
CETinanul, ,j”, GJ;

Nrpp- randamentul de referinta a unei
centrale termice cu o turbina pe abur
eficienta (cu condensaree) (fara ciclu
combinat). Conform metodologiei prezente
Nwe=0,35;

Ncerj — randamentul global de producere a
energieielectrice si termicea CET Tn anul j

de electricitate Ejsi celei termice Hj;

Cantitatea combustibilului consumat pentru producerea energiei electrice de catre CET este
determinata dupa formula:

Qrppj

QEj = QTPPj - AQCETjX<m> (2)

Cantitatea combustibilului consumat pentru producerea energiei termice de catre CET este determinata
dupa formula:

5 Quosj
Quj = CQcrj — AQCETjX<—QTTPj n QCTj> 3)

Consumul de gaze este convertit la 1000 m3la VCl de 34,2 MJ / m3 (8184 Kcal/ m3), valoare medie
raportata de Moldtransgas.

FINANTAREA

Finantarea proiectului este efectuata dupa cum este asumatain Reprezentarea 184.
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Reprezentarea 184. Ipoteze de finantare a proiectelor

Parametrii financiari Valoarea
Raportul capitaluri proprii / 25% / 75%
indatorare

Dobanda la credit (all-in):

e intimpul constructiei 5%

e Tntimpul ramburs3rii 4,5%
Perioada de gratie pentru principal 40 de luni
Perioada de rambursare 15 ani
Rata de actualizare (caz de baza) 5%

FISCALITATEA/ AMORTIZAREA

Activele sunt impartitein cladiri, echipamente si obiecte cu perioada de viata scurta, cu perioade de
amortizare de 30, 25 si respectiv 10 ani. Se aplica amortizarea liniara.

Un impozit pe profit de 12% se aplica la veniturile pozitive Thainte de impozite.

IPOTEZE PENTRU PROGNOZA PRETURILOR LA UTILITATI(APA, ENERGIE ELECTRICA, COMBUSTIBIL)

Preturile la utilitati si escaladarea lor sunt prezentatein Reprezentarea 185.

Reprezentarea 185. Preturile la utilitati

Utilitatea Pretul Escaladarea
Gazul natural 240 USD /1000 m3 0,35% pe an
Electricitatea 65 USD / MWh 0,2% pe an
Energia termica 30 USD / Gcal 0,2% pe an
8.4.2 ANALIZA ECONOMICA

MODELUL

Analiza economica a fost efectuata cu aplicarea unui model financiar, avand structura prezentatain
Reprezentarea 186.
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Reprezentarea 186. Structura modelului financiar

Intrari tehnice Interfata Utilizatorului Modul Costul utilitdtilor si asumdri:
e Producere Energie de Control a Intrarilor e Gaz
Electrica o Energie Electricd

Termica

e IPC e Datorii [Raportul de
.. T Calculele Modelului - capital
¢ Proprietar Investitia

e  Fluxul Financiar

e Producere Energie ‘ e Energie Termicad

e Conditii de creditare

------ Finantarea -——--

Producerea

OPEX

Deprecierea Intréri macroeconomice/
OPEX Taxe asumadri:
e Munca = _____! Venituri L Cererea
o intretinere si Reparatie Sursa de venit Escaladarea
e Apa Fluxul financiar Inflatia

Baza de date privind cunostinte |
si informatii despre industrie L
REZULTATE

Date importante: Andlize de Sensibilitate: Rezultate:

VNA Costul gazului Evaluarea Fezabilitatii
RIR CAPEX Compararea Optiunilor
CNEE Factorul de Capacitate

CNET Altele

PARAMETRII UTILIZATI IN ANALIZA

Urmatorii parametriau fost calculati cu aplicarea modelului de analiza economica:

VNA - reprezinta valoarea fluxurilor de numerar viitoare actualizate la ziua de astazi(sau la anul de
actualizare de bazad). Aceasta valoare este calculata prin aplicarea ratei de actualizare cerute (de obicei,
rata de actualizare a industriei, costul de capital al firmei sau rata de rentabilitate necesard). VNA
pozitiva indica la fezabilitatea proiectului. VNA este calculat la o rata de 5% pentru cazul de baza.

RIR-ratainterna de rentabilitate. RIR-ul este rata de actualizare la care valoarea neta actualizata a
proiectului este egala cu zero sau la care VNA al fluxului de numerar negativeste egal cu VNA al fluxului
de numerar pozitiv al proiectului. RIR-ul este de obicei comparat cu rata de rentabilitate preconizata a
proiectului si reprezinta un indicator al eficientei, calitdtii si randamentului investitiilor Tn proiect. RIR -ul
va fi calculat la fluxul de numerar net al proiectului, care va lua in consideratie investitiile de capital
proprii, rambursarea datoriilor, veniturile, cheltuielile operationale, taxele etc.

CNEE este reprezentat de costul la care valoarea neta actualizata a tuturor veniturilor de la producerea
energiei electrice este egal cu valoarea neta actualizatd a tuturor cheltuielilor pentru producerea sa
(inclusiv constructia si exploatarea). CNEE este calculat pe toatd durata de viatd a proiectului si
reprezintd VNA-ul cheltuielilor impartite la VNA-ul de productiei sau prin aplicarea formulei:
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(CostAnual);

N

CNEE =

v (Productia anuala);

i=1 1+ d)ri

Unde d esterata de actualizare.

CNET este calculatin acelasi mod ca si CNEE, dar ludnd in consideratie cheltuielile pentru producerea

energieitermice si cantitatea acesteia.

Repartizarea costurilor de combustibil la energie electrica si termica are loc aplicand metodologia
descrisa mai sus. CAPEX si OPEX sunt divizate intre produsele mentionate cu aplicarea aceluiasi % de

repartizare utilizat pentru combustibil.

8.4.3 REZULTATELE CAZURILOR DE BAZA

Analiza cazului de baza este efectuatin baza datelor de intrare si aipotezelor prezentate maisus cu
privire la preturile utilitatilor, costurile de capital, productia de energie electrica, rata de actualizare.

Parametrii cazuluide baza sunt prezentatimaijos. Analiza de sensibilitate este efectuata prin

modificarea acestor parametride intrare.

Reprezentarea 187. Parametriieconomiciai cazului de bazd

Parametrul

Valorile pentru cazulde baza

Pretul gazelor naturale, anul 1

240 USD /1000 m3

Pretul electricitatii, anul 1 65 USD / MWh
Pretul caldurii, anul 1 30 USD / Gcal
Fact I d itat t jectele 6

actorul de capacitate pentru proiectele 50

si 7

Costurile capitale

Conform Reprezentarea 181

Rata de actualizare

5%

Rezultatele analizei economice sunt prezentatein Reprezentarea 188.

220 | EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIEI ELECTRICE IN MOLDOVA

USAID.GOV



Reprezentarea 188. Rezultatele analizei economice

Optiunea 1 2 3 4
VNA min. USD $370 $439 $295 $217
RIR % 13.04% 14.55% 12.00% 11,38%
CNEE USD / MWh 60,18 59.12 60.07 61.14
CNET USD / Geal 26.62 26.36 27.36 28.13

Defalcarea CNEE

Combustibilul 82% 83% 80% 82%
CAPEX 15% 14% 16% 15%
OPEX 3% 3% 4% 3%

Defalcarea CNET

Combustibilul 82% 83% 80% 82%
CAPEX 15% 14% 16% 15%
OPEX 3% 3% 4% 3%

Optiunea 2 este optiunea optima dupa toate cele patru (4) criterii de evaluare economica (VNA, RIR,
CNEE si CNET). Analiza de sensibilitate permite stabilirea robustetii cazului de baza la variatia ipotezelor
de intrare.

8.4.4 ANALIZA DE SENSIBILITATE

Analiza de sensibilitate a fost efectuata pentrugama de parametrieconomici de intrare prezentatiin
Reprezentarea 189.

Reprezentarea 189. Matricea de sensibilitate economicd

Parametru Valoarea pentru cazulde baza Sensibilitate
Pretul gazelor naturale,

tu'e 240 USD /1000 m3 +/-20%
anul 1
Pretul electricitatii, anul 1 65 USD / MWh +/-20%
Pretul energieitermice,

30 USD / Gcal +/-20%
anul 1
Factorul de capacitate 65%
. . 75%

pentru proiectele 6 si 7 95%
Costurile de capital Conform Reprezentarea 181 +/-20%
Rata de actualizare 5% 0%, 2,5%, 7,5%, 10%
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ANALIZADE SENSIBILITATE PENTRURIR

Rezultatele analizelor de sensibilitate sunt prezentate in graficele de mai jos. Primul set de cifre prezinta
sensibilitatea RIR la modificarea parametrilor de intrare. Doua cele mai sensibile date de intrare (care
duc la cea maisemnificativa modificare a RIR) sunt pretul gazelor si pretul energieielectrice.

Optiunea 2 are cel mai mare RIRIn intervalul de sensibilitate analizat al pretului gazelor (Reprezentarea
190). Optiunea 1 este urmatoarea cea maiavantajoasa, in intervalul de modificare a pretului gazelor de
la aproximativ-20% la + 15%. La pretul gazelor naturale de + 15%, optiunea 3 devine competitiva cu
optiunea 2.

Reprezentarea 190. Sensibilitatea RIR la pretul gazelor

RIR pentru pretulgazului

Variereapretuluilagazin raport cu pretul de baza

Optiunea 2 are cel mai mare RIRTn intervalul de preturi la energia electrica analizate in cadrul
exercitiului de sensibilitate (Reprezentarea 191). Optiunea 1 este urmatoarea cea maiavantajoasa dupa
RIR atunci, cand pretul la energia electrica variaza intre aproximativ -10% si + 20%. Atunci, cand pretul la
energia electrica se diminueaza mai mult de aproximativ-10%, RIR-ulla Optiunea 3 depaseste pe cel al
optiunii 1, devenind competitiva cu optiunea 2 in apropierea preturilor la energia electrica de -20%. RIR
devine negativa pentrutoate optiunile la preturile de energie electrica cu 20% mai mici decat pretul
energieielectrice pentru cazul de baza, fara modificarea niciunui alt parametrude intrare.
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Reprezentarea 191. Sensibilitatea RIR la pretul energieielectrice

RIR pentru pretulla energie electrica (EE)

Variereapretuluila EEin raport cu pretul de baza

Sensibilitatea RIR la pretul energiei termice este mult mai putin pronuntata, decat la preturile la gazesi
electricitate (Reprezentarea 192). Optiunea 2 se distinge prin cel mai mare RIR in intervalul de preturila
energia termica examinate. Optiunea 1 este urmatoarea dupa valoarea cea mai mare a RIR. Gama de
preturi la energia termica nu duce la o intersectie a RIR-urilor, optiunile fiind aranjatein ordinea:
Optiunea 2, 1, 3 si 4 dupa nivelul RIR.

Reprezentarea 192. Sensibilitatea RIR la pretul energiei termice

RIR pentru pretulla energie termica (ET)

VariereapretuluilaETin raport cu pretul de baza

Sensibilitatea RIR la factorul de capacitate al proiectelor 6 si 7 este, de asemenea, mult mai putin
semnificativa decat la preturile la gazessi electricitate sitnca mai putin la preturile energiei termice
(Reprezentarea 193). Optiunea 2 are cel mai mare RIRIn intervalul preturilor la energia termica
analizate. Optiunea 1 se claseaza pe locul doi, in acest sens. Gama factorilor de capacitate analizata nu
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duce la intersectia curbelor, adica, optiunile sunt aranjate in urmatoarea ordine descrescatoare dupa
valoarea RIR: Optiunea 2, 1, 3 si 4.

Reprezentarea 193. Sensibilitatea RIR la factorul de capacitate a Proiectelor 6 si 7

RIR pentru factorul de capacitate (Producere Energie Electrica)

Factorul de capacitate

Sensibilitatea RIR la cheltuielile de capital constituie aproximativ 1/3 din cea fata de preturile la gazesi
energia electrica (Reprezentarea 194). Optiunea 2 are cel mai mare RIR in intervalul de CAPEX analizat.
Optiunea 1 sta pe pozitia doi pe intregul interval de CAPEX examinat. Pe tot intervalul de CAPEX
considerat optiunile stau in urmatoarea ordine dupa valoarea RIR cea maimare: Optiunea 2,1, 3si 4.

Reprezentarea 194. Sensibilitatea RIR la cheltuielile de capital

RIR pentru CAPEX

Varierea presului CAPEXin raport cu pretul de baza

RIR este cel mai sensibil la pretul gazelor naturale. Tn cazul in care pretul gazelor ar fi fost modificat,
atunci, de asemenea (si era de asteptat), se va cere o ajustare a preturilor la energie electrica si termica
pentru a mentine proiectul rentabil.
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RIR este sensibil si la pretul de vanzare al produselor (energiei electrice si termice), impactul
modificarilor la preturile energiei electrice fiind mai mare decat la energia termica.

Impactul asupra RIR la modificarile costurilor de capital este, de asemenea, important, insa, datorita
ponderii mai mici a costurilor de capital in costul produselor (energia electrica si termica), influenta
costurilor de capital este mult mai mica decat cea a pretului combustibilului si de vanzare a energiei
electrice.

Optiunea 2 se dovedeste a fi cea maipromitatoare optiune din punct de vedere economic si sensibilitate
la variatia parametrilor. Cu toate acestea, ar putea fi necesara o analiza suplimentara pentru a evalua
riscurile acestei optiuni, in termenide (i) disponibilitatea unei piete a energieielectrice la factoride
capacitateridicata (75% sau mai mult); (ii) pierderea concomitenta a 2 generatoare cu capacitatea totald
de peste 160 MW.

Optiunea 1 este apropiata de Optiunea 2 din punct de vedere al RIR-ului si ar putea fi o solutie optima
daca sunt luatein consideratie riscurile mentionate anterior ale Optiunii 2.

Un rezultat interesant este obtinut pentru Optiunea 3, al carui RIR este mai putin sensibil la preturile la
gazesi energie electrica, iar Optiunea in cauza arata rezultate maibune decat Optiunea 1 in cazurile
pesimiste ale preturilor ridicate ale gazelor sau ale preturilor scazute la energia electrica. Acest rezultat
se explica prin ponderea mai scazuta a combustibilului in costul nivelat al produselor pentru aceasta
optiune, care se datoreaza eficientei globale mai mari a acestei optiuni comparativ cu celelalte optiuni
(Proiectul 3 are o eficienta maimare comparativcu Proiectele 1,2 si 4 ).

SENSIBILITATEARIR LAREDUCEREA SEMNIFICATIVAAPRETURILOR LAENERGIA ELECTRICA

Analizele de sensibilitate prezentate in sectiunile anterioare sunt efectuate presupunand o modificare a
unui singur parametru, in timp ce restul parametrilor de intrare sunt pastratila fel cain cazul scenariului
de baza. Aceasta abordare cu un singur parametru este aplicata pentru a intelege si analiza sensibilitatea
proiectului la fiecare dintre inputurile principale. in realitate, majoritatea parametrilor pietei sunt
corelatiintre ei, iar analizele sensibilitatii la abaterile extreme de la Scenariul de baza vor aveain vedere
o sensibilitate cu mai multi parametri. Pentrua analiza sensibilitatea proiectului la o reducere
semnificativa a preturilor energiei electrice, se aplica o abordare cu mai multi parametri, analizand
impactul preturilor la energia electrica asupra RIR in combinatie cu preturile gazelor naturale.

Optiunea 1 are un RIR pozitiv daca scaderea de 20% a preturilor la energia electrica este combinata cu o
scadere de aproximativ2% sau maimult a preturilor la gaz (Reprezentarea 195). Daca pretul energiei
electrice este cu 30% sub pretul energiei electrice considerat in Scenariul de baza, RIR va fi pozitiv in
combinatie cu o scadere de aproximativ 13% sau mai mult a preturilor la gaz. La o scadere de -40% a
preturilor la energia electrica, RIR pozitivva fi obtinut in combinatie cu o scadere de aproximativ 24%
sau mai mult a preturilor la gaz.
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Reprezentarea 195. Optiune 1- Analiza Multi-parametricd a Sensibilitatii RIR la o Scddere Semnificativa a
Pretului la Energia Electricd.

Optiune | — Analiza multi-parametrica

RIR

Varierea pretului la gaz

RIR pentru Pret EI.-20% RIR pentru Pret EI.-30% RIR pentru Pret EI.-40%

Optiunea 2 are un RIR pozitiv daca scaderea de 20% a preturilor la energia electrica este combinata cu o
scadere de aproximativ 0,5% sau mai mult a preturilor la gaz (Reprezentarea 196). Daca pretul energiei

electrice este cu 30% sub pretul energiei electrice considerate in Scenariul de baza, RIR va fi pozitiv in
combinatie cu o scddere de aproximativ 2% sau mai a preturilor la gaz. La o scadere de 40% a preturilor
la energia electrica, RIR pozitiv va fi obtinut in combinatie cu o scadere de aproximativ 23% sau mai mult

a preturilor la gaz.
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Reprezentarea 196 Optiunea 2- Analiza Multi-parametricd a Sensibilitdtii RIR la o Scddere Semnificativa
a Pretului la Energia Electrica.

Optiune 2— Analiza multi-parametrica

RIR

Varierea pretului la gaz

RIR pentru Pret EI.-20% RIR pentru Pret EI.-30% RIR pentru Pret El.-40%

Optiunea 3 prezinta rezultate foarte similare cu optiunea 2 pentru combinarea schimbarilor de pret ale
energiei electrice Si gazului (Reprezentarea 197). Optiunea 3 are un RIR pozitiv daca scaderea de 20% a
preturilor la energia electrica este combinata cu o scadere de aproximativ 0,5% sau mai mult a preturilor
la gaz. Daca pretul energiei electrice este cu 30% sub pretul energiei electrice considerat in Scenariul de
baza, RIR va fi pozitiv in combinatie cu o scadere aproximativ 2% sau mai mult a preturilor la gaz. La o
scadere de 40% a preturilor la energia electrica, RIR pozitiv va fi obtinut in combinatie cu o scadere de
aproximativ 22% sau mai mult a preturilor la gaz. Cu toate acestea, valorile RIR sunt mai mari pentru
Optiunea 2 in comparatie cu Optiunea 3.
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Reprezentarea 197 Optiunea 3- Analiza Multi-parametricd a Sensibilitdtii RIR la o Scddere Semnificativa
a Pretului la Energia Electricd.

Optiune 3— Analiza multi-parametrica

RIR

Varierea pretului la gaz

RIR pentru Pret EI.-20% RIR pentru Pret EI.-30% RIR pentru Pret El.-40%

Optiunea 4 (Reprezentarea198) are un RIR pozitiv daca scaderea de 20% a preturilor la energia
electrica este combinata cu o scadere de aproximativ 3% sau mai mult a preturilor la gaz. Daca pretul
energiei electrice este cu 30% sub pretul energiei electrice considerat in Scenariul de baza, RIR va fi
pozitiv in combinatie cu o scadere de aproximativ |13% sau mai mult a preturilor la gaz. La o scadere de
40% a preturilor la energia electrica, RIR pozitiv va fi obtinut in combinatie cu o scadere de aproximativ
23% sau mai mult a preturilor la gaz.

Reprezentarea 198 Optiunea 4 - Analiza Multi-parametricd a Sensibilitdtii RIR la o Scddere Semnificativd
a Pretului la Energia Electricd

Optiune 4— Analiza multi-parametrica

RIR

Varierea pretului la gaz

RIR pentru Pret EI.-20% RIR pentru Pret EI.-30% RIR pentru Pret EI.-40%
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ANALIZADE SENSIBILITATE PENTRU CNEE SI CNET

Analiza de sensibilitate la CNEE si CNET a fost efectuata prin examinarea curbelor in evolutia
parametrilor de sensibilitate. Curbele respective sunt prezentate maijos, ele avand un trend similar
celora pentru RIR examinate maisus. Optiunea 2 este din nou cea mai buna optiune in intervalele
parametrilor de sensibilitate analizate. Comentariile la acest subiect sunt prezentate maijos.

Reprezentarea 199. Sensibilitatea CNEE si CNET la pretul gazelor

CNEE pentru pretul gazelor CNET pentru pretul gazelor

Varierea pretului la gaze fata de cel de baza Varierea pretului la gaze fata de cel de baza

Reprezentarea 200. Sensibilitatea CNEE si CNET la factorul de capacitate al proiectelor 6 si 7

CNEE pentru factorul de capacitate (EE) CNET pentru factorul de capacitate (EE)

Factorul de capacitate Factorul de capacitate
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Reprezentarea 201. Sensibilitatea CNEE si CNET la cheltuielile de capital

CNEE pentru CAPEX CNET pentru CAPEX

Varierea pretului CAPEX fata de cel de baza Varierea pretului CAPEX fata de cel de baza

Reprezentarea 202. Sensibilitatea CNEE si CNET la rata de actualizare

CNEE pentru Ratade Reducere CNET pentru Ratade Reducere
Rata de reducere Rata de reducere
8.4.5 REZULTATELE LA CAPITOLUL CNEE

Optiunea 2 are cele mai mici (cele mai bune) valori CNEE printre toate optiunile din toate scenariile
considerate.

Rezultatele pentru Optiunea 1 si Optiunea 3 sunt apropiate, cu toate ca Optiunea 3 are rezultate mai
bune Tn scenarii pesimiste cu preturi ridicate la gaze (datorita eficientei mai mari a Proiectului 3).

Optiunea 4 are cea mai mare CNEE pentru toate scenariile.

8.4.6 REZULTATELE LA CAPITOLULCNET

Optiunea 2 are cele mai mici (cele mai bune) valori pentru CNET in toate optiunile din toate scenariile
considerate.

CNET pentru Optiunea 1 este apropiatad de Optiunea 2.

CNET al Optiunii 3 este mai mare decat cel al Optiunilor 1 si 2, iara Optiunii 4 este cel mai mare pentru
toate scenariile.
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8.4.7 CLASAMENTUL OPTIUNILOR

in Reprezentarea 203 este prezentat clasamentul optiunilor in examinare pentru RIR, CNEE si CNET.

Reprezentarea 203. Clasamentul optiunilor.

Optiunea 1 2 3 4
RIR % 13.06% | 14.55% | 12.00% | 11,38%
CNEE UsD/MWh | 60,18 | 59.12 | 60.07 61.14
CNET USD /Gcal | 26.62 | 26.36 | 27.36 28.13
Clasament
RIR 2 1 3 4
CNEE 3 1 2 4
CNET 2 1 3 4
Clasamentul rezultant 2 1 3 4

Optiunea 2 este clasata drept cea mai buna optiune, urmata indeaproape de Optiunea 1.

Optiunea 2 este cea mai buna optiune in toate cazurile examinate de sensibilitate. Astfel, Optiunea 2
pare afi un proiect robust, deoareceisi pastreaza clasamentul pe primul loc Tn multe conditii de proiect.
Cu toate acestea, riscurile legate de aceasta optiune urmeaza a fi cercetate aditionalin continuare.
Analizele de risc pot transforma optiunea 1 intr-o solutie optima.

Sensibilitatea redusa a Optiunii 3 la preturile scazute ale gazelor naturale poate pune aceasta optiune in
lista pentru examinare suplimentara. Acestea fiind spuse, un pret redus al gazelor naturale
imbunatateste, de asemenea, performantele RIR si performantele economice ale Optiunii 2 si Optiuniil.

8.5 POTENTIALE PROBLEME SEMNIFICATIVE DE MEDIU, SANATATE $I SOCIALE

Toate proiectele sunt configurate cu sisteme de arderesi / sau sisteme de control al emisiilor in aer
pentru a respecta sau depasi reglementarile de mediu ale Uniunii Europene, explicate mai jos.

1. Tehnologiile bazate pe turbine pe gaze, considerate in toate proiectele, sunt echipate cu sisteme
de ardere cu oxigen redus de azot (NOx) de ultima generatie. TG1 poate atinge 18 mg/ Nm3
emisii de NOx, iar TG2 poate obtine 10mg/ Nm3 emisii de NOx, ambele la 15% O,, ceea ce ar
trebui sa satisfaca limita de emisii de NOx a UE de 30 mg/ Nm3.

2. Unitatile MAIMA propuse in acest raport vor fi echipate cu sistemul de reducere catalitica
selectiva (SCR), care va permite sa se indeplineasca standardul UE de 95 mg /Nm3 la 15% O,
pentru emisiile de NOx pentru capacitatea MAIMA selectata.

231 | EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIH ELECTRICE IN MOLDOVA USAID.GOV



3. Toate proiectele vor utiliza gazul natural ca combustibil primar, iarin calitate de combustibil de
rezerva va fi utilizat motorina cu o concentratie foarte scazuta de sulf (eng. ULSD), pentru a
respecta standardul Euro V pentru combustibil. Tn timp ce Republica Moldova, ca tard asociaté la
UE, a primit anumite derogaritemporare privind tranzitia la ULSD, este de asteptat ca pana in
2030, anin care se preconizeaza punerea in aplicare a proiectelor, Republica Moldova sa se
conformeze pe deplin cu reglementarile UE.

Tn Reprezentarea 204 sunt prezentate emisiile de CO, pentru fiecare optiune, calculate in baza factorului
de emisii la arderea gazuluinatural de 0,2008 tCO, / MWhombustibill 77]-

Reprezentarea 204. Emisiile de CO2

Unitati Optiunea 1 | Optiunea 2 | Optiunea 3 | Optiunea 4
Emisiile de CO, t/an 1921988 1974131 1560696 1466104
Emisiile de CO,, t /MWh-el, Net [ 0,46025 0,45296 0,47522 0,51426
Emisiile specifice relative | % +2% 0 +5% +14%

Nota: Emisiile de CO, specifice (t / MWh-el net) sunt estimate prin alocarea intregii cantitati de
combustibil consumat la producerea energieielectrice. Totodata, toate optiunile genereaza
aceeasicantitate de energie termicad, dar o cantitate diferita de energie electrica. Astfel, aceasta

abordare prevede o tratare relativa corecta a optiunilor.

Optiunea 2 ar avea cel mai mic nivel de emisii specifice de CO, pe MWh net de energie electrica
generata. Aceasta este urmata de Optiunea 1. Optiunea 4 se distinge prin emisii de CO, specifice mult
mai mari.

8.6 CONSTATARISIRECOMANDARI

Optiunea 2 este clasata pe prima pozitie, drept cea mai buna optiune, urmata indeaproape de Optiunea
1 bazata pe asumarile cazului de baza. Optiunea 2 este, de asemenea, cea mai buna optiune in toate
cazurile de analiza la sensibilitate. Astfel, Optiunea 2 pare a fi un proiect robust, deoarecefsi pastreaza
clasamentul, fiind pe primul loc in multe conditii de proiect. Cu toate acestea, riscurile legate de aceasta
optiune urmeaza a fi cercetate in continuare. Analiza de risc poate transforma Optiunea 1 intr-o solutie
optima. Tn baza celor relatate maisus, Optiunile 1 si Optiunea 2 sunt recomandate pentru evaluarea
ulterioarain cadrul studiului detaliat CLINO2 al proiectului.

Urmatoarele potentiale imbunatatiri ale configuratiilor Optiunii 1 si Optiunii 2 sunt recomandate spre
evaluare prin intermediul unui studiul detaliat.

1. Proiectul cu 5 unitati CET din acest raport se bazeaza pe MAIMA. Turbinele pe gaze pot fi de
asemenea considerate ca prim generator / motor pentru acest gen si dimensiune de CET. Cea
mai avantajoasa / economica tehnologie pentru unitatile din Proiectul 5 urmeaza a fi stabilita in
urma unui studiu economic respectiv de comparare a MAIMA cu turbina pe gaze.
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Proiectul 1 si Proiectul 2, ca parte a Optiunii 1 si Optiunii 2, utilizeaza turbine cu abur cu
condensare, cu extractia energieitermice pentru SACET. Atunci cand functioneazain regim de
CET, acest tip de turbine cu abur are o eficientd mai mica in comparatie cu o turbina cu abur cu
contrapresiune (cum este cea utilizata in Proiectul 3). Cu toate acestea, turbinele cu abur cu
contrapresiune pot produce energia electrica doar atunci cand exista o sarcina termica
suficienta. Un ambreiajintre sectiunile IP (presiune intermediara)si LP (presiune mica) ale unei
turbine cu abur (Reprezentarea 205) poate converti o turbinad cu abur sa produca energiein
regim de condensare pe timp de vara si in regim de contrapresiune in sezonul de Tncalzire.
Aceasta tehnologie are potential de reducere a consumului global de combustibil, dar la un
CAPEX mai mare. Pentru faza detaliata a studiului, se recomanda gasirea compromisului dintre
costul de operaresi cel de capitalin ceia ce priveste utilizarea tehnologiei cu ambreiaj la turbina
cu abur.

Reprezentarea 205. Tehnologia cu ambreiaj la turbina cu abur
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3.

Tmbunatatiri suplimentare ale randamentului combustibilului consumat pot fi obtinute prin
instalarea de schimbatori de caldurain condensatorul turbinei cu abur pentru a preincalzi
reintoarcerea apeide retur a SACET si a apei de adaus. Aplicarea acesteitehnologii poate fi
evaluatd in faza detaliata a studiului.
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Comentarii Detaliate

Pagina
Repre-
zentarea

Comentarii

RaspunsulEchipei Worley

1.S. Moldelectrica

Pag. 95

PROIECTUL DE REABILITARE A RETELEI DE TRANSPORT A MOLDELECTRICA

e ,Proiectul de Reabilitare a Retelei Electrice de Transport al 1S Moldelectrica”, finantat de
Banca Europeand pentru Reconstructie si Dezvoltare (20 min. USD), Banca Europeand de
Investitii (17 min. USD) si Facilitatea de Investitii pentru Vecinatate (subventie de 8 min.
EUR) sunt in derulare. Proiectul are o duratd estimata de implementare de 4 ani si este
destinat substituirii echipamentelor vechi si reconstructia/constructia Liniilor Electrice
Aeriene de Transport (LEAT) de 110 kV si a substatiilor de 110 kV.

Trebuie sa fie corectat - ... (LEAT) sia
substailor 35-400kV.”

Raportul va fi revazutin conformitate cu comentariul.

Repre-
zentarea
95

Datele din Reprezentarea 95 sunteronate, rebuie sa fie

corectate ih modul urmator:
- Vulcanest-Chisinau — 158 km
- Balti —Suceava-139 km

Reprezentarea 1: Proiectele Planificate pentru Extinderea Capacitatilor de
Interconectare

Proiect De la Spre Lungime, Tensiune, Data Puneriiin
km kv Functiune
Statia B2B la Vulcdnesti Romania Vulcénesti 2023
Vulcanesti — Chisinau Vulcanesti Chisindu 159 400 2023
Balti - Suceava B3lti (MD) Suceava (RO) 158 400 2027

Raportul va fi revazutin conformitate cu comentariul.

Repre-
zentarea
141

De verificat Reprezentarea 141 la corecfitudinea notarii
,1ensiunea”

Reprezentarea 2. Interconectirile electrice delT

. Statia .
Terenul | TEMSUN | Ciectric | substatie | DSt Comentarii
a, kv M km
CET-1 2x110 SETT Sut T 1
CET-2 3x110 SETT Straseni 25 distanta pana la substatia
s 330kV
CT-VEST 4x6 SETT Sut T 5
CT-Sub 4x6 SETT SuETT 8
CTEst 2x110 SETT Sut T 3
- Y distanta pana la substatia
CET Nord 3x110 SETT Balti 15 330KV

Titul coloanei va fi revizuit pentru afi citit “Linii x Tensiune”
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De mentionat ca valoarea de 15% pentru capacitatea
maxima a unei unitti de generare este derivata din
incidentul maxim de pierdere a generatiei si implica
faptul c& atunci cand unitatea este declansata nu
declanseaza pierderi suplimentare. Acestlucru ar trebui
luatin considerare atuncicand centrala cu ciclu
combinat este analizatd cain cazulinstalatei TGCC 1.
1. 160MW pe unitate (2x160 TG + 1x160TA) pierderea
uneiturbine cu gaz de 160 MW ar putea duce la
pierderea suplimentara a puterii ceea ce vaducelao
pierdere fotala de peste 160 MW.

15% (160 MW) este un criteriu aproximativ pentru un singur generator, care urmeaza sa fie
evaluatin continuare in studiul CLINO2.

Declangarea unuisingur GTG pentru proiectele care ufilizeaza GE 9E.04 (2, 3,4 si 7) poate
duce la o pierdere fotald de putere la retea mai mare de 160 MW, infrucét declansarea unui
singur GTG ar trebuisa conduca la pierderea partiala a puterii de iesire a GTA. Acest risc este
recunoscutin raportcu privire la proiectul 7, care este recomandatpentru investigati
suplimentare (pagina 213).

Raportulva fi revizuit pentru a clarifica riscul aferent tuturor opfiunilor care ufilizeaza GTG GE
9E.04. Determinarea mai exacta a puterii maxime de generare va fievaluata in cooperare cu
Moldelectricain studiul detaliat CLIN 02, care va include determinarea opfiunilor disponibile
pentru conectarea capacitafii si modelarea preliminara a impactului capacitdti asupra stabilitai
dinamice aretelei.

Trebuie mentionatca:

1. Placile de idenfficare ale unitafilor de generare de la MGRES suntcuprinse intre
200MW i 250MW (pe unitate), adicd aprox. 20% din sarcina maxima curentd.

2. Reteaua electricd a Republicii Moldova find conectatd cu ceaa Ucrainei se planifica
sa fie conectata in curand cu cea a Romaniei prin intermediul B2B 600MWe. Acest
lucru ar frebui s& prevada o stabilitate suplimentara a retelei si poate modifica criteriul
de 15% (160 MW) la 0 valoare ceva mai mare.

Trebuie remarcatfaptul ca infrastructura existenta de
110KV care conecteaza CET-2 ar putea venicu unele
congestii din cauza incarcéariiinegale a unor linii de
iesire in caz de injectie de putere suplimentardin acel
nod fara o fortificare suplimentara a schemei de
conexiuni, in special la valoarea mentionata in raportul
de 100MW

Scopul Studiu detaliat CLINO2 include determinarea opfunilor disponibile pentru conectarea
capacitati si modelarea preliminaré a impactului capacitafii asupra stabilitéfi dinamice a retelei.
Toate opfiunile luate in considerare pentru site-ul CET-2 potnecesita costuri suplimentare de
capital pentru fortificarea LEA de 110 kV. Obiectivul studiului CLINO1 este de a compara
opfiunile. Diferenta de costintre opfiuni va fi nesemnificativéd comparativ cu celelalte costuri si
nuar trebui sa afecteze clasamentul opfunilor.
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Comunitatea Energetica

1 ina doua etapa a proiectului, rebuie analizate in detaliu | Scopul Studiu detaliat CLINO2 include determinarea optunilor disponibile pentru conectarea
urmatoarele: capaciati si modelarea preliminaré aimpactului capacitafii asupra stabilitafii dinamice a retelei.
a. impactul asupra functonarii retelei nationale si
necesitatea investiilor legate de retea, in
conformitate cu planurile de dezvoltare aretelei pe
termen lung
b. problemele serviciilor auxiliare si cerintele de
echilibrare,
c. capacitdfle de echilibrare adoua opfuni preferate
ale noilor puteride generare.
2 Baza de proiectare pentru scopurile de echilibrare este | ConformDecretului Guvernului Republicii Moldova nr. 102 ,Strategia energetica a Moldovei

integrarea a 160 MWe de SER. In acelasi imp, TYNDP
(Planul Nafional de Dezvoltare pe 10 Ani) 2018-2027,
pregafit de Moldelectrica, afirma ca 400 MW de SER vor
fi integraf. Optiunea preferata 2 este capabild sa
furnizeze servicii auxiliare sau de echilibrare n ceea ce
priveste integrarea mairidicatd a SER (peste 160 MW,
panala400 MW)? Daca nu, cate instalafii de productie
suplimentare trebuie puse in functune?

panain 2030” " [1], inta nr. 3 - ,Crearea uneiplatiorme durabile pentru generarea de energie
electrica si termicd”
“... 400 MW din cei 1050MW, produse de capacitaile noide generare, vor fibazatipe
generarea energiei electrice din surse regenerabile (eoliene si solare). In conformitate cu
angajamentul de a produce 10% din volumul energiei electrice consumat pina in 2020,
considerand un factor de capacitate de 0,25, capacitatea minimanecesara energiei electrice
generate din surse regenerabile de energie este de circa 250 MW.
Cutoate acestea, capacitafile de echilibrare luate i considerare in studiul USAID nu ar trebui
sa fie egale cu capacitatea SER de 400 MW legiferata. Capacitatea de echilibrare de 160 MW
luata in considerare in studiul USAID se bazeaza pe recomandarile Moldelectrica in impul
intalnirii dintre echipa USAID siMoldelectrica?

“...Studiul USAID ar trebui sd includd evaluarea uneioptiuni de generare a energiei

1

2

3

Hotdrarea Guvemului Republici Moldova Nr.102, din 5 februarie 2013, “cu privire la Strategia energetica a Republicii Moldova pinain anul2030”
(htip://lex.justice.md/ru/ 3466 70/)

Proces verbal a sedintei Moldelectrica si echipa proiectului USAID in oficiul Moldelectricain Chisinau din data de 13 Marte 2019
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electrice, capabila s& asigure echilibrarea energiei pentru sistemul national de energie din
Moldova, datorité integréri preconizate de capacitatide SER de aproximativ 160 MWe, fie
de cétre noile puteride generare regenerabile din tara, fie de importurile de energie electric
din Romania”

Datorita capacitaflor mari a CET de 453 MW - 480 MW
la site-ul CET-2, este necesara o analiza a conexiuniila
retea, pentru a identifica fortificarile de retea necesare
pe 330KV si 110KV (iar acest lucru va creste CAPEX
total pentru optiunea preferata ).

Scopul Studiu detaliat CLINO2 include determinarea opfiunilor disponibile pentru conectarea
capacitafii si modelarea preliminara a impactului capacitafii asupra stabilitafii dinamice a refelei

Sarcina electrica minima din Moldova este destul de
mica (~ 300 MWe), si in acest context exista careva
consecinte datorita acestui fapt asupra dimensiunii
noilor CE (criteriul de proiectare pentru o unitate a fost
dimensiunea maxima de 15% i raportcu sarcina
maxima si nu a existat niciun criteriu de proiectare) a
dimensiunii unitafii in raportcu sarcina minima)?

O modelare preliminara a impactului asupra capacitafii asupra stabilitéfii dinamice a refelei este
prevazuta in obiectivul studiului CLINO2, faza urméatoare a proiectului. Observatia noastra
preliminara este ca zilele de incarcare redusa au avutlocistoric in perioada sezonuluide
incélzire (Reprezentarea99). Instalafile de proiect 1 si proiect2 recomandate pentru
urmatoarea faza a proiectului in locaia CET-2 au generatoarerelativ mari (in raportcu sarcina
min& de 300 MW). Cu toate acestea, se preconizeaza ca unitatle din Proiectul 1 si Proiectul 2
vor funcfiona la o capacitate aproape de cea nominald numaiin sezonul de incélzire, cand vor f
dispecerizate pe baza sarcinii SACET. Inafara sezonului de incalzire, unitatle din Proiectul 1 i
Proiectul 2 sunt preconizate s& functoneze in regimde condensare sipotfi oprite de catre
operatorul refelei, daca este justificat de situaia schimbului de energie electrica cu sistemele
existente de energie din Ucraina si ce viitor din Romania.

Analiza economic a fost realizata cu un pret de energie
electrica presupus de 65 USD / MWh cu o analizé de
sensibilitate de £20%, ardtdnd ca RIR pentru un pret
mai mic cu 20% la energie electrica scade sub 0%.
Conformultmelor simulari de piata realizate de
Consultantii EnCS (Centrul regional de cercetare a
poliicilor energetice — REKK, Ungaria) in cadrul
procesuluide selecte a PECI/PMI (Proiecte de Interes
pentru Comunitatea Energetica/ Proiecte de Interes
Mutual) , preturile cu ridicata din Moldova vor fi cuprinse

Raportul va fi revizuit pentru a extinde analizele de sensibilitate considerand un pretmai mic cu
40% la energia electrica conform solicitarii
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intre 35,2 si 43,6 euro/ MWh in 2030 si intre 62,5si 75,
1 euro/ MWhin 2040. Cumvor influenta diferitele
preturiale energiei electrice cifrele §nta? Varugamsa
luafi in considerare extindereaanalizei de sensibilitate
in raportcu preful energiei electrice cu 40% mai mic.

6 44-45, Puterea disponibila a generatoarelorelectrice CET -2 Datele din Reprezentarea 34 se bazeaza pe informate de pe site-ul web al Termoelectrica:

Reprez. | este mai mica decat sarcina electricd maxima in htips://www.termoelectrica.md/ru_RU/despre/indicatori-tehnico-economici/

34 perioada (2012-2018). Careeste explicatia? Tillul ,Putere disponibila de generare electricd” provine din datele de raportare ale
Termoelectrica. Consideramcé reprezinta utilizarea medie anuala a capacitafilor electrice
instalate la CET-2, adica puterea totald generata in MWh imparita la orele totale de functionare
anuale. Aparent, generatoarele CET-2 suntoprite sau nu funcioneaza inafara sezonuluide
incalzire.

7 50 In raportse mentoneaza, ca capacitatea nominala a Valoarea de 133 MWeste o erata ipografica.
generatoarelor existente la CET-2 este de 120 MVA Generatoarele de la CET-2 TVF-120-2U3 (TB-120-2Y3) au puterea nominald de 120 MVA si 96
133 MW a unfactor de putere =0,8. Cutoate acestea, | MW la unfactor de putere de 0,8. Raportul va fi revizuit corespunzator.
puterea activain MW ar trebui sa fie mai mica decat
puterea aparentd in MVA.

8 in ceea ce priveste Regulamentul privind desfsurarea | Vom actualiza raportul (pg. 169, capitolul 7.4) cu o menfune privind respectarea Ghidului pentu
licitatiilor pentru construirea de noicapacitai sau pentru | ajutorulde stat, in cazul in care statul decide sa sprijine astfel de proiecte cu simulente, asa
cresterea capacitdtior existente de generare de energie | cum este descris in secfunea 3.9 din ghid.

(pagina 169): daca statul decide sa sprijine proiectul cu
stimulente, acesta vafi cel mai probabil ajutorul de stat
In acest caz, ar rebui respectate Ghidul privind
ajutoarele de stat pentru protectia mediului si energie, in
special regulile pentru adecvareagenerariiin
conformitate cu secfunea 3.9.
9 170, Inceeace priveste posibilitatea licitafilor / licitafilor Vom actualiza raportul corespunzator

5
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Reprez. | restranse (pagina 170, Reprez. 163): ofertele ar trebui
163 sa fie in conformitate cu articolul 8 din Directiva privind

energia electrica care prevede ca ofertele sa fie
transparente, deschise si nediscriminatorii si ca ar rebui
publicate pe Site-ul Comunitati Energetice cu 6 luni
nainte de inchiderea ofertei. De asemenea, termenii,
caietul de sarcini, procedurile de licitatie, criteriile de
selecfie, stmulentele ar trebuisa fie disponibile n
momentul adoptrii hotararii Guvernuluicu privire la
licitatie (fla 163 mentioneaza c& un operator economic
poate solicita, in momentul depunerii cererii, specificafi
Si priecte de contract).

10 | 177 Recomandarile din aceasta secfiune ar trebui sa fie Varugamsa clarifica comentariul, deoarece nu exista recomandarila pag. 177
verificate conform regulilor aplicabile privind ajutorul de
stat, exproprierea, protectia mediului, constructii etc.
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Banca mondiala

Studiul prezinta toate opfiunile de renovare CET Sursa 1
(fosta CET-2) siCET Sursa 2 (fosta CET-1) faraa
analizain mod corespunzator viabilitatea acestora. De
exemplu, considerdmca reabilitarea CET Sursa 2 (CET
1) pentru a-si extinde functionarea nu este fezabila si
nici nu este justificatd din punct de vedere economic,
odata ce noile unitai moderne de cogeneraremodulare
(motoare pe gaz) suntinstalate panain 2023 (Proiectul
BM de imbunatare a eficientei SACET- DHEIP), care
sa permita pentru Termoelectrica o funcfonare de vara
optima si eficientd. Dorimsé remarcamca inchiderea
CET Sursa 2 (fosta CET- 1) a fost convenita de Guvern,
Termolectrica si BM deja in 2016 in cadrul DHEIP. Cu
toate acestea, inchiderea sa afost revizuitd in cadrul
noului DHEIP2 pentru 2023 (sianume pentru a reduce
costurile in impul functonérii de vara, avand in vedere
ca CET Sursa 1 nu poate functiona la sarcina minima
necesara siar produce exces de sarcina si, prin urmare,
costuri nejustificate), odata ce noile generatoare vorf
puse in funcfune. Acestlucru este descrisin analizele
anterioare, precumsiin studiul de finalizare recental
optimizarii SACET, care a servitdreptbaza pentru
investiile DHEIP2.

Obiectivul studiului CLINO1 este de a evalua dacé instalatile generatoare existente CET Sursa
1 (fost CET-2) si CET Sursa 2 (fosta CET-1) suntcapabile s functioneze pénéla punereain
functiune a noilor capacitati, ceea ce este estmat sa dureze aproximativ 8-10 ani. Evaluarea
fezabilitati economice a functionarii continue a CET Sursa 2 (fost CET-1) nu face parte din
domeniul de aplicare al studiului CLINO1. Cu toate acestea, suntem de acord cu faptul ca
functionarea extinsa a unitaflor existente la CET Sursa 2 (fosta CET-1) este probabilimposibila
din punctde vedere economic. Amexprimataceasta opinie in paragraful al doilea din pagina 78
din raport

Raportul nu reflecta datele reale privind durata de viata
a unitafilor existente, care ar rebuiactualizate. De
exemplu, reconstructia/ modernizarea unitafilor de
generaredelaCET Sursa2 extinde duratade viatd a
unei unitafi cu aproximativ 50.000 ore sau aproximatv 8

Suntem de acord ca evaluarile exfinse a starii tehnice sunt cea mai buna modalitate de a
determina sustenabilitatea echipamentului pentru durata de viata extinsa si de a stabili durata
de viata rémaséa a echipamentelor majore. Cu toate acestea, asa cum se mentioneaza in
secfiunea 3.2.9la pagina 73 din raport,
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ani de funcfonare. Termoelectrica a finalizat
reconstructia unitafii 1, iar unitatle 2 si 3 sunt propuse
pentru reconstructie si revizuire majora, prelungind
astfel durata de viata operationala

“Intrucat rapoartele de evaluare a stariitehnice pentru echipamentele majore ale CET-1 si
CET-2 nu au fost furnizate proiectului, echipa Worley a utilizat metodologia bazata pe
analiza statisticd a durateide viafa sigure asteptate, demonstraté de echipamente de design
si materiale de constructie similare, supuse unor conditii de exploatare, controlul si
intretinere a metalurgiei similare.”

Reparata capitala a unitafii 1a CET-2 este mentonatd in raport(pagina 77) sirezultatele
acesteia suntluate in considerare la evaluarea duratei de viaa a unitatlor CET-2. Evaluarea
facuta de echipa Worley cu privire la durata de viata ramasa a unitatilor CET-2 este’in
concordanta cu comentariul BM. Cu toate acestea, efortul de colectare a informatiilor de catre
echipa Worley a avut loc inainte de a incepe scoaterii din funcfune a unitatii 1.

3 Cererea anuala de energie termica prognozata ar rebui | Prognoza cererii de energie termica facuta de Worley ia in considerare impactul schimbarii
sa fie verificata ca find mai realista in conditile potentale a structurii consumatorilor de baza, precumsi cresterea eficientei energetice in
Chisindului, inclusiv prin luarea in considerare a SACET. Evaluarea schimbérilor climatice pentru Moldova nu este inclusa in obiectivul CLINO1.
tendintei de cerere maiscazute din cauza EE lapartea | Asa cumse spunein sectiunea4.3. la pagina 86,
cereriisi/ sau a iernilor mai calde. Odata ce TE ar putea | ,Se presupune cé conditiile de mediu din Chisingu sunt neschimbate pentru urméatori 30 de
atrage noi consumatori / reconectafi cei careauplecat | ani.”
in frecut, o astfel de crestere ar fi compensatd de
mésurile de EEn generare, distribufie si consum final Recunoastemopinia BM ca
de catre ufilizatori; ,Cerereaanuala de energie termica prognozata ar rebui[sa fie] verificata ca sa fie mai realista
in conditile Chisinaului.”
Analiza Worley ia in considerare factorii menfionati in comentariul BM care reduc cererea de
energie termica, cum ar fi: masuri privind managementul cererii de energie, pierderireduse in
sistemul de distribufie, imbunatatirea cererii de energie termica specifica si demolarea de
apartamente.
Cutoate acestea, am consideratmai mulfi factori care contribuie la cresterea viitoarei cereride
energie termica, cum ar fi suprafata crescanda a locuintelor nou construite, consumatorii
reconectafj si clienfii noi.
In ceea ce priveste noii clienti, municipiul Chisindu are o tendint istorica de crestere a
8 | ANEXE- EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIEI ELECTRICE IN MOLDOVA USAID.GOV




0 ConstructiauneiCET de puteremare bazat pe
turbine de gaz cu ciclu combinat (TGCC) este
propuséla CET Sursa 1, de aproximativ 458 M\We
i 477 Geal / h: consideramo astfel de capacitate
ca find prea mare in comparatie cu sarcina
termica proiectatd sau chiar necesarul de energie
electrica luand in considerare Opfunea strategica
a Moldoveide a se bazain continuare pe

Pagina Comentarii RaspunsulEchipei Worley
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populatiei urbane din cauza migratei din zonele rurale. in perioada 2005 - 2017, totalul
apartamentelor din Chisindu a crescut de la 250 mii la 267 mii, iar suprafata totala de locuit de
la 8,6 milioane m2 la 10,3 milioane m2, cu o crestere de aproape 12%.
Worley prognozeaza ca aceasta noua tendinta de crestere a clientilor va continua.
4 Instalarea motoarelor cu gaz de 20 MWe la CT-Sudnu | Cererea de varfin perioada 2016-20181 zona deservita de CT-Sud este raportata la 65 Geal /
este viabila si nici economica, din cauza limitarilor retelei | h. Capacitatea de termoficare a unitailor MAIMA propuse pentru CT-Sud este de 24 Geal / h.
SACET. n schimb, aproximativ 4 - 5 MW ar putea f Noul MAIMA va inlocui cazanele existente la CT-Sud. Functionarea acestora nu ar frebuisa
amplasate acolo pentru a asigura eficienta economica si | conduca la schimbarea profilului hidraulic al zonei deservita de CT-Sud.
operarea tehnica optima. Opinia BM ca , Instalarea motoarelor cu gaz de 20 MWe la CT-Sud nu este viabila, nici
economicd”. a fost notata.
5 Reprez. | Parametrii economici (Reprezentarea 22) nu reflecta Valorile prezentate in Reprezentarea 22 suntipoteze pentru o compara si clasifica opfunile.
22 preturile reale si prognozate in prezent Toate opfiunile sunt comparate cu aceeasi baza.
Analizele de sensibilitate sunt, de asemenea, efectuate pentru a aborda posibilele variabilitaf in
ipotezele economice si pentru o evaluare robusta a opfiunilor cu cel mai mare nivel de
clasificare.
6 Optiunea propusa pe termen lung include urmatoarele Obiectivul studiului CLINO1 este realizarea unei evaluari conceptuale a fezabilitafii tehnice, de

reglementare, juridice si economice a investilor in Moldova prin prisma tehnologiilor noi
existente in domeniul generariide energie termica si electrica. Noile capacitéi de generare
evaluate includ surse de energie termica pentru SACET Chisindu si unitafi de producere a
energiei electrice destinate echilibrarii retelei electrice din Moldova. Opfiunile / proiectele luate
in considerare in studiu sunt configurate pentru a sprijini acest obiectiv de studiu.

Capacitatea noilor unitati generatoare din studiul CLINO1 este in concordanta cu HG Republicii

9

ANEXE — EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIEI ELECTRICE iIN MOLDOVA

USAID.GOV



Pagina
Repre-
zentarea

Comentarii

RaspunsulEchipei Worley

importuri prin noi interconectari cu Romania
pentru a accesa electricitate la un prettransparent
si competitiv, dar cu o diversificare a surselor,
inclusiv a energiei regenerabile, pentru o parte
mai mare a cererii de energie. In schimb, analizele
noastre anterioare arata ca capacitatea ar rebui
sa creasca doar marginal. Capacitatea uneinoi
CET ar trebui analizata mai atent in urmatoarea
etapa;

o Constructia unei capacitati de 50 MWe si 60 Gcal
/ h pe baza de motoare pe gaz este propusa
pentru CT-Vest si Ct-Sud:aceasta este in mare
parte similara cu capacitatea GE (generatoarelor
electrice) propuse pentru instalare in cadrul
DHEIP2. Cu toate acestea, site-ul al doilea pentru
CT-Vesteste propusinlocatia existentd a CET
Sursa -2 (denumita CET Sursa-3), careiain
considerare in mod corespunzator constrangerile
deretea, infrastructura modernizata / construita
sub DHEIP, in cadrul unei abordari sistemice, ca
precumsi paramefrii eficientei operatonale si
economice

Moldova nr.102 din 5 Februarie 2013 cu privire la ,Strategia energetica a Moldovei pana in
2030" [3], inta nr.3—,Crearea uneiplatiorme sustenabile pentru generareade energie electrica
si termicad™:

a. Tinta pentru 2020 este extinderea capacitatii existente cu 800 MW. Acest obiectv va f
atins prin dezafectarea capacitatlor existente (250 MWpentru CET-1 si CET-2 Chisindu)
si construirea de noi capacitafi in valoare totala de 1050 MW

b.  650MWdin cei 1050MW vor fi realizaf prin consfrucfa uneicentrale noiin mun. Chisinau,
in baza tehnologiilor eficiente de generare a energiei electrice sitermice, inclusiv de fip
,iurbind cu gaz cu ciclu combinat’, in funce de evaluarea cereriiviitoare pentru energie
termica. Presupunand un factor de capacitate de 0,5, cei 650MWvor genera 2,85 TWh.

Cresterea productei interne de energie electrica in tara este considerata importanta din punctul
de vedere al securitafi natonale. Ambele opfiuni recomandate sunt estmate a satisface
aproximatv 75% panala 88% din cererea de energie electrica anuala a maluluidrepta
Moldoveiin 2030, asigurand cerereaprognozata de energie termica pentru SACET Chisindu si
furnizarea serviciilor de echilibrare arefelei.

Motivul pentru propunerea proiectului 5 este explicatin detaliu n raport. in primul rand,
abordarea proiectului 5 permite maximizarea productei de energie termica in modul de
cogenerare.

Varog sa vedef si raspunsulla comentariul 4 al BM

Atunci cand se va face analiza viabilitafi si capacitafii
optime in urmatoarea etapa, trebuie luate n considerare
urmatoarele aspecte:
1. Marimea si capacitatea uneinoi CET marila
Chisinau (pentru a inlocui capacitafle existente):
studiul de fezabilitate ar trebuisa find contde

Echipa Worley saluta cooperarea cu BM, siva aprecia toate inputurile BM si va fi bucuroasa sa
discute abordarea utlizata in studiul CLIN 02.

3

10

Hotarérea Guv ernului Republicii Moldova Nr. 102, din 5 februarie 2013, “cu privire la Strategia energetica a RepubliciiMoldova pinain anul2030” (http://lex justice.md/ru/346670/)
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3.

faptul c& motoarele pe gaz finantate prin DHEIP2
vor fi funcfonale incepénd cu 2023;

La optimizarea capaciti si configuratiei de
generare a energieiar rebuisa se ina seama de
interconectarea cu Romania, precumsi de
generarea de energie regenerabila (eoliana,
solara, geotermica efc.).

Ina doua etapa ar trebui sa analizeze, de
asemenea, opfiunile de finantare si aranjamentele
instituonale pentru noua CET din Chisindu;
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ANRE

1 In versiunea finald, Raportul va f examinat pentru a Informatile generale despre Republica Moldova in secfunea 2.3. au fost menite sa prezinte
exclude duplicarea informatilor (de exemplu: Informatfii | situafia existenta din punct de vedere tehnic si climatc. In timp ce informatiile generale din
generale despre Republica Moldova si sectorul secfiunea 7.1, acestea vizau aspecte economice, poliice, de reglementare si juridice. Suntem
energeficdin Republica Moldova potfi gasite atat in de acord cu faptul c& unele informafii redundante au fost prezentate din neatentie in ambele
prezentarea generald a proiectului, catsi in capitolul 7— | sectiuni. Aceasta va fi revizuita si revizuitain raportul final.
Consideratii legale si de reglementare)

2 Pentru a sistematiza informatile prezentate si inand Vom examina raportul pentru a stabili daca unele dintre date ar putea fi mutate in anexefaraa
cont de volumul raportului, se recomanda ca informatile | sacrifica fluxul de informati si logica prezentérii materialului din raport
cu confinut tehnic, prezentate sub forma de tabel safie | Secfunea executiva a raportului ofera descrierea analizelor efectuate si a rezultatelor studiului
incluse ca anexe la Raport intr-un format concis

3 Conformsectunii ,Asumdri silimitéri” din capitolul 7, Normele privind piata gazelor naturale, Codul retelelor de gaze naturale si Codul retelelor
analiza cadrului de reglementare se refera numaila electrice au fost dejaincluse in analiza cadrului de reglementare de la capitolul 7.3.2.
cadrul de reglementare aprobatinainte de 1 mai 2019. | Impactul actelor normative mentionate in comentariu va fi luat in considerare in etapa studiului
Trebuie mentonatca in 2019 au fost aprobate o serie de sensibilitate (CLIN 02).
de acte normative, care au adus imbunatafiri esentiale
pentru cadrullegal existent si au un efect direct asupra
rezultatului final al studiului USAID. Trebuie luate in
considerare cel pufin urmatoarele acte normative:
a) Metodologia de calcul, aprobare siaplicare a tarifelor
reglementate pentru serviciul de ransporta gazelor
naturale;
b) Metodologia de calcul, aprobare siaplicare a tarifului
reglementat pentru serviciul de funconare a pietei de
energie electrica;
¢) Metodologia de calcul, aprobare siaplicare a
preturilor si tarifelor reglementate pentru productia de
energie electrica si termica, penfru serviciile de
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distributie si furnizare de energie termica;

d) Normele privind piata gazelor naturale;

e) Codul retelelor de gaze naturale;

f) Codul retelelor electrice.

Actele normative enumerate au un impact direct asupra
rezultatelor studiului si potinfuenta rezultatele finale, in
special in stadiul studiului de sensibilitate (CLIN # 02).

4 Descrierea cadruluilegislativ existentse referala unele | Vom actualiza raportul corespunzator
acte normative abrogate (Legea 160/2007, Metodologia
147/2004, Regulamentul privind furnizarea si utlizarea
energiei electrice 393/2010, Regulamentul privind
accesul la ransportul de gaze si gestionarea
congestionarii 321/2016, Regulamentul privind accesul
la retelele de transportde energie electrica pentru
schimburile transfrontaliere si gestionarea congestionarii
in sistemul electric nr. 353/2016, Decizia ANRE nr.
57/2017).

5 Reprez. | Reprezentarea 159 indica posibilitatea existentei Privind Reprezentarea 159, modelul inclus in raporta fost preluat de pe site-ul Moldelectrica
159,160 | contractelor de furnizare a energiei electrice intre (http://www.moldelectrica.md/ro/electricity/energy_market info).

consumatorii finali si producétori, consumatoriifinali si Privind Reprezentarea 160, cadrul de piata inclus in raportafost preluatde pe site-ul web al CE
SE (sistem electric) Romania, ceea ce nu corespunde (htips://www.energy-community.org/implementation/Moldova.html , sub secfunea “Electricity”,
adevarului. De asemenea, in Reprezentarea 160 sunt | la buton “market schemes”, see picture below).

mentionate entitdfi care nu opereaza pe piata energiei | Schema de modelde pe site-ul BM pare afi mai actualizata faté de sursa Moldelectrica. Putem
electrice si nu indica furnizorii care opereaza la prefuri revizuiraportul pentru a folosi schema BM, cu condifia ca modelul pietei BM sa fie elaboratpe
negociate. baza datelor disponibile publicului. Apreciemclarificarea BM daca schema modelului pietei
bazeaza pe date publice, inclusiv sursele.

6 In seciunea 7.3.2. Prezentareagenerald a cadruluide | Vom actualiza corespunzator
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reglementarein Moldova se vareferila Regulamentul
privind organizarea si functonarea ANRE, aprobatprin
Hotaréarea Parlamentuluinr. 34/2018.

7 In sectiunea 7.3.3 Reglementarea preturilor sitarifelor | Vom actualiza corespunzator
se vatine contde faptul ca preturile reglementate pentru
energia electrica aprobate in 2015 au dreptvaloride
baza anul 2012

8 Unele dintre propunerile de imbunatafiri mentionate in Am identficat c& ,Metodologia de calcul, aprobare siaplicare a tarifelor reglementate pentru
secfiunea 7.4 Modificari si imbunététirinecesarepentru | serviciul de exploatare a pietei de energie electrica” a fost aprobata conform observatilor ANRE
a facilita constructia de noi centrale electrice au fost furnizate aici. Vom analiza site-ul ANRE MD pentru a verifica alte documente aprobate, cu
deja facute condifia ca acestea sa fie aprobate inainte de 31 decembrie 2019.

Echipa Worley va actualiza ipotezele si limitérile si menfoneaza, ca toate actele normatve care
au fost aprobate dupa 31 decembrie 2019 vorfiluate in considerare in studiul CLINO2.

9 Se recomanda evaluarea clauzelorobligatorii ale Vom revizui Decizia ANRE nr. 252/2019 sivomactualizain consecintd, daca este necesar,
contractului de cumparare a energiei electrice produse | secfiunea ,preturile energiei electrice” la capitolul 7.3.3. REGLEMENTAREA PRETURILORSI
din surse regenerabile, aprobata prin Decizia ANRE nr. | TARIFELOR
252/2019.

10 In sectunea 7. 7.1 Obligatia de conformitate nuexistd | Vom actuasiza conform (https://ec.europa.eu/energy/topics/markets-and-consumers/market-
referinte la actele normative care formeaza pachetul legislation/third-energy-package_en#documents)
energetic Il

14 | ANEXE -EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIH ELECTRICE N MOLDOVA USAID.GOV



https://ec.europa.eu/energy/topics/markets-and-consumers/market-legislation/third-energy-package_en#documents
https://ec.europa.eu/energy/topics/markets-and-consumers/market-legislation/third-energy-package_en#documents

Pagina Comentarii RaspunsulEchipei Worley
Repre-
zentarea
Termoelectrica
1 Studiul a identificat in mare parte locatii potrivite penfru | De acord. Acesta este obiectivul studiului
opfiuni de dezvoltare a capacitafilor de generare a
energiei electrice in sensul sporirii securitafi energetice
a tarii, Sistemului de Alimentare Centralizata cu Energie
Termica din Chisinau (SACET) fiind o platorma solida si
durabild in acest sens
2 Chiar daca s-a facut referire la Studiul realizatrecentcu | Toate opfunile luate in considerare se bazeaza pe modulin care functioneaza in prezent
suportul Bancii Mondiale unele aspecte ale acestuia nu | SACET Chisinau. Noile unitafi generatoare de energie termica propuse vorinlocui unitafle care
au fost luate in consideratie, de exemplu specificul functioneaza in prezent
sistemului hidraulic al orasului sau constrangerile locale | Am acceptat regimul hidraulic curent de temperatura scazuta cu panala23.000m3/hla T1de
pentru instalarea capacitatior noide generare.Aceasta | aproximatv 77°C sidT panala31°C
inseamna ca vor fi necesare investii substantiale i
infrastructura de distribufie a energiei termice si o
redistribuire a capacitafilor de generare intre locatile
SACET Chisinau
3 Se considera cé prognoza evolufiei sarcinii termice a Prognoza cererii de energie termica facutd de Worley se bazeaza pe informatiile furnizate de
SACET uiilizate in studiu reprezinta un scenariu optimist | Termoelectrica si presupunerile care au fostrevizuite de Termoelectrica.
iar capacitafile de generare alese pentru proiecte sunt Analiza Worley are in vedere factori care reduc cererea de energie termica, cumar fi: masuri
supradimensionate. privind managementul cererii de energie, pierderireduse in sistemul de distributie, cerere de
energie termica specifica imbunatiita si apartamente demolate.
De asemenea, am avutin vedere mai mulfi factori care contribuie la cresterea viitoarei cereride
energie termica in SACET, precumsuprafata crescanda a locuintelor nou construite,
consumatorii reconectafj si clienfii noi.
in ceea ce priveste noii client, municipiul Chisindu are o tendinta de crestere a populatei
urbane din cauza migrafiei din zonele rurale. in perioada 2005 - 2017, totalul apartamentelor din
Chisindu a crescut de la 250 mii la 267 mii, iar suprafata totald de locuit de la 8,6 milioane m2 la
10,3 milioane m?, cu o crestere de aproape 12%.
I5 | ANEXE—EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIH ELECTRICE N MOLDOVA USAID.GOV
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Vom fi bucurosisé ludmin considerare datele de intrare specifice si sugestile date de
Termoelectrica

4 Unul din factorii care necesita o deosebitd atentie la Aceasta este o sugestie corectd. Consideramca utlizarea deseurile sibiomasei in scopuride
evolutia sarcinii termice este potentialul de integrare in generare necesita un studiu de prefezabilitate dedicat, deoarece ambele surse de energie sunt
SACET intr-o masura mai mare sau mai mica a de obicei unice pentru 0 anumita locafie si au de obicei probleme de mediu si de alimentare cu
optiunilor de generare a energie cumar fi utlizarea combustibil / energie. De exemplu, o sursa de energie reziduala poate sa nu se afle in
deseurilor(Waste to Energy), Cogenerareape bazdde | proximitatea SACET, sau amplasarea deseurilor solide municipale fatéd de o instalatie de
biomasa s.a. energie (sau chiar o uzind de biomasa) in limitele orasuluiar putea fi acceptabila din punctde

vedere ecologic.
Worley va fi bucuros sa discute un asffel de studiu cu Termoelectrica.

5 Referitor la aspectele de poliica ih domeniu, este de Acest comentariu pare sa atraga atenfia asupra faptului ca toatd infrastructura de termoficare i
mentionat c& la nivel de municipalité nu exista o apa calda de consumdin partea consumatorilor este definuta si intrefinuta de o municipalitate si
viziune clara si planuride acfiuni in vederea dezvoltarii | este in condifii precare. Aceasta poate include conducte, supape si radiatoare n interiorul
SACET la nivel de consumatori ceea ce poate aveaun | cladirilor si, de asemenea, conducte, supape si, eventual, schimbatoare de caldura si pompe pe
impact substantal asupra capacitaii de dezvoltarea a partea de conectare a cladirii/ clientilor.

SACET ninfregime. Aceasta se datoreaza ca o buna Setul de date pentru Worley de la Termoelectrica nu confinea informatii despre starea

parte a infrastructurii de termoficare si alimentare cuapa | infrastructurii sistemului de termoficare din partea consumatorului.

calda a blocurilor de locuit este gestionata de

municipalitate si se afid@ intr-o stare avansaté de Aceasta este o problema de reglementare care pare sa fie abordatd de reglementarile existente

degradare (cca 50% din cladirile cu incélzire de la in Moldova. Conforminformatiilor disponibile, Legea privind condominiul din fondul locatv nr.

SACET nu dispun de apa calda menajera) 913/2000 (cu modificarile si completrile ulterioare), precumsiLegea locuintei nr. 75/2015 sunt
in prezentin vigoare in Republica Moldova.
1n 2018 a fost emisé o hotarare a Guvernului (1059/2018) privind aprobarea si prezentareain
Parlament a unuiproiect de lege care va fi examinatcu privire la modificarea Legii nr. 913/2000.
Proiectul de lege apare cafiind adoptat de Parlamentul Republicii Moldova, insa textul legii nu
pare publicatin Monitorul Oficial.
Cutoate acestea, pe baza comentariului Termoelectrica finantarile / evaludrile actuale pentru
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intreinerea infrastructurii sistemului de termoficarea din partea consumatorului nu sunt
adecvate.
Evaluarea stariiinfrastructurii sistemului de termoficare din infrastructurii clientului nu face parte
din obiectivul studiului CLINO1. Termoelectrica crede cé problema infrefineriiinadecvate a
sistemelor din partea consumatorului nu va fi abordata in urmatorii 20-25 de ani?
Apreciemorice aportprivind datele de intrare din partea Termoelectrica cu privire la modul in
care ar rebuirevizuite ipotezele de studiu CLINO1in etapa CLIN 02.

6 Avandin vedere ca proiectele opfiunii propuse pentru Acesta este un studiu conceptual CLINO1. Scopul principal este identificarea si compararea
realizare suntconceptuale, vafi necesar ulterior un diferitelor opfuni relevante pentru Moldova. Odata comparate, opfiunile cele mai promitatoare
studiu de fezabilitate detaliat pentru fiecare proiectin din punctde vedere tehnic sieconomic sunt propuse pentru un studiu detaliat. Obiectivul
parte pentru a fi luate in consideratii toate aspectele studiului detaliat CLINO2 este prezentatin Reprezentarea 22
specifice dar importante ale fiecarui proiect

7 Majoritatea proiectelor prezentate sunt adecvate De acord.
scopului studiului si potfi propuse penfruimplementare | Nu necesita alte acfuni.

COMENTARII SPECIFICE LARAPORT

8 Intot textul de schimbat denumirea CET-2 cu CET Raportulva fi actualizat in conformitate cu comentariul
Sursa1si CET-1cuCET Sursa?2

9 54, Inreprezentarea 34, Valorile la Canttatea de energie Orele de functonare anuale in regimul de producere a energiei termice se bazeaza pe fisierul

Reprez. | electrica livrata, MWhe, nu corespund realitafii. Valorile | TE ,Indicatorii-CET-anul-2018-website.xIsx” postat pe site-ul TE.
34 indicate in tabel reprezinta cantitatea de energie Orele de funcfonare anuale in regimul de producfie a energiei termice au fost calculate de catre
electrica produsa. Worley ca:
Nu sunt corectindicate Orele anuale de functionare in “Cantitatea de energie termica livrata de la colectoare “, Geal
regimde producere aenergieitermice, ex: CET Tmparita la
Sursa 1 (CET-2) afuncfionatin anul2018 - 5803ore, pe “Puterea termica disponibila, Geallh
candin tabel este indicat— 3249ore. Raportulva fi revizuit pentru a eficheta aceste date ca ,Factor de incarcare”. Se vaadaugao
nota cd aceasta valoare este calculata de Worley.
10 [ 56, Reprezentarea 35: Caracteristici Tehnice a Cazanelor | interminologia americand, Apa de adaos este apa care intra in economizatorul cazanului.
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Reprez. | cu Aburdela CET-2 TemperaturaApeide Adaos Credemca este aceeasi cu ,Apa de alimentare a cazanului”
35 Cutoate acestea, raportulva fi revizuit conform comentariului
De subsiituit cu temperaturaapeide alimentare
11 | 58, Aburul supraincalzit 5250C de substituit cu 5400C Raportul va fi revizuit conform comentariului
Reprez.
39
12 | 65, Doud cazane de apa fierbinte B7 i B8 la CET-1 de Raportul va fi revizuit conform comentariului
Reprez. | substituit cu Doud cazane de abur B7 si B8. Similar in
45 punctul 3.2.5 si reprezentarea 44, cazane de aburin loc
de cazane de apa fierbinte
13 | 65, Valorile la cantitatea de energie electrica livrata, M\Wh, Valorile din Reprezentarea 46 pentru energia electrica generata si produsa suntin concordanta
Reprez. | nucorespund realitafii. Valorile indicate in tabel cu site-ul Termoelectrica htps://www.termoelectrica.md/ro_RO/despre/indicatori-tehnico-
46 reprezinta cantitatea de energie electrica produsa. economici/
Nu sunt corectindicate Orele anuale de functionarein | Cu referire la orele de functionare anuale, va rugdmsa consultaf comentarile date de Worley la
regimde producere aenergieitermice, ex: CET Reprezentarea 34 de mai sus
Sursa 2 (CET-1) afuncionatin anul 2018 - 4564ore, pe
candin tabel este indicat— 17650re.
14 |77, Informatia este eronata. CT Sud nu dispune de cale Raportul va fi revizuit conform comentariului
ferata iar pacura poate fi adusa doar cu autocisterne
destinat penfru ransportarea pacurii.
15 | 83, In Reprezentarea 69 nu este inclusa Statia de pompare | Vom aprecia daca Termoelectrica ne va furniza date suplimentare si actualizate pentru a fi
Reprez. | nr.1,sinici echipamentele reale de pompare instalate la | incluse in raport
69 SP-8, 12 si 13, n urma modernizarii acestora.
De mentionat ca SP-1a fost datd in exploatare in 2016,
iar Stafile de pompare nr.8, 12 si13 au fost renovate
prin inlocuirea pompelor de retea dotate cu
convertizoare de frecventa.
16 | 88, Numéarul Absolut si Specific de Defectéri. Aceste date Am prezentat datele furnizate de Termoelectrica. Vomf bucurosisa prezentami date mai
Reprez. | nusuntnerelevante la moment recente daca acestea vor fi puse la dispoziie de catre Termoelectrica.
72
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17 | 89, Tabelul din Reprezentarea 73 prezinta modul de Versiunea romana a Raportuluia fost actualizata conformcomentariului
Reprez. | functonare pe timp deiarnaa SACET in conditile
73 extreme de mediu din anotimpurile de incalzire 2016-
2018 de substituit cu perioadele de incalzire in
versiunea romana
18 |90 Cutoate acestea, in practica, sistemul este exploatatin | Raportul va fi revizuit conform comentariului
mediu la temperatura de alimentare de aproximatv
75°C si diferenta intre temperaturile de alimentare si
retur (AT) de aproximativ 25°C. Acestmod de
functionare are ca rezultat debitarea semnificativa a
apeicirculante, care creeaza/ agraveazablocaje
hidraulice in sistem. De exclus aceasta concluzie.
19 | 95, De completat cu data de referinta a datelor Data de referinfa este 31.12.2018 sivafi inclusa in versiunea finala a raportului.
Reprez.
78
20 [ 99, Valoarea investtilor este indicata corect pentru Suplimentar la reparatia capitald a unitatlor CET CET-1si CET-2 CHP, estimarea facuta de
Reprez. | perioada2019-2030. Worley include o alocatie pentru proiectele suplimentare de O&M pentru cazanele de caldura
80 Dar: CET-2, (siCT-VestsiCT Sud), care se asteapta sa funcfioneze pentru sa 10-15 anidupa
Pentru Blocul en.nr1 din cadrul CET Sursa 1 s-au punerea in functiune a noilor unitdfi CET. Alocatia include si costuri potentiale pentru echilibrul
aprobatsi realizat investti de cca 10 $M. sistemelor centralei, cum ar fi ransformatoarele majore, sistemul de racire, sistemul de tratare a
apeietc.
Pentru blocul nr2 - planificate 10 $M.
Conform Studiului BM, pentru Bl.en.nr3 se necesita doar
reparatie capitald, cu valoarea estimata de 4.2 $M.
21 | 222, Configuratia Proiectului 5 inglobeaza recomandarile 1) Declarata din raportva fi modificata conform comentariului
studiului Bancii Mondiale] cu instalarea de noi unif Configuratia pr.oie.ctvu[ui 5urmeaza fecorqandérile stuc{iul’t’Ji banciimondiale cu
MAIMA. Proiectul 6 corespunde construciiiunei uﬁité i instalarea §Ie noi un/t.a,t/ MAIMA, dar in alta configuratie.
= ; 2) Pentru proiectele 1 si 6, echipa Worley a selectat TG MHPS H-100, pentru care este
de tip TGCC cu unssingur arbore de ulima generafe, iar raportati eficienta net pentru ciclul combinat la aproximativ 58% si pentru ciclul
Proiectul 7 corespunde constructiei unei unitaf de tip simplu la 38,3% (ambele VCI conformISO).
Pentru proiectele 2, 3,4 si 7 echipa Worley a selectat TG GE 9E.04, pentru care este
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TGCC cu mai multi arbori configurata pentru a

indeplini criteriile tehnice specificate

1) Studiul BM recomanda instalarea in alta
configurage de puteri MAIG.

2)  Studiul BM propune siconstructia in
perspectiva an.2035a TGCC in configurafa
2TGx1TA cu puterea electrica neta de 388
MW si puterea termica 291 Geal/h, modelul
TGfolosit - PG 9171E

raportata eficienta netd pentru ciclul combinat la 55,2% sipentru ciclul simplu la 37%
% (ambele VCI conformISO).

PG9171E (denumirea curentd GE 9E.03) a raporiateficienta neta de 53,7% pentru
ciclul combinat si 34,6% pentru ciclul simplu (ambele VCI conform ISO)

Criterile Worley pentru selectarea primilor participantj la proiecte sunt urmétoarele:

A. Cele mai bune tehnologii de ulimé generatie disponibile pentru intervalul si aplicatia
nominala de iesire specificate,

B. Cea mai mare eficientd raportatd pentru serviciul de 50Hz.

C. Masini disponibile comercial

22 | 248 Costuri fixe,1&M pentru MAIMA/ TG, $M $ Aceasta valoare esimatd se bazeaza pe cotatile bugetare ale vanzatorului pentru celelalte
0.1mil.LUSD/an + 1 mil.USD reparatfie capitala la proiecte si suntajustate la profilul de operare preconizatpentru acestproiect.
fiecare 5ani Nu suntem la curent cu baza pentru 5% din costul EPC pentru costurile fixe O&M anuale. in
Costurifixe totale, 1&M $M (Nota) 2 0.5mi.USD / an+5 | conformitate cu nota 1, acest cost fix O&M este acoperitin principal pentrutaxa LTSA i
mil.USD reparatfie capitala la fiecare 5 ani. revizuirea majora a motorului. Numarul nostru este calculat pe baza propuneriibugetare a OEM
Posibil valori subestimate. Daca utilizam valoarea OM pentru LTSA. Numarul nostru se raduce in aproximatv 30 USD / kW pe an (sau aproximativ
anuala egala cu 5% din costul IPC, in acest caz — 9% din costul de aprovizionare al motorului). Credemca numerele noastre suntdeja
Costurifixe totale 1&M = cca 12 $Min 5ani, practc conservatoare. Refinet ¢ centrala cu motoare include un sistem de recuperarea caldurii cu
dublu mai mult fatd de indicat ardere suplimentara, ceea ce duce la CAPEX mult mai mare. Prin urmare, este posibil sa nu fie
adecvatsa se ufilizeze costul CPE cabaza pentru a calcula costul anual fix de O&M.
23 | 249 Personalul proiectului 5— 30. De indicat cum aceasta Personalul pentru proiectului 5 a fost determinat pe baza urmatoarelor:
valoare afost determinata. A. Personalul propus se bazeaza pe practica SUA
B. pe baza a 3 schimburi de functionare
C. Presupunénd o echipa de intretinere care este capabild sa efectueze mici reparafila fata
locului.
Trebuie mentionatca proiectul 5 este inclus in fiecare opfiune. Prin urmare, orice modificare a
personalului proiectului 5 nu ar trebui s afecteze clasamentul opfiunilor
20 | ANEXE—EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIH ELECTRICE N MOLDOVA USAID.GOV
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CET-Nord

Toate comentariile CET-Nordau fost furnizate sub
forma de revizuiriin track-change in mai multe zone ale
fisierului Word original din raport

Maijoritatea comentariilor pot fi rezumate dupa cum
urmeaza:

1. CET-Nord are acces la conducta de gaz
Moldovatransgaz cu o presiune de 12Barg, ceea ce
permite instalarea unei capacitaf mai mari de 150MWe,
asa cum este indicatin raport

2. CET-Nord are autorizare pentru 5 puturiarteziene,
ceea ce le favorizeaza in comparatie cu alte centrale

3. Eiintentioneaza s& aiba combustbil de rezerva
pentru GNL si acest lucru nu a fost luatin considerare
4. Acestia considera cé concluzia raportului ,conform
careia construcfia uneinoi centrale de capacitate la CET
- Nord nu este rentabild” este una gresita.

5. Unele cifre legate de activitatea CET-Nordnu sunt
corecte si le-au corectat in raport

6. Ei intentioneaza sa creasca sarcina termica prin
dezvoltarea sistemului de aprovizionare cu apa calda de
consum si acest lucru nu a fost luatin considerare.

Obiectivul proiectului este mentionat in raport. Obiectivul este de aaborda CET sisituata de
alimentare cu energie termica din Chisinau si de a evalua unitéle de generare a energiei
electrice pentru balansarea sistemului energetic al Moldovei, in asteptarea faptului ca o parte
relativ mare a puterii elecfrice in refea este prevazutde afi asigurata din surse regenerabile de

energie care nu suntdispecerabile.

Evaluarea CET Nord existente si a SACET Balti nu fac parte din obiectivul proiectului CLINOL1.
Am recomandatsite-ul CET Nord pentru unitate de generare numaia energiei electrice. intrucat

scopul este de a asigura echilibrarea retelei, nu poate fi o unitate de tp CET.
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Ministerul Economiei si Infrastructurii

in ciuda cerintelor Moldelectrica de a limita noua
capacitate de generare a energiei electrice la 15% din
sarcina maxima a tarii (aproximatv 160 MWe), opunea
recomandata este sa sugereze doua noi centrale la
Chisindu si Balii, cu capacita nominale mult mai mari
decétlimita necesara. , fara aargumentaih mod
corespunzator aceastd recomandare versus cerinta
Moldelectrica.

15% (160 MWe) este un criteriu aproximativ pentru un singur generator (nu pentru intreaga
unitate), care urmeaza sa fie evaluatin continuare prin studiul CLINO2.
Fiecare dintre proiectele de la 11a 7 consta din mai multe generatoare electrice conduse fie de
turbine cu gaz, fie de turbine cu abur cu valoriaproximative ale generatorului dupa cum
urmeaza:
Proiect 1: 3GTG x 110 MW +1TGA x 160 MW
Proiect2: 2GTGx 152 MW + 1 TGA x 160 MW
Proiect3: 2GTGx 152 MW + 1 TGAx 117MW
Proiect4:2 CTGx 152 MW+ 1 TGAX 0 MW
Proiect6: 1GTGx 112 MW + 1 TGA x 46 MW
Proiect 7: 1CTG x 155 MW+ 1 TGA X 68 MW
Conformcelor de mai sus, 0 declansare a unuisingur TGA pentru proiectele care ufilizeaza GE
9E.04 (Proiectele 2, 3,4 si 7) poate duce la o pierdere totala de putere la retea mai mare de
160 MW, deoarece declangarea uneisingure TGA ar trebuisa rezulte in pierderea partiala a
puterii de iesire de catre TGA. Acest risc este recunoscutin raportcu privire la proiectul 7, care
este recomandatpentru investgatii suplimentare in raport(pagina 213).
Raportulva fi revizuit pentru a stabili riscul aferent tuturor opfiunilor care ufilizeaza TGA GE
9E.04.
Determinarea maiexactd a productiei maxime a generatoruluiva fi evaluata in cooperare cu
Moldelectrica prin studiul detaliat CLIN 02, careva include determinarea optiunilor disponibile
pentru conectarea capacitafii si modelarea preliminara aimpactului asupra capacitafii asupra
stabilitai dinamice a retelei.
Trebuie mentonatca:
1. Placile deidentificare ale unitétlor de generare de la MGRES suntcuprinse intre 200
MW si 250MWe (pe unitate), care este de aprox. 20% din sarcina maxima curenta
2. Reteaua Republicii Moldova find conectata la cea a Ucraineieste de asteptat sa fie
conectata in curand la sistemul romanesc prin intermediul B2B 600MWe. Acest lucru ar
trebuisa prevada o stabilitate suplimentara a retelei si poate modifica criteriul de 15%
(160 MW) la o valoare ceva mai mare care frebuie revizuita in impul studiului detaliat
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2 Cainformare, obiectivul principal al studiului afost | Obiectivul studiului este ,asigurarea furnizarii de servicii de echilibrarela reteaua
evaluarea fezabilitéfi investiilor in capacitatea de moldoveneasca”a fost abordatin raportul CLINO1 prin dezvoltareasi analizarea Proiectului 6
generare a energiei electrice cu combustibil gazos de si a Proiectului 7.
inalta eficientd locala pentru a creste securitatea Att proiectele 6 (parte a opfunii 1), cat si proiectul 7 (parte a opfiunii 2) sunt configurate pentru
aprovizionarii cu energie electrica in Moldova prin a genera energie electrica si sunt prevazute pentru a fi dispecerizate pe baza curbeide sarcind
diversificarea surselor si pentru a furniza o sursa de furnizénd energie electrica pentru sistemul electroenergetic natonal din Moldova pentrua
energie termica fiabila de inalta eficienta pentru SACET | echilibra viitoarele capacitaf SER.

Chisinau si asigurarea serviciilor de echilibrare la
reteaua din Moldova.

Cutoate acestea, in opinia noastra, sarcina legata de
evaluarea furnizarii serviciului de echilibrare la reteaua
moldoveneasca nu a fost indeplinita.

31 Recomandari: Atét proiectele 6 cat si proiectul 7 sunt configurate pentru a genera numai energie electrica si
1. Deoarece echilibrarea sistemului electric este o pentruafi dispecerizate pe baza curbeide sarcina a energiei electrice care furnizeaza energie
problema in Republica Moldova, in special datorita pentru sistemul energetic nafional din Moldova pentru a echilibra viitoarele capacitaf de
surselor regenerabile, va fiutila evaluarea fliexibilitai generare regenerabild.
producteide energie electrica a solutiilor propuse. Cu | Tntrucét conform angajamentului legislaiv al Guvernului Republicii Moldova, vitoarele surse
alte cuvinte, capacitatea de a oferi oferte pe piata de regenerabile suntpreconizate sa functioneze cu un factor de capacitate de 0,25, prin urmare, s
echilibrare viitoare, la diferite sarcini de energie termica. | presupune ca proiectele 6 si 7 functioneaza cu un factor de capacitate anualde 0,75.

De asemenea, maximizarea acestei flexibilitaf vafi un Determinarea opfiunilor disponibile pentru conectarea capacitafii si modelarea preliminara a
obiectv utl; impactului capacitafii asupra stabilitéfii dinamice a retelei vor fi evaluate in colaborare cu
Moldelectrica prin CLIN 02 Studiu detaliat,

3.2 2. Deoarece securitatea aprovizionarii cu gazeste o Aceasta va necesita adaugarea unei sub-opfiuni, luand in considerare CAPEX pentru o luna de
problema in aceasta parte a Europei, va fiutila stocare ULSD si OPEX de 1 luna de inventar ULSD, care vafirennoitd anual. Aceasta sub-
estimarea costurilor CAPEX de furnizare a alimentrii opfiune afecteaza aproape in mod egal toate opfunile luate in considerare in studiul CLINO1 si
alternative pentru cel pufin o luna in cazul generarii de nu ar rebui sa aiba un impact asupra recomandarilor privind opfiunile. Cu foate acestea,
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vérf. Asa cum este mentionat in studiu, toate solutiile
utilizeaza gazulnatural ca combustibil primar, Dieselul
Ultra-Scazutde Sulf (ULSD) ca combustibil de rezerva
pentru aindeplini standardul Euro V pentru combustbil;

aceasta sub-opfune ar putea fi evaluata in raportul CLINO2

O luna de stocare a combustbilului de rezerva este o cerinta neobisnuitd, avand in vedere ca
istoric Moldova nu a avutniciodata intrerupere de gaze naturale imp de o luna. in prezent,
combustbilul de rezerva CET -2 este pacura cu o rezerva medie pentru 20 de zile. CET-2a
functionat ulima daté pe pacurain 2009, cdnd Gaspromainchis GNin Ucraina din 6 ianuarie
pana la 20 ianuarie 2009. De obicei, combustbilul de rezerva este destinat pentru situatii de
urgentd, nu pentru operarea de rutina in fiecare an. Prin urmare, costul infrastructurii si stocului
de combustibil de rezerva este inclus in estmarile costurilor, dar nuih evaluarile economice.
Existd o cerintd de reglementare in Moldova care prevede dimensiunea unuistoc de rezerva de
combustbil. Se aplica numai la cogenerare sau la centrale elecfrice.

Baza&ndu-ne pe experienta recenta a proiectului centralei electrice Worley, PIM cea mai mare
organizafie regionala de transportdin Statele Unite, ar anticipa o cerintd de rezervaa
combustbilului daca sistemul de gaze naturale a centralei electrice este conectat la doua surse
independente, precumdoua conducte majore de gaze naturale. Acesta ar putea fi cazul site-ului
Sursa 1 (CET-2),care ar putea fi conectat la conducta Moldovagaz existenta si la viitoarea
conducta Vestmoldiransgaz. O securitate suplimentara a alimentarii cu combustibil ar putea fi
asigurata de un depozitde GNL (desi cu costuri suplimentare de capital).

Furnizarea de combustibil va fi revizuitd mai detaliat in urmatoarea etapa a proiectului Studiul
detaliat CLINO2

3.3 3. Evaluarea avantajelor economice si a fezabilitai Tnraportul CLIN 01, situl CET-1 este considerat, dar nu este recomandatpentru vitoarele
uneioptimizari a site-ului prin renunfarea la utlizarea instalatii generatoare. O analiza mai detaliatd a site-ului urmeaza sé fie efectuata in urmatoarea
terenurilor CET -1 pentru investifii noi, asacum afost | etapa de proiectStudiul detaliat CLINO2
propus de Banca Mondiala ;

34 4. Analiza fezabilitéfii si costurilor uneiabordaride Programul de investti face parte din urmatoarea etapé a proiectului Studiul CLINO2detaliat
investifii etapizate (o parte din echipamentele care care include, de asemenea, analiza proprietaii proiectului, a structurii de finantare si execufie si
trebuie comandate si instalate in etapele ulterioare, in a surselor potentiale de finantare.
functie de evolutia cererii energiei termice);

3.5 5. De a furniza cateva informatii cu privire la costurile de | Costurile de dezafectare pentru o centrald electrica din SUA care au folosit gaze naturale si
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decontaminare a centralelor electrice similare din alte
tari, pentru a avea o estimare aproximativa a costurilor

suplimentare de mediu necesare pentru reabilitarea site-

urilor pentru investi pe teren dezafectat

combustbil lichid ar putea varia de la4.000 USD la 100.000 USD per MW de capacitate
instalatd, incluzénd un interval aproximativ pentru costurile de remediere a mediuluide la 3.000
USD la 12.000 USD per MW pentru proiecte individuale. Cu toate acestea, datele disponibile nu
iau in considerare amploarea dezafectarii sau variabilele cerintelor de la un site la altul; de
exemplu, este important sa retineti ca un procent ridicat din instalafii nu a realizat dezafectarea
completd, mai degraba proprietarii si/ sau cumparatorii opteaza pentru dezafectarea partala
pentru a pastra anumite infrastructuri sau pentru a elimina anumite cerinte complete de
dezafectare pentru a realiza un site gata pentru reincércare. In unele cazuri, proprietarii pot
opta, de asemenea, pentru dezafectarea partiala si intarzie remedierea completa pana cand
proprietatea este vanduté sau reincércaté ulterior, pe aprobare jurisdiconala.

Alfi factori care contribuie la 0 asa gama larga ar putea include:

A. Dimensiunea site-ului

B. Locatia site-ului (apropiereade zonele rezidentiale sau de agrement)

C. Condifile geotehnice ale terenului

D. Tipulsidimensiunea structurilor, cladirilor si sistemelor care trebuie demolate

E. Domeniul de aplicare, fipul si severitatea contaminérii (azbest, plumb, PCB, alte
toxine; top 50 cm sau top 5 metri, masa freatica efc.)
Utilizari viitoare ale bunurilor imobiliare remediate
Reglementari de mediu actuale / viitbare
Preturile marfurilor pentru materialele recuperabile, cumar fi aliajele metalice din
turbina de abur si cazan, s&rma de cupru efc., care ar putea fi vandute.
Auditul ecologic pentru site-ul CET-1 a fost efectuat in 20174, Nu au fost identficate probleme
grave.
Analiza diligentei cu privire la mediu inclusa in urmatoarea etapa a proiectului Studiul CLINO2

detaliat ar trebuisa ajute la clarificarea unora dintre factorii de mai sus

Tom

4
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Asistenta Tehnica pentru Auditul de mediua CET-1, Caracterizarea de mediua CET-1, R-3C0116-002-00, Septembrie 2016, BT Engineering Ltd.
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B. LISTAPUNCTELORRELEVANTE ALE RETELEI DE TRANSPORT AL GAZELOR
NATURALE A SRL,,MOLDOVATRANSGAZ”

Reprezentarea B-I Lista punctelor de interconectare a reteleide transport al gazelor naturale a SRL
,Moldovatransgaz”

Denumire punctelor deintrare/iesire Tip Nod Directie Capacitate
tehnici, m3/zi

Puncte de Intrare

Alexeevca (ACB) Intrare UA 24900000
Grebeniki (ATI) Intrare UA 80200000
Grebeniki (RI, SDKRI) Intrare UA 30000000
Limanscoe (TO3) Intrare UA 9000000
Ungheni (IUC) Intrare MD 5000000
Ananiev (ACB) Intrare UA 48000000

Puncte de lesire

Alexeevca (ACB) lesire UA 24900000
Limanscoe (TO3) lesire UA 9000000
Causeni (ATI) lesire MD 80000000
Causeni (RI, SDKRI) lesire MD 25000000
Ungheni (IUC) lesire MD 5000000
Puncte spre consumatori finali racordati direct laretelele de
transport
SAAGNC Chisindu-2 lesire MD 134400
SAAGNC Balti-1 lesire MD 187000
SAAGNC Orhei -1 lesire MD 167000
SAAGNC Drochia lesire MD 443000
SAAGNC Hancesti lesire MD 192000
SAAGNC Comrat lesire MD 88000

Puncte de racordare la sistemul de distributie

SDG Drochia lesire MD 221000
SDG Pervomaisc lesire MD 56000
SDG Sofia lesire MD 56000
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Denumire punctelor deintrare/iesire Tip Nod Directie Capacitate
tehnica, m3/zi
SDG Soroca lesire MD 205000
SDG Suri lesire MD 38000
SDG Parcani lesire MD 37000
SDG Edineti lesire MD 216000
SDG Cupcini lesire MD 2013000
SDG Briceni lesire MD 211000
SDG Ocnita lesire MD 216000
SDG Frunze lesire MD 56000
SDG Otaci lesire MD 216000
SDG Hadarauti lesire MD 19000
SDG Barladeni lesire MD 56000
SDG Donduseni lesire MD 147000
SDG Orhei lesire MD 1213000
SDG Peresecina lesire MD 211000
SDG Solddnesti lesire MD 147000
SDG Berezlogi lesire MD 211000
SDG Rezina Linia Oras lesire MD 214000
SDG Rezina Linia Ciment lesire MD 2191000
SDG Chistelnita lesire MD 52000
SDG Seliste lesire MD 211000
SDG Cotiujeni lesire MD 56000
SDG Chiperceni lesire MD 52000
SDG Telenesti lesire MD 52000
SDG Calarasi lesire MD 211000
SDG Raciula lesire MD 52000
SDG Nisporeni lesire MD 45000
SDG Ungheni lesire MD 669000
SDG Morenii Noi lesire MD 52000
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Denumire punctelor deintrare/iesire Tip Nod Directie Capacitate
tehnica, m3/zi

SDG Todiresti lesire MD 52000
SDG Cdinari lesire MD 52000
SDG Stefan Voda lesire MD 491000
SDG Ermoclia lesire MD 211000
SDG Cduseni lesire MD 211000
SDG Saiti lesire MD 52000
SDG Tocuz lesire MD 52000
SDG Rascaietii Noi lesire MD 52000
SDG Olanesti lesire MD 52000
SDG Nistru lesire MD 52000
SDG Cosnita lesire MD 211000
Harbovat lesire MD 10000
Copanca lesire MD 7000
Hagimus lesire MD 4000
Farladeni lesire MD 3000
SDG Basarabeasca lesire MD 230000
SDG Sadaclia lesire MD 53000
SDG Cimislia lesire MD 712000
SDG Gura Galbenei lesire MD 52000
SDG Hancesti lesire MD 211000
SDG Carpineni lesire MD 52000
SDG Tvardita lesire MD 199000
SDG Ferapontievca lesire MD 55000
SDG Cantemir lesire MD 52000
SDG Comrat Linia Oras lesire MD 876000
SDG Comrat Linia Sat lesire MD 261000
SDG Dezghingea lesire MD 59000
SDG Leova lesire MD 231000
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Denumire punctelor deintrare/iesire Tip Nod Directie Capacitate
tehnica, m3/zi
SDG Ceadar-Lunga LiniaOras lesire MD 226000
SDG Ceadar-Lunga LiniaSat lesire MD 209000
SDG Taraclia lesire MD 223000
Cairaclia lesire MD 203000
SDG Burldceni Linia Burlaceni lesire MD 52000
SDG Burldceni Linia Ciumai lesire MD 52000
SDG Vulcanesti lesire MD 234000
SDG Gavanoasa lesire MD 54000
SDG Cahul lesire MD 1000000
SDG Etulia lesire MD 52000
SDG Cismichioi lesire MD 166000

Sursd: Anexa la decizia Consiliu de Administratie a ANRE cu nr. 414/2017 din 26 Octombrie, 2017
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C. CARACTERISTICI ALE GAZELOR NATURALE

Moldovatransgaz administreaza un laborator de testari chimice, cu filiale Tn Drochia, Causeni si Chisindu.
Laboratorul este acreditat de catre Centrul National de Acreditare MOLDAC in conformitate cu SM SR EN
ISO / CEI 17025: 2006 ,,Cerinte generale pentru competenta laboratoarelor de testaresi calibrare”.
Combustibile Naturalein Scopuri Industriale si Casnice”. Calitatea gazului este monitorizata in ambele
directii, atat ACB catssi Rl. Analiza calitatii gazului natural se efectueaza intr-un mod continuu si la fiecare
ord. Tn baza rezultatelor analizelor orare a caracteristicilor fizice ale gazelor naturale, sunt calculate
valorile medii zilnice, in baza carora este intocmit ,,Certificatul de Calitate a Gazelor Naturale”. Arhiva
Certificatele este disponibila pe site-ul web al Moldovatransgaz. Datele continutein certificatele de
calitate a gazelor naturale de la ACB (Reprezentarea C-1) si RI-SDKR (Reprezentarea C-2) sunt prezentate
in tabele de mai jos. Datele prezentate pentru perioada de un an demonstreaza ca calitatea gazelor
naturale este consecventa.
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Reprezentarea C-1 Date conform certificatelor de calitate a gazelor naturale pentru tronsonul ACB

realizate de Moldovatransgaz

COMPONENTA UNITATE 24-1AN-2018 31-1UL-2019
Metan %mol 96.320 95.840
Dioxid de carbon %mol 0.140 0.197
Nitrogen + Oxigen %mol 0.685 0.718
Ethan %mol 1.964 2.273
Propan %mol 0.644 0.712
i-Butan %mol 0.102 0.107
n-Butan %mol 0.098 0.105
Neopentan %mol 0.002 0.002
i-Pentan %mol 0.018 0.019
n-Pentan %mol 0.012 0.014
Hexan %mol 0.013 0.017
Oxigen %mol 0.008 0.007
Punct de condensare °C@3.92MPa -22.8 -15.4
VCl kcal/m3 8170 8195
Indicele Wobbe kcal/m3 11905 11907
Greutatea specifica - 0.5787 0.5819
Densitate kg/m3 0.6970 0.7008
Mercaptan gr/m3 <0.0002 <0.0002
H2S gr/m3 <0.0001 0.0002
Particule solide gr/m3 - -
Odorizare % 100 100
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Reprezentarea C-2 Date conform certificatelor de calitate a gazelor naturale pentru tronsonul RI-SDKRI
realizate de Moldovatransgaz

COMPONENTA UNITATE 24-1AN-2018 31-1UL-2019
Metan %mol 96.322 95.785
Dioxid de carbon %mol 0.150 0.197
Nitrogen + Oxigen %mol 0.701 0.659
Ethan %mol 1.987 2.336
Propan %mol 0.611 0.748
i-Butan %mol 0.096 0.114
n-Butan %mol 0.093 0.111
Neopentan %mol 0.001 0.001
i-Pentan %mol 0.017 0.020
n-Pentan %mol 0.012 0.015
Hexan %mol 0.009 0.014
Oxigen %mol 0.009 0.007
Punct de condensare °C@3.92MPa -23.8 -15.5
VCI kcal/m3 8162 8210
Indicele Wobbe kcal/m3 11897 11922
Greutatea specifica 0.5783 0.5824
Densitate kg/m3 0.6966 0.7015
Mercaptan gr/m3 <0.0002 <0.0002
H2S gr/m3 0.0003 0.0002
Particule solide gr/m3 - -
Odorizare % 100 100

Certificatele de calitate a gazelor naturale pentru conducta lasi - Ungheni nu sunt disponibile. Cu toate
acestea, gazul natural este furnizat prin reteaua SNT Transgaz. SNT Transgaz impune cerinte minime de
calitate pentruca gazele naturale sd transportate / comercializate prinreteaua sa (Reprezentarea C-1).
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Reprezentarea C-1 Cerintele minime de calitate pentru gazele naturale comercializate de compania

Transgaz, la punctele de intrare / iesire ale SNT.

COMPONENTA UNITATE VALOARE
Metan %mol min 70
Ethan %mol max 10
Propan %mol max 3.5
Butan %mol max 1.5
Pentan %mol max 0.5
Hexan %mol max 0.1
Heptan %mol max 0.05
Octan si hidrocarburi superioare %mol max 0.05
Nitrogen %mol max 10
Dioxid de carbon %mol max 8
Oxigen %mol max 0.02
H2S mg/m3 max 6.8
Mercaptan mg/m3 min 8
Sulf total pentru o perioaddscurta mg/m3 max100
Punct de condensare al apei *C@presiune max-15
Punct de condensare al hidrocarburilor *C@presiune max 0
VCI Kcal/m3 max 7840
Particule solide g/m3 max 0.05
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D. STRATEGIA ENERGETICA A MOLDOVEITN DOMENIUL GAZELOR NATURALE

D.1 DATE GENERALE

Generarea de energie electrica a Republicii Moldova se bazeazd apropare 100% pe combustibili fosili. Tn
general, Republica Moldova nu poseda resurse energetice, si respectiv este dependenta de importurile
de gaze naturale pentru producerea energiei electrice si termice. De asemenea, energia electrica este
importata si din Ucraina. Gazul natural este importat din Rusia prin conductele de tranzit existente pe
teritoriul Ucrainei, si din Romania prin interconectorul lasi (Romania) - Ungheni (Moldova). Din 2010,
Republica Moldova este membru al Comunitatii Energetice. in 2014 Moldova a semnat Acordul de
Asociere cu UE. Acordul semnat este in concordanta cu legislatia Republicii Moldova privind energia
electrica, petrolul, gazul, mediul, concurenta, surse regenerabile, eficienta si raportarea care sunt
aliniatela reglementarile UE. Republica Moldova este in proces de realizare a proiectului de
sincronizare a sistemului electroenergetic cu ENTSO-E pentru conectarea la piata energetica Europeana.
n ceea ce priveste gazele naturale, Republica Moldova are statutul de , observator” in ENTSO-G.

D.2 STRATEGIA ENERGETICA A TARII IN DOMENIUL GAZELOR NATURALE

Tn 2013 Moldova a aprobat Strategia Energeticd a Moldovei pana in 2030. Strategia include masurile
pentru dezvoltarea sectorului energetic al tarii, in special a sectorului de gaze, cuurmatoarele obiective.

e Dezvoltare si modificarea infrastructuriitarii pentru a face posibila tranzitarea bi-directionala de
gaze, catresidinspre tarile UE

e Diversificarea surselor de alimentare cu gaze naturale

e Integrarea pietiide gaze naturale cupiata UE

Republica Moldova a stabilit anul 2020 Tn Strategia Energetica drept obiectivde a avea interconectari
operationale cu UE, inclusiv liberalizarea pietei energetice. Pentru realizarea obiectivelor strategieicu
referire la gazele naturale (Programul National de Dezvoltare ,Moldova 2020” si Programul National
pentru Eficienta Energetica 2011-2020), trebuie obtinute urmatoarele rezultate panain 2020:

e Finalizarea a 40 km de conducte de gaze naturale pentru imbunatatirea securitatiienergetice a
tarii
e Reducerea de pierderiin cadrul retelelor de transport si distributie

Obiectivele strategice specifice pentru anii 2013-2020 si masurile conexe prezentate in Strategia
referitoare la gazele naturale sunt:

,»Obiectivul nr.1. Asigurarea securitatii aprovizionarii cu gaze naturale prin diversificarea cailor si surselor
de aprovizionare, a tipurilor de purtator (gaz conventional, neconventional, gaz natural lichefiat) si prin
depozite de stocare, concomitent cu consolidarea rolului Republicii Moldova de culoar de tranzit al
gazelor naturale.”
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Strategia vizeaza anumite actiuni care trebuie realizate si implementate pentru indeplinirea obiectivelor:

e imbun3t&tirea interconexiunilor tarii: Republica Moldova are doud t&rivecine, care pot
furniza gaz natural din cateva surse. Interconexiunile existente cu Romania permit atat fluxul
direct (Transbalkan), cat si invers (lasi-Ungheni). Tn prezent, conexiunile cu Ucraina permit
directia de aprovizionare doar spre Republica Moldova. Activitatea ulterioarad este de a
consolida rolul Republicii Moldova drept o tara de tranzit a gazelor naturale pe ambele
directii: Ucraina-Romania si Romania-Ucraina.

e Identificarea de alternative fata de furnizorii existenti. in prezent, Republica Moldova este
aprovizionata cu gaz natural din Rusia, si partialdin Romania. Ucraina are rezerve de gazin
largul marii si alte rezerve de gaze de sist inca neexploatate. Atat Romania, catsi Ucraina
lucreaza pentru a-si diversifica sursele de aprovizionare si dezvolta propriile resurse de gaze.
GNLare, de asemenea, un potential de aprovizionare prin intermediul terminalelor GNL
Mediteraneene existente si prin existentain viitorul apropiat a interconectarilor din Europa
de Sud-est. Surse aditionale de aprovizionare cu gaz natural pot fi conductele care
actualmente sunt in constructie in Europa se Sud.

e Cdutareade resurse aditionale (suplimentare) in interiorul tarii si optimizarea utilizarii
acestora. Republica Moldova, in general, nu poseda rezerve de gaze naturale, cu toate
acestea, in tara existd zone care necesita a fi reevaluate prin practicisi tehnici de investigare
de ultim3 generatie. in Republica Moldova nu exist3 nici o instalatie de stocare a gazelor
naturale. Exista posibilitatea de dezvoltare a unui depozit de gaze. Va fi nevoie de un acord
cu o taravecina pentru a utiliza sau investi intr-un depozit nou sau existent fie in Romania,
fie In Ucraina.

,Obiectivul nr.5. Asigurarea cadrului legislativ, institutional si operational pentru o concurenta reala,
deschiderea efectiva a pietei, stabilirea pretului pentru energie in mod transparent si echitabil,
integrarea pietei energetice a Republicii Moldova in piatainternd a UE.”

Moldova aindeplinit partial acest obiectiv prin:

e Liberalizarea pieteisale de energie electrica

e Revizuirea legislatiei de primare pentru a tine cont de rolurile ANRE, OST, OSD, OS

e Definirea mecanismelor preturilor in conformitate cu structura pietei libere

e Creareaconcurentei pe piata de energie electrica

e Monitorizarea investitiilor OST pentru mentinerea sistemului de transport de energie electrica
pentru a asigura securitatea de aprovizionare

D.3 COMUNITATEA ENERGETICA PENTRU MOLDOVA

Republica Moldova este Parte Contractantd a Comunitatii Energetice. Urmatoarele compartimente
prezintad statutul pietei de gaze naturale din Republica Moldova conform raportului realizat de
Comunitatea Energetica.

D.3.1 Interconectare

Ruta de tranzit a gazelor naturale prin Republica Moldova prezinta o importanta majora pentru tarile din
Europa de sud si Turcia. Republica Moldova tranziteazd aproximativ20 mird. m3/an de la sud spre
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Balcaniide Vest. Republica Moldova are nevoie de diversificarea surselor de aprovizionare cu gaze
naturale. Tnacest scop afost construit gazoductul cu Romania (lasi-Ungheni). Gazoductul urmeaz3 a fi
extins spre Chisindu. Vestmoldtransgaz este operatorul acestuigazoduct. Vestmoldtransgaz a fost
achizitionatd de Transgaz Romania in 2018, cu angajamentul de a construi extinderea spre Chisindu.
Comunitatea Energetica acorda suport companiei Moldovatransgaz pentru aimplementa conceptul de
interoperabilitate si sa incheie un acord de interconectare cu Ucraina.

D.3.2 Acces Partilor Terte

Legislatia Republicii Moldova a adoptat conceptul de acces a partilor terte la reteaua de gaze naturale.
Legea prevede implementarea metodologiei tarifelor de transport pentru accesul respectiv. Aceasta
metodologie se afla in curs de elaborare. Legislatia actuala solicita alocarea unei capacitatilunare si
anuale, ultima fiind pentru un orizont de timp de pana la cinci ani si aceasta capacitate intreruptibila
este oferita in caz de congestionare contractuala. De asemenea, este in vigoare piata secundara de

capacitati.

D.3.3 Piataangro

Activitatile majore ale pieteide gaze naturale dintara ramana fi concentratein cadrul S.A. Moldovagaz.
Compania este responsabila pentru importurile de gaze din Rusia si controlul asupra celor doi OST din

tara.

Reprezentarea D-1 Schema pietei de gaze naturale a Moldovei (Conform Comunitdtii Energetice)
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D.3.4 Piatacuamanuntul

Moldovagaz domina piata de distributie prin cele 12 filiale detinute, ceea ce reprezinta aproximativ 70%
din cota de piata. Consumatorii isi pot selecta si schimba furnizorul de gaz. Regulamentele si procedurile
de schimbare a furnizorului de gaze sunt deja in vigoare. Reglementarea preturilor pentru utilizatorul
final este aplicata tuturor categoriilor de consumatori. Consumatorii casnici si ceiindustriali mici
beneficiaza in urma pietii reglementate.

D.3.5 Echilibrare

Legislatia Republicii Moldova prevede ca OST sa efectueze echilibrarea sistemului prin implementarea
unui anumit set de reguli. Pana in prezent, aceste reguli nu sunt implementate in Republica Moldova.

D.4 ANRE

ANRE este Agentia Nationala pentru Reglementare in Energetica a Republicii Moldova. ANRE a fost
infiintata in 1997. Atributiile si responsabilitatile ANRE s-au extins, iar rolul sdu drept regulator s-a
consolidat. Tn prezent, ANRE este responsabild de implementarea politicii energetice din Republica
Moldova. ANRE asigura reglementarea pietei energetice, in conditii de accesibilitate, disponibilitate,
fiabilitate, continuitate, competitivitate si transparenta. Functiile de baza ale ANRE pot fi rezumate dupa
cum urmeaza:

e Elaboreaza si aproba regulamente, metodologiisi alte norme in domeniul energeticin cazurile
prevazute de legislatia in vigoare.

e Supravegheaza sectoarele energetice si conformitatea companiilor din cadrul sectorul energetic
fata de reglementarile existente.

e Promoveaza, monitorizeaza si asigura o concurenta echitabild in sectoarele reglementate.

e Emitereade licente pentru operatorii pietelor energetice, in conformitate cu Legea nr. 174 din
21 septembrie 2017 cu privire la energetica, Legea nr. 461-XV din 30 iulie 2001 privind piata
produselor petroliere, Legea nr. 107 din 27 mai 2016 cu privire la energia electrica, Legea nr. 108
din 27 mai 2016 cu privire la gazele naturale si Legea nr. 160 din 22 iulie 2011 privind
reglementare prin autorizare a activitatii de intreprinzator.

e Monitorizeaza si controleaza, in cadrul legilor in vigoare, respectarea de catre titularii de licenta
a modului de desfasurare a activitatilor autorizate.

e Modifica, suspenda si retrage licentelein cazurile si in conformitate cu procedura prevazuta de
legi.

e Promoveaza o politica tarifard adecvata, care sa corespunda principiilor economiei de piata,
pentru a asigura protectia drepturilor consumatorilor finali si rentabilitatea intreprinderilor din
sectorul energetic.

e Tncazurile previzute de lege, ANRE aprobi tarifele calculate in conformitate cu metodologiile
aprobate de ANRE si monitorizeaza corectitudinea aplicarii acestora.

e Supravegheaza respectarea principiului , eficienta maxima la costuri minime” de catre
companiile din sectorul energetic la calculul tarifelor pentru activitatile reglementate sile supun
aprobarii.

e ANRE promoveaza protectia drepturilor si intereselor legale ale consumatorilor, exercita
controlul asupra modului de respectare a drepturilor consumatorilor, examineaza reclamatiile

37 | ANEXE-EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIE ELECTRICE iN MOLDOVA USAID.GOV



consumatorilor si rezolva disputele dintre consumatori si furnizori, in limitele competentelor
sale.

Lista detinatorilor de licente pentru operatori OST, OSD, OS in Republica Moldova cu referire la piata
gazelor naturale sunt prezentate in Reprezentarea D-2

Reprezentarea D-2 Lista detindtorilor de licentd in sectorul de gaze naturale, (conform ANRE)

Titular licenta Valabilitate
licenta

TRANSPORT GAZ NATURAL

»MOLDOVATRANSGAZ” SRL 30.11.2024

,VESTMOLDTRANSGAZ” SRL 06.01.2040

Aprovizionare cu gaz natural

,BELVILCOM” SRL 11.06.2029
IM ,ROTALIN GAZ TRADING” SRL 24.08.2035
ISC ,,NORD GAZ SINGEREI” SRL 22.10.2035
,MOLDOVAGAZ” SA 06.11.2043
,DARNIC-GAZ” SA 11.04.2038
,PROALFA-SERVICE” SRL 23.06.2034
,PIELART SERVICE” SRL 28.12.2034
FPC ,LACATUS” SRL 07.06.2037
,TIM INVEST” SRL 03.01.2038
IM ,, SEF-GAZ” SRL 01.02.2038
,CANTGAZ” SRL 12.12.2041
,NORD-UNIONGAZ” SRL 27.03.2042
,SALCIOARA-VASCAN” SRL 25.04.2042
,PARTENER-GAZ” SRL 23.02.2036
ENERGOCOM” SA 16.01.2043

DISTRIBUTIE GAZ NATURAL

»CHISINAU-GAZ” SRL 15.11.2024
»EDINET-GAZ” SRL 16.11.2024
,FLORESTI-GAZ” SRL 17.11.2024
»|ALOVENI-GAZ” SRL 17.11.2024
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Titular licenta Valabilitate
licenta
,STEFAN VODA-GAZ” SRL 18.11.2024
»UNGHENI-GAZ” SRL 23.11.2024
»CAHUL-GAZ” SRL 23.11.2024
,,BALTI-GAZ” SRL 24.11.2024
, ORHEI-GAZ” SRL 24.11.2024
»CIMISLIA-GAZ” SRL 13.12.2024
»GAGAUZ-GAZ” SRL 20.01.2025
,» TARACLIA-GAZ” SRL 05.06.2025
,DARNIC-GAZ” SA 23.02.2026
,BELVILCOM” SRL 23.02.2026
,MOLDOVATRANSGAZ” SRL 17.12.2029
IM ,,ROTALIN GAZ TRADING” SRL 24.08.2035
ISC ,,NORD GAZ SINGEREI” SRL 22.10.2035
,,PROALFA-SERVICE” SRL 23.06.2034
,,PIELART SERVICE” SRL 28.12.2034
FPC ,LACATUS” SRL 07.06.2037
, TIM INVEST” SRL 03.01.2038
IM ,,SEF-GAZ” SRL 01.02.2038
,BV GROUP COMPANY” SRL 02.12.2041
,DOBOS COMPANY” SRL 27.03.2042
,CANDELUX COM” SRL 25.04.2042
ALIMENTAREA CU GAZE NATURALE COMPRIMATE PENTRU VEHCULE LA BENZINARII
IM ,,ROMPETROL MOLDOVA” SA 28.02.2027
» TRANSAUTOGAZ” SRL 15.05.2028
,»OLTAVIM” SRL 13.02.2029
»SALTICA-LUX” SRL 28.03.2029
ICS ,,LUKOIL-MOLDOVA” SRL 18.04.2029
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E. REZERVE S| PRODUCTIE DE GAZE iN TARILE VECINE CU MOLDOVA
E1  UCRAINA

E.1.1 Tranzitulde Gaze

Volumul de gaze tranzitain 2018 se cifreaza la 86.8 mird. m3, care este cu 6.7 mlrd. m3 (sau 7.2%) mai
putin decatin anul 2017. Fluxul tranzitat de gaze a scazut neuniform la punctele de iesire - aproximativ
65% sau 4.3 mird. m3 din declinul totala volumului de gaz tranzitat s-a datorat unei scaderea in
transportul spre Slovacia. Volumele fluxurilor de gaze tranzitatein 2018 au fost mai mari decat cele din
2017 in doar doua perioade - in timpul unui val de frig in Martie 2018 si in perioada lucrarilor de
intretinere a conductelor Yamalsi Nord Streamn lulie 2018. Tn primul trimestru a anului 2018, Nord
Stream a devenit principala ruta pentru furnizarea gazului Rusesc catre UE (36% din totalul de
aprovizionare), care depdseste usor tranzitul prin Ucraina (34%).

Reprezentarea E-1 Volumele de gaze naturale tranzitate prin Ucrainain 2014-2018
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Reprezentarea E-2 Distributia fluxurilor de tranzit in punctele de iesire in 2017-2018
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E.1.2 Producerea de Gaze

Tn 2018 Ucraina a produs cu 450 min.m3 mai mult decatin 2017, crestere datorata:

e cresterii productiei cu 245 min.m3 de catre Ukrgasvydobuvannya
e crestereacu 233 min.m3de catre producatori privati

Compania ucraineana care se ocupa cu productia de gaz, Ukrgasvydobuvannya, parte a grupului
Naftogas, a finalizat cu succes un program pentru a compensa declinul naturalal productiei de gaz de
aproximativ 1mlrd. m3/an prin implementarea unui set de masuri tehnice. Ukrgasvydobuvannya are un
program extins pentru sporirea productiei de gaze naturale pana la 20.1 mird.m3/anfin 2020.

E.1.3 Importurile de Gaze

Tn 2018, gazulimportat in Ucraina a fost exclusiv de pe piata Europeand de gaze naturale. Tncomparatie
cu 2017, importurile de gaze auscdzut cu 25%. Tn 2018, Naftogasa achizitionat gaz natural de la 18
furnizori Europeni (13 in 2017). Niciuna dintre aceste companii nu a furnizat mai mult de 30% din
volumul importat de Naftogas. 65 de companii au importat gaze in Ucrainain 2018 (67 de companii in
2017).

Directia Slovaca a ramas principala ruta de aprovizionare cu gaz pentru Ucraina, in timp ce ponderea
aprovizionarilor prin Ungaria a crescut pentru al doilea an consecutiv. Desi necesitatea anuala a Ucrainei
de importuri de gaze este acoperita pe deplin de capacitatile reversibile disponibile, livrarile de gaze
catre Ucraina din tarile vecine sunt in continuare Th neconcordanta cu normele Europene: relatiile cu
operatorii sistemelor de gaz adiacente si Gazprom nu sunt in conformitate cu cele Europene si legislatia
energetica Ucraineana.
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E.1.4 Consumul de Gaze

Consumul totalde gaz al Ucraineiin 2018 a crescut cu 1.3%, de la 31.9 la 32.3 mlrd.m3, in comparatie cu
2017. Consumatorii casnici au utilizat 10.6 mird.m3 de gaz, saucu 0.6 mlrd.m3 maiputin decatin 2017.Tn
acelasi timp, consumul de gaze al companiilor de termoficare pentru nevoile casnice a ajuns la 4.8
mird.m31n 2018, sau cu 0.2 mird.m3 mai mult decatin 2017. Producerea de energie termica pentru
sectoarele public si industrial a constituit 2.3 mlrd.m3, sau cu 0.4 mird.m3 mai mult decat in 2017.

E.1.5 Alternative

Ucraina are cele mai mari trei (3) rezerve de gaze de sist din Europa de aproximativ 1.2 trilioane m3..
Exista doud zacaminte potentiale de gaze de sist. Zacamantului de gaze Yuzivska situat Tn Regiunile
Donetsk si Kharkhov. Celdlalt domeniu promitadtor, Olesska, se afla in Regiunile Lvov si Ivano-Frankovsk.
Tn 2013, Ucraina a semnat un acord de partajare a productiei de gaze de sist pe o perioadd de 50 de ani
cu Royal Dutch Shell pentru zacamantul de gaze Yuzivska, totusi actualmente contractul estein
asteptare.

E.1.6 Piata

Ucraina continua reformele fundamentale in cadrul pietei sale de gaze. Multe dintre dezavantajele
majore ale modelului de piata anterior au fost eliminate aproapein totalitate, dar o serie de probleme
ramana fi nesolutionate. Problemele-cheie ramase includ lipsa concurenteiin comertul cu amanuntul,
acumularea de datorii pentru consumuri neautorizate si reglementarea administrativa a preturilor
gazelor naturale.

E.2 ROMANIA

Piata gazelor naturale in Romania este liberalizata, ca urmare a acestui fapt exista:

e Un (1) Operator Sistem National de Transport - SNTGN Transgaz SA Medias

e Sase (6) producdtori de gaze naturale: Petrom, Romgaz, Amromco, Toreador, Wintershall
Medias, si Aurelian Oil & Gas

e Trei(3) Operatoriai depozitelor de gaze subterane: Romgaz, Amgaz, Depomures

e 34 companii de distributie si furnizare a gazelor naturale — cel mai mare fiind Distrigaz Sud si
E.ON Gaz Romania

e 76 furnizori pe piataangro

SNTGN Transgaz este operatorul tehnic al Sistemului National de Transport al Gazelor (SNT) care asigura
transportul a peste 90% din gazul natural consumat in Romania, in conformitate cu standardele UE de
performanta si mediu.
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Reprezentarea E-3 Cantitdtide gaze naturale transportate si circulate in 2016-2018 de cdtre SNTGN
Transgaz

2016 B Gaze circulate

B Gaze transportate
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min.m3/an

E.2.1 Producerea de gaze

Producerea de gaze naturale creste treptat, fiind maimare cu 3.39%, de ex. cu 175 mIn.m3 mai mare
decat producerea inregistrata in 2017 (5.333 min.m3 in 2018 fata de 5.158 mIin.m31n 2017). Aceasta
producere, conform estimarilor, a asigurat Romgaz o cota de piata de 50.67% din livrarile interne de
gaze naturale destinate consumului si o cota de piata de livrari de 45.98% pentru consumul total al
Romaniei.

E.2.2 Piata

Romania are cea mai mare piata de gaze naturale din Europa Centrala. Piata gazelor naturale a atins
dimensiuni colosale la inceputul anilor 1980, in urma implementarii politicilor guvernamentale destinate
eliminarii dependentei de importuri. Aplicarea acestora a condus la dezvoltarea resurselor din interiorul
tarii.

Piata gazelor naturale din Romania a fost liberalizata treptat, beneficiind de modificari structurale,
institutionale si legislative. Procesul de liberalizare a fost insotit de urmatoarele masuri menite sa
conduca la dezvoltarea pietei:

e Acordareade licente si autorizatiiagentilor economici din cadrul sectorului

e Autorizarea personalului specializatin acest domeniu

e Elaborareade reglementaritehnice si comerciale specifice

e |Implementarea de noi metodologii de stabilire a preturilor, care au avut drept scop stimularea
operatorilor de licenta sa faca investitii si sa reduca costurile operationale

e Monitorizarea si controlul activitatiiagentilor economici autorizatisi licentiati
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Piata gazelor naturale din Romania este impartita in doua segmente: competitiv si reglementat.
Segmentul competitiv include comercializarea gazelor naturale intre furnizori. Segmentul reglementat
include activitati de monopol natural desfasurate sub forma de contracte-cadrusi de furnizare la preturi
reglementate. Un Operator de Piatd a fost desemnat drept parte a Dispeceratului National de Gaze
Naturale din Bucuresti (o structurd a SNTGN Transgaz SA Medias) pentru a asigura un cadru de
repartizare agazelor naturaleintr-un mod corect si nediscriminatoriu. Operatorul de Piata actual:

e Stabileste procentajul lunar an amestecul ui de gaze naturale din productia interna si cerinta de
import pentru toti furnizorii / distribuitorii de gaze naturale licentiati, precumssi pentru
consumatorii eligibili

e Monitorizeaza achizitiile zilnice / consumul de gaze interne / importul

e Pregatesterapoarte lunare privind achizitiile de gaze naturale din productia internasi din
importuri pentru fiecare operator de pe piata gazelor naturale din Romania si pentru fiecare
consumator eligibil.
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F. DEZVOLTAREA VIITOARE A INFRASTRUCTURII DE GAZE IN MOLDOVASI iN
REGIUNE

F.1 DEZVOLTAREA VIITOARE A INFRASTRUCTURII DE GAZE NATURALE IN TARA

n prezent, gazoductul Ungheni - Chisindu cu DN600, PN 5.5MPa, L= 120 km si cu o capacitate
preconizata de 1.5 mlrd.m3/an estein constructie,. Finalizarea constructiei este planificata pentru anul
2020. Proiectul este implementat de catre Vestmoldtransgaz.

F.2 DEZVOLTAREA VIITOARE A INFRASTRUCTURII DE GAZE NATURALE IN REGIUNE

F.2.1 Proiecte de Suport pentru Interconectarea lasi—Ungheni

Avand in vedere necesitatea imbunatatirii furnizarii de gaze catre Nord-estul Romaniei si tinand cont de
capacitatile necesare de transportare a gazelor spre Moldova prin conducta de interconectare dintre
Romania si Moldova (lasi-Ungheni), o serie de imbunatatiritrebuie sa fie implementate in sistemul
Romanesc de transport de gaze pentrua asigura ca parametrii tehnici necesarisa fie in concordanta cu
cerintele consumului de gaze din regiunile relevante.

Reprezentarea F- Dezvoltarea SNT in zona de Nord-est a Romdniei, (conform Transgaz)
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Cele mai importante etape ale proiectelor Romaniei de dezvoltare ale sistemului de transport de gaze
sunt urmatoarele:

F.2.2

Constructia unui nou gazoduct DN700, PN 5.5MP cu o lungime de 104.1km spre directia Onesti
— Gheraesti. Traseul acestei conducte va fi paralel cu conductele existente DN500 Onesti —
Gheraesti.

Constructia de 61.05 km a unei conducte noi de transport de gaze DN700, PN 5.5MPa, pe
directia Gheraesti— Letcani. Aceasta conducta va Tnlocui conducta DN400 existentd Gherdesti -
lasi pe tronsonul Gheraesti— Letcani.

Constructia unei noi statii de compresie de gaze la Onesti, incluzand un compresor de bazasi
unul de rezerva.

Constructia unei noi statii de compresie de gaze la Gheraesti, incluzand un compresor de baza si
unul de rezerva.

Perioada de constructie este programata pentru2018-2020

Punerea in functiune / pornirea este programata pentru perioada 2019-2020

Data estimata de finalizare este 2020

Proiectul Eastring

Proiectul Eastring este planificat sa se extinda din Slovacia spre Turcia, prin Ungaria, Romania si Bulgaria.
Proiectul este prevazut cu o conducta DN1400 si o capacitate de 20 mird.m3/an, urmand cain
continuare sa fie extinsa la 40 mird.m3/an. Proiectul Eastring trebuie sa conecteze surse bine stabilite,
precum si surse alternative de gaze naturale din regiunea Caspicd (CGS) / Mediteraneana de Est
(EastMed) / Marea Neagra (BRUA) / regiunea Orientului Mijlociu. Tn acelasitimp, va fi posibila furnizarea
de gazein Sud-estul Europei de la terminalele gazifere Europene. Intreaga capacitate va fi disponibild
pentru orice transportator sau furnizor. Studiul de fezabilitate cofinantat de Comisia Europeana, finalizat
in Septembrie 2018, a aratat rezultatele pozitive in urma testarii pietei si demonstreaza faptul ca
proiectul este fezabil. Rezultatele studiului de fezabilitate permit promotorilor sai sa treaca la
urmatoarele etape ale proiectului.
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Reprezentarea F-1 Harta tronsoanelor Proiectului Eastring.

Sursa: Eastring

F.2.3  Turk Stream

TurkStream este o conducta in largul marii care se extinde din Rusia pana in Turcia sub Marea Neagra.
Pornind din Anapa, Rusia, unde existd un statia de compresare si terminalul de receptie, doua conducte
de 900 km mergin larg spre Kiyilkoy, terminalul de receptie din Turcia. Conducta se conecteaza cu
reteaua de transport existenta din Bulgaria. Reprezentarea F-2 arata modulin care gazul natural din Turk
Streamintentioneaza sa curga spre Nordul Bulgariei, si spre Vestul Serbiei, Ungarieisi Austriei. Conducta
care trece prin Balcaniintentioneaza sa utilizeze unde este posibil, infrastructura de transport existenta
cu inversarea fluxului, precum si segmente de infrastructura nou construite. Se preconizeaza ca

proiectul va putea furniza gaze naturale fnapoi Tn Moldova prin conducta reversibila Transbalkan.
Capacitatea estimata este de 32 mird.m3.

Reprezentarea F-2 TurkStream si conducta ce trece prin Balcani

Sursa: Agentia Anadolu
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F.2.4 Interconectorde Gaze Grecia—Bulgaria (IGB)

Conducta de gaze IGB (Reprezentarea F-3) va fi conectata la sistemul national Grecesc de transport al
gazelorin zona Komotini si la sistemul national Bulgar de transport a gazelorin zona Stara Zagora.
Lungimea planificata a conductei este de 182 km, diametrul conductei va fi de 32 inch (81.28 cm), iar
capacitatea proiectatd va fide panala 3 mird.m3/an in directia dinspre Grecia spre Bulgaria. infunctie de
interesul de pe piata si de capacitatile sistemelor vecine de transport al gazelor, conducta este
proiectatd pentru cresterea capacitatiisale panala 5 mird.m3/an pentru urmarirea evolutiei pietei,
permitand astfel inversarea fizica a fluxului prin instalarea suplimentara a unei statii de compresie. Se
preconizeazad, de asemenea, viitoarea conexiune intre conducta IGB si CTA. Proiectul este o parte cheie
din cadrul strategiei pentruo maibuna integrare a pietelor de gaze naturale, care include proiecte de
interconectare Bulgaria —Grecia, Bulgaria —Romania, Romania — Ungaria.

Reprezentarea F-3 Harta gazoductelor IGB

Sursa: IGB

F.2.5 Proiectul Coridorul Sudic de Gaze

Proiectul Coridorului Sudic de Gaze (CSG) (Reprezentarea F-4) are scopul de a marisi diversifica
modurile de aprovizionare Europene cu energie prin aducerea resurselor de gaze amplasatein
Marea Caspica pe pietele din Europa. Coridorul Sudic de Gaze cuprinde urmatoarele patru proiecte:

e Exploatarea zacamintelor de gaze naturale condensate Shah Deniz (proiectul ,,SD1”)si
dezvoltarea integrald a acestora (proiectul ,,SD2")

48 |  ANEXE —EVALUAREA OPTIUNILOR DE GENERARE LOCALA A ENERGIE ELECTRICE iN MOLDOVA USAID.GOV



e Punerea in functiune a Conductei din Caucazul de Sud (proiectul ,,CCS”) si extinderea acesteia
(proiectul ,,XCCS”)

e Constructia Conductei Trans-Anatoliana de Gaze Naturale (proiectul ,,CTAGN”) si

e Constructia Conductei Trans Adriatica (proiectul ,CTA”) (SD2, XCCS, CTAGN si CTA colectiv —
,Proiectele”).

Dupa finalizare, proiectul SD2 va adauga nca 16 mird.m3/ande gaze naturalela cele 10.9 mird.m3/an
(capacitatea maxima de productie) deja realizata in cadrul proiectului SD1. Lungimea totala a
conductelor nou construite XCCS, CTAGN si CTA va fi de peste 3200 km.

Reprezentarea F-4 Harta Coridorului Sudic de Gaze, conform CSG

F.2.6 XCCS

XCCS (Extensia Conductelor din Caucazul de Sud) este o conductd de gaze naturale din zacamantul de
gaze Shah Deniz ce se gasestein sectorul Azerbaidjan din Marea Caspica si care ajunge pana la Turcia
(Reprezentarea F-5). Acesta se desfasoara paralel cu CCS (Conducta din Caucazul de Sud), construita pe
acelasi coridor ca si conducta Baku-Thilisi-Ceyhan. Conducta CCS este detinuta de compania South
Caucasus Pipeline Company Limited. Capacitatea anuala de transport este de 7.41 mird.m3/an.
Extinderea include constructia unei noi bucle de conducte CCS cu un diametru de 48 inch (121.92 cm) pe
teritoriile azerbaidjene si georgiene, precum si constructia a doua noi statii de compresie Tn Georgia.
Noua conducta are o lungime de aproximativ 489 km (424 km in Azerbaidjan, 63 km in Georgia si 2 km in
interconectarea CTAGN). Noua conduct3 a inceput sa functioneze pe 30 lunie 2018. Tn rezultatul
extinderii, capacitatea de transport a CCS este asteptat sa atinga aproximativ23.4 mird.m3/an, ceea ce
ar tripla capacitatea totala de transport actuala a sistemului. Capacitatea CCS poate fi ulterior extinsa
pana la 31 mlrd.m3/an, daca va fi necesar. Conducta a fost conectatd cu CTAGN la frontiera dintre
Georgia-Turcia, permitand astfel transportul gazelor naturale in continuare spre Turcia si Europa.
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Reprezentarea F-5 Harta gazoductului XCCS

Sursa: CSG

F.2.7 CTAGN

CTAGN se conecteaza direct la CCS la frontiera dintre Georgia-Turcia si se va conecta la CTA la frontiera
dintre Turcia-Grecia. Dinacest punct, Conducta CTA se va conecta pentru a transporta gaze naturale
catre UE. Doua statii de preluare sunt amplasate pe teritoriul Turciei pentru transportul national de gaze
naturale, una fiind situata in Eskisehir si cealaltdin Tracia. Cu 19 km trecand pe sub Marea Marmara,
conducta principald din Turcia atinge o lungime totala de 1850 km, impreuna cu alte statii de preluaresi
instalatii supraterane, cu numerele si proprietatile lor detaliate maijos:

e Sapte (7) statii de compresie

e Patru(4) statiide masurare

e Unsprezece (11) statiide lansare si primire a dispozitivului de curatare si inspectie ,,Pig”
e 49 statii de reglaresi

e Doua (2) statii de preluare pentru alimentarea retelei nationale de gaze naturale a Turciei
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Reprezentarea F-6 Harta gazoductului CTAGN, conform CTAGN

Sursa: CTAGN

F.2.8 CTA

CTA se va conecta direct la CTAGN la frontiera dintre Turcia-Grecia si va transporta gaze naturale prin
Grecia si Albania, trecand peste Marea Adriatica pana in sudul Italiei. De asemenea, se asteapta ca CTA
va avea caracteristicide ,inversare fizica a fluxurilor”, ceea ce va permite directionarea gazelor din Italia
catre Sud-estul Europei, daca va fi necesar. Conducta va avea o lungime de 878 km si se asteapta sa
devina functionala in 2020. Capacitatea initiald de transport va fi de 10 mird.m3/an, urmand a fi extinsa
la 20 mlrd.m3/an.

Reprezentarea F-7 Harta gazoductului CTA

Sursa: CTA
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F.2.9 Conductele Poseidon si EASTMED

F.2.9.1 Poseidon

Conducta Poseidon este un interconector cu surse multiple de gaze naturale care se intinde de la
frontiera dintre Turcia-Grecia panain Italia. Cu o capacitate initiald de 15 mlrd.m3/an la frontiera Greco-
Turcasi o Capacitate de Extindere de pana la 20 mird.m3/an, conducta Poseidon face legatura dintre
reteaua de gaze a Grecieicu cea a ltaliei, Bulgarieisi Europei, oferind acces la infrastructura de gazesila
sursele disponibile la frontierele Estice ale Greciei, inclusiv prin conexiuni cu Conducta EastMed si
proiectul conductei IGB. Conducta Poseidon se va extinde pentru aproximativ760 km pe teritoriul
Grecesc (sectiunea terestrad) de la frontiera Turco-Greaca din Kipi pana la terminalul de preluare in
Florovouni si pentru aproximativ216 km traversand Marea lonicad pana la terminalul de preluarein Italia
si pana la terminalul de receptie in Otranto (sectiunea in largul marii), unde va fi conectat la sistemul
national Italian de transport a gazelor. Noua configuratie a proiectului va permite accesulla gaz din
Bazinul Caspic, Asia Centrald, Orientul Mijlociu si Bazinul Mediteranean de Est.

Reprezentarea F-8 Harta gazoductului Poseidon, (conform 1GI Poseidon)

F.2.9.2 ESTMED

Proiectul Conductei Mediteraneene de Est (EastMed) se refera la o conducta de gaze naturalein largul
marii) /terestra, care conecteaza direct resursele Mediteraneene de Est cu Grecia prin Cipru si Creta.
Actualmente, proiectul initial este conceput pentru a transporta 10 mird.m3/andin rezervele de gaze din
largul marii din Bazinul Levantin (Cipru si Israel) spre Grecia si interconectandu-se cu conductele
Poseidon si IGB, spre Italiasi alte tari din Europa de Sud-est. De astfel, conducta ar permite alimentarea
consumului intern al Ciprului aditional cu 1 mird.m3/an. Proiectul EastMed prin proiectarea actuald
prevede o conducta in largul marii de 1300 km si o conducta terestra de 600 km. Conducta EastMed este
proiectatd preliminar pentru a avea puncte de iesire in Cipru, Creta, Grecia continentald, precumsi un
punct de conectare cu conducta Poseidon. Conducta porneste de la noile zacdminte de gaze naturalein
regiunea Mediteraneana de Est si cuprinde urmatoarele sectiuni:
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e 200 km de conducta in largul marii care se intinde de la sursele Mediteraneene de Est pana in
Cipru

e 700 km de conductain largul marii care conecteaza Cipru de Insula Creta

e 400 km conducta in larg din Creta spre Grecia continentala (Peloponez)

e 600 km de conducta terestra care traverseaza Peloponezul si Grecia de Vest

Reprezentarea F-9 Harta gazoductului ESTMED, (conform |Gl Poseidon)

Sursa: |Gl Poseidon

F.2.10 BRUA

BRUA (Bulgaria-Romania-Ungaria-Austria) face parte din conexiunea Coridorului Sudic de Gaze. BRUA
este proiectat drept un gazoduct cu flux reversibil care poate alimenta Bulgaria sau Ungaria. Conducta
este o un tronson cu un diametru de 32 inch (81.28 cm) cu o lungime de aproximativ 528 km, care va
conecta sistemul de transport Romanesc existent cu punctul de interconectare Bulgar, Giurgiu, si
sistemele de transport Ungare la Csanadpalota. Exista 3 SC prevazute pe traseul conductelor la Podisor,
Bibesti si Jupa. Tndirectia Bulgard, conducta va avea o capacitate de 1.5 milrd.m3/an, iarin directia
Ungara de 1.7 mird.m3/an. Tn continuare, va fi o crestere a capacitatii citre Ungaria de pani la 4.4
mlrd.m3/an. Sursa de aprovizionare initiala va fi zicamintele de gaze Romanestidin Marea Neagra.
BRUA va avea conexiuni la SC (CTAGN / CTA) prin CTA-IGB.
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Reprezentarea F-10 Harta gazoductului BRUA

Nota: sectiunea conductei BRUA este prezentata curosu
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G. SURSE ALTERNATIVE A COMBUSTIBILILOR GAZOSI

G.1 GNL

Exista doudzecisi opt de terminale de GNLin Europa, toate fiind terminale de import. Terminalele de
export existente se regdsescin Norvegia si Rusia. Doudzecisi patru din cele douazeci si opt de terminale
sunt n tarile UE si patru dintre ele sunt in Turcia. Din cele doudzecisi opt de terminale de GNLdin
Europa, douazeci si treide terminale sunt proiectate terestru, patruterminale sunt unitati de
regazificare a depozitelor plutitoare (UPDR), iar un terminal este o Unitate de Depozitare Plutitoare
(UPD). Majoritatea terminalelor sunt in Europa de Vest. in Europa de sud existd unul functional in
Grecia, si doud planificate, unul in Grecia si altulin Croatia. Tn se priveste Europa de sud si Marea
Neagra, nu exista terminale de GNL. Turcia are patru terminale si nici unul dintre ele nu este in Marea
Neagra. Pandin prezent, cifrele arata ca infrastructura de GNL disponibila in Europa nu este incarcata la
100%.

Conform Strategiei Energetice a Moldovei panain 2030, securitatea aprovizionarii cu gaze naturale este
una dintre activitatile cheie ale statului in sectorul energetic. Avand in vedere ca gazul natural este unul
dintre componentele principale ale mixului energetic din tara, fiabilitatea aprovizionariicu gaze naturale
devine o preocupare a securitatii nationale. Furnizarea de gaze naturale pentru Republica Moldova ar
putea fi clasificata drept un obiectiv critic, tinand cont de faptul ca Republica Moldova asigura
aprovizionarea dintr-o singura sursa, si nu detine resurse de gaze naturale pe teritoriul tarii. Importanta
problemei creste in special Tn contextul tranzitarii gazelor naturale Rusestiprin Ucraina. Unul dintre
obiectivele principale ale tarii este de a asigura securitatea aprovizionariicu gaze naturale, care include
diversificarea surselor si rutelor de aprovizionare. Pana in prezent, Republica Moldova importa aproape
100% din gazul sdu natural, in total de aproximativ3 mird.m3/an, din Rusia prin Ucraina, iar contractul
de furnizare existent urmeaza sa expire in 2019. Urmatoarele solutii sunt luatein calcul pentru a asigura
aprovizionarea sigura cu gaze naturale pe viitor a Republicii Moldova:

e Gazoductul Ungheni— Chisindu cu o capacitate totald de 1.5 mird.m3/an, se preconizeaza
finalizarea proiectului la Tnceputul anului 2020

e Reversarea fluxului pe coridorul conductelor Trans-balcanic: capacitatea reversibilda necesara de
3.2 mlrd.m3/an, pe conducta existentad de 7.3 milrd.m3/an.

Eforturile Tarilor din Europa de sud de diversificare a surselor de gaze naturale impulsioneaza
dezvoltarea infrastructurii de gaze naturale regionale, asa cum s-a discutat mai sus. Acest fapt, cel mai
probabil, va produce drept efect ca Republica Moldova sa faca parte din piata de GNL.

G.1.1 Situatia Actuald — GNL in Moldova

Furnizarea de GNL in Republica Moldova este o alternativa potentiald la gazele naturale. Cea mai
apropiata infrastructura de GNL existenta fatd de Moldova se afla in Grecia (Revithoussa) si Turcia
(Aliaga, Marmara Egiglisi). Exista planuri pentru noi instalatii de GNLTn Grecia (Alexandroupolis),
Romania (Constanta), Ucraina (Yuzhni), unde cea mai avansata dezvoltare a proiectului este
Alexandroupolis. Gastrade, proprietarul proiectului, a incheiat cu succes testul de piata pentru acest
proiect.
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Furnizarearecentd (2019) de GNL a fost realizata spre Bulgaria prin intermediul Revithoussa si
interconectarea Sidikastro (Grecia)— Kulata (Bulgaria). Operatiunea este proeminenta intrucat o astfel
de activitate ar putea fi realizata pentru Republica Moldova prin intermediul interconectarilor Grecia-
Bulgaria-Romania-Moldova.
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G.1.2 Terminalul GNLRevithoussa

Terminalul GNL Revithoussa, detinut de DESFA (Operator al Sistemului National de Gaze Naturale in
Grecia), este un atuenergeticimportant pentru Grecia, intrucat asigura securitatea aprovizionarii cu
energie, flexibilitate functionald in cadrul sistemului de transport si capacitate sporita ce poate satisface
o cererea de varf pentru gaze naturale. Terminalul este unul dintre cele 13 terminale GNL care
functioneaza in regiunea Mediteraneana si in Europa. Terminalul este situat pe insula Revithoussa, in
golful Pahi din Megara, la 45 km spre vest de Atena. In cei 18 ani de functionare, peste 300 de
incarcaturide GNLau fost primite si depozitate temporar in cele 2 rezervoare cuo capacitate de
130,000 m3. GNL este gazificat prinintermediul echipamentului criogenic al instalatiei si livrat spre
sistemul de transport de gaze naturale Grecesc din Agia Triada. Tn 2018, capacitatea total3 de stocare a
fost majorata panala 225,000 m3. Viteza de regazificare a fost de asemenea sporita de la 1000m3/h la
1400m3/h. Asa cum s-a mentionat anterior, au existat descarcarirecente (2019) a 2 incarcaturicu un
volum total de 140 min.m3 in Revithoussa, care au fost re-gazificate sitransportate in Bulgaria prin
interconectarea existenta Bulgaria-Grecia.

Reprezentarea G-1 Amplasamentul terminalului GNL Revithoussa, (conform ENTSO-G)
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G.1.3 Terminalele GNL ALIAGA

Exista doud terminale GNL in apropierea satului Aliaga, in apropiere de lzmir, Turcia:

o Terminalul GNLETKI este construit si exploatat pe tarmul Marii Egee din Aliaga-lzmir. Terminalul
GNLAliaga este o unitate plutitoare. Unitatea initiald a fost nava SRV MT GDF Suez Neptune
capabild s depoziteze 145,000 m3, re-gazificind GNL livrat de la alte nave. Actualmente, in

2019, este ancorata nava UPDR TURQUOISE P cu o capacitate de 166,631 m3 si cu o capacitate
de regazificare de 21 mln. m3/zi.

e Terminalul GNLEgeGaz Aliaga este construit pe teritoriul detinut de EgeGaz pe tarmul Marii
Egeedin Aliaga-lzmir. Pe langa capacitatea de regazificare silivrare, Terminalul poate de
asemenea incarca GNL Th camioane. Specificatiile Tehnice ale Terminalului sunt urmatoarele:

e Douad rezervoare GNL complet izolate, fiecare de 140 000 m?3,
e Capacitatea deregazificare i livrare: 1660000 Sm3/h,

e Jetty: nave GNL cu Q-max; capacitatea de descarcare de 11000 m3/h,

Reprezentarea G-2 Amplasamentul terminalului GNL Aliaga, (conform ENTSO-G)

G.1.4 Terminalul GNL Marmara Ereglisi

Tn 1994, compania BOTAS a pus in functiune Terminalul GNL Marmara Ereglisi. Terminalulare o
capacitate de gazificare de 37 min.m3/an si 3 rezervoare de depozitare, fiecare cu o capacitate de 85.000
m3. Terminalul GNL Marmara Ereglisi este o instalatie de GNL supraterand amplasata in Provincia
Tekirdag, Turcia. Terminalul GNL este exploatat de compania de stat de gaze naturale BOTAS. Terminalul
acceptd descarcarea transportatorilor de GNL si depoziteaza GNLIn rezervoare dupa care fiind re-
gazificat il transmite sistemului principal de conducte, dupa necesitate. Constructia a inceput in 1984 si
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instalatia a intrat in functiune in 1994.1n 2007, au fost adaugate 6 platforme de umplere la camioanele
cisterna cu o capacitate de 20-50m3. Trei platforme de umplere pot incarca zilnic 75 de camioane
cisterna.

Reprezentarea G-3 Amplasamentul terminalului GNL Marmara Ereglisi, (conform ENTSO-G)

G.1.5 Terminalul GNL Alexandroupolis

Se planifica ca terminalul GNL Alexandroupolis va fi SGNI care va include sistemul format din unitate
plutitoare in largul marii, terminal de receptie, depozitare si regazificare si un sistem de transport
submarin care se va conecta la reteaua de gaz nationald. Unitatea plutitoare va fi ancorata la o distanta
de 17.6 km Sud-Vest de portul Alexandroupolis si la 10 km de cel mai apropiat tarm opus al satului
Makri. SGNI Alexandroupolis va avea o capacitate de 700,000 m3/h sau 6.1 mlrd.m3/ansi o capacitate de
depozitare de pana la 170,000 m3. Se preconizeaza ca exploatarea comerciald va incepe n 2022.
Proiectul va avea acces direct la piata Bulgara prin intermediul conductei de Interconectare Greco-
Bulgare (IGB) actualmente aflata in constructie. Sau prin reteaua Bulgara catre Romania, Serbia, Ungaria
si altetari Europa de sud. Exista si posibilitati de a obtine aprovizionari pentru Turcia prin conducta de
Interconectare Turcia-Grecia. O alta alternativa este furnizarea de gaze naturale catre Balcanii de Vest
prin CTA. 1n 2018, Bulgaria si-a anuntat intentiile de a participa in cadrul proiectului cu o cotd de
participare de aproximativ 25% din proiect.
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Reprezentarea G-4 Amplasamentul terminalului GNL Alexandroupolis, (conform ENTSO-G)

G.1.6 GNLDincolo de Bosfor

in prezent, in Marea Neagra nuexist3 nici un terminalde GNL, atat de export cat si de import. Romania
si Ucraina au planuri de a construi terminale de GNL:

e Ucrainala Odessa (UPDR)
e Romaniala Constanta (terestru)

Problema principald este trecerea navelor transportatoare de GNL prin Stramtoarea Istanbul (Bosfor).
Bosforul este unul dintre cele mai complexe stramtori pentru a fi navigatd de o nava mare, precum o
nava transportatoare de GNL, traficul de nave grele addaugand o complexitate suplimentara . Cu aproape
43,000 de nave care au trecut prin Stramtoare in 2017, aceasta atingea aproape de trei ori traficul
Canalului Suez. Tn ceea ce priveste eventualele accidente si riscuri cu consecinte catastrofice, Turcia a
interzis trecerea navelor transportatoare de GNL prin stramtoare. Astfel, o alternativa de aprovizionare
cu GNL prin Bosfor in orice tara aldturatda Marii Negre este considerata neeligibild, intrucat nu exista
niciun motiv pentru Turcia de a-si schimba punctul de vedere. Cu toate acestea, odata cu anuntul Turciei
privind Proiectul de constructie a Canalului Istanbul, punctul de vedere al Turciei in tranzitul navelor
transportatoare de GNL prin stramtoare ar putea fi reconsiderat. n pofida celor mentionate anterior, in

2012, Ucraina a lansat un proiect pentru UPDR in apropiere de Odessa. Proiectul a fost pus in asteptare
in 2013, redistribuit in 2017 si ulterior a fost amanat.
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Reprezentarea G-5 Amplasamentul terminalului GNL Yuzhnyi, (conform ENTSO-G)

Romania, Azerbaidjan si Georgia iau Tn considerare proiectul IAGR. Dezvoltarea proiectului a Tnceput in
2010. Actionarii IAGR sunt SOCAR (Azerbaidjan), GOGC (Georgia) si Romgaz (Romania), MVM (U ngaria).
Studiul de Fezabilitate al proiectului a fost finalizat in 2014, studiul a prevazut 3 scenarii luate in
considerare pentru dezvoltarea IAGR GNL: 2 mird.m3/an cu un cost de 1.2 M€, 5 mird.m3/an la un cost
de 2.8 M€ si 8 mlrd.m3/an la un cost de 4.5 M€. Proiectul cand va fi realizat va constitui primul terminal
de GNL din Marea Neagra, care va transporta gaze naturale din regiunea Caspicd in Europa de sud
diversificind sursele de energie din aceastd regiune. IAGR a fost consideratd o parte integrantad a
Coridorului Sudic, oferind cel mai scurt traseu posibil de la zacamintele Caspice spre piata Europeana.
Data potentiala de lansare estein 2026.

Reprezentarea G-6 Amplasamentul terminalului GNL Constanta, (conform ENTSO-G)
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G.2 ALTERNATIVA BIOGAZ

Biogazul este o alternativa a gazele naturale. Chiar daca se ia in considerare faptul ca concentratia de
metanin produsul final de biogaz este mai mica decatin gazul natural (in medie, aproximativ70%),
totusi prezinta o alternativa. Biogazul este produsul digestiei anaerobe a materiilor organice sau a
fermentatiei materiilor biodegradabile. Acesta poate fi produs din materii prime precum deseuri
agricole, gunoi de grajd, deseuri municipale, materiale vegetale, canalizare, deseuriverzisau deseuri
alimentare si orice alte materiiorganice. Cu toate acestea, continutul de metan din biogaz variazain
functie de materiile prime utilizate pentru productie. Biogazul este considerat drept o sursa de energie
regenerabild, astfel productia sa este subventionata. Energia electrica produsa prin arderea biogazului
este achizitionata la tarife preferabile.

Biogazul poate fi utilizat in cadrul echipamentelor de generare a energiei electrice cu functionare pe
biogaz. Insa, datoritd volumelor de obicei produse de biogaz si a capacititilor de depozitare, puterea
echipamentelor este mica. Problema principala a biogazului se prezinta prin faptul ca este considerat un
gaz de sonda, bogatin CO,, SOy, care cu umiditatea prezentd in acest gaz provoaca coroziunea
echipamentelor si a conductelor. Biogazul poate fi injectat in infrastructura existenta de gaze naturalein
niveluri care nu depdsesc concentratia de 3 vol% sau va induce coroziunea. O alta problema a productiei
si utilizarii biogazului este mirosul sau, care necesita amplasarea locurilor de productie si utilizarea
biogazul departe de zonele populate. Avand in vedere aceste probleme, productia de biogaz ar trebui sa
fie amplasata in apropierea centrelor de consum.

Potentialul Republicii Moldova pentru producerea de biogaz este estimatla 134MW din capacitatea
instalata echivalentad cu 805 GWh/an. Aceste cifre reprezintd 20% din cererea anuala de energie a tarii.
Energia electrica care poate fi generata este limitata de disponibilitatea materiilor prime pentru
productia de biogaz. Panain prezent, in Republica Moldova exista 5 statii de cogenerare pe biogaz, cuo
capacitate totala instalata de 5.6 MWe. Republica Moldova promoveaza utilizarea biogazuluidrept o
sursa de energie regenerabila, implementand masuri legislative si mecanisme precum: garantiide
achizitionare a energiei; OST achizitioneaza energia electrica generata de instalatii cu o capacitate
instalata mai mare de 10kW; facilitand licentierea si autorizarea.
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H.

MATRICEA DE RISC (SELECTARE)

CategoriadeRisc

Riscul

Descrierea Riscului

Consecintele Riscului

Atenuarea Riscului

Alocarea Riscului

Risc
Comun

Partener
Public

Riscul de locatie - totalitatea evenimentelor ce survin in proiectele de parteneriat public-privat legate de dreptul de proprietate/locatiune a

suprafetelor necesare derularii proiectului, amplasarea si conditile de amplasare a obiectului de parteneriat public-privat ce pot duce la
imposibilitatea derularii, finalizarii lucrarilor in termenii stabiliti la costurile initial estimate

1. Riscul de locatie Disponibilitate Intdmpinare Genereazaintarzieri | Obligatia partenerului public ca
de locatie dificultati privind in etapele de la orice etapa de dezvoltarea
accesul la oanumita | implementarea proiectului de parteneriat
locatie proiectului si cresteri | public-privat sa asigure accesul v
suplimentare a ofertantilor la locatia de
costurilor proiectului | desfasurare a proiectului de
parteneriat public-privat
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Alocarea Riscului

CategoriadeRisc Riscul Descrierea Riscului | Consecintele Riscului Atenuarea Riscului P rterwer Risc
Public Comun
2. Conditii de Sistarea temporaraa | Majorarea durateide | Partenerul public va asigura
amplasament, utilizarii terenului timp si a costurilor prin intermediul cercetarilor
de sol pentru activitatile privind realizarea geologice ca amplasamentul
neprognozate prevazutein proiect, | proiectului se ales pentru dezvoltarea
din cauza descoperirii | majoreaza, proiectului permite
de vestigii persistand pericolul implementarea acestuia si nu
arheologice si/sau sistarii sau anularii contravine intereselor publice
patrimoniu national, | proiectului de valorificare a resurselor
resurse naturale, ape naturale. Totodata, infaza de
subterane proiectare, partenerul privat va v
verifica expertiza geologica si
se va asigura ca aceasta
permite dezvoltarea
proiectului. Tn cazul depistarii
unor conditii neprevazut de
grele care nu pot fi atenuate,
locatia destinata pentru
dezvoltarea proiectului de
parteneriat public-privat
urmeaza a fi schimbata
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CategoriadeRisc

Alocarea Riscului

Partener Risc
Riscul Descrierea Riscului | Consecintele Riscului Atenuarea Riscului )
’ Public Comun

Aprobarea intarzieriin procesul | Tntarzieriin etapele Organizarea unui cadru eficient
documentatiei obtinerii de de implementare a de conlucrare intre ambii
necesare aprobari/autorizatii proiectului si cresteri | parteneriin procesul de

necesarein termenii | suplimentare a obtinere a documentatiei v

prevazuti, sau pot fi costurilor de proiect | necesare privind dezvoltarea

obtinute cu proiectului, respectand

conditionari termenii prestabiliti in contract

imprevizibile
Titlul de Dificultatiin procesul | Majorarea perioadei | Partenerul privat are obligatia
proprietate de achizitionare de de timp privind de a verifica cu strictete actele
(revendicari) terenuride la implementarea de provenienta (registrele

proprietari si/sau proiectului si cadastrale) eliminand toate v

obtinerea dreptului
de utilizarea
terenurilor

cresterea costurilor
legate de proiect

neclaritatile

Riscul de proiectare si constructie — totalitatea evenimentelor din cadrul proiectelor de parteneriat public-privat ce survin din proiectarea si
constructia defectuoasa si/sau din erorile de inginerie cu impact asupra costului proiectului incepand cu etapa de proiectare, constructie si pana la

etapa de exploatare
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Alocarea Riscului

CategoriadeRisc Riscul Descrierea Riscului | Consecintele Riscului Atenuarea Riscului P rterwer Risc
Public Comun
5. Riscul de Descoperireade | Descoperirea de Crestere a costurilor | Se va atrage atentie maximala

proiectare si vestigii vestigii arheologice si timpului necesar faza de investigare geologica a

constructie arheologice si/sau de patrimoniu | de implementare a subsolului. Ulterior, daca
national pe proiectului acestea sunt descoperite in
amplasament ce faza de constructie, partenerul
impiedica lucrarile de privat va instiinta imediat v

constructie
provocand intarzieri
si majorarea
costurilor proiectului

partenerului public careva
concluziona si valorifica
vestigiile. Riscul va fi
administrat de catre partenerul
public

Riscul de finantare - totalitatea evenimentelor din cadrul proiectelor de parteneriat public-privat cu impact asupra capitalului investit sau Tmprumutat
de catre partenerul privat pentru dezvoltarea proiectului
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Alocarea Riscului

CategoriadeRisc Riscul Descrierea Riscului | Consecintele Riscului Atenuarea Riscului P rterwer Risc
Public Comun
6. Riscul de finantare | Cresterea Investitia initiala Cresterea costurilor Garantarea de catre partenerul

costurilor datorita schimbarilor | proiectului sau privat a finalizarii investitiei

investitiei de legislatie, de stoparea proiectului initiale prin garantie bancara

initiale politica sau de alta de buna executie. De
natura devine mai asemenea, partenerul public
mare decat cea poate acoperiprin subventii o
estimata de parte din necesarul de investitii v

partenerul privat, sau
partenerul privat nu
mai poate asigura
investitia, sunt
necesare finantari
suplimentare

Risc politic/legislativ - totalitatea evenimentelor din cadrul proiectelor de parteneriat public-privat generate de eventualele schimbari legislative si/sau
a politicii partenerului public
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Alocarea Riscului

CategoriadeRisc Riscul Descrierea Riscului | Consecintele Riscului Atenuarea Riscului P rterwer Risc
Public Comun
7. Riscul politic/ Schimbarea Riscul schimbarilor Afectarea Partenerul public va asigura
legislativ legislatiei in legislative si al rentabilitatii continuitatea politicilor de
domeniu politicii autoritatii proiectului si dezvoltare a proiectelor de
publice care nu pot fi | supunerii finalizarii parteneriat public-privat,
anticipate la prematurea inclusiv a politicilor fiscale
semnarea contractului aferente infrastructurii publice
contractului si care
sunt adresate direct, v
specific si exclusiv
proiectului ceea ce
conduce la costuri de
capitalsau
operationale
suplimentare din
partea partenerului
privat
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CategoriadeRisc

Alocarea Riscului

. . . . . . . . . Partener Risc
Riscul Descrierea Riscului | Consecintele Riscului Atenuarea Riscului .
Public Comun

Retragerea Modificarile Afectarea Partenerul public va contribui
sprijinului strategiei, tacticiisia | rentabilitatii la buna desfasurare a
complementar actiunilor curente ale | proiectului si proiectului in limitele

factorilor politici din supunerii finalizarii competentelor contractuale

propria tara (la nivel | prematurea v

national, regional si
local), din tarile cu
careintreprinderea
are contracte directe
si indirecte

contractului

Riscul de mediu - totalitatea evenimentelor din cadrul proiectelor de parteneriat public-privat cu impact asupra mediului ce conduc la cresterea

costului proiectului prin intreprinderea masurilor de eliminare si reducere semnificativa a acestora

9. Riscul de mediu Proprietati Aparitia unor imobile | Aparitia unor costuri | Tn functie de naturasi costul
adiacente sau alte tipuri de de decontaminare ce | decontaminarii, partenerul
indisponibile bunuri adiacente duc la cresterea public isi poate asuma o parte
realizarii obiectului de costurilor de din acestrisc generat pe
proiectului parteneriat public- realizare a proiectului | proprietatile puse la dispozitia v
privat ce nu permit in conditii de mediu proiectului, controland
dezvoltarea procesul de supraveghere a
proiectului din poluarii mediului
motivul contaminarii
mediului
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CategoriadeRisc

Riscul

Descrierea Riscului

Consecintele Riscului

Atenuarea Riscului

Alocarea Riscului

Partener Risc

Public Comun

Riscul de forta majora - totalitatea evenimentelor imprevizibile in cadrul proiectelor de parteneriat public-privat provocate de fenomene ale naturii:

cutremur de pamant, alunecare de teren, incendiu, seceta, vant puternic, ploaie torentiald, inundatie, ger, inzapezire etc. sau de circumstante sociale:

revolutie, stare beligeranta, blocada, greva, interdictie la nivel statala importului sau exportului, epidemie

10.

Riscul de forta
majora

Evenimente de
forta majora

Incapacitatea de
dezvoltarea
proiectului de
parteneriat public-
privat din motivul
cauzatde
evenimentele de
forta majora

Distrugerea completa
sau deteriorarea
activelor aferente
proiectului de
parteneriat public-
privat. Pierderea sau
deteriorare activelor
proiectului de

Partenerul privat va lua masuri
de asigurare a activelorsi/sau
va urmari repararea sau
inlocuirea lor in cel mai scurt
timp posibil. Partenerul privat
va fi scutit de consecintele
asupra serviciului, daca
consecintele sunt

parteneriat public- necuantificabile, partenerul v
privat sau a privat poate stabili rezerve de
serviciului finantare, partenerul privat
(incapacitateadea trebuie sa identifice de urgenta
furniza servicii), o alternativain ceeace
pierderea posibilitatii | priveste furnizarea de servicii,
de obtinere a in cazul in care consecintele
veniturilor sau sunt asigurate
intarzierea acestora
Sursa: Anexd la Ordinul Nr. 143 din 2 August 2013, Ministerul Economiei, Republica Moldova
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. PROCEDURI DE LICITATIE PENTRU NOI CAPACITATI

Licitatii pentru constructia de noi capacitatisau pentru cresterea capacitatilor existente de generare de
energie

Pentru o mai buna intelegere a contextului de reglementare, am tradus (si adaptat pentru o mai buna claritate -
vezi format italic) cele mai relevante aspecte ale proiectului guvernamental de Reglementdri care se aplica
Licitatiilor pentru constructia de noi capacitati sau pentru majorarea capacitatilor existente de generare a energiei
electrice:

(...) Guvernul este responsabil de urmdtoarele sarcini:

e  Stabileste tipul licitatiei;

e Stabileste obiectul licitatiei, inclusiv tipul proiectelor de dezvoltare a noilor capacitdti (constructia unei
noi centrale electrice, cresterea capacitdtii unei centrale electrice existente, constructia de noi
capacitdti electrice datoritd reconstructiei si reconditiondrii unei centrale electrice cu termoficare
existente in centrala de termoficare/ centralele de termoficare);

e Stabileste dimensiunea proiectului, loaatia centralei electrice si tipul tehnologiei de productie care va fi
utilizata.

(...) Organul Central de specialitate indeplineste urmdtoarele sarcini:

e Analizeazd, (...) situatia creatd pe piata intemd a energiei electrice si propune Guvemului proiectul de
decizie privind organizarea licitatiei pentru dezvoltarea de noicapacitdti de productie;
e Flaboreazd documentatia de licitatie, inclusivavizulde participare;

(...) Comisia de Licitatii exercitd urmdtoarele functii:

e Initiazd siorganizeazdprocedura de licitatie
e Pregdteste siprezintd Guvernului materialele privind rezultatele desfdsurdrii licitatiilor

La evaluarea necesitdtii de organizare a licitatiei, organul Central de specialitate va:

1) Analiza
a. prognoza petermen mediu silung a cererii si ofertei de energie;
b. piatainternd de energie electricd existentd si perspectivele dezvoltdrii acesteia;

2) Determina puterea noilor capacitdti de productie necesare de a fi construite pentru a asigura
securitatea aproviziondrii cu energie electricd, tindnd cont de capacitdtile existente si planificate care
urmeazd sd fie dezvoltate (inclusiv capacitdtile autorizate de Guvern in conformitate cu Articolul 20
din Legea Nr. 107/2016 privind energia electricd si capacitdtile care urmeazd sd fie dezvoltate in
contextul implementdrii schemei de sprijin instituite prin Legea Nr. 10/2016 privind promovarea
utilizdrii energiei din surse regenerabile);

3) Examina

a. Situatia existentd si disponibilitatea resurselor de energie primard in tard si din importul care
poate fi utilizat de noile capacitdti de productie;

b. Tipurile tehnologiilor utilizate;

c¢. Amplasamentul noilor centrale electrice;
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d. Impactul asupra mediului a noilor capacitdti de productie ce urmeazd a fi dezvoltate;

4) Examineazd si identifiad optiunile optime pentru dezvoltarea noilor capacitdti de productie
(constructia de noi centrale electrice, cresterea capacitdtii centralelor electrice existente, reconstructia
/ reconditionarea centralelor electrice cu termoficare existentein centrale de termoficare);

5) Estimeazd costurile necesare pentru construirea noilor capacitdti de productie si identificd sursele
posibile de finantare (surse bugetare de stat, fonduri obtinute de la institutii de creditare
internationale, fonduri obtinute de la parteneri externi si donatori, investitii private sau parteneriate
public-private etc.), stabilind metodologia de atribuire a contractelor, precum si impactul social al
implementdrii proiectelor de dezvoltare a noilor capacitdti;

Specificatia trebuie sd includd, fdrd restrictii, urmdtoarele informatii:

(...) tipul tehnologiei de productie, conditiile impuse profilului tehnologic al echipamentului, factorul de capacitate
si perioada de viatad;

(...) specifiaatiile si caracteristicile tehnice ale echijpamentelor de productie (generatoare, turbine, cazane, motoare,

transformatoare, dispozitive de distributie, intrerupdtoare, separatoare, compensatoare, sisteme de automatizare
si protectie etc.) adaptate la cerintele de conformitate si calitate, performantd si eficientd, mediu, operabilitate si
intretinere, sigurantd in exploatare, conditii de garantie si post-garantie;

(...) cerinte de amplasament si informatii detaliate pentru accesul in faza de instalare si pentru accesul in faza de
exploatare a centralei electrice si, dupd caz, date specifice asupra amplasamentului centralei electrice (topogruafie,
geologie, geotehnicad si seismologie, hidrologie, meteorologie, cdile de circulatie etc.);

(...) cerinte privind aprovizionarea cu combustibil si capacitatea de depozitare a combustibilului necesar pentru
producerea de energie electricd;

In functie de sursa de finantare, de nivelul de implicare a operatorilor economici si de proprietatea preconizatd
pentru noile centrale electrice de productie care urmeazd sa fie dezvoltate, urmdtoarele tipuri de contracte pot fi
atribuite in cadrul licitatiilor organizate in conformitate cu acest Regulament:

a) Contract pentru dezvoltarea de capacitdti, productie si achizitie de energie electricd;
b) Contract pentru constructia capacitdtilor de producere a energiei electrice;
¢) Contract bazatpe parteneriat public - privat.

Contractul de dezvoltare a unei noi centrale electrice, productie si cumpdrare este un contract Incheiat intre
entitatea desemnatd de Guvern si cdstigdtorul ofertei pentru licitatia finald. Obiectivul va prezenta dezvoltarea
noilor capacitdti de productie (de la proiectarea conceptuald a proiectului, finantare, proiectare si achizitionarea de
echipamente, construire) si a capacitdtilor de productie de operare / exploatare. Acest tip de contract poate fi
utilizat la licitatiile organizate in legdturd cu constructia si exploatarea de aitre operatoria noilor centrale electrice,
in cazul in care ofertantul distigdtor intentioneazd sd devind un operator de producere a energiei electrice posterior
constructiei.

Contractul pentru constructia capacitdtilor de producere a energiei electrice este un contract incheiat intre
entitatea desemnatd de Guvem si ofertantul cdstigdtor al licitatiei si implicd construirea noilor capacitdti de
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productie. Acest tip de contract este atribuit in cazul in care operatorii economici asigurd doar proiectarea noilor
capacitdti de productie, achizitionarea (inclusiv livrarea) echipamentelor necesare, executarea lucrdrilor de
constructie si montaj, care impreund pun in functie noile capacitdti de productie. in acest caz, agentul economic
respectiv nu finanteazd proiectul si nici nu detine sau nu opereazd noile instalatiide productie.

Contractul de Parteneriat Public-privat este un contract incheiat cu ofertantul cdstigdtor cu scopul de a crea un
parteneriat public-privat pentru repartizarea activelor de infrastructurd, resurselor, obligatiunilor, riscurilor si
responsabilitdtilor asociate proiectelor de dezvoltare a noilor capacitdti de generare a energiei electrice, respectdnd
cerinte stabilite prin Legea Nr. 179/2008 privind parteneriatul public-privat.

(...)Testul de capacitate tehnicd demonstreazd existenta unei dotdri tehnice minime a utilajelor, echipamentelor,
tehnicii speciale etc., in conformitate cu cerintele prevdzute in Specificatiile de Licitatie, considerate necesare
pentru indeplinirea contractului atribuit in urma licitatiei.

Existenta dotdrii tehnice este demonstratd de cdtre operatorul economic prin documentatia de active fixe
prezentatd, copii ale contractelor sale de inchiriere / pe mdrfuri.

Propunerea tehniai trebuie structuratd de ofertant, astfel incdt sd fumizeze toate informatiile necesare si sa
demonstreze conformitatea cu cerintele tehnice prevdzute in Specificatiile de Licitatie. Propunerea tehnicad trebuie
sd contind cel putin urmdtoarele informatii si documente:

1. Descrierea si caracteristicile generale ale proiectului propus (structura, dimensiunea, tehnologia utilizatd,
puterea instalatd, factorul de capacitate, eficienta, durata etc.);

2. Specifiaatiile si caracteristicile tehnice ale echipamentelor principale de producere a energiei electrice
(denumire, tipul echipamentului, producdtor, anul de fabricatie, conformitatea cu cerintele tehnice,
conformitatea si calitatea, eficienta si cerintele de mediu, cu standardele industriale, precum si cu normativele
si doaumentatia tehnidi, indicatd in Specificatiile de Licitatie), precum si planul de achizitionare al acestui
echipament. Acest plan trebuie sd demonstreze existenta unui angajament sau optiune convenitd cu
producdtorii sau furnizorii in ceea ce priveste achizitionarea si/sau livrarea echipamentului principal intr-un
interval de timp care permite constructia sd fie finalizatd in termenii prevdzuti in Caietul de sarcini al Licitatiei
(inclusiv contracte de achizitionare, garantii, scrisori de interes etc.);

3. Impactul noilor capacitdti de productie asupra mediului, nu trebuie sd depdseascd nivelurile de emisii
prevdzute in Specifiaatiile de Licitatie. Impactul asupra mediului este demonstrat prin prezentarea datelor
privind emisiile respective / calculelor rezultate din functionarea capacitdtilor de productie respective in mod
separat pentru fiecare tip de emisie, precum si integral, setate in unitdti comune, cum ar fi gram pe kilowatt
ord (g/ kWh);

4. locatia noilor aapacitdti de productie, eligibilitatea terenului pentru amplasamentul noii centrale electrice sau
pentru cresterea capacitdtii centralei electrice existente si accesul la infrastructura existentd. Ofertantul
demonstreazd eligibilitatea terenului prin prezentarea urmdtoarelor informatii si documente, dupd caz:

a) Prezentarea si descrierea planului de amplasamentin zona respectivd;

b) Informatii care descriu accesul la apd, canalizare, cdi ferate si drumuri de acces (atdt drumuri publice, cdt si
private);

¢) Prezentarea listei de terenuri/ parcele necesare pentru amplasament, documentele care demonstreazd
dovada dreptului de proprietate sau de utilizare a terenului/ parcelei, inclusiv extrasele din Registrul bunurilor
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imobile si, dupd caz, dovada modifidirii a destinatiei terenului agricol si/ sau a dosarului privind schimbarea
categoriei de utilizare a terenului, intocmit in conformitate cu Regulamentul privind modul de transmitere,
schimbare a destinatiei si schimbul de terenuri, aprobat prin Hotdrdrea de GuvernNr. 1170/2016;

Planul de alimentare cu combustibil de bazd si de rezerva utilizat pentru producerea energiei electrice pentru a
asigura viabilitatea si fiabilitatea alimentdrii cu combustibil. Viabilitatea si fiabilitatea aproviziondrii cu
combustibil este demonstratd prin depunerea de contracte, garantii, scrisori de interes de la producdtori sau
furnizori de combustibil pentru a asigura achizitionarea pe termen lung a combustibilului, existenta sau
dezvoltarea unei capacitdti suficiente pentru depozitarea combustibilului pentru a se asigura activitatea
operationald, precum si rezerva de combustibil etc.;

Planul de conectare la reteaua electricd demonstreazd viabilitatea noii centrale electrice sau a centralei
electrice existente cu aapacitate sporitd. Avizul de conectare la retea trebuie atasat, fiind emis de operatorul de
sistem. In aozul insuficientei de capacitate in retea, ar trebui atasat extrasul din cel mai recent plan de
dezvoltare a retelei electrice si confirmarea de cdtre operatorul de sistem cd reteaua respectivd urmeazd sd fie
dezvoltatd sau cd capacitatea sa existentd urmeazd sd fie majoratd in termenul prevdzut pentru constructia
noilor capacitdti de productie.
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